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بازیسیاسی
بانقابحقوقی

 سه دیپلمات پیشین 
 در گفت وگو با »ایران« 
 از سناریوی تحرکات 
در آژانس علیه تهران 
می گویند
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آخرین خبرروایت باریکهیادداشت

 دوشنبه 19 خرداد 1404
  13 ذیحجه 1446
  9 ژوئن 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8759
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان

در حالی که نگاه  ها این هفته به وین دوخته شده، فضای روابط میان تهران و پایتخت های اروپایی دستخوش تلاطم شده است؛ تلاطمی که موتور محرک آن، 
نه صرفاً اختلافات فنی در پرونده هسته ای ایران بلکه فضای پیچیده ای از سیاست و فشار در آستانه نشست شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی است.
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مدنی زاده از اهداف و برنامه هایش گفت

 اصلاحات تدریجی بله
شوک درمانی نه

 آغاز بررسی برنامه های گزینه پیشنهادی وزارت 
امور اقتصادی و دارایی در کمیسیون های تخصصی مجلس

 دیروز با حضور معاون اجرایی پزشکیان
در نهاد ریاست  جمهوری پنل خورشیدی نصب شد

آغاز اصلاح  ناترازی برق  از دولت سید حامد عاملی معاون وزارت صنعت در گفت وگو با »ایران«:

افزایش سرخود قیمت  خودرو 
تخلف ا ست

شتاب وزارت آموزش و پرورش در جمع آوری کلاس های کانکسی

 مدارس آذربایجان غربی 
نونوار می شوند

الفتی: خوشحالم حرکتم در 
جهان ماندگار شد

 اولین 
طلای آسیایی 

ژیمناستیک ایران

به بهانه بازی رضا عطاران در 
»صددام« و »اجل معلق«

 ستاره ای
  در حال 

افول

 همایون رحیمیان رهبر ارکستر ملی
در گفت وگو با »ایران«:

 جای 
آهنگسازان بزرگ 

خالی است

ترامپ چگونه نظم جهانی برگرفته از 
قواعد آمریکایی را تضعیف می کند؟

 پایان 
قرن طولانی 

آمریکا

 محمدرضا جوادی یگانه 
 رئیس مرکز ارتباطات مردمی نهاد ریاست جمهوری 

از ساز و کار مواجهه با پیام ها و خواسته های مردمی می گوید

 پایان پوپولیسم
در ارتباط دولت و  مردم
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 وزیر اطلاعات، عملیات اطلاعاتی 
در سرزمین های اشغالی را تأیید کرد

 اسرار اتمی اسرائیل 
روی میز ایران

 پیام رئیس جمهوری
به خانواده داغدار حسین نژاد رسید

 زهرا پزشکیان
 درخانه الهه

پاستور

فرمان مهاجرتی ترامپ و بحران مشروعیت در نظم بین الملل

فرمان اجرایی تازه دونالد ترامپ مبنی بر ممنوعیت یا محدودیت ورود اتباع بیش از 
بیست کشور به خاک ایالات متحده، در ظاهر بازتولید نسخه ای از سیاست مهاجرتی 
او در سال 2017 است، اما در بطن خود حاوی نشانه هایی جدی از بحران مشروعیت 
و انسجام در نظم بین الملل مبتنی بر قانون است؛ نظمی که ایالات متحده زمانی خود 
داعیه دار آن بود. کاخ سفید اما فرمان را بر پایه ضرورت های امنیت ملی توجیه می کند. 
به گفته رئیس جمهوری، حادثه تروریستی اخیر در کلرادو، که عامل آن یک تبعه مصری 
با ویزای قانونی بود، نشان می دهد نظام مهاجرتی ایالات متحده در معرض تهدید 
است. اما درست در همین جا، تضادی بنیادین آشکار می شود: مصر، به رغم نقش 
در این حادثه در فهرست کشورهای ممنوعه قرار ندارد. در مقابل، کشورهایی نظیر 
ایران، یمن و سومالی که در موارد متعدد قربانی تروریسم بوده اند، هدف ممنوعیت 
قرار گرفته اند. این تعارض نه تنها از منظر حقوقی موجه نیست، بلکه انگیزه های واقعی 
پشت فرمان را زیر سؤال می برد. در حقوق بین الملل، منع تبعیض و رعایت تناسب 
میان هدف و ابزار، از اصول کلیدی است. در این فرمان، نه  تنها تفکیکی میان اشخاص 
بر مبنای خطر واقعی صورت نگرفته، بلکه اصل تابعیت به  تنهایی مبنای محرومیت از 
حقوق بنیادینی چون دیدار با اعضای خانواده، تحصیل یا حتی پیوند مجدد با جامعه 
مقصد شده است. چنین رویکردی، علاوه بر اینکه با مواد 2 و 26 میثاق بین المللی 
حقوق مدنی و سیاسی در تعارض است، با معیارهای پذیرفته شده سازمان ملل درباره 

حقوق مهاجران و پناهجویان نیز ناسازگار است.
ایالات متحده در دو دهه گذشته، با استفاده ابزاری از مفاهیم امنیتی، کوشیده است 
فضای سیاسی و حقوقی جهان را به سمت یک نظام »امنیت محور« سوق دهد. 
فرمان ممنوعیت سفر اخیر، ادامه همان روند است: استفاده از زبان امنیت برای 
بازتعریف تبعیض به عنوان تدبیر. اما تناقض درون ساز این سیاست ها این جاست 
که نه تنها مشروعیت جهانی ایالات متحده را تضعیف می کند، بلکه در داخل 
این کشور نیز پیامدهایی پیچیده دارد. گفت وگوهای عمومی در رسانه ها و فضای 
سیاسی آمریکا نشان می دهد که برخلاف سال 2017، این بار دموکرات ها و حتی 
بخشی از جمهوری خواهان واکنشی منفعل تر نشان داده اند؛ نه به دلیل پذیرش 
محتوا، بلکه به واسطه تحولات روان شناختی و اجتماعی در جامعه آمریکا که در دوره 
دوم ترامپ ، نوعی بی حسی سیاسی نسبت به تصمیمات غیرمعمول ایجاد کرده 
است. هم زمان، سخنان ایلان ماسک علیه لایحه »بزرگ و زیبا«ی ترامپ و حملات 
لفظی متقابل ترامپ، نشانه ای دیگر از شکاف عمیق در درون نخبگان سیاسی و 
اقتصادی آمریکاست. در حالی که ترامپ سیاست های مهاجرتی خود را ابزاری برای 
»بازسازی هویت آمریکایی« معرفی می کند، بخشی از بدنه تکنولوژیک آمریکا، با تکیه 
بر جهانی سازی و بازار نیروی کار چندملیتی، به وضوح این مسیر را مانع رشد و نوآوری 
می داند. تضاد منافع میان میلیاردرهای سیلیکون ولی و پوپولیسم راستگرای ترامپی، 
نه تنها به کشمکش های زبانی منجر شده، بلکه در دستورکارهای سیاست عمومی نیز 
بازتاب پیدا کرده است. در این میان، ایران نیز یکی از کشورهای مشمول ممنوعیت 
است. این موضوع شهروندان ایرانی در آمریکا و خانواده های آنان را در معرض 
سختی های جدید قرار می دهد، اما می تواند فرصتی برای بازسازی گفتمان حقوقی 
و دیپلماتیک جمهوری اسلامی ایران فراهم سازد. برخلاف رویکردهای واکنشی و 
صرفاً رسانه ای، بهره گیری از ظرفیت های نهادهای بین المللی - نظیر شورای حقوق 
بشر سازمان ملل، کنفرانس های عدم تعهد و همچنین شبکه های دانشگاهی و مدنی 
جهانی - می تواند روایت یک سویه آمریکا از مسأله مهاجرت و امنیت را به چالش بکشد. 
اما در نهایت، پرسش اصلی فراتر از یک فرمان مهاجرتی خاص است. پرسش این 
است: تا چه اندازه می توان به نظم جهانی ای دل بست که در آن کشور صادرکننده 
بیشترین قطعنامه های تحریمی، خود این گونه و آشکارا، اصول اولیه کرامت انسانی 
و برابری را نقض می کند؟ و چه جایگاهی برای مفاهیمی چون انصاف، تناسب و 

مسئولیت در مواجهه با اقدامات قدرت های بزرگ باقی می ماند؟
پاسخ به این پرسش ها نه ساده است و نه فوری. اما برای کشوری چون ایران، که خود با 
انواع بی عدالتی های بین المللی مواجه بوده، بهترین پاسخ، شکل دهی به گفتمانی 
حقوقی و عمیق است؛ گفتمانی که نه تنها شکایت می کند، بلکه روایت می سازد؛ نه 

 تنها انتقاد می کند، بلکه آلترناتیو معرفی می کند.

حمید قنبری
پژوهشگر حقوق بین الملل

رئیس جمهوری در جلسه هیأت دولت دستور داداسرائیل تصرف ناوگان آزادی را تمرین کرد
تجهیز سازمان حفاظت محیط زیست به پهپاد و دوربین  های جدید بیـــش از 600 روز از آغـــاز جنـــگ غـــزه می گـــذرد و دیـــروز 

یـــک روزنامـــه اســـرائیلی یعنی یدیعـــوت آحارونـــوت، به 
نقل از یک مقام ارشـــد امنیتی نوشـــت کـــه اگرچه طبق 
ارزیابـــی اســـرائیل، جنبـــش مقاومت اســـلامی یا همان 
حمـــاس در وضعیت خوبی قـــرار ندارد اما از فروپاشـــی 
هم فاصلـــه زیادی دارد و هیچ نشـــانه ای از فروپاشـــی در 

آن وجـــود ندارد.
بـــا ایـــن حـــال کمیتـــه بین المللـــی صلیب ســـرخ اعلام 
کرده که به خاطر جنایات اســـرائیل، سیســـتم بهداشت 
و درمـــان غزه در شـــرف فروپاشـــی کامل اســـت. به این 
موضـــوع برخی از بیمارســـتان های غزه هم اشـــاره کردند 
و گفتنـــد که فقط برای دو روز دیگر ســـوخت برای تأمین 

دارند. برق 
از ســـوی دیگر اســـرائیل بـــه آدم کشـــی های خـــود ادامه 
می دهـــد و در 24 ســـاعت منتهـــی به عصر یکشـــنبه 108 

فلســـطینی را به قتل رســـانده اســـت.
صلیب ســـرخ این را تأیید کرده که اخیراً بســـیاری از افراد 
برای رســـیدن بـــه محل توزیـــع کمک های بشردوســـتانه 
مجـــروح یـــا کشـــته شـــده اند. دیـــروز هـــم در رفـــح 13 
فلســـطینی در همین مناطق کمک به شـــهادت رســـیده 
بودند. هرچند کـــه آن بنیاد آمریکایی بشردوســـتانه غزه 
مدعی اســـت ســـه مرکز جدید برای امدادرسانی باز کرده 
و بـــرای اولیـــن بار به صـــورت متحـــرک و بـــا کامیون هم 

اقدام به امدادرســـانی کرده اســـت.

یکـــی از مهم تریـــن موضوعـــات در مـــورد غـــزه، وضعیت 
نـــاوگان آزادی اســـت کـــه یـــک قایـــق کوچـــک اســـت با 
کمک هـــای پزشـــکی و امـــدادی کـــه افـــرادی مثـــل ریما 
حســـن، نماینـــده پارلمـــان اروپـــا و گرتا تونبـــرگ، چهره 
جوان محیط زیســـتی در آن قرار دارند. این کشـــتی حالا 
بـــه حـــدود 120 کیلومتری غزه رســـیده و ارتش اســـرائیل 
ظاهراً رزمایشـــی برای تصرف این کشـــتی برگـــزار کرده و 
دیروز وزیر دفاع اســـرائیل هم گفت اجازه نزدیک شـــدن 
کشـــتی به غزه را نخواهد داد و افرادی که در کشـــتی هم 
هســـتند گفتند اختلال جی پی اس و تلفـــن همراه برای 
آنهـــا بـــه وجود آمـــده و چنـــد پهپاد بالای ســـر آنهـــا پرواز 
می کننـــد. انتظار مـــی رود این کشـــتی دوشنبه شـــب به 
غزه برســـد. یکی دیگـــر از خبرهـــای مهم دیـــروز، ویدیو 
و عکس هایـــی بود که ارتش اســـرائیل از محل منســـوب 
بـــه تونل حمـــاس زیر بیمارســـتان اروپایی خـــان یونس 
منتشـــر کـــرد و مدعـــی شـــد کـــه پیکـــر محمد ســـنوار و 
تعـــدادی دیگـــر از اعضـــای حمـــاس را در اینجـــا یافتـــه 
اســـت. رســـانه های دولتی غـــزه ولی گفتند کـــه ویدیوی 
اســـرائیلی ها، لولـــه باریکـــی را نشـــان می دهـــد کـــه نـــه 
پهنـــای کافی برای عبـــور یک نفر دارد، نه پلـــه ای دارد و نه 
برای تونل مناســـب اســـت. این ویدیو آشـــکارا ساختگی 
اســـت و نیروهای اشـــغالگر محـــل را حفر کـــرده، لوله ای 
 کار گذاشـــته و محـــل را در نزدیکـــی بیمارســـتان اروپایی 

تصرف کرده اند.

در  گذشته  وز  ر رئیس جمهوری 
جلسه هیأت وزیران دستور داد 
سازمان حفاظت محیط زیست به 
پهپاد و دوربین های جدید تجهیز 

شود. 
جلسه  این  در  ایرنا،  گزارش  به 
ضعیت  و ین  خر آ ز  ا شی  ر ا گز
عرصه های  از  حفاظتی  اقدامات 
ین  ا مشکلات  و  یستی  ز محیط 
نداشتن  تناسب  جمله  از  حوزه 
گی  د گستر با  ها  و نیر د  ا تعد
و  ئه  ا ر ا ه  شد محافظت  مناطق 
محدودیت های محیطبانان برای 

ایفای وظایف قانونی بررسی شد.
اشاره  با  این جلسه همچنین  در 
به شهادت دومین محیطبان طی 
40 روز اخیر، با تسلیت به خانواده 
ایشان بر ضرورت تجهیز سازمان 
حفاظت محیط زیست به امکاناتی 
جدید  دوربین های  و  پهپاد  مثل 

تأکید شد.
زمینه  این  در  پزشکیان  مسعود 
با تأکید بر ضرورت حفظ محیط 
سلامت  ز  ا ظت  حفا و  یست  ز
محیطبانان، به سازمان برنامه و 
بودجه دستور داد نسبت به تجهیز 
سازمان حفاظت محیط زیست به 
ابزارهای نوین و حل مشکلات آن 

اقدامات لازم صورت گیرد.
ث  میرا یر  وز  ، جلسه مه  ا د ا ر  د

گزارشی  گردشگری،  و  فرهنگی 
در  زمین  فرونشست  وضعیت  از 
محوطه های تاریخی و ایجاد آسیب  
به این آثار ارائه داد. بر اساس این 
در  تاریخی  بنای  هزار   4 گزارش 
زمین  فرونشست  تهدید  معرض 

قرار دارند.
از  امور خارجه هم گزارشی  وزیر 
برنامه های مختلف این وزارتخانه، 
اعلام کرد که بزودی جواب مناسب 
به پیشنهاد آمریکا داده خواهد شد.
رئیس  گزارش  از  پس  همچنین 
سازمان اداری و استخدامی از نحوه 
اداری  فوریت های  ح  طر اجرای 
رئیس جمهوری  فواد«،  »مرکز  یا 
آن  دنبال  به  دولت  اظهارکرد:» 
است که هر فردی در قبال میزان 

و کیفیت کاری که انجام می دهد 
دستمزد و حقوق دریافت کند. بر 
مبنای نظام بودجه نویسی جدید، 
و  سازمان  هر  که  می شود  روشن 
ح وظایفی دارد  دستگاهی چه شر
و در صورتی که آن دستگاه در زمان 
معین به وظایف خود عمل کند، 
خواهد  دریافت  را  خود  بودجه 

کرد.«
ح  شر اینکه  »با  گفت:  پزشکیان 
وظایف و فرآیند انجام وظایف هر 
دستگاهی باید در برابر دید ارباب 
بتوانند  آنان  و  گیرد  قرار  رجوع 
ارزیابی  دستگاه  آن  عملکرد  از 
داشته باشند تا ارزیابی مردم از هر 
دستگاهی در تخصیص بودجه به 

آن دستگاه تأثیرگذار باشد.«

دومیـــن رویـــداد ملـــی شبیه ســـازی 
مجمع عمومـــی ســـازمان ملل متحد 
بـــا موضـــوع »مقابلـــه بـــا طوفان های 
ماســـه و گرد و غبـــار« در ایـــران برگزار 
ایـــن رویـــداد بـــه همـــت  می شـــود. 
 ،)ISJ( فصلنامه مطالعـــات بین المللی

با همـــکاری خانه اندیشـــمندان علوم 
انســـانی و بنیاد مطالعـــات بین المللی 
و گفت وگوهـــای جهانی برگزار خواهد 

. شد
دکتر محمدجواد ظریف، وزیر پیشین 
امـــور خارجه، دکتر مهـــدی ذاکریان و 

ســـفیر باقر اســـدی از میهمانـــان ویژه 
این برنامه هســـتند.

این رویداد شـــامل یک پیش نشســـت 
آموزشـــی در عصـــر پنجشـــنبه 10 مهر و 
نشســـت نهایـــی شبیه ســـازی در روز 
جمعه 15 آبان از ساعت 8 تا 16 است.

دومین رویداد ملی شبیه سازی مجمع عمومی سازمان ملل در ایران برگزار می شود



دولـــت، اصلاح ناترازی هـــا را از خودش 
آغـــاز کـــرد. البتـــه نه بـــا حـــرف زدن یا 
گفتـــن کلمات دســـتوری از این دســـت 
که »باید ایـــن کار انجام شـــود« یا »باید 
ناتـــرازی اصـــلاح شـــود.« بلکـــه اصلاح 
ناترازی در حـــوزه برق، بـــا اقدام عملی 

دولـــت در خـــود دولت دنبال شـــد.
دیروز بـــا حضور معـــاون اجرایی رئیس 
 جمهـــوری، پنل  هـــای خورشـــیدی در 
نهـــاد ریاســـت  جمهـــوری نصـــب شـــد 
تـــا بـــه ایـــن ترتیـــب دولـــت چهاردهم 
نشـــان دهد کـــه در رفع ناتـــرازی برق از 
طریق تولیـــد انرژی خورشـــیدی جدی 
اســـت. این نیـــروگاه خورشـــیدی که با 
حضـــور محمدجعفـــر قائم پنـــاه نصب 
و راه انـــدازی شـــد، در مجموعـــه نهـــاد 
ریاست  جمهوری در مرکز همایش های 
بین المللـــی نهاد ریاســـت  جمهوری، یا 

همان ســـالن اجلاس ســـران قرار دارد.

 تأمین برق اداره های دولتی 
در قانون

براســـاس قانـــون و برنامه هـــای تدوین 
و  دولتـــی  اداره هـــای  همـــه  شـــده، 
دســـتگاه های مشـــمول مـــاده ۵ قانون 
خدمات کشـــوری، موظف هســـتند ۲۰ 
درصـــد بـــرق مصرفـــی خـــود را از انرژی 
خورشـــید تأمین کنند. تا پیش از این، 
اقدامـــات عملـــی و جـــدی بـــرای ایـــن 
قانـــون صـــورت نگرفتـــه بود، تـــا زمانی 
که هـــم ناتـــرازی بـــرق جدی تر شـــد و 
هـــم دولـــت چهاردهـــم فعالیـــت خود 
را آغـــاز کـــرد. یکـــی از جلســـات مداوم 
رئیس  جمهـــوری که همیشـــه پیگیری 
شـــده، جلســـه برای رفـــع ایـــن ناترازی 
بـــود. به عنـــوان مثال بهمن ماه ســـال 
گذشـــته »جلســـه پیگیری تســـریع در 
اجرای طرح های احـــداث نیروگاه های 
تولیـــد برق از انرژی هـــای تجدیدپذیر با 
تمرکز بر نیروگاه های برق خورشیدی«، 
به ریاست پزشـــکیان تشکیل شد. این 
جلســـات نه تنهـــا بیانگر ایـــن واقعیت 

اســـت که رئیـــس  جمهوری شـــخصاً بر 
این پـــروژه بزرگ ملی نظـــارت می کند، 
بلکـــه در این جلســـه گزارش هـــا درباره 
»اجـــرای تصمیـــم دولت بـــرای احداث 
حداقـــل ۳۰ هزار مگاوات ظرفیت تولید 
برق از این محل« بررســـی شد. اما غیر 
از این جلســـات، دولت تدبیـــر دیگری 
هم بـــکار گرفـــت، یعنی ایـــن تدبیر که 
در گام اول، خـــود بخـــش دولتی یعنی 
اداره هـــا، وزارتخانـــه ها و ســـازمان های 
دولتی باید بخش عمـــده برق خود را از 
انرژی خورشـــیدی تأمین کنند. رئیس 
 جمهوری اسفندماه سال گذشته اعلام 
کرد: »در اداره ها و دستگاه های اجرایی 
بویـــژه در بخش تأمین برق، اســـتفاده 
از پنل هـــای خورشـــیدی الزامی خواهد 
شد.« پزشـــکیان اردیبهشت امسال هم 
بـــاز تأکید کرد که »همـــه اداره ها باید به 
پنل های خورشـــیدی مجهز شـــوند. در 
تابســـتان برق به اداره هـــا داده نخواهد 
شـــد، مگـــر اینکـــه از پنل خورشـــیدی 

اســـتفاده کنند.«
حـــالا، رئیس  جمهوری و نهاد ریاســـت 
جمهوری، آنچه بـــرای همه بخش های 

 دیروز با حضور معاون اجرایی پزشکیان 
در نهاد ریاست جمهوری پنل  خورشیدی نصب شد

آغاز اصلاح ناترازی برق از دولت

دیروز با 
حضور معاون 

اجرایی 
رئیس 

جمهوری، 
پنل  های 

خورشیدی در 
نهاد ریاست  

جمهوری 
نصب شد 

تا به این 
ترتیب دولت 

چهاردهم 
نشان دهد 
که در رفع 

ناترازی برق 
از طریق 

تولید انرژی 
خورشیدی 
جدی است

پس از اقدامـــات تبلیغاتی و سیاســـی 
چنـــد ســـال قبـــل بنیامیـــن نتانیاهو 
علیه فعالیت های هســـته ای صلح آمیز 
جمهوری اســـلامی ایران، حـــالا نوبت 
جمهـــوری اســـلامی ایـــران اســـت که 
همان نمایش را بـــرای قصاب غزه اجرا 
کند. بـــا این تفـــاوت که اگر آن اســـناد 
ادعایی ســـرقت رفته صهیونیســـت ها 
از برنامه هســـته ای ایـــران واقعی نبود، 
اما اسنادی از فعالیت هسته ای نظامی 
ایـــن رژیـــم کـــه از ســـوی ایـــران برملا 

خواهد شـــد، کاملاً واقعی اســـت.
وزیـــر اطلاعات، دیروز پس از گذشـــت 
۲4 ســـاعت از خبر دستیابی نهادهای 
امنیتـــی جمهـــوری اســـلامی ایـــران به 
انبوهـــی از اطلاعات و اســـناد راهبردی 
طرح ها و تأسیســـات اتمی اســـرائیل، 

ایـــن خبـــر را تأیید کرد.
خطیـــب  اســـماعیل  حجت الاســـلام 
تأکیـــد کـــرد ایـــن اســـناد کـــه بـــه گفته 
زودی  بـــه  آنهـــا  از  بخش هایـــی  وی 
منتشـــر خواهد شـــد، نـــه تنها شـــامل 
اطلاعـــات کلیـــدی دربـــاره برنامه هـــا و 
زیرساخت های اتمی رژیم صهیونیستی 
اســـت، بلکـــه دامنـــه آن به اســـنادی از 
ایـــالات متحـــده، کشـــورهای اروپایی و 

دیگر بازیگران بین المللی نیز گســـترش 
می یابـــد. ایـــن ســـخن وزیـــر اطلاعات، 
نشـــان دهنده وســـعت و دامنـــه ایـــن 
عملیـــات اطلاعاتـــی و میـــزان توانایـــی 
جمهـــوری اســـلامی ایـــران در نفـــوذ به 
شـــبکه های امنیتـــی چندجانبـــه رژیم 

صهیونیســـتی اســـت.
عملیـــات موفـــق اطلاعاتـــی ایـــران در 
ســـرزمین های اشـــغالی به گفتـــه وزیر 
اطلاعـــات، بـــه تقویـــت تـــوان آفندی 
کـــرد.  خواهـــد  کمـــک  کشـــورمان 
حجت الاســـلام خطیـــب در تشـــریح 
نتیجـــه  ا  ر ن  آ  ، عملیـــات همیـــت  ا
و  چندلایـــه   ، قیـــق د ی  یـــز مه ر برنا
طولانی مـــدت دانســـت کـــه بـــا نفـــوذ 
هدفمنـــد بـــه منابع حســـاس، جذب 
عوامـــل کلیدی در این رژیـــم و افزایش 
دسترســـی نهادهای امنیتـــی ایران به 
اطلاعـــات محرمانه رژیم اســـرائیل به 

انجام رســـیده اســـت. وی گفت: »این 
عملیات کـــه با پیچیدگی هـــای فراوان 
طراحـــی و اجرا شـــد، به دســـتیابی به 
گنجینه ای ارزشـــمند از اطلاعات منجر 

شـــده است.«
وزیـــر اطلاعـــات همچنین بـــر اهمیت 
»حفاظـــت از شـــیوه های انتقـــال این 
اســـناد« تأکیـــد کـــرد، شـــیوه هایی که 
می تـــوان آن را در پروســـه کســـب و 
ســـپس انتقال به داخل ایـــران ارزیابی 
کـــرد. حجت الاســـلام خطیـــب گفت: 
»همان طـــور کـــه بـــرای دســـتیابی به 
این اســـناد زمان و دقـــت صرف کردیم 
تـــا در امنیت کامـــل به کشـــور منتقل 
شـــوند، حفاظت از روش هـــای انتقال 
ایـــن اطلاعات نیـــز برای مـــا از اهمیت 
ویـــژه ای برخوردار اســـت. این روش ها 
محرمانـــه باقـــی خواهنـــد مانـــد، امـــا 
اســـناد به زودی در دسترس عموم قرار 

خواهنـــد گرفت.«
ایـــن اظهـــارات از وقوع یـــک  تحول یا 
نقطه عطـــف مهم و راهبـــردی در نبرد 
اطلاعاتی ایـــران و رژیم صهیونیســـتی 
خبـــر می دهنـــد، نبـــردی که طـــی آن 
وزارت اطلاعـــات توانســـت بـــه یکـــی 
حوزه هـــای  محافظت شـــده ترین  از 
امنیتی رژیم صهیونیســـتی نفوذ کند. 
تأسیســـات اتمـــی رژیـــم اســـرائیل، به 
دلیل حساســـیت فوق العـــاده آن برای 
رژیم و تدابیـــر امنیتـــی چندلایه ای که 
بـــرای آن تعریـــف شـــده، همـــواره بـــه 
عنوان یکی از مهم ترین اســـرار نظامی 
این رژیـــم شـــناخته می شـــوند. اما به 
زودی ایرانیان جزئیاتی از این اطلاعات 
به کلی ســـری این رژیم مطلع خواهند 

. شد
دســـتیابی بـــه ایـــن میـــزان اطلاعات 
حســـاس، نشـــانه توانمندی اطلاعاتی 
و عملیاتـــی ایران اســـت کـــه می تواند 
تـــوازن نبردها و رقابت هـــای امنیتی در 

غرب آســـیا را تحـــت تأثیر قـــرار دهد. 
همچنیـــن انتشـــار قریب الوقـــوع این 
اســـناد می توانـــد ضربـــه ای بـــه اعتبار 
امنیتی رژیم اســـرائیل وارد کند، رژیمی 
که تلاش دارد خـــود را به عنوان قدرتی 
نفوذناپذیـــر معرفی کنـــد. ضمن اینکه 
افشـــای جزئیـــات تأسیســـات اتمـــی، 
می توانـــد برنامه هـــای محرمانـــه ایـــن 
رژیـــم را در معـــرض دیـــد جهانـــی قرار 

. هد د
برنامـــه اتمی رژیـــم صهیونیســـتی که 
همواره از ســـوی این رژیم، غیررسمی، 
از نظارت هـــای  تأییـــد نشـــده و دور 
بین المللـــی نگهـــداری می شـــد، یکی 
روابـــط  در  حســـاس  موضوعـــات  از 
بین الملـــل و منطقه اســـت. افشـــای 
جزئیـــات ایـــن برنامـــه می توانـــد بـــه 
بحث های گســـترده تری درباره نظارت 
بـــر فعالیت هـــای اتمی رژیم اســـرائیل 

منجر شـــود.
خبر این عملیات بی سابقه اطلاعاتی، 
بازتـــاب گســـترده ای در رســـانه های 
از  موجـــی  و  داشـــت  صهیونیســـتی 
نگرانی را در محافل سیاســـی و امنیتی 
ایـــن رژیـــم ایجاد کـــرد. با وجـــود این، 
مقامات رســـمی رژیم صهیونیســـتی تا 
لحظه تنظیم این گـــزارش از اظهارنظر 
رســـمی در این باره خودداری کرده اند. 
این ســـکوت می تواند نشانه ای از شوک 
اولیـــه ناشـــی از ایـــن رخنـــه اطلاعاتی 
بزرگ یا تـــلاش برای مدیریـــت بحران 

در پشـــت پرده باشد.
برخـــی تحلیلگـــران معتقدنـــد اینکـــه 
رژیـــم اســـرائیل به صـــورت رســـمی به 
این شکســـت اطلاعاتی واکنش نشان 
نداد، خـــود تأییـــدی غیرمســـتقیم بر 
موفقیـــت عملیـــات ایران اســـت، چرا 
کـــه هر تکذیـــب یا واکنش شـــتاب زده 
می تواند به اعتبار امنیتی رژیم آســـیب 

بیشـــتری وارد کند.

وزیر اطلاعات، عملیات اطلاعاتی در سرزمین های اشغالی را تأیید کرد
اسرار اتمی اسرائیل روی میز ایران

دولـــت الزامی کـــرده بودنـــد را، ابتدا از 
خودشـــان شـــروع کردند؛ یعنی نصب 
پنل های خورشـــیدی در مجموعه نهاد 

جمهوری. ریاست 

 تأمین 5 ساعت برق 
نهاد ریاست جمهوری با خورشید

د  نهـــا عـــه  مجمو ر  د شـــته  گذ وز  ر
ریاست جمهوری در مرکز همایش های 
بین المللـــی نهـــاد ریاســـت جمهوری، 
هـــزار و ۱۵۰ پنـــل خورشـــیدی، هـــر یک 
به ظرفیت تولیـــد ۶۱۰ وات برق نصب و 
بهـــره برداری از آن آغاز شـــد. به  عبارتی 
دیگـــر، در ایـــن نیروگاه کوچـــک، روزانه 
معادل ۳ هزار و 8۵۰ کیلووات و ســـالانه 
هـــزار و 4۰۰ مگاوات بـــرق تولید خواهد 
شـــد که معادل ۳۰درصد بـــرق مصرفی 
ســـاختمان های نهاد ریاست جمهوری 
در تهـــران اســـت. بـــه گفتـــه معـــاون 
اجرایـــی رئیس جمهـــور، این نیـــروگاه 
مـــی تواند روزانه تا ۵ ســـاعت ونیم، برق 
ســـاختمان های نهاد ریاست جمهوری 

را تأمیـــن کند. 
محمدجعفـــر قائم پنـــاه دیـــروز در این 
آییـــن، بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه »در برخی 
روزها بـــا کمبـــود ۱۵هزار مـــگاوات برق 
روبه رو هســـتیم و ناچاریم از انرژی های 
فســـیلی بـــرای تأمیـــن انرژی اســـتفاده 
کنیـــم«، اظهارکرد: »با توجه به رشـــد 8 
هـــزار مگاواتی مصرف در ســـال جدید، 
در برخی روزها و ســـاعات پیک مصرف، 
خاموشـــی به منازل مســـکونی، صنایع 

بـــزرگ و کوچک منتقل می شـــود.«
بـــا  رئیس جمهـــور  اجرایـــی  معـــاون 
درخواســـت از صاحبان ویلا برای نصب 
ایـــن پنل هـــا در پشـــت بام خانه هـــای 
خـــود، افزود: »کســـانی که بـــرق زیادی 
مصـــرف می کننـــد و جایی بـــرای نصب 
پنل های خورشـــیدی دارنـــد، می توانند 
از انرژی خورشیدی استفاده کنند، آنان 
باید دست به  کار شوند و از همین حالا 
ایـــن کار را آغاز کننـــد.« قائم پناه تأکید 
کـــرد: »اگر همه دســـت به دســـت هم 
دهیم، خواهیم توانســـت امســـال را به 
عنوان ســـال پایان ناترازی انرژی کنیم. 
اگـــر مطابـــق برنامـــه رئیس جمهـــوری 
بتوانیـــم ۳۰ هـــزار مـــگاوات بـــرق را از 
انـــرژی تجدید پذیر تولید کنیـــم، دیگر 

خاموشـــی نخواهیم داشت.«

الزامات دیگر برای مصرف برق
۱۰ خردادمـــاه هـــم، بـــه دنبال دســـتور 

رئیس جمهـــوری بـــرای تأمیـــن بـــرق 
مصرفی ســـاختمان های دولتی از برق 
خورشـــیدی، تأسیســـات تولیـــد بـــرق 
خورشیدی در ساختمان مرکزی وزارت 
صمـــت راه اندازی شـــد. ســـیدمحمد 
اتابـــک اعلام کرد کـــه ایـــن وزارتخانه، 
اولیـــن بخشـــی اســـت کـــه دســـتور 

رئیس جمهـــوری را اجـــرا می کنـــد.
امـــا نصـــب و راه انـــدازی پنل هـــا، تنها 
الزامـــی نبود کـــه پزشـــکیان در زمینه 
برق مطـــرح کرد. پس از بخش تولید، 
ی  ز بهینه ســـا ر  د ی  ئیس جمهـــور ر
داشـــت.  تأکیداتـــی  هـــم  مصـــرف 
پزشکیان اسفندماه گذشته در جلسه 
بررسی راهکارهای رفع ناترازی انرژی، 
بر اجرای طرح هـــای نوآورانه مدیریت 
هوشـــمند توزیـــع و مصـــرف انـــرژی 
تأکیـــد کـــرد. به روزرســـانی تجهیزات 
گرمایشی، ممنوعیت تولید تجهیزات 
قدیمی و غیر اســـتاندارد و فعال سازی 
کنتورهـــای هوشـــمند از ضروریـــات 
اصـــلاح الگـــوی مصـــرف در بخـــش 
خانگـــی بـــود کـــه رئیس جمهـــوری 

خواســـتار اجرای آنها شـــد.
 

چرا تأکید بر بخش های دولتی؟
اما چـــرا رئیس جمهوری تـــا این اندازه 
بر اســـتفاده اداره های دولتی از انرژی 
تأکیـــد دارد؟ واقعیـــت  خورشـــیدی 
ایـــن اســـت کـــه اداره هـــای دولتـــی و 
بخـــش عمومی ســـهم قابـــل توجهی 
در مصـــرف بـــرق دارند که میـــزان آن 
همـــواره رو بـــه افزایش اســـت. طبق 
بررســـی ها، کل مصـــرف بـــرق کشـــور 

در زمـــان پیـــک بـــه ۹۰ هزار مـــگاوات 
می رســـد. ناتـــرازی برق فعلـــی حدود 
۳۰ هـــزار مـــگاوات اســـت کـــه دولت 
برنامه دارد تا ســـال ۱4۰۵ آن را برطرف 
کند. ایـــن آمار نشـــان دهنده اهمیت 
مدیریـــت مصـــرف و توســـعه منابـــع 
انـــرژی تجدیدپذیـــر ماننـــد پنل های 
خورشیدی در ادارات و سایر بخش ها 
همچـــون شـــهرک های صنعتـــی برای 
کاهـــش فشـــار بر شـــبکه برق کشـــور 

. ست ا

نصب پنل روی ساختمان ها
البته ایـــن تصمیم دولت تنها شـــامل 
حـــال دســـتگاه های اجرایـــی، اعـــم 
از وزارتخانه هـــا، مؤسســـات دولتـــی، 
بانک هـــا و ســـایر نهادهـــای عمومـــی 
غیـــر دولتـــی نمی شـــود. بـــر اســـاس 
 ، لـــت و د ب  مصـــو لعمل  ا ر ســـتو د
همـــه ســـاختمان های اداری )اعـــم 
از اداره هـــای دولتـــی، دانشـــگاه ها، 
بیمارســـتان ها و مراکـــز نظامـــی( کـــه 
چهار طبقه یا بیشـــتر دارند یا زیربنای 
آنهـــا بیش از هـــزار مترمربع اســـت و 
متقاضی برق هســـتند، ملزم به نصب 
پنل های خورشـــیدی روی پشـــت بام، 
محوطه یا پارکینـــگ خواهند بود. این 
الزام شـــامل ســـاختمان های نوســـاز 
اداری اســـت که از ســـال ۱4۰4 به بعد 
پروانـــه ســـاخت دریافـــت می کنند و 
همچنیـــن ســـاختمان های واقـــع در 
مناطق با تابش بالای خورشـــید حتی 
اگر از نظر طبقات یا زیربنا در آســـتانه 

قانون باشـــند.

اخبار

رئیس جمهوری به ایلام سفر می کند
ســـفر  ز  ا ی  ر ئیس جمهـــو ر یـــی  ا جر ا ن  و معـــا
رئیس جمهـــوری بـــه اســـتان ایـــلام خبـــر داد. بـــه 
گـــزارش ایســـنا، محمدجعفـــر قائم پناه با اشـــاره به 
تداوم ســـفرهای استانی مســـعود پزشـــکیان، اظهار 
کرد: »سفر اســـتانی بعدی رئیس جمهوری به استان 
ایلام اســـت. اولویـــت دولت چهاردهم اســـتان های 
پیرامونـــی و محـــروم کشـــور اســـت که کمتر بـــه آنها 
توجـــه می شـــود و صدایشـــان شـــنیده نمی شـــود.«

 

به نمایندگی از رئیس جمهوری صورت گرفت
دیدار زهرا پزشکیان با خانواده 

داغدار الهه حسین نژاد

روز گذشـــته زهرا پزشـــکیان دختر رئیس جمهوری، 
با حضور در منزل خانواده داغدار الهه حســـین نژاد، 
ضمـــن ابـــراز همدردی و گوش ســـپردن به ســـخنان 
آنان، ایـــن ضایعه را به خانواده آن مرحومه تســـلیت 
گفت. بـــه گـــزارش ایرنـــا، دختـــر رئیـــس جمهوری 
در ایـــن دیـــدار، ضمـــن ابلاغ پیام تســـلیت مســـعود 
پزشـــکیان به این خانواده داغدیـــده، در گفت وگوی 
صمیمانه با مـــادر مرحومه حســـین نژاد، مراتب تأثر 
و تألـــم عمیـــق خود را از ایـــن رخداد غم انگیـــز، ابراز 
کرد. پیشـــتر علـــی ربیعـــی دســـتیار رئیس جمهوری 
و فاطمـــه مهاجرانی ســـخنگوی دولت نیـــز در منزل 
مرحومـــه حســـین نژاد حضـــور یافتـــه و بـــا خانواده 

داغدیـــده او ابراز همـــدردی کردند.
الهـــه حســـین نژاد دختـــر ۲4 ســـاله ای بـــود که قتل 
دلخـــراش او، در روزهای اخیر جامعـــه را متأثر کرده 
اســـت. وی در مســـیر بازگشـــت به منزل خود، مورد 
ســـوء قصـــد راننـــده قـــرار گرفت و بـــه قتل رســـید و 
پـــس از چنـــد روز بی خبـــری خانـــواده و جامعـــه، با 
دســـتگیری قاتـــل، پـــرده از راز مفقودی او برداشـــته 
شـــد. در پی قتـــل الهـــه حســـین نژاد، بازنگـــری در 
وضعیت حمل و نقـــل عمومی و ارتقـــای امنیت این 
حوزه بـــه مطالبه اصلی جامعه تبدیل شـــده اســـت. 
دولـــت نیز بررســـی وضعیـــت حمل و نقـــل و ارتقای 
امنیت شـــهروندان را در دســـتورکار قرار داده است.

هزینه های عبور از ناترازی به روایت یک پیمانکار
اما آیـــا این طرح آنقدری کارســـاز خواهد بـــود که بتوانـــد ناترازی در 
حوزه بـــرق را جبران کنـــد؟ آیا به کارگیـــری چنین شـــیوه ای هزینه زا 
نخواهـــد بـــود؟ اینها ســـؤالاتی اســـت که یکـــی از پیمانـــکاران حوزه 
ســـاختمان به آن جواب داد. این فرد در شبکه »ایکس« در واکنش 
بـــه تأکید ســـخنگوی دولت مبنـــی بر اســـتفاده از برق خورشـــیدی 
نوشـــت: »در حـــال احـــداث ســـازمان مرکزی یکـــی از ســـازمان ها 
هســـتیم. اخیراً دستور بررســـی فنی ایجاد پنل های خورشیدی روی 
بام به جای »روف گاردن« صادر شـــد. بررســـی کردیـــم هزینه »روف 
گاردن« کســـر و هزینه سلول های خورشـــیدی اضافه شود، با عددی 
تقریبـــاً ۱۵ میلیارد تومان تا 4۰ درصد، مصرف برق ســـاختمان تأمین 
می شـــود. ایـــن مبلـــغ در مقابل عدد ســـاخت و تجهیـــز ۶۰۰ میلیارد 
تومانـــی کل بنـــا و محوطه ســـازی پیش بینی شـــده، انصافـــاً ناچیز و 
به صرفـــه اســـت. امیـــدوارم ایـــن تصمیم درســـت فنـــی و اقتصادی 
جدی پیگیری و اجرایی شـــود و با ســـاخت نیروگاه های تازه تأسیس 

فســـیلی در آینده، به فراموشـــی و رانت ســـپرده نشود.«

برش

دولت

رضوانه رضایی پور
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3سیاسی

 همزمان با وصول نامه معرفی وزیر پیشنهادی اقتصاد 
حرف و حدیث ها نیز  آغاز شد

 بررسی برنامه های وزیر پیشنهادی 
در کمیسیون های تخصصی

اکثریت 
نمایندگان 

رأی خود 
نسبت به 
صلاحیت 

وزیر 
پیشنهادی 

اقتصاد را 
به بررسی 

برنامه ها و 
اطمینان از 
اثرگذاری و 

اجرایی بودن 
آنها در بهبود 
شاخص های 

اختصاصی 
منوط 

کرده اند

 

روز گذشـــته جلســـه علنـــی مجلـــس شـــورای 
اســـلامی، کارش را بـــا اعـــلام وصول نامـــه معرفی 
وزیر پیشـــنهادی امور اقتصادی و دارایی آغاز کرد. 
در ادامـــه اعلام شـــد، جلســـه بررســـی صلاحیت 
و رأی اعتمـــاد بـــه ســـیدعلی مدنی زاده دوشـــنبه 
هفته آینـــده ۲6 خـــرداد برگـــزار خواهد شـــد. به 
این ترتیب در کمتر از یک هفته آینده، بهارســـتان 
شـــاهد برگزاری جلسات فشـــرده ای برای تشریح 
برنامه هـــای وزیر پیشـــنهادی خواهد بـــود. دیروز 
هم جلســـه چنـــد ســـاعته اعضـــای کمیســـیون 
اقتصـــادی مجلـــس بـــا مدنـــی زاده برای تشـــریح 
برنامه ها و پاســـخ به پرســـش ها و ابهامات اعضای 

کمیســـیون برگزار شد.
 

فعالشدندوبارهپیامکسازان
در حالـــی کـــه اکثریـــت نماینـــدگان اظهـــار نظر و 
رأی موافق یـــا مخالف خود نســـبت به صلاحیت 
وزیـــر پیشـــنهادی اقتصـــاد را به بررســـی برنامه ها 
و اطمینـــان از اثرگـــذاری و اجرایی بـــودن آنها در 
بهبود شـــاخص های اختصاصی منـــوط کرده اند، 
جلســـات وزیر پیشـــنهادی اقتصاد با نمایندگان و 
کمیســـیون ها زیر ســـایه حاشیه ســـازی پیامک ها 
و تماس هـــای تهدیـــد قرار گرفت. ایـــن پیامک ها 
کـــه بـــه روایـــت برخـــی نماینده ها حتی ســـاعت 
۴ بامداد هم ارســـال می شـــوند، هـــدف منصرف 
کـــردن نماینـــدگان از رأی موافق به مدنـــی زاده را 

دنبـــال می کنند.
روز گذشته تعدادی از نمایندگان، مسأله دریافت 
پیامک هـــا و تماس هـــای تلفنـــی را بـــا خبرنگاران 
در میـــان گذاشـــتند، پیامک هـــا و تماس هایـــی 
که محتوایشـــان جز تخریـــب وزیر پیشـــنهادی و 

طرح اتهامـــات علیه ســـابقه تحصیل و پیشـــینه 
عملکـــرد او نبود.

این وضعیت ســـبب شـــد، مجتبی زارعی نماینده 
تهـــران و عضو کمیســـیون امنیت ملـــی مجلس 
در »ایکـــس« خطـــاب بـــه آنچـــه »ســـتاد مرکزی 
پیامک ســـازان« نامید، بنویســـد: »هنوز تصمیمی 
درباره جنـــاب مدنی زاده نگرفته ام و هیچ اعتنایی 
به پیامک ســـازان هـــم نخواهم کـــرد. وقت، وقت 
شکوفایی ســـرمایه های حقوقی جمهوری اسلامی 
اســـت. راه ایـــرانِ فردا فقـــط از مســـیر عقلانیت 
انقلابی می گـــذرد، نه پیامک و جنجـــال و ارعاب، 

یـــا البته بی عملـــی و بی مســـئولیتی ما.«
این نماینـــده درحالی بر ضـــرورت اقدام تخصصی 
اطلاعاتـــی و امنیتی برای مشـــخص کـــردن مبدأ و 
ریشـــه این پیامک های حـــاوی تهدیـــد تأکید کرد 
که ایـــن رویـــه در مقاطـــع مختلف از اســـتیضاح 
همتی وزیر پیشـــین اقتصـــاد تا انتخابـــات هیأت 
رئیســـه مجلس و علیه ریاست قالیباف در جریان 

است. بوده 

باوربهتخصصواهمیتبرنامه
با وجود در جریان بودن چنین اقدامات تخریبی 
و ســـازمان  یافته ای که از تحصیل وزیر پیشنهادی 
اقتصاد در بهترین دانشـــگاه های جهان، بهانه ای 
بـــرای اتهام زنـــی و تخریـــب ســـاخته اند، نگـــرش 
عمده نمایندگانـــی که روز گذشـــته در راهروهای 
مجلس به خبرنـــگاران دربـــاره ارزیابی  صلاحیت 
مدنی  زاده پاســـخ می دادند، چیزی جـــز اذعان به 
برخـــورداری مدنـــی زاده از بالاترین ســـطح دانش 
تخصصـــی و اهمیـــت دادن آنان بـــه برنامه های او 
نبود. حتـــی نماینده ای همچون فتح الله توســـلی 
عضو کمیســـیون اقتصـــادی که ایراداتـــی پیرامون 
ســـوابق اجرایـــی مدنـــی زاده داشـــت و توضیح او 
را دربـــاره حواشـــی مطـــرح شـــده درباره ســـوابق 
تحصیلی اش ضـــروری می دانســـت، در گفت و گو 
با »ایـــران« همچنان توجـــه به برنامه هـــای وزیر و 
پاســـخی را که این برنامه برای چالش های داخلی 
و خارجی پیش روی اقتصاد ایران خواهند داشـــت 

حائز اهمیت بیشـــتر دانست.
ســـلمان اســـحاقی نماینـــده قائنـــات و عضـــو 
کمیســـیون بهداشـــت هم با بیان اینکه »مطمئن 
هســـتم جناب آقای مدنی زاده در دنیا یک نخبه و 
صاحب نظر در علم اقتصاد هســـتند«، به »ایران« 
گفـــت: »آنچه در این میان بـــرای مجلس اهمیت 
دارد و می توانـــد موجـــب اعتمـــاد نماینـــدگان به 
صلاحیت ایشـــان شود، رســـیدن به این اطمینان 
اســـت که برنامه های وزیر پیشنهادی قابلیت اجرا 

در عمل و حل مســـائل اقتصـــادی را دارد.«
شهباز حســـن پور بیگلری عضو کمیسیون صنایع 
و معادن هم در پاسخ ضمنی به طرح ابهام برخی 
همکارانش پیرامون ســـوابق تحصیلـــی و اجرایی 
و مدیریتـــی مدنـــی زاده، گفـــت: »امـــروز هـــزاران 
دانشـــجوی نخبـــه مـــا در دنیـــا در حـــال تحصیل 
هســـتند و افتخار می آفرینند. ما باید عملاً نشان 
دهیم کـــه آغوش گشـــاده ای برای بازگشـــت آنان 
بـــه وطن و بهره گرفتـــن از توانمندی ها و خدمات 
شـــان داریم.« نماینده مردم راور کرمان با اشـــاره 
به نقش مدنـــی زاده به عنوان یـــک اقتصاد دان در 
تدوین برنامه هفتم توســـعه، گفت: »وزیر اقتصاد 
یکی از مهره های کلیدی در اجرای برنامه توســـعه 
اســـت و اینکـــه او خـــود در زمره تدویـــن کنندگان 
مبانـــی برنامـــه هفتـــم بـــوده ایـــن امیـــد را ایجاد 
می کند که بتواند با توان بیشـــتری وظایف محوله 
برنامه برای وزارت اقتصاد را به ســـرانجام برساند.«

مدنیزادهبهاصلاحاتاقتصادیفکرکند
هادی قوامی

 عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه

بـــه  مدنـــی زاده  ســـیدعلی 
عنـــوان یـــک جـــوان دهـــه 
غ التحصیل دانشـــگاه شریف، شرط  شـــصتی و فار
لازم را بـــرای ورود به عرصه تصمیم گیری اقتصادی 
داراســـت.  مطالعـــات قابـــل توجهـــی در حـــوزه 
اقتصـــاد ایران انجـــام داده که نقطه قوتـــی برای او 
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محســـوب می شـــود. با این حال، برای دســـتیابی 
به شـــرط کافـــی، باید منتظـــر ماند و دیـــد رویکرد 
و دیـــدگاه او چگونه خواهـــد بود. اگـــر برنامه ها و 
سیاســـت هایش مبتنـــی بر واقعیت هـــای اقتصاد 
ایـــران و توأم با شـــفافیت باشـــد، می تواند اعتماد 
بیشـــتری جلب کند.  نکته این اســـت که دیدگاه 
خود را به طور روشـــن و صادقانه بیـــان کند، نه بر 
اساس مصلحت اندیشـــی و تصمیمات لحظه ای. 
زیرا صداقت و شـــفافیت بهترین سیاست است. 
او باید بـــرای بدترین ســـناریوهای اقتصـــادی نیز 
برنامـــه داشـــته باشـــد و به جـــای ادامـــه دادن به 
وضعیـــت کـــج دار و مریـــز فعلـــی، بـــه اصلاحات 

ساختاری اساســـی بیندیشد.

مدنیزادهجزوتدوینکنندگان
برنامهتوسعهبود

آرا شاوردیان
عضو کمیسیون اقتصادی

ی  گی هـــا یژ و ز  ا یکـــی 
مدنـــی زاده کـــه می تواند در 
رأی مجلس به او مورد توجه 
قرار گیرد نقشـــی اســـت کـــه او در تدویـــن برنامه 
هفتم توســـعه به عنوان مهم ترین سند اقتصادی 
داشـــته اســـت.  وزیر پیشـــنهادی در جلســـات با 
نماینـــدگان تعهـــد، پایبنـــدی و اعتقـــاد خـــود به 

اجـــرای برنامه هفتم را مـــورد تأکید قـــرار داد. اگر 
بتوانیم اجـــرای این برنامه را به بیـــش از ۵۰ درصد 
برســـانیم، موفقیتی بزرگ برای کشور خواهد بود.  
امیدواریم با رأی اعتماد قوی مجلس، وزیر جدید 
بتواند ســـکاندار موفقی برای این وزارتخانه بزرگ و 
حساس باشـــد و گام های مؤثری در جهت توسعه 

کشـــور بردارد.
 

 بررسیصلاحیتبایدکارشناسیباشد
مجتبی یوسفی

عضو کمیسیون عمران

اکثر نماینـــدگان مجلس بر 
این باورنـــد که در بررســـی 
غ  صلاحیـــت وزرا بایـــد فار
و  سیاســـی  ی  نگاه هـــا ز  ا
دوقطبی ســـازی، برنامه  و کارنامـــه اجرایی آنان را 
ارزیابی کـــرد. برخی همکاران با تکیـــه بر اعتماد 
سیاســـی، بـــدون بررســـی برنامه هـــا، تصمیـــم 
می گیرند کـــه این رویکـــرد قابل قبول نیســـت. 
وزرایـــی که بـــدون ارزیابـــی برنامه هـــا و عملکرد 
رأی اعتمـــاد گرفته انـــد، بعدها با ســـؤال و انتقاد 
مواجـــه شـــده اند. برنامه هـــای پیشـــنهادی وزیر 

اقتصـــاد باید قابـــل پایش و ارزیابی باشـــند. 
مـــردم انتظـــار دارنـــد مشـــکلات اقتصـــادی بـــا 
کارآمـــدی و برنامه ریـــزی دقیـــق حل شـــود. این 

اســـت کـــه نماینـــدگان بایـــد بـــا دقـــت و بدون 
رودربایســـتی، عملکرد وزیر را در فضای شـــفاف 

بررســـی کنند.
 

برنامههایوزیرپیشنهادی
بررسیمیشود

احمد محمدی انارکی
عضو کمیسیون اقتصادی

بحث ها در کمیســـیون های 
تخصصـــی باید حـــول محور 
برنامه هـــای وزیـــر پیشـــنهادی و بررســـی فنـــی 
برنامه ها باشد. متأســـفانه پیامک ها و انتقادات 
غیرمنصفانه ای از ســـوی برخی منتشـــر می شود 
که باعـــث ابهام و تفرقه شـــده اســـت. این افراد 
درک نمی کننـــد که حمایـــت از نخبـــگان و افراد 
توانمند کشـــور چقدر اهمیـــت دارد.  مدنی زاده 
برنامه هـــای خـــود را به کمیســـیون ارائـــه کرده و 
قرار اســـت در جلســـات تخصصی بررســـی شود. 
انتظـــار مـــی رود برنامه هـــای او در حوزه هـــای 
بانـــک ، بیمـــه، مالیـــات و گمـــرکات شـــفاف و 
عملیاتـــی باشـــد.  توجـــه بـــه عدالت محـــوری و 
حمایـــت از دهک هـــای پاییـــن جامعـــه نیـــز از 
اولویت هـــای برنامه اوســـت. امیدواریـــم با رأی 
اعتماد مجلس، آقای مدنـــی زاده بتواند گام های 

مؤثـــری در این مســـیر بردارد.

مهراوه خوارزمی
روزنامه نگار 

گزارش

در این بخش که از امروز منتشـــر خواهد شـــد، تلاش می شـــود آخرین اقدامات و برنامه های اجرایی دولت اطلاع رســـانی شـــود. این اقدامات، همه حوزه های فعالیت 
دولت در همه وزارتخانه ها را شـــامل خواهد شـــد تا تصویری دقیق تـــر و جامع تر از مجموعه اقدامـــات دولت در حوزه های مختلف بـــه مخاطبان عرضه کند.

 معرفی 50 محصول  جدید کشاورزی
آموزش  و  تحقیقات  مرکز  رئیس  گودرزی،  غلامرضا 
کشاورزی و منابع طبیعی استان مرکزی اعلام کرد کشت 
۱۷ نوع گندم، ۱۲ رقم جو، ۱۰ نوع لوبیا، ۱۵ رقم سیب زمینی 
است. شده  معرفی  استان  این  در  نخود  نوع  سه  و 

50
ثبت جهانی  53 مسجد ایرانی
ســـیدرضا صالحی امیری، وزیر فرهنگ و ارشـــاد اسلامی 
اعلام کرد ۵۳ مســـجد ایرانـــی و نیز غارهای لرســـتان به 
53همـــراه فلک الافلاک در مســـیر ثبت جهانی قـــرار دارند.  از دولت

 چه خبر؟
 مناسب سازی وبگاه 
94 سازمان برای نابینایان
  غلامرضـــا رضایـــی فـــر، رئیـــس ســـتاد هماهنگـــی 
و پیگیـــری مناسب ســـازی کشـــور گفـــت وبگاه هـــای 
نابینایـــان دســـترس پذیر شـــد. بـــرای  ۹۴ دســـتگاه 

94

برگزاری 21هزار  اجتماع یادگیری
رضوان حکیم زاده، معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش 
و پرورش از تشـــکیل بیش از ۲۱ هزار اجتماع یادگیری با 

حضور ۳۳۲ هزار معلم خبرداد.
21

هــــزار

  شناسایی و خدمات رسانی 
به 53 هزار زن سالمند

ســـیدجواد حسینی، رئیس  ســـازمان بهزیستی از شناسایی 
۵۳ هـــزار زن ســـالمند تنها در کشـــور و خدمات رســـانی به 

آنان خبرداد.

53
هــــزار

18
رونمایی از 18 محصول  حوزه سلامت

در حاشیه افتتاحیه بیست و ششمین نمایشگاه بین المللی 
تجهیزات پزشـــکی، دارویی با حضور حسین افشین معاون 
علمی رئیس جمهور، وزیر بهداشـــت و رئیس سازمان غذا و 

دارو از ۱۸ محصول حوزه سلامت رونمایی شد.

 صدور سند برای
 540 هکتار اراضی محوطه چغازنبیل

علی دارابـــی، قائم مقـــام وزیر و معـــاون میراث فرهنگی 
از صدور ســـند تک بـــرگ ۵۴۰ هکتـــار از اراضـــی محوطه 
باســـتانی چغازنبیل بـــه نـــام دولت جمهوری اســـلامی 

ایران خبـــر داد.

540
هکتار

 افزایش 1.8 میلیون مترمکعبی 
تولید گاز کشور
بـــا تکیـــل حفـــاری اولیـــن چـــاه گازی درون میدانـــی در 
ســـکوی SPD۱ فـــاز یک پـــارس جنوبـــی، روزانه حـــدود ۸۰ 
میلیـــون فوت مکعـــب )معـــادل ۱.۸ میلیـــون مترمکعب( 
می شـــود. وده  افـــز کشـــور  گاز  تولیـــد  ظرفیـــت  بـــه 

1.8
میلیون متر مکعب
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اکنون 
که دوباره 

گفت وگوهایی 
غیررسمی 

میان ایران 
و آمریکا در 

جریان است، 
اروپا خود را 

در موقعیتی 
دوگانه می بیند. 

از یک سو، 
دغدغه های 

امنیتی ناشی از 
نزدیکی ایران 

به روسیه در 
بحران اوکراین، 

نگرانی هایی 
را برای اروپا 

به وجود آورده 
از سوی دیگر، 

آنها با چراغ 
سبز آمریکا و با 
استناد به مفاد 
برجام در حال 

زمینه سازی 
برای 

فعال سازی 
مکانیسم ماشه 

هستند

حتی اگر 
موضوع به 

شورای امنیت 
برود، این 

قطعنامه ها به 
خودی خود 

نمی توانند 
پشتوانه ای 

برای 
فعال سازی 

مکانیزم 
ماشه باشند. 

اروپایی ها از 
مسیر شورای 
امنیت، ابزار 

لازم برای 
استفاده از 

این سازوکار را 
ندارند

ماجـــدی می گویـــد: »کشـــورهای اروپایی دور 
تـــازه ای از تقابـــل را علیـــه ایـــران بـــه جریـــان 
انداخته انـــد. ایـــن  بـــار هـــدف آنهـــا فراتـــر از 
شـــورای حـــکام اســـت.  آنهـــا تـــاش دارند از 
ظرفیت آژانـــس بهره ببرنـــد تا پرونـــده ایران 
را بـــه ســـطح شـــورای امنیـــت ســـازمان ملل 
بکشـــانند.« ماجـــدی روایت می کنـــد که این 
تحرکات دقیقاً همزمان شده با پیچ  خطرناک 
در مذاکرات غیرمســـتقیم تهران و واشنگتن؛ 
جایی کـــه گفت وگوها به نقطه  ای حســـاس و 

تعیین کننده رســـیده. 
اروپایی هـــا خـــوب می داننـــد  او،  به گفتـــه 
در چنیـــن مقطعـــی فشـــار از مجـــرای آژانس 
می تواند نقش یک اهرم حیاتـــی را بازی کند.
اما آیـــا این قطعنامه هـــا و اقدامـــات می تواند 
به مکانیزم ماشـــه ختم شـــود؟ ماجدی پاسخ 
می دهـــد: »حتـــی اگـــر موضـــوع بـــه شـــورای 
امنیـــت بـــرود، ایـــن قطعنامه هـــا بـــه خودی 
خـــود نمی تواننـــد مکانیســـم ماشـــه را فعال 
کننـــد. اروپایی هـــا از مســـیر شـــورای امنیت، 
ابـــزار لازم بـــرای اســـتفاده از ایـــن ســـازوکار را 
ندارنـــد؛ زیرا احتمـــال دارد با وتـــوی احتمالی 
برخی از اعضای شـــورای امنیت روبه رو شـــود؛ 
بنابراین آنها خواهند کوشید از مسیر جداگانه 
مکانیســـم ماشـــه را فعـــال ســـازند. ماجدی 
هشـــدار می دهـــد کـــه اگـــر مذاکـــرات فعلی 
میـــان ایران و آمریکا به ســـرانجام نرســـد و در 
بن بســـت بمانـــد، اروپایی هـــا ممکن اســـت 
تاش کنند پرونـــده ای را که حالا در شـــورای 
حکام گرم نگه داشـــته اند، به شـــورای امنیت 
بکشـــانند و از آن به عنوان راهی برای تشـــدید 
فشـــار اســـتفاده کنند. با این حـــال، او تأکید 
می کنـــد: »در شـــرایط فعلی، بیشـــتر از آن که 
ایـــن تحـــرکات نشـــانه ای از تصمیـــم نهایـــی 
باشـــند، باید آنها را به عنوان اهرم فشاری دید 

بـــرای واداشـــتن ایران بـــه توافق.«

اروپا در دوراهی فشار و دیپلماسی
علی اکبـــر فـــرازی، دیپلمـــات 
پیشـــین ایران  این دیپلمات در 
ارزیابی خود از فضای نشســـت 
اخیـــر شـــورای حـــکام آژانـــس 
بین المللـــی انـــرژی اتمی معتقد اســـت آنچه 
این روزها در جریان اســـت، تنها بـــازی فنی و 
حقوقی نیست، بلکه بخشی از یک سناریوی 
طراحی  شـــده برای هماهنگ ســـازی فشارها 
بـــر ایران اســـت. بـــه گفتـــه او، »اروپایی ها که 
در ظاهـــر از سیاســـت های دونالـــد ترامپ در 
خـــروج از برجام ابـــراز نارضایتـــی می کردند، 
هیچ گاه حاضر نشـــدند به طور جـــدی در برابر 
تصمیم آمریـــکا بایســـتند. امروز هـــم همان 

رونـــد ادامـــه دارد و اروپا عملاً مکمـــل آمریکا 
شـــده، نه موازنه  گـــر آن.«

اما چـــه چیزی اروپا را به این مســـیر کشـــانده 
است؟ فرازی پاســـخ را در تحولات ژئوپلیتیکی 
اخیـــر، بویـــژه جنـــگ اوکرایـــن، جســـت وجو 
می کنـــد. نزدیکـــی ایران بـــه روســـیه، آن  هم 
در زمانـــی کـــه اروپا زیر ســـایه بحـــران انرژی و 
تهدیدات امنیتی قرار دارد، برای پایتخت های 
اروپایی نگران کننده اســـت. به همین دلیل، 
اروپـــا تـــاش می کنـــد هم پـــای آمریـــکا در 
بازتعریـــف نقش ایران در نظـــم امنیتی جدید 

گام بردارد.
در همین بســـتر اســـت که حرف از مکانیسم 
ماشـــه دوبـــاره بر ســـر زبان هـــا افتاده اســـت؛ 
ابـــزاری که اروپایی هـــا با تکیه بر مفـــاد برجام 
و با چراغ ســـبز واشنگتن، در حال آماده سازی 
آن هســـتند. فـــرازی می گویـــد: »اکنـــون کـــه 
دوبـــاره گفت وگوهایـــی غیررســـمی میـــان 
ایـــران و آمریـــکا در جریـــان اســـت، اروپا خود 
را در موقعیتـــی دوگانـــه می بیند. از یک ســـو، 
دغدغه های امنیتی ناشـــی از نزدیکی ایران به 
روسیه در بحران اوکراین، نگرانی هایی را برای 
اروپا به وجود آورده از ســـوی دیگر، آنها با چراغ 
ســـبز آمریکا و با استناد به مفاد برجام در حال 
زمینه ســـازی برای فعال سازی مکانیسم ماشه 
هســـتند کـــه می توانـــد تحریم های شـــورای 
امنیت ســـازمان ملل علیه ایران را بازگرداند.«

ایـــن در حالـــی اســـت کـــه رابطـــه ایـــران و 
اروپـــا برخـــاف مناســـبات پرتنـــش تهران و 
واشـــنگتن، همواره با نوســـاناتی همراه بوده 
امـــا در مجموع مســـیر تعامـــل را حفظ کرده 
اســـت. فـــرازی بـــر این بـــاور اســـت کـــه در 
دوران پس از آغـــاز جنگ اوکراین، این رابطه 
می توانســـت با بازگشـــت ایران به بازار انرژی 
اروپـــا ابعـــاد تـــازه ای بیابـــد؛ امـــا تحریم ها و 
سردرگمی در پرونده هســـته ای، این فرصت 

را از هـــر دو طـــرف گرفت.
او تأکیـــد می کند که سیاســـت خارجـــی ایران 
نباید تنها به معادله تهران-واشـــنگتن خاصه 
شـــود. اروپا هنوز ظرفیت هایـــی دارد که اگر با 
درایـــت دیپلماتیک احیـــا شـــود، می تواند در 
توازن  بخشـــی به روابط خارجی ایران نقشـــی 

کلیدی بـــازی کند. 
به گفته فـــرازی: »اگـــر مذاکرات میـــان ایران 
و آمریـــکا بـــه نتیجـــه برســـد، اروپا نیز مســـیر 
بازگشـــت بـــه روابط پیشـــین را ســـریع تر طی 
خواهـــد کـــرد.« در نهایـــت، ایـــن دیپلمـــات 
پیشـــین هشـــدار می دهد کـــه رویکـــرد فعلی 
اروپا نبایـــد تنهـــا از منظر تهدید تلقی شـــود. 
او آن را بیشـــتر ناشـــی از ســـردرگمی میـــان 
منافع امنیتی، نیازهای اقتصادی و فشـــارهای 

سیاســـی واشـــنگتن می دانـــد. در چنیـــن 
فضایـــی، هنر دیپلماســـی ایـــران بایـــد در آن 
باشـــد که مســـیرهای جدیدی برای گفت وگو 
و تنش زدایی با اروپا تعریف کند؛ مســـیری که 
در صورت تحقـــق، می تواند پشـــتوانه ای مهم 
برای منافـــع ملی ایـــران در جهانی پرآشـــوب 

. شد با

بازی هماهنگ اروپا و آمریکا در آژانس
عبدالرضـــا فرجـــی راد، اســـتاد 
ژئوپلیتیـــک   ایـــن کارشـــناس 
روابـــط بین الملـــل بـــا نگاهی 
تحلیلـــی بـــه رونـــد جـــاری در 
شـــورای حـــکام اشـــاره می کنـــد و می گویـــد: 
»اتفاقاتـــی کـــه در آژانـــس و در مســـیر تهیـــه 
پیش نویـــس قطعنامـــه ضدایرانـــی جریـــان 
دارد، نشـــان دهنده هماهنگـــی آشـــکار میان 
اروپایی ها و آمریکاســـت. این همان رویکردی 
اســـت که رافائل گروسی، مدیرکل آژانس هم 
با مواضع سیاســـی اش به آن پیوســـته تا اهرم 
فشـــاری مضاعف علیـــه ایران شـــکل بگیرد.«
بـــه بـــاور فرجـــی  راد، هـــدف از تصویـــب ایـــن 
قطعنامـــه چیـــزی فراتـــر از یک اقـــدام نمادین 
اســـت؛ »اروپایی هـــا می خواهنـــد پشـــتوانه ای 
حقوقـــی برای ادعاهایشـــان علیه ایـــران ایجاد 
کننـــد. اگر مذاکـــرات ایران و آمریـــکا به نتیجه 
نرســـد، ایـــن قطعنامـــه می تواند مســـیر ارجاع 
پرونـــده از شـــورای حـــکام بـــه شـــورای امنیت 
را همـــوار کـــرده و دروازه ای بـــرای فعال ســـازی 

مکانیســـم ماشـــه باز کند.«
اما نقش آمریکا در این ســـناریو چیست؟ فرجی 
 راد پاســـخ می دهـــد: »دولـــت آمریـــکا چنـــدان 
بی  میل نیســـت که اهرم ماشـــه بالای سر ایران 
باقـــی بماند. این اهـــرم می تواند ابـــزار چانه زنی 
قدرتمندی برای واشنگتن در مذاکرات دوجانبه 

با تهران باشـــد.«
به اعتقـــاد او، آنچه ایـــن روزها در ویـــن در حال 
وقوع اســـت، فقط یک نشســـت فنی نیســـت، 
بلکـــه بخشـــی از یـــک رونـــد هماهنـــگ  شـــده 
میـــان آمریکا و اروپاســـت برای بالا بردن ســـطح 
فشـــارها بر ایران و کشـــاندن مذاکرات به سمتی 
که مطلوب آن هاســـت.  با این حـــال، فرجی راد 
هشـــدار می دهد کـــه کارت اصلی بـــازی هنوز در 
دســـت ایران اســـت: »تا زمانی که گفت وگوهای 
دوجانبـــه ایران و آمریکا جریـــان دارد، اروپایی ها 
دست به ماشـــه نمی برند، اما اگر احساس کنند 
این مســـیر بـــه جایی نمی رســـد، ممکن اســـت 
ایـــن ابزار را فعـــال کنند. من معتقد نیســـتم که 
اروپایی هـــا به دنبال برهم زدن مســـیر مذاکرات 
باشـــند، اما قطعـــاً می خواهنـــد آن را در مســـیر 

دلخواه خود هدایـــت کنند.«

 سه دیپلمات پیشین در گفت و گو با »ایران« 
از پشت پرده تحرکات در آژانس علیه تهران می گویند

در حالی کـــه نگاه  هـــا ایـــن هفتـــه بـــه ویـــن 
دوخته شـــده، فضـــای روابـــط میـــان تهران 
و پایتخت هـــای اروپایـــی دســـتخوش یکـــی 
از شـــدیدترین تنش هـــای دیپلماتیـــک در 
ســـال های اخیر شده است؛ تنشـــی که موتور 
محرک آن، نه صرفاً اختافات فنی در پرونده 
هســـته ای ایـــران بلکه فضـــای پیچیـــده ای از 
سیاست و فشـــار در آستانه نشســـت شورای 
حـــکام آژانس بین المللی انرژی اتمی اســـت.
قـــرار اســـت در ایـــن نشســـت کـــه از  امـــروز 
دوشـــنبه در مقر آژانس در وین آغاز می شـــود 
و تـــا جمعه ادامـــه دارد، گـــزارش تـــازه رافائل 
گروســـی، مدیـــرکل آژانـــس دربـــاره وضعیت 
همکاری های ایران بررســـی شـــود؛ گزارشـــی 
کـــه به باور بســـیاری از ناظران بیـــش از آن که 
رنگ و بوی فنی داشـــته باشـــد در چهارچوب 

یک طرح سیاســـی تعریف شـــده اســـت.

در همیـــن حـــال، منابـــع دیپلماتیک غربی 
از تـــاش بریتانیـــا، فرانســـه و آلمـــان بـــرای 
تصویـــب پیش نویـــس قطعنامـــه ای علیـــه 
ایـــران خبـــر داده انـــد کـــه گفته می شـــود با 
حمایـــت پشـــت پرده ایـــالات متحـــده تهیه 
شـــده و ممکـــن اســـت در همین نشســـت 
بـــه رأی گذاشـــته شـــود. بی تردیـــد تصویب 
چنیـــن قطعنامـــه ای ایـــران و غـــرب را وارد 
فـــاز تـــازه ای از تقابـــل خواهـــد کـــرد. به نظر 
می رســـد نشســـت ایـــن هفتـــه در ویـــن، نه 
تنهـــا آزمونـــی برای ســـنجش عیـــار همکاری 
ایـــران بـــا آژانس باشـــد، بلکه بـــه صحنه ای 
برای تقابل سیاســـی میان دو روایت متضاد 
از پرونده هســـته ای ایران بدل خواهد شـــد؛ 
روایتـــی که فراتر از وین، ممکن اســـت آینده 
مناســـبات ایران با غرب را برای ماه ها تحت 
تأثیر قرار دهد. ســـه دیپلمات پیشین ایران 
در اروپـــا در گفت وگو با »ایران« بـــا نگاهی از 
درون مناســـبات قدرت، به پشت  صحنه این 

تحـــرکات پرداخته اند.
 آنها معتقدنـــد طراحی یـــک قطعنامه جدید 
علیـــه ایران، تنها بخشـــی از یک ســـناریوی از 
پیـــش هماهنگ  شـــده میـــان آمریـــکا و اروپا 
است؛ ســـناریویی که با نقاب حقوقی و فنی، 

در حال زمینه  ســـازی برای ارجاع پرونده ایران 
بـــه شـــورای امنیـــت و احیای مکانیزم ماشـــه 
اســـت؛ امـــا در روایت مشـــترک ایـــن ناظران 
همـــه  چیز بـــه یـــک نقطـــه یعنی سرنوشـــت 
مذاکـــرات دوجانبه میان تهران و واشـــنگتن 

گره خورده اســـت.
 

محدودیت اروپایی ها در شورای امنیت
علی ماجدی، دیپلمات باسابقه 
و سفیر پیشـــین ایران در آلمان 
کشـــورهای اروپایـــی گام  هایی 
فراتر از صرفاً فشـــارهای لفظی 
برداشـــته  اند. آنهـــا در تلاش انـــد از ظرفیـــت 
حقوقی و فنی آژانس برای بازکردن پرونده ای 
علیه ایران در ســـطحی بالاتر از شـــورای حکام 
اســـتفاده کننـــد؛ هدفـــی کـــه ممکن اســـت 
در نهایـــت بـــه ارجـــاع موضـــوع بـــه شـــورای 
امنیت ســـازمان ملل بینجامد. بـــا این حال، 
تحلیل گـــران می گوینـــد این مســـیر، آنقدرها 
هـــم هموار نیســـت؛ چـــرا که چین و روســـیه 
احتمالاً در برابر ایـــن اقدام مقاومت خواهند 

. کرد
علـــی ماجـــدی در گفت وگـــو بـــا »ایـــران« به 

هـــدف ایـــن ســـناریو اشـــاره کرده اســـت.

سیاست خارجی

رضا عدالتی پور
روزنامه نگار



اریک هابســـبام در چهارگانه تاریخی خود: عصر امپراطوری، عصر سرمایه، 
عصـــر انقـــاب و عصـــر بـــی نهایت هـــا، عبارتی با عنـــوان »قـــرن طولانی 
نوزدهـــم« خلق کرده اســـت. ایـــن عبارت بـــه تحولات و نقـــاط عطفی در 
ایـــن قرن اشـــاره دارد که امتـــداد آن به قرن بعدی کشـــیده شـــد و منجر 

به جنگ اول جهانی موســـوم به »جنگ بزرگ« شـــد. جوزف نای و رایرت 
کیوهین، 2 اســـتاد برجســـته روابط بین الملل معاصر که در دسته بندی 
رایـــج این رشـــته در نحله لیبرال ها تعریف می شـــوند در مقاله مشـــترک 
خـــود در نشـــریه »فارن افـــرز« این عبـــارت  هابســـبام را با مفهـــوم »قرن 

آمریکایـــی« پیوند زده اند. 
ایـــن عبارت به دورانی اطاق می شـــود کـــه قواعد، هنجارهـــا و نهادهای 
نظم پســـاجنگ دوم جهانـــی را آمریکا پایه ریـــزی کـــرده و از آن بهره مند 

است.  شده 
از زمان قـــدرت گرفتن مجدد ترامپ، بحث های نظـــری گوناگونی درباره 
راهبردهای سیاســـت خارجی »اول آمریکا« و تأثیر مختصات آن- از جمله 

رد »مداخله گرایی« و نســـخه جدیـــدی از انزواگرایی برگرفته از »دکترین 
مونروئه«- بـــر نظام بین الملـــل در گرفته اســـت. گزاره ای کـــه همه روی 
آن اتفـــاق نظـــر دارند، بی اعتنایـــی و حتی مقابله دونالـــد ترامپ با نظم 

لیبرال آمریکامحور است.
جوزف نـــای فقید و رابـــرت کیوهیـــن، اقدامات و جهت گیـــری ترامپ را 
باعـــث تحلیل منابـــع قـــدرت آمریکایی به ویـــژه قدرت هنجـــاری و نرم 
ایـــالات متحـــده ارزیابی کرده انـــد. اتفاقی که بـــه زعم این دو دانشـــمند 
روابـــط بین الملل، منجر بـــه زوال قدرت ایالات متحده، فرســـایش نظم 
جهانـــی شـــده و در نهایت منجـــر به چیزی خواهد شـــد که آنهـــا »پایان 

قرن طولانـــی آمریکا« نام گذاشـــته اند.

اگر آمریکا 
همچنان 

دچار 
فرسایش شود 

و این کشور 
در عرصه 

بین المللی 
همچون یک 

زورگو رفتار 
کند، قدرت 

نرمی که 
از فرهنگ 
آمریکایی 

سرچشمه 
می گیرد 

مقابل 
افراط کاری های 

دولت ایالات 
متحده در 

4 سال آینده 
دوام نخواهد 

آورد

پژوهش ما بررســـی کرد که تجارت چگونه 
بـــر قـــدرت اثـــر می گـــذارد و ما اســـتدلال 
کردیم که در یک رابطه اقتصادی وابســـته 
به هم، این »بازیگر کمتر وابســـته« اســـت 
که از قدرت بیشـــتری برخوردار می شـــود. 
پارادوکـــس قدرت تجـــاری این اســـت که 
موفقیت در یـــک رابطه تجاری-برای مثال، 
وقتی یک کشـــور نســـبت به دیگری مازاد 
تجاری دارد-می تواند منبع آســـیب پذیری 
باشـــد. برعکـــس و شـــاید برخـــاف تصور 
عمومی، داشـــتن کســـری تجاری می تواند 
موقعیـــت چانه زنی یـــک کشـــور را تقویت 
کنـــد. کشـــوری که دچار کســـری اســـت، 
می توانـــد بر کشـــور دارای مـــازاد، تعرفه یا 
ســـایر موانع تجاری اعمال کند و آن کشور 
هـــدف، بـــه دلیـــل کمبـــود واردات، برای 
اعمـــال تعرفه هـــای متقابـــل با دشـــواری 

مواجه خواهد شـــد.
تهدیـــد بـــه ممنوعیت یـــا محـــدود کردن 
واردات می تواند به  طور مؤثری بر شـــرکای 
تجاری فشـــار وارد کند. از منظر وابستگی 
متقـــارن و نامتقـــارن و قـــدرت، ایـــالات 
متحـــده در موقعیـــت چانه زنـــی مطلوبی 
در برابـــر هـــر هفت شـــریک تجـــاری مهم 
خـــود قـــرار دارد. در هر تحلیـــل مربوط به 
وابســـتگی متقـــارن و نامتقـــارن و قدرت، 
ضروری اســـت با دقت به عوامل متقابلی 
توجـــه شـــود کـــه ممکـــن اســـت مزایـــای 
معمولاً منتســـب به کشـــور دارای کســـری 

تجـــاری را کاهـــش دهند.
در بخـــش تجـــارت، چین ضعیـــف به  نظر 
می رســـد، با نســـبت ســـه به یک صادرات 
بـــه واردات با آمریکا. این کشـــور همچنین 
نمی توانـــد بـــر پیوندهای ائتافـــی یا دیگر 
اشـــکال قدرت نـــرم تکیه کنـــد. اما چین 
بـــا بهره گیـــری از عوامـــل  قـــادر اســـت 
متقابـــل، اقدامـــات تافی جویانـــه انجام 
دهد-برای مثـــال با مجازات شـــرکت های 
مهـــم آمریکایـــی کـــه در چیـــن فعالیـــت 
می کننـــد، ماننـــد اپـــل یـــا بوئینـــگ، یا با 
فشـــار بر بازیگـــران مهـــم داخلـــی ایالات 
یـــا  ســـویا  کشـــاورزان  ماننـــد  متحـــده، 
اســـتودیوهای فیلمســـازی هالیوود- چین 
همچنین می تواند از قدرت سخت، مانند 
قطع عرضه مواد معدنی کمیاب اســـتفاده 

کند. هـــر چه دو طرف آســـیب پذیری های 
متقابل خود را با دقت بیشتری شناسایی 
کننـــد، محـــور جنـــگ تجـــاری نیـــز تغییر 
خواهـــد کرد تـــا بازتاب دهنده ایـــن فرآیند 

یادگیری باشـــد.

قدرت واقعی
دولت ترامـــپ یکی از ابعاد مهـــم قدرت را 
نادیده می گیرد. قدرت، توانایی واداشـــتن 
دیگـــران بـــه انجـــام آن چیـــزی اســـت که 
می خواهیـــد. این هـــدف می توانـــد از راه 
اجبـــار، پرداخت )تشـــویق(، یـــا جذابیت 
حاصـــل شـــود. دو مـــورد نخســـت قدرت 
سخت هستند؛ ســـومی قدرت نرم است. 
در کوتاه مـــدت، قدرت ســـخت معمولاً بر 
قدرت نرم غلبـــه دارد، امـــا در بلندمدت، 
قدرت نـــرم اغلب پیـــروز می شـــود. گفته 
می شود که ژوزف استالین روزی با تمسخر 
پرســـیده بود: »پاپ چند لشـــکر دارد؟« اما 
اتحاد جماهیر شـــوروی مدت هاســـت که 
از میان رفته، در حالی کـــه پاپ و واتیکان 

همچنان پابرجا هســـتند.
رئیس جمهـــوری بـــه شـــکلی افراطـــی به 
اجبار و اعمال قدرت ســـخت آمریکا پایبند 
اســـت، اما به نظر نمی رســـد که قدرت نرم 
یـــا نقش آن در سیاســـت خارجـــی را درک 
کنـــد. واداشـــتن متحدانی ماننـــد کانادا یا 
دانمـــارک به پیـــروی، به طور کلـــی اعتماد 
به ائتاف هـــای ایالات متحـــده را تضعیف 
می کند؛ تهدید پاناما ترس از امپریالیســـم 
را در سراســـر آمریکای لاتین دوبـــاره بیدار 

. می کند
بدبینـــان می پرســـند: »خـــب کـــه چـــی؟ 
سیاســـت بین الملل بازی سخت است، نه 
نرم .« و رویکـــرد اجبارآمیز و معامله گرایانه 
ترامـــپ همین حالا هم امتیازاتـــی را به بار 
آورده، چنان کـــه ماکیاولـــی زمانـــی درباره 
قدرت نوشـــت، »بهتر اســـت شـــاهزاده ای 
)شـــهریار( مـــورد تـــرس باشـــد تـــا مـــورد 
محبـــت.« اما بهتر آن اســـت کـــه هم مورد 
تـــرس باشـــد و هم مـــورد محبـــت. قدرت 
دارای ســـه بعد اســـت و با نادیـــده گرفتن 
»جاذبـــه«، ترامـــپ در حال چشم پوشـــی 
از یکی از منابع اصلی قدرت آمریکاســـت. 
در بلندمـــدت، این اســـتراتژی محکوم به 

شکســـت است.
زوال آمریـــکا ممکن اســـت تنهـــا یک افت 
موقـــت نباشـــد، بلکـــه ســـقوطی واقعـــی 
باشـــد. قدرت نرم حتی در کوتاه مدت هم 
اهمیت دارد. اگر کشـــوری جذاب باشـــد، 
نیـــازی نخواهـــد داشـــت کـــه برای شـــکل 
دادن بـــه رفتـــار دیگـــران، بیـــش از اندازه 
بر مشـــوق ها و مجازات ها تکیـــه کند. اگر 
متحدان آن را خوش نیـــت و قابل اعتماد 
ببینند، آســـان تر قانع می شوند و احتمال 
بیشتری دارد که از رهبری آن کشور پیروی 
کننـــد، اما اگر بـــا زورگویی مواجه شـــوند، 
شـــاید در کوتاه مـــدت تبعیـــت کنند، ولی 
اگر شریک تجاری خود را زورگوی غیرقابل 
اعتمـــاد بداننـــد، احتمالاً تعلـــل خواهند 
کرد و در صورت امکان، ســـطح وابســـتگی 

بلندمـــدت خود را کاهـــش خواهند داد.
اروپـــای دوران جنگ ســـرد نمونـــه خوبی 
اســـت. در ســـال ۱۹۸۶، تحلیلگـــر نروژی 
 )Geir Lundestad( »گیـــر لوندســـتاد«
جهان را به دو امپراتوری شـــوروی و آمریکا 
تقســـیم کـــرد. در حالـــی کـــه شـــوروی ها 
برای ســـاختن ســـاتراپی های اروپایی خود 
از زور اســـتفاده کردنـــد، در ســـوی مقابل، 
ایـــالات متحـــده »امپراتوری ای بـــا دعوت« 
بـــود. شـــوروی ناگزیـــر بـــود بـــرای حفظ 
اطاعت دولت هـــای تابع، در ســـال ۱۹۵۶ 
به بوداپســـت و در سال ۱۹۶۸ به پراگ نیرو 
اعزام کند. در مقابل، ناتـــو در تمام دوران 

جنگ ســـرد قوی باقـــی ماند.
در آسیا، چین ســـرمایه گذاری های نظامی 
و اقتصـــادی خـــود را افزایـــش داده، امـــا 
در عیـــن حـــال در حـــال پـــرورش قدرت 
جاذبه خـــود نیز هســـت. در ســـال ۲۰۰۷، 
در  ئـــو«  جین تا »هـــو  رئیس جمهـــوری 
هفدهمیـــن کنگـــره حـــزب کمونیســـت 
چین اعـــام کرد که کشـــورش باید قدرت 
نرم خـــود را افزایـــش دهـــد. دولت چین 
ده هـــا میلیـــارد دلار در ایـــن راســـتا هزینه 
کرده اســـت. بـــا این حـــال، نتایـــج آن در 
بهترین حالـــت آمیخته بـــوده، چراکه دو 
مانـــع اصلی وجود داشـــته: اول، شـــعله ور 
ساختن مناقشـــات ســـرزمینی با تعدادی 
از همســـایگانش و دوم، کنتـــرل شـــدید 
حزب کمونیســـت بـــر تمام ســـازمان ها و 

دیدگاه هـــای موجـــود در جامعـــه مدنی.
دوم  دوره  آغـــاز  ز  ا پیـــش  دســـت کم 
ریاســـت جمهوری ترامپ، چیـــن در زمینه 
از  بســـیار عقب تـــر  محبوبیـــت جهانـــی 
ایالات متحده بود. مؤسســـه پیو در ســـال 
۲۰۲۳، در ۲۴ کشـــور نظرسنجی انجام داد 
و گزارش داد که در بیشـــتر این کشـــورها، 
اکثریت پاســـخ دهندگان ایـــالات متحده را 
جذاب تر از چین می دانســـتند؛ آفریقا تنها 
قاره ای بـــود کـــه در آن نتایج تـــا حدودی 
برابـــر بـــود. در مـــاه مـــه ۲۰۲۴، مؤسســـه 
گالـــوپ گـــزارش داد کـــه در میـــان ۱۳۳ 
کشـــوری که بررســـی کرده، ایالات متحده 
در ۸۱ کشـــور از نظـــر جاذبـــه برتـــری دارد، 
و چیـــن در ۵۲ کشـــور. بـــا این حـــال، اگر 
ترامپ به تضعیف قـــدرت نرم آمریکا ادامه 
دهـــد، ایـــن اعـــداد ممکـــن اســـت به طور 

چشـــمگیری تغییـــر کنند.
البته، قـــدرت نرم آمریکا در طول ســـال ها 
فراز و فرودهایی داشـــته اســـت. در دوران 
جنـــگ ویتنـــام و جنـــگ عـــراق، ایـــالات 
متحده در بســـیاری از کشـــورها نامحبوب 
بود. اما قـــدرت نرم تنها از سیاســـت های 
دولـــت سرچشـــمه نمی گیـــرد، بلکـــه از 
جامعـــه و فرهنـــگ یـــک کشـــور نشـــأت 
می گیرد. حتـــی در دوران جنـــگ ویتنام، 
زمانـــی کـــه جمعیت هایـــی در سراســـر 
جهـــان بـــرای اعتـــراض به سیاســـت های 
آمریـــکا راهپیمایی می کردند، سرودشـــان 
»اینترناســـیونالِ« کمونیســـتی نبود، بلکه 
ســـرود جنبش حقوق مدنـــی آمریکا یعنی 
»We Shall Overcome«  )ما بر آن غلبه 

می کنیـــم( بود.
اگـــر دموکراســـی آمریـــکا همچنـــان دچار 
فرســـایش شـــود و ایـــن کشـــور در عرصه 
بین المللـــی همچـــون یـــک زورگـــو رفتـــار 
کند، قدرت نرمی کـــه از فرهنگ آمریکایی 
سرچشمه می گیرد مقابل افراط کاری های 
دولت ایالات متحده در ۴ سال آینده دوام 

نخواهد آورد.
در ســـوی دیگـــر، چین در تاش اســـت تا 
هر خلأیـــی را کـــه ترامپ ایجـــاد می کند، 
پـــر کنـــد. این کشـــور خـــود را رهبـــر آنچه 
می شـــود  نـــده  خوا جهـــان«  »جنـــوب 
می دانـــد و هدفـــش آن اســـت کـــه نظـــم 
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آمریکایـــی مبتنی بر ائتاف هـــا و نهادهای 
بین المللـــی را از جایـــگاه رهبـــری برکنـــار 
کنـــد. برنامه ســـرمایه گذاری زیرســـاختی 
»یـــک کمربند-یـــک جـــاده« نه تنهـــا برای 
جـــذب ســـایر کشـــورها طراحـــی شـــده، 
بلکه ابـــزاری بـــرای اعمال قدرت ســـخت 
اقتصادی نیز هســـت. شـــمار کشـــورهایی 
که چین بزرگ ترین شـــریک تجاری شـــان 
اســـت، بیشـــتر از کشـــورهایی اســـت که 
چنیـــن جایگاهـــی را برای ایـــالات متحده 
قائل انـــد. اگـــر ترامـــپ گمـــان می کند که 
با تضعیف اعتماد متحـــدان آمریکا، داعیه 
جاه طلبی امپریالیســـتی، نابـــودی آژانس 
توســـعه بین المللـــی ایـــالات متحـــده، به 
چالـــش کشـــیدن حاکمیـــت قانـــون در 
داخل و خروج از نهادهای ســـازمان ملل، 
با چیـــن رقابت کنـــد، احتمـــالاً در نهایت 

ناامیـــد خواهد شـــد.

شبح جهانی گرایی
بر فراز ظهور پوپولیســـت های غربی نظیر 
ترامپ، شـــبحی به نام جهانی گرایی سایه 
افکنده که آن را چون نیرویی شـــیطانی به 
تصویـــر می کشـــد. در واقع، ایـــن اصطاح 
صرفـــاً بـــه افزایـــش وابســـتگی متقابل در 
مقیـــاس میان قـــاره ای اشـــاره دارد. وقتی 
ترامـــپ چین را با تعرفه هـــا تهدید می کند 
در تاش اســـت تا بعد اقتصادی وابستگی 
جهانـــی ایـــالات متحـــده را کاهـــش دهد. 
بی تردیـــد، جهانی گرایـــی می توانـــد هـــم 
آثار مثبت داشـــته باشـــد و هـــم منفی، اما 
اقدامـــات ترامپ نادرســـت و نابجاســـت، 
زیرا او به ســـراغ گونه هایی از جهانی گرایی 
رفتـــه کـــه عمدتاً به ســـود ایـــالات متحده 
و جهـــان هســـتند و در عـــوض، موفق به 
مقابله با گونه های مضر آن نشـــده اســـت. 
در مجمـــوع، جهانی گرایی قـــدرت آمریکا 
را تقویـــت کـــرده و حملـــه ترامپ بـــه آن، 
تنها موجب تضعیف این کشـــور می شـــود.

حملـــه ترامـــپ بـــه جهانی ســـازی موجب 
ناتوانـــی ایـــالات متحـــده می شـــود. البته 
در گذشـــته نیـــز جهانی ســـازی اقتصادی 
بـــا عقب گـــرد مواجـــه شـــده اســـت. قرن 
نوزدهم با رشـــد ســـریع تجارت و مهاجرت 
همـــراه بـــود، اما ایـــن روند در ســـال ۱۹۱۴ 
بـــا آغاز جنـــگ جهانـــی اول ناگهـــان کند 
شد. نســـبت تجارت به فعالیت اقتصادی 
جهانی تا حدود ســـال ۱۹۷۰ به سطح سال 
۱۹۱۴ بازنگشـــت. چنیـــن اتفاقـــی ممکن 
اســـت دوبـــاره رخ دهـــد، اگرچـــه تحقـــق 
آن آســـان نخواهـــد بـــود. تجـــارت جهانی 
میـــان ســـال های ۱۹۵۰ تا ۲۰۰۸ به ســـرعت 
رشـــد کـــرد و از آن زمـــان به بعـــد، رشـــد 
کندتری را تجربه کـــرد. در مجموع، حجم 
تجـــارت جهانـــی از ۱۹۵۰ تـــا ۲۰۲۳ حـــدود 
۴۴۰۰ درصـــد افزایش یافته اســـت. اما این 
امـــکان وجـــود دارد که تجـــارت جهانی بار 
دیگـــر با افـــت ناگهانـــی مواجه شـــود. اگر 
اقدامـــات تجـــاری ایـــالات متحـــده علیه 
چیـــن بـــه جنـــگ تجـــاری همه جانبه تری 
بینجامـــد، آســـیب های جـــدی ای در پـــی 
تجـــاری  جنگ هـــای  داشـــت.  خواهـــد 
به ســـادگی می تواننـــد بـــا احتمـــال بـــروز 
تغییرات فاجعه بار، بـــه درگیری های پایدار 

و فزاینـــده بدل شـــوند.
در سوی دیگر معادله، هزینه های سنگین 
برچیدن بیـــش از نیم تریلیون دلار تجارت 
ممکن اســـت انگیزه کشـــورها را برای ورود 
بـــه جنگ هـــای تجـــاری کاهـــش دهـــد و 
برخـــی تمایات به ســـازش را پدیـــد آورد. 
همچنین، هرچند کشورهای دیگر ممکن 
اســـت در برابـــر ایـــالات متحـــده اقدامات 
تافی جویانـــه انجـــام دهنـــد، امـــا الزامـــاً 
تجـــارت بـــا یکدیگـــر را محـــدود نخواهند 
کـــرد. عوامـــل ژئوپلیتیکی نیـــز می توانند 
به تســـریع فروپاشـــی جریان های تجاری 
بینجامنـــد. بـــرای نمونه، وقـــوع جنگی بر 
ســـر تایوان می توانـــد تجارت بیـــن ایالات 
متحـــده و چیـــن را ناگهـــان متوقف کند.

برخـــی تحلیلگـــران مـــوج واکنش هـــای 
ناسیونالیســـتی و پوپولیســـتی در همـــه 
دموکراســـی ها را نتیجه افزایش گســـتره و 
سرعت جهانی ســـازی می دانند. تجارت و 
مهاجرت پـــس از پایان جنگ ســـرد با هم 
رشـــد یافتند، زیرا دگرگونی های سیاسی و 
بهبـــود فناوری های ارتباطـــی هزینه عبور از 
مرزهـــا و فواصل طولانـــی را کاهش دادند. 
اکنـــون، تعرفه هـــا و کنترل هـــای مـــرزی 
ممکن اســـت آن جریان ها را کند ســـازند. 
این خبر بـــدی برای آمریـــکا - قدرتی که در 
سراســـر تاریخ خـــود، از انـــرژی و بهره وری 

مهاجران ســـود برده- اســـت.
 

بحران هایی بی مرز
وابســـتگی  ناگریـــزی  نـــی،  بحرا هیـــچ 
تغییـــرات  بحـــران  از  بهتـــر  را  متقابـــل 
اقلیمـــی نمایـــان نمی کند. دانشـــمندان 
پیش بینـــی می کنند که تغییـــرات اقلیمی 
در آینـــده هزینه هـــای هنگفتـــی در پـــی 
خواهـــد داشـــت، چراکه یخ هـــای قطبی 
آب می شـــوند، شـــهرهای ســـاحلی زیـــر 
آب می رونـــد، موج هـــای گرمایی شـــدت 
می یابنـــد و الگوهـــای آب و هوایـــی دچـــار 
آشـــفتگی می شـــوند. حتی در کوتاه مدت 
و  یـــی  یا ر د ی  ن هـــا طوفا ت  شـــد نیـــز 
آتش ســـوزی های جنگلی در اثـــر تغییرات 
اقلیمـــی افزایـــش یافتـــه اســـت. »هیأت 
 )IPCC( »بین دولتـــی تغییـــرات اقلیمـــی
ایـــن  نقشـــی مهـــم در هشـــدار دربـــاره 
خطرات، اشـــتراک گذاری داده های علمی 
و تشـــویق به همـــکاری فراملی ایفـــا کرده 
اســـت. با ایـــن حـــال، ترامـــپ حمایت از 
اقـــدام ملـــی و بین المللی بـــرای مقابله با 

تغییـــرات اقلیمـــی را حذف کرده اســـت.
بـــا وجـــودی که دولـــت ترامپ می کوشـــد 
انواعـــی از جهانی ســـازی را کـــه ســـودمند 
هســـتند محدود ســـازد، به طرز متناقضی، 
هم زمـــان تـــوان واشـــنگتن بـــرای مقابله 
ی  ز نی ســـا جها ر  ن بـــا یا ز ل  شـــکا ا بـــا 
زیســـت محیطی، مانند تغییـــرات اقلیمی 
و همه گیری هـــا را نیـــز عامدانـــه تضعیـــف 

می کنـــد.
در ســـایر حوزه هـــا، وابســـتگی متقابـــل 
همچنـــان یکـــی از منابـــع اصلـــی قـــدرت 
ایالات متحـــده باقـــی مانده اســـت. برای 
نمونه، شـــبکه های تعامل حرفـــه ای میان 
دانشـــمندان، آثـــار مثبتـــی چشـــمگیر در 
تســـریع کشـــفیات و نـــوآوری داشـــته اند. 
تـــا پیـــش از روی کار آمدن دولـــت ترامپ، 
گســـترش فعالیت ها و شـــبکه های علمی 
تقریبـــاً هیچ واکنـــش منفی سیاســـی در 

پی نداشـــت.
بـــه همیـــن دلیـــل، یکـــی از عجیب ترین 
جنبه هـــای دوره جدید ریاســـت جمهوری 
ترامـــپ، نابـــودی حمایت هـــای فـــدرال 
از پژوهش هـــای علمـــی اســـت، حتـــی در 
حوزه هایی که بازده ســـرمایه گذاری در آنها 
بســـیار بالا بوده، موتور نـــوآوری در جهان 
مـــدرن محســـوب می شـــوند، و موجـــب 
افزایش قـــدرت و اعتبـــار ایـــالات متحده 
شـــده اند. با وجـــود رهبری دانشـــگاه های 
پژوهشـــی آمریکا در ســـطح جهان، دولت 
ترامـــپ تاش کـــرده آنهـــا را تضعیف کند: 
از طریـــق لغـــو بودجـــه، محدودســـازی 
ن  کـــرد ســـخت تر  و   ، ن ل شـــا ستقا ا
جـــذب نخبه تریـــن دانشـــجویان جهان. 
این سیاســـت در عمل ضربـــه ای عظیم و 
خودخواســـته بـــه بدنه ملی آمریکاســـت.

دولـــت ترامـــپ همچنیـــن ابـــزار کلیـــدی 
دیگـــری از قـــدرت نـــرم آمریـــکا را در حال 
فروپاشـــاندن اســـت: حمایـــت کشـــور از 
ارزش هـــای لیبـــرال دموکراتیـــک. ایـــده 
حقوق بشـــر بویـــژه در نیم قرن گذشـــته، 
به مثابـــه یـــک ارزش جهانـــی در سراســـر 
جهـــان گســـترش یافتـــه اســـت. پـــس از 
فروپاشی اتحاد جماهیر شـــوروی در سال 
۱۹۹۱، نهادها و هنجارهـــای دموکراتیک به 
بسیاری از کشـــورهای اروپای شرقی و دیگر 
نقاط جهـــان، بویـــژه آمریکای لاتیـــن، راه 
یافتنـــد و در برخی بخش هـــای آفریقا نیز 
ریشـــه دواندند. سیاســـت دولت ترامپ از 
جمله با بسته شـــدن دفتر عدالت کیفری 
جهانی وزارت خارجـــه و دفتر امور جهانی 
زنان، گسترش دموکراســـی را سد خواهد 
کـــرد و موجب کاهـــش قدرت نـــرم ایالات 

متحده خواهد شـــد.
 

شرط بندی بر ضعف
هیچ راهـــی بـــرای بازگرداندن وابســـتگی 
ایـــن  نـــدارد.  وجـــود  جهانـــی  متقابـــل 
وابســـتگی تا زمانـــی ادامه خواهد داشـــت 
که انســـان ها همچنـــان بتواننـــد جابه جا 
شـــوند و فناوری هـــای جدیـــد ارتباطـــی و 
حمل ونقـــل را ابـــداع کننـــد. در نهایـــت، 
جهانی ســـازی پدیـــده ای چندصدســـاله 
اســـت، با ریشـــه هایی که به جاده ابریشم 
و فراتـــر از آن بازمی گردد. در قرن پانزدهم، 
نوآوری هایـــی در حمل ونقل دریایی آغازگر 
عصـــر اکتشـــافات شـــد، عصـــری کـــه بـــه 
اســـتعمار اروپـــا و شـــکل گیری مرزهـــای 
ملـــی امـــروز انجامیـــد. در قـــرون نوزدهم 
و بیســـتم، کشـــتی های بخـــار و تلگـــراف 
ایـــن روند را شـــتاب بخشـــیدند، چـــرا که 
انقاب صنعتـــی اقتصادهای کشـــاورزی را 
دگرگون کـــرد. امـــروز، انقـــاب اطاعاتی 
اقتصادهـــای خدمات محـــور را دگرگـــون 
می کند. میلیاردها انســـان اکنون رایانه ای 
در جیـــب دارنـــد کـــه اطاعـــات درون آن 
پنجاه ســـال پیـــش یک آســـمان خراش را 
پـــر می کـــرد. جنگ هـــای جهانـــی به طـــور 
موقت جهانی ســـازی اقتصادی را معکوس 
کردنـــد و مهاجرت را مختل ســـاختند. اما 
در غیـــاب جنگی فراگیر در ســـطح جهانی 
و تـــا زمانـــی که فنـــاوری با همین ســـرعت 
بـــه پیـــش رود، جهانی ســـازی اقتصـــادی 
نیـــز ادامـــه خواهـــد یافت. جهانی ســـازی 
و فعالیت هـــای علمـــی  زیســـت محیطی 
فراملی نیز بـــه احتمال زیاد پایدار خواهند 
مانـــد و هنجارهـــا و اطاعـــات همچنـــان 
از مرزهـــا عبـــور خواهنـــد کـــرد. برخـــی 
اشـــکال جهانی ســـازی ممکـــن اســـت آثار 
زیانباری داشـــته باشـــند: تغییرات اقلیمی 
نمونـــه بـــارزی از بحرانی اســـت کـــه مرزی 
نمی شناســـد. برای جهت دهـــی و بازآرایی 
جهانی ســـازی به ســـود منافـــع همگانـــی، 
کشـــورها باید با یکدیگر هماهنگ شـــوند. 
بـــرای آن که چنین هماهنگی  مؤثر باشـــد، 
رهبـــران باید شـــبکه هایی از پیوند، هنجار 

و نهاد بســـازند و حفـــظ کنند.
امـــا متأســـفانه تمرکـــز کوتاه نگـــر دولـــت 
دوم ترامـــپ، کـــه شـــیفته قدرت ســـخت 
قهـــری مبتنی بـــر عدم تعادل هـــای تجاری 
و تحریم هاســـت، به احتمـــال زیـــاد نظـــم 
بین المللـــی تحت رهبری ایـــالات متحده 
را تضعیـــف و نه تقویت خواهد کرد. ترامپ 
آن چنان بـــر هزینه هـــای »مفت ســـواری« 
متحـــدان تمرکـــز کـــرده کـــه فرامـــوش 
می کند ایـــالات متحده پشـــت فرمان این 
اتوبـــوس نشســـته و بنابرایـــن، هم مقصد 
را تعییـــن می کنـــد و هم مســـیر را. ترامپ 
به نظـــر نمی رســـد درک کنـــد کـــه قـــدرت 
آمریـــکا در گرو وابســـتگی متقابل اســـت. 
او، به جـــای آنکـــه آمریکا را »دوبـــاره بزرگ« 
کند، شـــرط بندی  تراژیک بـــر ضعف انجام 

داده است.
Foreign Affairs :منبع

دونالد ترامپ چگونه نظم جهانی برگرفته از قواعد آمریکایی را تضعیف می کند؟ 

پایان قـرن طـولانی آمریکا
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رئیس جمهـــوری دونالد ترامپ کوشـــیده 
اســـت هـــم ایـــالات متحـــده را بـــر جهان 
تحمیل کنـــد و هم کشـــور را از جهان دور 
ســـازد. او دوره دوم ریاست جمهوری خود 
را بـــا نمایـــش قدرت ســـخت آمریـــکا آغاز 
کـــرد؛ دانمارک را بر ســـر کنتـــرل گرینلند 
تهدید کرد و پیشـــنهاد داد که کانال پاناما 
را بازپـــس گیـــرد. او با موفقیـــت از تهدید 
بـــه اعمـــال تعرفه هـــای تنبیهـــی بـــرای 
وادار کـــردن کانـــادا، کلمبیـــا و مکزیک به 
همـــکاری در مســـائل مهاجرتی اســـتفاده 
کرد، از توافقنامه اقلیمی پاریس و سازمان 
جهانـــی بهداشـــت خـــارج شـــد. در مـــاه 
آوریـــل، بـــا اعـــام تعرفه های گســـترده بر 
کشورهای سراسر جهان، بازارهای جهانی 
را دچار هرج ومرج کرد. مدتی بعد مســـیر 
خـــود را تغییـــر داد و بیشـــتر تعرفه هـــای 
اضافـــی را کنار گذاشـــت، اگرچه همچنان 
به پیشـــبرد جنگ تجـــاری با چیـــن ادامه 
داد کـــه جبهـــه اصلی تهاجم کنونـــی او به 

رقیب اصلی واشـــنگتن اســـت.
ترامـــپ در انجـــام همـــه ایـــن اقدامـــات، 
می توانـــد از موضـــع قـــدرت عمـــل کند. 
تاش هـــای او بـــرای اســـتفاده از تعرفه ها 
جهـــت تحت فشـــار قـــرار دادن شـــرکای 
تجاری آمریکا نشـــان می دهد که او معتقد 
است الگوهای کنونی »وابستگی متقابل« 
قدرت ایالات متحـــده را تقویت می کنند. 
کشـــورهای دیگر بـــه قـــدرت خرید عظیم 
بـــازار آمریـــکا و نیز بـــه اطمینان ناشـــی از 
تـــوان نظامی ایـــالات متحده وابســـته اند. 
ایـــن مزایا بـــه واشـــنگتن اجـــازه می دهد 
تا شـــرکای خـــود را بـــا زور وادار به تبعیت 
کنـــد. مواضـــع ترامـــپ بـــا اســـتدلالی که 
مـــا نزدیـــک به پنجاه ســـال پیـــش مطرح 
کردیـــم همخوانـــی دارد: اینکه وابســـتگی 
نامتقـــارن، بـــه بازیگـــر کمتـــر وابســـته در 
یـــک رابطـــه برتـــری می بخشـــد. ترامپ از 
کســـری تجاری قابل توجـــه ایالات متحده 
با چیـــن ابراز تأســـف می کند، امـــا به نظر 
می رســـد که درک کـــرده این عـــدم توازن 
اهرم فشـــاری بزرگ در اختیار واشـــنگتن 

علیه پکـــن قـــرار می دهد.
حتـــی با وجـــود اینکـــه ترامپ به درســـتی 
نحـــوه قدرت منـــدی ایـــالات متحـــده را 
شناســـایی کرده، در حال اســـتفاده از این 
قـــدرت بـــه شـــیوه هایی اساســـاً زیان بـــار 
اســـت. با حمله به وابســـتگی متقابل، او 
بنیان های اصلی قـــدرت آمریکا را تضعیف 
می کنـــد. قدرتـــی کـــه بـــا تجـــارت مرتبط 
اســـت، قدرت ســـخت به  شـــمار می رود و 
بر توانمندی های مادی اســـتوار است. اما 
در هشتاد ســـال گذشـــته، ایالات متحده 
قـــدرت نرمـــی نیـــز اندوختـــه کـــه مبتنی 
بر جذابیت اســـت، نـــه اجبار یـــا تحمیل 
هزینـــه. سیاســـت خردمندانـــه بایـــد بـــه  
جـــای بـــر هـــم زدن الگوهـــای وابســـتگی 
متقابـــل )چـــه قدرت ســـخت حاصـــل از 
روابـــط تجاری و چـــه قدرت نرم ناشـــی از 

جذابیـــت( آن را حفـــظ کند.
تـــداوم سیاســـت خارجی کنونـــی ترامپ، 
ایالات متحده را تضعیـــف خواهد کرد و به 
شتاب گرفتن فرســـایش نظم بین المللی 
دامن خواهد زد کـــه از زمان جنگ جهانی 
دوم به بســـیاری از کشورها-و بیش از همه 

به خود آمریکا-خدمت کرده اســـت.
نظـــم بین المللـــی بر پایـــه توزیـــع باثبات 
قـــدرت میـــان کشـــورها، هنجارهایـــی که 
رفتـــار دولت ها و ســـایر بازیگران را شـــکل 
می دهند و به آن مشـــروعیت می بخشند 
و نهادهایی که از آن پشـــتیبانی می کنند، 
اســـتوار اســـت. دولـــت ترامپ همـــه این 
ســـتون ها را بـــه لـــرزه انداختـــه اســـت. 
جهـــان ممکن اســـت در آســـتانه ورود به 
دوره ای از بی نظمـــی باشـــد، دوره ای کـــه 
تنها با تغییر مســـیر کاخ سفید یا با روی کار 
آمـــدن نظمی نوین در واشـــنگتن به پایان 
می رســـد. اما افـــول کنونـــی شـــاید صرفاً 
افتـــی موقتی نباشـــد؛ ممکن اســـت فرو 
رفتـــن در آب های تیـــره باشـــد. ترامپ در 
تـــاش نابســـامان و گمراه کننده اش برای 
قدرتمندتر کردن ایـــالات متحده، ممکن 
اســـت به دوران سلطه این کشـــور-دورانی 
که هنری لوس، ناشـــر آمریکایی اولین بار 
آن را »قرن آمریکایـــی« نامید-پایان دهد.

 
مزیت کسری تجاری

وقتـــی در ســـال ۱۹۷۷ کتـــاب »قـــدرت و 
وابســـتگی متقابـــل« را نوشـــتیم، تـــاش 
کردیم تا درک ســـنتی از قدرت را گسترش 
دهیـــم. کارشناســـان سیاســـت خارجـــی 
معمـــولاً قـــدرت را از منظر رقابـــت نظامی 
دوران جنـــگ ســـرد می نگریســـتند. امـــا 

معرفی جوزف نای
در  تأثیرگـــذار  نـــای جونیـــور، چهـــره ای  جـــوزف اس. 
شـــکل دهی بـــه سیاســـت خارجـــی و امنیت ملـــی آمریکا 
بودکـــه کتاب های بنیادینـــی در روابـــط بین الملل معاصر 
نوشـــته اشـــت. در دولت آمریـــکا در عالی تریـــن مناصب 
فعالیت داشـــت و اصطـــاح »قدرت نـــرم« را ابـــداع کرد. 
او ریاســـت مدرســـه حکومت جان اف. کندی در دانشگاه 

هاروارد را برعهده داشـــت و در دولت هـــای کارتر و کلینتون در جایگاه های ارشـــد 
خدمـــت کرد. نـــای در دوره کلینتون به عنوان دســـتیار وزیر دفـــاع آمریکا در امور 
امنیـــت بین الملل و در دولـــت جیمی کارتر رئیـــس جمهوری پیشـــین آمریکا نیز 
فعال بود. کتاب او در ســـال ۱۹۷۷ با عنوان »قدرت و وابســـتگی متقابل: سیاست 
جهانـــی در حال گـــذار« که با همکاری رابرت کیوهین نوشـــته شـــد، فـــوراً به یک 
اثـــر کاســـیک تبدیل شـــد. بـــه خاطر ایـــن همـــکاری، جوزف نـــای به عنـــوان پدر 
فکری نولیبرالیســـم در سیاست خارجی شـــناخته می شـــد. او مفهوم قدرت نرم 
را در مقاله ای در ســـال ۱۹۹۰ در مجله فارن پالیســـی معرفی کـــرد. این اصطاح به 
توانایی کشـــورها در شـــکل دهی به ترجیحات و اقدامات یکدیگـــر از طریق قدرت 
الگوســـازی، نفـــوذ فرهنگـــی و ترغیب اخاقی به جـــای اجبار اقتصـــادی یا نیروی 
نظامی اشـــاره دارد. او در مصاحبه ای در سال ۲۰۰۵ توضیح داد: »اغواگری همیشه 
مؤثرتـــر از اجبار اســـت و بســـیاری از ارزش های ما به شـــدت افســـون کننده اند.« 

نای روز سه شـــنبه ۲۰ اردیبهشـــت در ماساچوســـت و در ۸۸ ســـالگی درگذشت. 

معرفی رابرت کیوهین 
رابرت کیوهیـــن )Robert Keohane( دانشـــمند روابط 
بین الملـــل متولد ۳ اکتبـــر ۱۹۴۱ در ایـــالات متحده آمریکا 
اســـت. پس از انتشـــار کتاب تأثیرگذار و مشهورش: »پس 
از هژمونـــی« او را یکی از نظریه پردازان مکتب لیبرالیســـم 

نامیدند. نهادگرا 
کیوهین ســـابقه تدریس در دانشـــگاه هاروارد و دانشـــگاه 

اســـتنفورد را دارد. این اســـتاد روابـــط بین الملـــل را همچنین یکـــی از چهره های 
اصلـــی در رشـــته اقتصـــاد سیاســـی بین المـــل می شناســـند. او به همـــراه جوزف 
نـــای، مبدع اصطاح »وابســـتگی متقابـــل پیچیده« اســـت. آنهـــا در کتابی که به 
همین مفهوم نوشـــتند، به انـــواع دیگـــری از توزیع قدرت در مقابل دســـته بندی 

رئالیســـت ها که فقط شـــامل قدرت ســـخت می شـــد، اشـــاره کردند. 
آنهـــا معتقد بودند در عصـــر جدیدی که پس از ۱۹۵۰ آغاز شـــده، عـــاوه بر روابط 
بیـــن دولت هـــا، کانال هـــای ارتباطـــی جدیـــدی پیدا شـــده کـــه به مقتضـــای این 
کانال هـــای ارتباطـــی، نقش انحصاری دولت هـــا در مبـــادلات بین المللی و فراملی 
بشـــدت کاهش یافته اســـت و ایـــن بازیگران جدیـــد در کنار دولت به کنشـــگری 

. لند مشغو
کیوهین در مقاله ای در ســـال ۱۹۸۰ »نظریه ثبـــات هژمونیک« را برای نوعی از نظام 
بین الملـــل پایه گـــذاری کرد کـــه در آن حضور یـــک بازیگر واحد به عنـــوان قدرت 

جهانی مســـلط یا هژمـــون، احتمال ثبـــات آن را افزایش می دهد.
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در جلسه علنی روز یکشنبه، ۱۸ خرداد 
مجلس، نمایندگان با ۱۵۴ رأی مخالف 
در برابـــر ۹۰ رأی موافـــق، کلیـــات لایحه 
دو فوریتی دولت بـــرای کاهش مالیات 
بر ارزش افـــزوده کالاهای اساســـی از ۱۰ 
درصد به یـــک درصـــد را رد کردند. این 

لایحه از سوی دولت برای کنترل قیمت 
دارو، شیرخشک و نهاده های دامی ارائه 

شده بود.
عدم تصویـــب لایحه اصلاح جـــزء بند 
)ذ( تبصـــره یـــک قانـــون بودجه ســـال 
۱۴۰۴، نگرانی های جدی را در خصوص 

بازار ســـرمایه دیـــروز با شـــیب کمتری از هیجـــان فروش 
آغاز شـــد. تثبیت نســـبی دلار و کاهش شـــتاب در فروش 
خودرویی هـــا اندکـــی فضـــا را آرام کـــرد. با این حـــال، جو 
ســـردرگمی همچنان حاکـــم بود؛ زیـــرا اخبـــار متناقض و 
سیگنال های ارزی مبهم، فضای اطمینان سرمایه گذاران را 

مخدوش کرده است. 
در چنین فضایی، بانک مرکزی از طریق مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران، از ابزار جدید پیش فـــروش ارز رونمایی کرد. 
این ابزار به عنوان روشـــی برای تأمین مالی صادرات و رفع 
نیازهای ریالی تولیدکنندگان معرفی شـــده و قرار است در 
کنار سایر روش های تأمین مالی، به حمایت از بخش تولید 

کمک کند.
هدف از ایـــن ابزار، تســـهیل دسترســـی تولیدکنندگان به 
ارز و نقدینگی و کاهش فشـــار بازار آزاد عنوان شده است. 
همچنین، بـــازار معاملات امتیـــاز صادراتی نیـــز به عنوان 
مکملی برای مدیریت عرضه و تقاضای ارز صادرکنندگان و 
واردکنندگان طراحی شده اســـت. این بازار می تواند علاوه 
بر حمایت از تولید، به تفکیک سیاست های ارزی و تجاری 

در کشور کمک کند.
 اما پرسش اساسی فعالان بازار ســـرمایه این است: آیا ابزار 
جدید پیش فروش ارز، می تواند بخشی از نگرانی های ارزی 
را کاهش دهد و نقدینگی مورد نیاز شرکت ها را تأمین کند 
یا آن که ابزاری برای ســـفته بازی و افزایش نوســـانات ارزی 

خواهد بود؟
کارشناسان معتقدند اگر این ابزار به درستی اجرا شود و به 
تولیدکنندگان واقعی اختصاص یابد، می تواند نیازهای ریالی 
آنها را پوشش داده و از فشار فروش در بورس بکاهد؛ اما در 
صورت مدیریت ضعیف، احتمال دارد این ابزار به یک کانال 
موازی برای سفته بازی ارزی تبدیل شده و ریسک نوسانات 
را تشـــدید کند. طراحی بازار معاملات امتیاز صادراتی نیز 
می تواند به عنـــوان ابزاری مکمل عمل کـــرده و با مدیریت 
عرضه و تقاضای ارز، فضای بازار را شفاف تر کند. این اقدام در 
صورت هماهنگی کامل با سیاست های ارزی و نظارت جدی، 
می تواند به کاهش التهابات ارزی کمک و تا حدی جو روانی 

بازار سرمایه را آرام تر کند.
در حقیقت وقتی یـــک صادرکننده کالا را صـــادر می کند، 
در ازای آن ارز مثـــلاً دلار به دســـت مـــی آورد و بانک مرکزی 
یا مرکز مبادله به او امتیاز اســـتفاده از ایـــن ارز را می دهد؛ 
یعنی او می تواند این ارز را وارد کند یا بفروشـــد. در این بین 
برخی صادرکنندگان، نیاز فوری بـــه ریال یا نقدینگی دارند 
و نمی خواهند منتظر تســـویه ارز یا استفاده مستقیم از آن 
بمانند و از ســـویی برخی واردکنندگان یا فعالان اقتصادی 
مایلند این امتیاز را خریـــداری کنند تا بتواننـــد از آن برای 

واردات یا سایر نیازهای ارزی استفاده کنند.

  ابزار جدید ارزی
به کمک بورس می آید

مجلس لایحه دوفوریتی دولت را رد کرد

مصوبه تورمی کالاهای اساسی

شده را نداده است.
او بـــه نمایندگان مجلـــس گفت که اگر 
این لایحه رأی نیـــاورد واردکنندگان که 
تا پیش از این مالیات بـــر ارزش افزوده 
یک درصد را اعمـــال می کردند، مجبور 
به پرداخت مالیات بر ارزش افزوده تا ۱۰ 
درصد هستند و دولت براساس قانون 
نخواهد توانست جلوی افزایش قیمت 

مجدد کالاها را بگیرد.
پیش تر فعالان اقتصادی مثل صنوف، 
تولیدکنندگان و وارد کنندگان نســـبت 
به عدم کاهش مالیات بر ارزش افزوده 
معتـــرض بـــوده و بازنگـــری در قانـــون 
مالیات بر ارزش افزوده توسط دولت در 
شرایط افت تقاضا و عرضه و نامناسب 
بودن محیط کســـب و کار را خواســـتار 

شده بودند.

مخالفت مجلس؛ دغدغه تأمین 
منابع بودجه

ســـخنگوی  مفتـــح،  محمدمهـــدی 
کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات 
مجلس، در توضیحات خـــود به دلایل 
مخالفت با این لایحه اشاره کرد و گفت: 
»کاهش مالیات بر ارزش افزوده ممکن 
است به کنترل قیمت ها کمک کند، اما 
این اقدام به کاهـــش درآمدهای دولت 

منجر خواهد شد.«
مفتح تأکید کرد کـــه این لایحه 6۵ هزار 
میلیـــارد تومان بـــه درآمدهـــای دولت 

آسیب می زند.
 در ادامه، محمدباقـــر قالیباف، رئیس 
مجلس، توضیحاتی درباره روند بررسی 
این لایحه ارائه داد و گفت که بر اساس 
ماده ۱3۹، کلیات این لایحه باید به رأی 
گذاشته شود، حتی اگر کمیسیون آن را 

مسکوت بگذارد یا رد کند.

وقتی صنوف هم معترض هستند
مالیـــات یکـــی از منابـــع اصلـــی درآمد 
دولت ها است که بخش قابل توجهی 
از بودجه آنهـــا را تشـــکیل می دهد. در 
کشورهایی که نظام مالیاتی ساختاری 
دارنـــد، این درآمد می توانـــد بیش از 6۰ 
درصد بودجه عمومی را تشکیل دهد. 
در اقتصـــاد ایـــران، به منظـــور کاهش 
وابستگی بودجه دولت به درآمد نفت، 
مقرر شد که سهم درآمدهای مالیاتی از 
طریق گسترش پایه های مالیاتی و وضع 
مالیات بر ارزش افـــزوده افزایش یابد. 
به همین منظور، طبـــق ماده ۵۹ قانون 

برنامه سوم توسعه، سازمان امور مالیاتی 
کشـــور زیر نظر وزارت امـــور اقتصادی و 
دارایی تأسیس شد تا نظارت و مدیریت 

این نظام مالیاتی را بر عهده گیرد.
مالیات بر ارزش افـــزوده نوعی مالیات 
چنـــد مرحله ای اســـت کـــه در مراحل 
مختلف زنجیره واردات، تولید و توزیع 
بر اساس درصدی از ارزش افزوده کالاها 
و خدمات اخذ می شـــود. ایـــن مالیات 
توســـط تمامی عرضه کننـــدگان کالاها 
و خدمات دریافـــت و به ســـازمان امور 

مالیاتی کشور واریز می شود.
در شرایطی که نوسانات ارزی و تورم در 
ســـایه تداوم تحریم های اقتصادی، نه 
تنها ســـفره های خانوارهـــا را کوچک تر 
کرده، بلکـــه اصناف و تولیـــد کنندگان 
را نیز در تنگنا قرار داده اســـت؛ تعیین 
میزان مالیات بر ارزش افزوده و افزایش 
آن کـــه همـــواره محـــل مناقشـــه بین 
دولت هـــا و اصنـــاف وتولیدکنندگان و 
واردکننـــدگان بوده؛ در ســـال ۱۴۰۴ نیز 

مورد اعتراض آنها قرار گرفته است.
مقصود عطایی، عضو کمیسیون بیمه 
و مالیـــات اتاق اصناف ایـــران در پایگاه 
اطلاع رســـانی ایـــن اتـــاق بـــه صراحت 
مخالفت خود را با افزایـــش مالیات بر 
ارزش افزوده اعلام کرده اســـت: »بازار 
در وضعیت کسادی قرار دارد. در چنین 
شرایطی امکان دریافت مالیات بر ارزش 
افزوده از مشتری هم دشوار است، چرا 
که قدرت خرید کاهش یافته و بسیاری 
از معاملات به سختی انجام می شود. از 
طرفی اصناف هم مجبورند این مالیات 

را از جیب خود بپردازند.«
عطایی، شـــرایط فعلی اقتصادی کشور 
که در وضعیت رکودی قرار دارد را مبنای 

انتقاد خود و همکارنش قرار می دهد.
به تعبیر او، در بســـیاری از کشورها این 
مالیات در کنار خدمات و حمایت هایی 
از اصناف دریافت می شود، اما در کشور 
ما تنها وجه مطالبه آن باقی مانده است. 
ما نه تنهـــا خدمـــات خاصـــی دریافت 
نمی کنیـــم، بلکه هـــر روز با فشـــارهای 

بیشتری مواجه می شویم.

تبعات؛ تورم وارداتی و بحران ارز
عدم تصویـــب این لایحـــه در زمانی رخ 
می دهد که شـــاخص قیمـــت کالاهای 
وارداتـــی و صادراتی در زمســـتان ۱۴۰3، 
جهش بی ســـابقه ای را تجربه کرده اند. 
رشد شتابان قیمت ها، بویژه در کالاهای 

وارداتی نظیر تجهیزات پزشـــکی، دارو و 
نهاده های کشاورزی، بیش از آنکه ناشی 
از تغییرات دلاری باشد، بازتاب کاهش 
ارزش ریال در محاسبات داخلی است. 
این نشـــان می دهد که حتی در شرایط 
ثبات نســـبی نرخ ارز در بـــازار، ریال به 
دلیل انتظارات تورمی و ضعف ساختاری 
در اقتصـــاد ملی، همچنـــان بی ثبات و 

آسیب پذیر باقی مانده است.
تحلیلگـــران اقتصـــادی، معتقدنـــد که 
دومینوی گرانی و نارضایتی ناشـــی از رد 
لایحه کاهش مالیات بر کالاهای اساسی، 
تبعات چندلایه ای را به همـــراه دارد که 
می تواند بشـــدت بر معیشـــت مردم و 
اقتصاد کشـــور تأثیر بگـــذارد. افزایش 
قیمـــت کالاهـــای اساســـی، از دارو تـــا 
نهاده های دامی، می تواند سبد معیشتی 
خانواده ها را با افزایـــش 3 تا ۱۰ درصدی 
قیمت ها تحت فشـــار قرار دهـــد. این 
وضعیت نه تنها به کاهش قدرت خرید 
مردم منجر می شـــود، بلکـــه نارضایتی 
اجتماعی را نیز افزایش می دهد و شکاف 
بین دولت و افکار عمومـــی را عمیق تر 

می کند.
افزایـــش مالیـــات می تواند بـــه کاهش 
تمایل به واردات و اختلال در بازار منجر 
شود. این موضوع بویژه در شرایطی که 
نیاز به تأمین کالاهای اساسی و ضروری 
وجـــود دارد، می تواند بـــه بحران هایی 
جدی در تأمین نیازهـــای اولیه جامعه 

منجر شود.
فشار مضاعف بر تولید داخلی به دلیل 
افزایش هزینه های نهاده ها، دامداران 
و کشـــاورزان را با چالش های بیشتری 
مواجـــه خواهد کـــرد و ایـــن زنجیره در 
نهایت ممکن است به رشـــد بیکاری و 

رکود تولید بینجامد.
تحلیلگـــران اقتصـــادی معتقدنـــد که 
قانون گذاران به جای اصلاح ساختاری 
نظام مالیاتـــی یا حـــذف معافیت های 
بی اثر، بار تأمین مالی بودجه را بر دوش 
دهک های مختلف جامعه گذاشته اند.

تصویب نشدن لایحه دو فوریتی کاهش 
مالیـــات بر ارزش افـــزوده، ایـــن پیام را 
از سوی مجلســـی ها دارد که آنها میان 
معیشـــت مردم و ترازنامه مالی دولت، 
تأمین منابع بودجـــه ای را مد نظر قرار 
دادند؛ تصمیمی که شاید در کوتاه مدت 
کســـری بودجه را کاهش دهـــد، اما در 
بلندمدت بهایی سنگین تر برای سفره 

مردم به همراه خواهد داشت.

گزارش خبری - تحلیلی

ایلیا پیرولی
خبرنگار

نمایندگان مجلس روز گذشـــته با پیشـــنهاد دولت برای کاهش مالیات بر ارزش 
افزوده کالاهای اساســـی مخالفت کردند. تصویب این لایحه می توانســـت باری از 
دوش مردم بردارد، در شرایطی که کشورهای دیگر در مواجهه با رکود تورمی، مالیات 
بر کالاهای ضروری را کاهش می دهند، در ایران این موضوع با تصمیم بحث برانگیز 

نمایندگان بهارستان، قربانی دغدغه های درآمدی بودجه ای شد.

افزایـــش قیمـــت کالاهـــای اساســـی و 
تأثیرات منفی آن بر معیشـــت خانوارها 
به وجود می آورد. این تصمیم می تواند 
به افزایش فشارهای اقتصادی بر اقشار 
آســـیب پذیر جامعه، اختلال در تأمین 
کالاها و تشـــدید بحران هـــای اقتصادی 
منجر شود و نارضایتی عمومی را در پی 

داشته باشد.

جلوگیری از موج گرانی؛ دغدغه 
دولت برای کاهش مالیات

محمدرضـــا نـــوری قزلجه، وزیـــر جهاد 
کشـــاورزی هنگام دفـــاع از ایـــن لایحه 
هشدار داد که اگر این لایحه رأی نیاورد 
کالاهای مذکور بین 3 تا ۱۰ درصد افزایش 

قیمت خواهند داشت.
نوری قزلجـــه، تأکید کرد کـــه از ابتدای 
ســـال تا به حال دولت اجـــازه افزایش 
مالیات بر ارزش افـــزوده در کالاهای یاد 

ان
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کتاب

»روان شناسی 
دموکراسی« 

به تبیین 
ریشه های روانی 

در پس چرایی 
مداخله و 

مشارکت مردم 
در سیاست 

می پردازد. این 
کتاب با در نظر 
گرفتن تأثیراتی 

که رسانه ها 
و کارزارهای 

سیاسی دارند، 
رویدادهای 

سیاسی از 
جمله بهار 

عربی، برگزیت، 
جنبش »جان 
سیاهپوستان 
مهم است« و 

انتخابات سال 
2۰2۰ آمریکا را 

تحلیل می کند

 یـــک دموکراســـی قـــوی و ســـالم نـــه تنها به 
فرآینـــد انتخاباتی یا عملکرد دولت بســـتگی 
دارد، بلکه به اعتماد شهروندان به نهادهای 
دموکراتیک نیز وابســـته اســـت. شهروندان 
باید به نهادهـــای دموکراتیک اعتماد کنند و 
احســـاس کنند از قدرت و تأثیرگذاری لازم بر 
آنها نیز برخوردارند. در این خصوص پرسش 
کلیـــدی ایـــن اســـت که چـــه چیـــزی میزان 
اعتماد شـــهروندان به نهادهای دموکراتیک 
را تعیین می کند؟ و چرا برخی از شـــهروندان 
بیـــش از دیگران بـــه نهادهـــای دموکراتیک 

اعتماد دارنـــد و برخی کمتر؟
درن ج. لیلکـــر و بیلـــور آســـان اوزگـــول در 
کتـــاب »روان شناســـی دموکراســـی« کـــه 
انتشـــارات ققنوس آن را بـــه تازگی با ترجمه 
نـــازی اکبـــری منتشـــر کـــرده، بـــه بررســـی 
مسائلی از این ســـنخ می پردازند و معتقدند 
روشی که شـــهروندان نظام سیاسی شان را 
درک می کننـــد و در آن مشـــارکت می کنند، 

بیـــش از همه بـــه هویت و ارزش های شـــان 
وابسته اســـت. درن ج. لیلکر دانشیار رشته 
ارتباطـــات سیاســـی در دانشـــگاه بورنموث 
انگلســـتان و نویســـنده کتاب »شـــناخت و 
ارتباطـــات سیاســـی« اســـت. بیلور آســـان 
اوزگول مـــدرس دانشـــگاه برونـــل لندن در 
انگلســـتان در رشـــته ارتباطـــات سیاســـی و 
نویســـنده کتـــاب »رهبـــری اعتراضـــات در 
عصـــر دیجیتال: فعالیت جوانـــان در مصر و 

ســـوریه« است.
نویســـندگان »روان شناســـی دموکراسی« به 
ما نشـــان می دهنـــد در دوره پســـاحقیقت و 
پوپولیســـم، دموکراســـی قوی و مســـتحکم 
بـــه همان انـــدازه ای که بـــه رونـــد انتخابات 
متکـــی اســـت، بـــه احساســـات و هیجانات 
شـــهروندانش، از جمله اعتماد، احســـاس 
تعلق، احســـاسِ توان یافتگـــی و نمایندگی 
شـــدن نیز وابســـته اســـت. »روان شناســـی 
دموکراســـی« به تبیین ریشـــه های روانی در 
پـــس چرایی مداخله و مشـــارکت مـــردم در 
سیاســـت می پردازد. ایـــن کتاب بـــا در نظر 
گرفتـــن تأثیراتی کـــه رســـانه ها و کارزارهای 
سیاســـی دارنـــد، رویدادهـــای سیاســـی از 
جمله بهار عربـــی، برگزیت، جنبش »جان 
سیاهپوستان مهم اســـت«، انتخابات سال 
2020 آمریـــکا و شـــیوع ویروس کوویـــد ۱۹ را 

تحلیل می کند. لیلکـــر و اوزگول خوانندگان 
را بـــا خـــود در ســـفری همـــراه می کننـــد تا 
فرآیندهای شناختی فعال آنان را از هنگامی 
که بـــا خبـــری سیاســـی درگیر می شـــوند تا 
زمانـــی کـــه در خیابان هـــا علیه سیاســـت و 
اقدامات دولت دســـت به اعتراض می زنند، 

بررســـی کنند.
به بـــاور نویســـندگان، درک »روان شناســـی 
دموکراســـی« به ما اجـــازه می دهد تـــا انواع 
چالش هایـــی را کـــه نهادهـــای دموکراتیک 
در حال حاضر با آنها مواجه اند، شناســـایی 
کنیـــم. بـــه نظـــر نمی رســـد ایـــن نهادهـــا 
انتظـــارات مـــردم را در زمینـــه نمایندگـــی 
مؤثر آنها بـــرآورده کنند. ظاهراً شـــهروندان 
از دموکراســـی روی گردانده انـــد، برخـــی را 
گروه هـــای فشـــار غیردولتی که بر مســـائل 
خاص تمرکز دارند بســـیج می کنند و برخی 
دیگر را پوپولیســـت هایی که با شـــگردهای 
تبلیغاتی و هیجانی شـــکاف بین شهروندان 
و نمایندگان آنهـــا را که به نحـــو دموکراتیک 

انتخـــاب شـــده اند، عمیق تـــر می کنند.
 

دیالکتیک اعتماد و عملکرد
عنـــوان  بـــا  اول  فصـــل  در  نویســـندگان 
»شـــهروندان هیجانـــی« روی مباحثی چون 
ماهیت توانمندسازی، چگونگی شکل گیری 

کردن اینکـــه چگونـــه برخی افـــراد، به رغم 
زندگی در جامعه ای کـــه در آن اصول برابری 
ممکـــن اســـت در قوانیـــن تضمین شـــود، 
امـــکان دارد احســـاس در حاشـــیه بـــودن 
بکنند که این نشـــانگر آن اســـت که چگونه 
ایـــن اتفاق می افتد که برخی از شـــهروندان 
بـــه ایـــن بـــاور می رســـند کـــه فرآیندهـــای 
دموکراتیک بـــرای آنها کارآمد نیســـت. این 
امر مهم اســـت زیرا حاکی از این اســـت که 
بخش هایـــی از جامعـــه بـــه بی اعتمادی به 
سیســـتم سیاســـی یا نارضایتی از آن بسیار 
نزدیک اند. در این صورت مواضعی بشـــدت 
چنـــد قطبـــی ظهـــور می کنند کـــه ممکن 
اســـت از طریق تمایل شـــهروندان به تأیید 
شـــدن ســـوگیری ها و پیش داوری های شان 
در آنها تقویت شـــوند. نویسندگان با استناد 
بـــه نمونه های معاصـــر، نشـــان داده اند که 
چگونه شهروندان اغلب این باور را ترجیح 
می دهنـــد کـــه از دانـــش کافـــی برخوردارند 
و باورهای شـــان بـــه طـــور ذاتـــی صحیح اند 
و در حیـــن مواجهـــه با اطاعـــات جدید یا 
انتخـــاب اطاعات جدیـــد نظرات شـــان را 
تعمیـــم می دهنـــد. زمانـــی که شـــهروندان 
ارتباطات سیاســـی را از زاویه پیش داوری ها 
و ســـوگیری ها ببیننـــد و تحلیـــل کننـــد در 
دوران دیجیتـــال ایـــن مســـأله بـــه مســـأله 
قطبـــی شـــدن اجتماعـــی و دوری از تعامل 

. نجامد می ا
 

دستکاری دیجیتال اذهان
 نویســـندگان در فصل ســـوم با عنوان »تفکر 
درباره سیاســـت« به بحث »دستکاری اذهان

manipulation« می پردازنـــد. افـــرادی 

کـــه از منابع محـــدود رســـانه ای اســـتفاده 
می کننـــد ممکن اســـت در معـــرض تصاویر 
مثبـــت از یک گروه خـــاص قـــرار گیرند که 
در منابـــع دیگـــر برخاف آن دیده شـــود اما 
به ســـبب اتکا به منابـــع اطاعاتی محدود و 
شـــبکه های اجتماعی همگن، ممکن است 
ایـــن اطاعـــات هرگز به دســـت آنها نرســـد 
یا بـــه آن اطاعات خاف تصورشـــان وقعی 
ننهند. اســـتفاده گســـترده احزاب و کارزارها 
از رســـانه های دیجیتالی ممکن اســـت این 
مسائل را تشدید و شهروندان را به مشارکت 
ســـطحی تشـــویق کنـــد. باورهـــای افراطی، 
دیدگاه های منفی نســـبت به »سیســـتم« و 
نســـبت به افراد دارای دیدگاه های جایگزین 
را تقویـــت می کنند و باعـــث تضعیف اصول 
تکثرگرایانه ای می شـــوند که دموکراســـی ها 

بر اســـاس آنها عمـــل می کنند.
 نویســـندگان در فصـــل ســـوم همچنین به 
چالـــش قابـــل توجه دیگـــری که اســـتفاده 

مرور
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تنش دیجیتال دموکراسی
روان شناسی دموکراسی به ریشه های روانی مداخله و مشارکت مردم در سیاست می پردازد

روان شناسی دموکراسی
 نویسنده :  درن ج. لیلکر و بیلور آسان اوزگول

  ترجمه:  نازی اکبری
  انتشارات: ققنوس

  تعداد صفحه: ۱۵۸ صفحه
  قیمت: ۱۶0 هزار تومان

هویت هـــا و نحـــوه ارتبـــاط هویت هـــا بـــا 
ارزش هـــا تمرکـــز دارند و توضیـــح می دهند 
کـــه ارتباطـــات و اقدامـــات ســـازمان های 
سیاســـی، تجربه های شـــهروندان از تعامل 
بـــا خروجی هـــای سیاســـی و واســـطه گری 
در سیاســـت نیز بـــر هویت هـــا و ارزش های 
شـــهروندان تأثیـــر متقابـــل می گذارنـــد. به 
عبارت دیگـــر شـــهروندان ارزیابی می کنند 
کـــه چقـــدر نحـــوه عملکـــرد سیســـتم و 
خروجی های آن بـــا امیدها و انتظاراتشـــان 
ســـازگار اســـت. بـــرآورده شـــدن امیدهـــا 
و انتظـــارات بـــه اعتمـــاد و رضایـــت منجـــر 
می شـــود؛ هرچند نمی توانیم انتظار رسیدن 
بـــه ۱00 درصـــد اعتمـــاد و رضایت را داشـــته 
باشـــیم امـــا از طـــرف دیگـــر نبایـــد در یک 
دموکراسی کارآمد درصد بالایی بی اعتمادی 
و نارضایتـــی بیابیـــم. در واقـــع شـــهروندان 
اعتمـــاد می کننـــد ولی بـــا شـــک و رضایتی 
نصفه نیمـــه. جایگاه آنهـــا در این مقیاس ها 
را فرآیندهای شـــناختی آنها تعیین می کند و 
به وضعیت احساســـی عمومی در یک کشور 

می دهد. شـــکل 
نویسندگان »روان شناســـی دموکراسی« در 
ادامه بحـــث دربـــاره فرآیندهای شـــناختی 
در فصل دوم بر شـــیوه های مختلفی تأکید 
می کنند که تجارب زیســـته از قبیل بحران 
اقتصـــادی، ممکـــن اســـت بـــه هویت هـــا، 
ارزش ها و تعامات شـــناختی بـــا نهادهای 
سیاسی سر و شـــکل بدهد. آنها با برجسته 

از رســـانه های دیجیتـــال بـــرای دموکراســـی 
ایجاد می کنـــد پرداخته اند؛جریان پیام های 
ساده ســـازی شـــده. پیام هـــای ساده ســـازی 
شـــده از ایـــن جهـــت مهم انـــد که افـــراد به 
جـــای ارزیابـــی دقیـــق و انتقادی یـــک پیام، 
بـــر اســـاس  را  ارزیابی های شـــان  اغلـــب 
این نشـــانه های ساده ســـازی شـــده شـــکل 
می دهنـــد. جریـــان پیام هـــای ساده ســـازی 
شـــکل گیری  بـــه  اســـت  ممکـــن  شـــده 
نگرش هـــای قـــوی منجـــر شـــود امـــا ایـــن 
نگرش هـــا ممکن اســـت از پشـــتوانه آگاهی 
کافی برخوردار نباشـــند. این بحث تنشـــی را 
که در قلب دموکراســـی و ارتباطات سیاسی 

مرتبـــط بـــا آن اســـت، آشـــکار می کند.
نویســـندگان در فصـــل چهـــارم بـــا عنـــوان 
»مشـــارکت سیاســـی« دربـــاره چهـــار عامل 

انگیزشـــی که بـــر احتمـــال مشـــارکت فرد 
در انتخابـــات تأثیـــر می گـــذارد بحـــث کرده  
و توضیـــح داده انـــد که شـــهروند بـــرای رأی 
دادن بایـــد ابتـــدا رأی دادن را وظیفـــه ای 
دموکراتیـــک تلقی کند و باور داشـــته باشـــد 
که تأثیر ملموسی در نتیجه خواهد داشت. 
همچنین فرآیند رأی گیری باید امری عادلانه 
انگاشـــته شـــود و شـــهروندان بایـــد از یـــک 
نامزد یا حـــزب انگیزه بگیرند. نویســـندگان 
با اســـتناد به انتخابـــات ریاســـت جمهوری 
در فرانســـه و ایالات متحده نشـــان داده اند 
که چگونه رأی دهنـــدگان تحت تأثیر مواضع 
نامزدهای سیاسی درباره مسائل و یا تصاویر 
آنان قرار می گیرند. از ســـوی دیگر، کســـانی 
که مشـــارکت نمی کنند باور دارند رأی دادن 

کمـــک چندانـــی به آنهـــا نمی کند.

 ســـال 2020 ســـالی پـــر از تناقضـــات بود. ســـالی بود که بســـیاری از شـــهروندان 
دموکراســـی ها در تاشـــی ملی برای مقابله بـــا ویروس کوویـــد ۱۹ گردهم آمدند 
و از رهبران شـــان بیـــش از پیش حمایـــت کردند. بـــا وجـــود قرنطینه ها، برخی 
شـــهروندان بـــرای حمایـــت از جنبـــش »جـــان سیاهپوســـتان مهم اســـت« به 
خیابان ها ریختند. شـــهروندان دیگری نیز در اعتراض به محدودیت های اعمال 
شـــده برای کاهش انتشـــار ویروس بـــه خیابان ها رفتند. محدودیت بی ســـابقه 
آزادی و جابه جایـــی در روان بســـیاری از جوامع تأثیر نهاد و مشـــکات اساســـی 
نظام های دموکراتیک را تشـــدید کرد. در آوریل 2020، وب ســـایت استاتیســـتیکا 
تخمین زد که یک ســـوم جمعیت ۸ میلیارد نفری جهان در وضعیت قرنطینه اند 
و تـــا تابســـتان 2020 ایـــن تخمین بـــه یک چهـــارم رســـید. در فوریـــه 202۱، همه 
کشـــورهای جهان تحت تأثیر قرار گرفتند و محدودیت های شـــدیدی را متحمل 

شـــدند. اقدامات برای کنتـــرل کردن 
جابه جایی افراد شـــامل نظارت شدید 
پلیـــس بـــود، نـــه تنهـــا در رژیم هـــای 
اقتدارگرا مانند چین، بلکه در فرانسه 
و ایتالیـــا. در جاهـــای دیگـــر، رعایـــت 
محدودیت ها در قالب سیاســـت های 
مشـــاوره ای قوی دولـــت یا ایالـــت و با 
نظارت پلیســـی خفیف تر انجام شـــد، 
بویـــژه در بریتانیـــا و ایـــالات متحده. 

برخـــی رهبران منتخـــب دموکراتیک تهدید ویروس کوویـــد ۱۹ را نادیده گرفتند؛ 
ژائیر بولســـونارو، رئیس جمهـــوری برزیل آن را »آنفلوانزایـــی ناچیز« توصیف کرد 
و پاسخ سایر کشورها و ســـازمان بهداشت جهانی را »هیستریک« دانست. پاسخ 
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری ایالات متحده مقدمه ای برای رد شـــدن او توسط 
رأی دهندگانـــی بـــود که نگـــران شـــیوع و تأثیر کوویـــد ۱۹ بودنـــد. وی در مقاطع 
مختلـــف آن را »حقه« نامید، آن را ویروس چینی لقب داد، اســـتفاده از ماســـک 
را بـــه مســـأله ای حزبی تبدیـــل کرد و در حالی کـــه بعداً خطر ویـــروس را تصدیق 
کرد، اولویـــت را به اقتصاد داد و از فرمانداران ایالت ها خواســـت تا محدودیت ها 
را کاهـــش دهنـــد. واکنش های متفاوت تا حدی نشـــانه ســـبک رهبـــری، میزان 
اولویـــت دادن به زندگی انســـان در مقابل منافع اقتصادی ملـــی و میزان آمادگی 

آنهـــا برای مقابلـــه با همه گیـــری ای با این ابعـــاد بود.

دموکراسی در دوران قرنطینه
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هرگونه افزایش سرخود قیمت تخلف است
نامه نگاری دو غول جاده مخصوص برای گرفتن مجوز افزایش قیمت خودرو

سید حامد عاملی، معاون صنایع ماشین آلات و تجهیزات وزارت صنعت در گفت وگو با »ایران«:

خودرو8
دوشنبه  ۱9 خرداد ۱۴۰۴  شماره 8759

شرایط فروش هاوال H6 اعلام شد
شـــرکت بی ام کارز شـــرایط فـــروش هـــاوال H6 ویژه 
خـــرداد ۱۴۰۴ و تحویـــل مـــرداد ۱۴۰۴ را اعـــام کـــرد. 
براســـاس بخشـــنامه شـــرکت بـــی ام کارز کـــه بـــرای 
خودروی هاوال HEV H6 صادر شـــده است، ثبت نام 
ایـــن خـــودرو از روز چهارشـــنبه آغـــاز می شـــود. طرح 
 ۱۰ HEV از ســـاعت   H6 ثبت نـــام خـــودروی هـــاوال
صبـــح روز چهارشـــنبه ۲۱ خـــرداد آغاز و تا ســـاعت ۱6 
همان روز یـــا تا زمـــان تکمیل ظرفیـــت ادامه خواهد 
داشـــت. خـــودروی هـــاوال HEV H6 در ایـــن طرح با 
قیمـــت جدیـــد ۲ میلیـــارد و ۵۰۲ میلیـــون و ۴۷۵ هزار 
تومان و رنگ ســـفید، خاکســـتری و آبی با مدل ۲۰۲۵ 
بـــه خریداران عرضه خواهد شـــد. تریـــم داخلی نیز با 
رنگ مشـــکی و خاکســـتری خواهد بـــود. زمان تحویل 
خودرو نیز هفته دوم مرداد ۱۴۰۴ اعام شـــده و ســـود 
مشـــارکت ۱۷.۵ درصدی و جریمه تأخیر ۲.۵ درصدی 

نیـــز به خریـــداران تعلـــق می گیرد.
  متقاضیـــان خریـــد خـــودرو می تواننـــد بـــه وبســـایت
 bahman.iranecar.com/bmcars مراجعه کنند.

در چنـــد روز اخیـــر ماجـــرای افزایـــش 
قیمت خـــودرو که توســـط ایران خودرو 
آغاز شـــد حـــالا حکایـــت همـــان گوله 
برفی اســـت کـــه تبدیل به بهمن شـــده 
اســـت. اول ایران خودرو اعام کرد چرا 
لیســـت قیمت هـــای جدید که شـــامل 
افزایـــش قیمـــت می شـــود و ســـازمان 
حمایـــت باید بـــه وزارت صمـــت اعام 
می کـــرده؛ به ما اباغ نمی شـــود. بعد از 
آن هم ایران خـــودرو گفت می خواهیم 
بـــه  بـــورس کالا  را در  تولیدات مـــان 
فروش برســـانیم. از ســـوی دیگر، حتی 
اعام شـــد اگر لیســـت قیمت ها اعام 
نشـــود توقف فروش خواهیم داشـــت. 
همیـــن موضـــوع باعـــث شـــد وزارت 
صمـــت، ســـازمان حمایـــت و شـــورای 
رقابت ســـاکت نمانـــده و اعـــام کنند 
این اقدامـــات ایران خـــودرو غیرقانونی 
اســـت. حـــق ندارنـــد جلوی فـــروش را 
بگیرند و فروش خـــودرو در بورس کالا 
هم فعاً مجـــوز ندارد.  صبح یکشـــنبه 
دو خودروســـاز جاده مخصـــوص یعنی 
ایران خودرو و ســـایپا با ارسال مکاتبات 
رســـمی به مراجـــع ذی ربط، خواســـتار 
بازنگـــری در قیمـــت محصـــولات خود 
شـــده اند. در نامـــه ایران خـــودرو بـــه 
ســـازمان بـــورس آمـــده اســـت: »بـــا 
وش  فـــر خ نامـــه  نر ارســـال  وجـــود 
محصـــولات توســـط ســـازمان حمایت 
تولیدکننـــدگان  و  مصرف کننـــدگان 
بـــه وزارت صنعـــت، معـــدن و تجارت، 
تاکنون نرخ ها از ســـوی وزارتخانه اباغ 
نشـــده اســـت.« ســـایپا نیـــز در نامه ای 

مشـــابه اعـــام کـــرده که »مســـتندات 
و پیشـــنهادهای لازم بـــرای اصـــاح و 
به روزرســـانی نـــرخ فـــروش محصولات 
خـــود را بـــه مراجـــع ذی صاح ارســـال 
کرده و پیگیری هـــای مربوطه به صورت 

مســـتمر در حـــال انجام اســـت.«

پاسخ وزارت صمت به این اقدامات
»ســـید حامد عاملی«، معاون صنایع 
ماشین آلات و تجهیزات وزارت صنعت، 
گفت و گـــوی  در  تجـــارت  و  معـــدن 
اختصاصی با روزنامه ایران، در پاســـخ 
به این اقدامات دوخودروســـاز گفت: 
»دســـتورالعمل، قانـــون و اقدامـــات 
شـــورای رقابت مشـــخص اســـت. این 
موضـــوع کـــه اعـــام می کننـــد وزارت 
صمت و ســـازمان حمایت ســـر موقع 
قیمت هـــا را اعام نمی کننـــد؛ مگر در 
دستورالعمل زمان اعام شده است؟! 
ســـازمان حمایت قیمت را باید اعام 
کنـــد و وزارت صمـــت از لحاظ انطباق 
با دســـتورالعمل باید قیمت را بررسی 
کند بعد هـــم قیمت اعام می شـــود. 
مگـــر زمـــان برای اعـــام قیمـــت داده 
شـــده اســـت؟ یا به ارکان اصلی هیأت 
مدیـــره شـــرکت های خودروســـازی 
اختیاری داده شـــده است که سرخود 
اقـــدام کنند؟ مـــا اعام کردیـــم تا آخر 
خردادماه پیگیر هســـتیم تا شـــرایط را 
درباره قیمـــت خـــودرو تعیین تکلیف 
بکنیم. چـــون وزارت صمت مســـئول 
تنظیـــم بـــازار خـــودرو نیـــز هســـت 
از ســـوی دیگر نفـــع مصرف کننـــده را 
نیـــز بایـــد در نظـــر بگیریـــم.« معاون 
تجهیـــزات  و  ماشـــین آلات  صنایـــع 
تجـــارت  و  معـــدن  وزارت صنعـــت، 
افـــزود: »وظیفه ما نیســـت هـــر زمان 
خودروســـاز درخواســـت قیمت داد ما 
هم اطاعت کنیم. این مســـیر درستی 
برای پیگیری این امور نیســـت. چیزی 

فـــورد به تازگی از یک بســـته جدید 
به نام »FX Pack« برای موســـتانگ 
نســـل هفتم رونمایی کرده اســـت 
کـــه طراحی هـــای کاســـیک دهـــه 
۱98۰ را بـــه این خـــودروی محبوب 
اضافه می کند. یکـــی از ویژگی های 
بارز این بســـته، رنـــگ جدید »آبی 
 Adriatic( »آدریاتیـــک متالیـــک
Blue Metallic( است که از رنگ 

فیروزه ای موســـتانگ نســـل ســـوم 
الهام گرفته شـــده اســـت. این رنگ 
 Oxford( با رنگ ســـفید آکســـفورد
White( ترکیب شده و دو طراحی 

جدیـــد را به نمایـــش می گذارد.
گـــزارش ســـایت موتـــور وان   بـــه 
)motor1(، رینگ های اســـتاندارد 
ایـــن بســـته شـــامل نســـخه جدید 
رینـــگ ۱9 اینچی پنج پره اســـت که 
پیش از این در مدل ۲۰۲۵ استفاده 
رینـــگ  همچنیـــن،  بـــود.  شـــده 
دیگـــری بـــا طراحـــی نوســـتالژیک 
برای موســـتانگ های قدیمی به نام 
»فاکس بادی« طراحی شـــده که به 
خوبی روی بدنه اصلی موســـتانگ 
جلـــوه می کنـــد. کاهـــک مرکـــزی 
ایـــن رینگ ها ســـفید رنگ اســـت و 
بـــا فونتی جدید نوشـــته شـــده که 
یـــادآور موســـتانگ های ســـال های 

۱98۷ تا ۱993 اســـت.
 »GT« نشـــان های »۵.۰ لیتـــری« و 

نیـــز با رنگ ســـفید طراحی شـــدند 
در  ســـفیدرنگ  اســـب  لوگـــوی  و 
مرکـــز شـــبکه رادیاتور مشـــکی قرار 
بســـته  بـــا  کـــه  دارد. مدل هایـــی 
پرفورمنس عرضه می شـــوند، دارای 
حفره هـــای ســـفید در جلوپنجره و 
کنـــار چراغ ها هســـتند، درحالی که 
مدل هـــای معمولی ایـــن بخش ها 
خاکســـتری تیره هســـتند. طراحی 
رنـــگ ســـفید در چراغ هـــای عقب 
تضـــاد جالبی بـــا رنگ آبـــی جدید 
این خـــودرو ایجاد کـــرده؛ به نوعی 
که هـــر بیننـــده ای را مجذوب خود 

می کنـــد.

بازگشت به دهه 80
 در داخل خـــودرو، از طراحی هایی 
اســـتفاده شـــده کـــه حـــس و حال 
بیننـــده ای  هـــر  بـــه  را   8۰ دهـــه 
منتقـــل می کنـــد. بـــه نوعـــی کـــه 
ص  خـــا مـــی  چر ی  کش هـــا و ر
و ســـوراخ دار، بـــا ترکیـــب عناصـــر 
سیاه وســـفید، یـــادآور صندلی های 
چهارخانه موســـتانگ های قدیمی 
هســـتند. این طراحـــی جذاب روی 
صندلی های اســـتاندارد و همچنین 
نـــد  بر بـــی  نتخا ا ی  لی هـــا  صند
Recaro بـــه خوبی قابل مشـــاهده 

ز  ا همچنیـــن  د  ر فـــو  . ســـت ا
بـــی  آ و  ی  نقـــره ا ی  خت هـــا و د
آدریاتیک در نقـــاط مختلف کابین، 
از جمله درها، داشبورد، صندلی ها 
و فرمان اســـتفاده کرده که جلوه ای 
خـــاص بـــه فضـــای داخلـــی ایـــن 
 خـــودرو بخشـــیده اســـت. نشـــان 
»Mustang GT« روی داشـــبورد با 
فونـــت منحصربه فـــرد FX طراحـــی 

  کمبود قطعه
بحران خاموش صنعت خودرو

 گروه خودرو/ در ســـال های اخیر، مسأله 
کمبود قطعـــه در بـــازار تعمیر خـــودرو به 
یکـــی از دغدغه هـــای اصلـــی صاحبـــان 
خـــودرو، تعمیـــرکاران و حتـــی فعـــالان 
صنعـــت خـــودرو بدل شـــده اســـت. این 
کمبـــود نه تنهـــا زندگـــی روزمـــره مـــردم را 
تحت تأثیـــر قـــرار داده، بلکه نشـــانه ای از 
عمـــق مشـــکات ســـاختاری در زنجیـــره 
تأمیـــن و سیاســـت گذاری صنعتی کشـــور 
اســـت. کافـــی اســـت ســـری بـــه یکـــی از 
تعمیرگاه های شـــهر بزنیـــم یا پای صحبت 
چند راننده تاکســـی بنشـــینیم تا متوجه 
شـــویم این مســـأله به چه اندازه گسترده 
و همه گیر شـــده است. در گذشته، تأمین 
قطعـــات خـــودرو گرچـــه چالش هایـــی 
داشـــت، امـــا تا ایـــن انـــدازه دردسرســـاز 
نبـــود. امروز امـــا، صاحبان خـــودرو برای 
تهیـــه قطعاتـــی ســـاده مانند لنـــت ترمز، 
سنســـور دما یـــا حتی یـــک آینـــه جانبی، 
گاه بایـــد روزهـــا و حتـــی هفته هـــا منتظر 
بماننـــد. ایـــن تأخیرهـــا هزینه بر اســـت؛ 
هـــم از نظـــر مالـــی و هـــم از نظـــر زمانی. 
خودروهایی کـــه می توانســـتند در عرض 
چنـــد ســـاعت تعمیر شـــوند، حـــالا روزها 
در صـــف تعمیـــر باقـــی می ماننـــد. یکی از 
دلایل اصلی این بحران، وابســـتگی شدید 
بـــازار خـــودرو ایـــران بـــه واردات قطعات 
اســـت. بـــا وجـــود تاش هایـــی کـــه برای 
داخلی ســـازی صـــورت گرفته، بســـیاری از 
قطعـــات هنوز از کشـــورهای دیگـــر تأمین 
می شـــوند. تحریم هـــا، نوســـانات ارزی، 
محدودیت هـــای بانکـــی و موانـــع واردات 
رســـمی، همگـــی دســـت بـــه دســـت هم 
داده اند تا واردات قطعه با مشـــکل مواجه 
شـــود. در این میان، واردکنندگان رسمی 
بـــا بوروکراســـی های طاقت فرســـا روبه رو 
هســـتند و بـــازار ســـیاه، با سوءاســـتفاده 
از نیـــاز مصرف کننـــدگان، قطعـــات را بـــا 
قیمت هـــای چند برابـــر عرضـــه می کند.

از ســـوی دیگر، تولیدکننـــدگان داخلی نیز 
با مشـــکات عدیـــده ای دســـت وپنجه نرم 
می کننـــد. کمبود مـــواد اولیه، فرســـودگی 
تجهیـــزات صنعتـــی، نبـــود فناوری هـــای 
به روز و گاه نبود اســـتانداردهای مشـــخص 
در تولیـــد، موجب شـــده قطعـــات داخلی 
نتوانند پاســـخگوی کامل نیاز بازار باشند. 
مصرف کننـــده نیـــز کـــه به کیفیـــت برخی 
از تولیـــدات داخلـــی بی اعتمـــاد اســـت، 
ترجیح می دهد ریســـک نکنـــد و به دنبال 
نمونه خارجی هرچند گران تـــر برود. تأثیر 
ایـــن بحـــران تنهـــا به فـــرد مالـــک خودرو 
محـــدود نمی شـــود. راننـــدگان تاکســـی، 
خودروهـــای حمل ونقـــل عمومـــی و حتی 
ســـرویس های مدارس نیز از این مشـــکل 
آســـیب می بیننـــد. فرســـودگی خودروهـــا 
بـــه دلیـــل تعویـــق در تعمیـــرات، خطرات 
جانـــی و مالـــی را افزایـــش می دهـــد. در 
واقـــع، کمبود قطعـــه نه فقط یک مســـأله 
اقتصادی، بلکـــه یک چالـــش اجتماعی و 

اســـت. ایمنی  حتی 
تردیـــد، حـــل  بـــدون  کـــرد؟  بایـــد  چـــه 
و  جامـــع  نـــگاه  نیازمنـــد  مشـــکل  ایـــن 
سیاســـت گذاری بلندمدت اســـت. توسعه 
تولید داخلی، بدون شـــعاری کردن آن و با 
سرمایه گذاری واقعی در فناوری و کیفیت، 
می تواند یکی از راه حل ها باشـــد. تســـهیل 
واردات رســـمی قطعـــات تا زمان رســـیدن 
بـــه خودکفایـــی، شفاف ســـازی ســـازوکار 
قیمت گـــذاری، مقابلـــه بـــا دلالـــی و ایجاد 
ســـامانه های یکپارچـــه بـــرای رهگیـــری و 
توزیـــع قطعه از دیگـــر اقداماتی اســـت که 
می توانـــد گـــره از ایـــن بحـــران بگشـــاید. 
فرامـــوش نکنیـــم کـــه صنعت خـــودرو، با 
همه کاســـتی ها و نقدهایی که بـــه آن وارد 
اســـت، بخش مهمی از زیربنـــای اقتصادی 
کشـــور اســـت. بحـــران در قطعـــه، یعنـــی 
اختـــال در حرکـــت و تـــا زمانـــی کـــه این 
چـــرخ از حرکـــت بازمانـــد، نه اقتصـــاد به 
رونق می رســـد و نه اعتمـــاد عمومی بهبود 
می یابـــد. اکنون زمـــان آن رســـیده که این 
بحـــران خاموش را جـــدی بگیریم. کمبود 
قطعـــه در بازار خودروهـــای مونتاژی نیز به 
چشـــم می خورد. همیـــن موضـــوع باعث 
شـــده تا شـــاهد خدمـــات پـــس از فروش 
مصرف کننـــدگان  نارضایتـــی  و  ضعیـــف 
باشـــیم. از ســـوی دیگـــر، عـــدم تأمیـــن 
قطعات خودروهای چینی به این داســـتان 

دامن زده اســـت.

  مزدا EZ-6؛ سدان جدید
و پاک با طراحی اسپرت

 اردیبهشـــت ماه امســـال بود کـــه یکی از شـــرکت های 
باســـابقه وارداتـــی کـــه پیـــش از ایـــن مـــزدا 3 پرمیوم 
ادیشـــن و مزدا CX-30 را وارد بازار کـــرده بود از واردات 

EZ-6 خبرداد. مـــزدا 

 مـــزدا EZ-6 جدیدترین ســـدان کمپانی ژاپنی مزدا اســـت 
که ســـال ۲۰۲۴ معرفی شـــد و در دو نســـخه برقی و هیبرید 
عرضه شـــد. مزدا EZ-6 در جایگاه یک سدان لیفت بک با 
فرم خمیده ســـقف، در جزئیات همچون طراحی چراغ ها 
به عنـــوان محصولی از مزدا قابل  شناســـایی اســـت، اما در 
تناســـبات کلی بدنه، به چانگان دیپال SL۰3 شباهت دارد.  
یکـــی ازاین نســـخه ها، تماماً برقی اســـت. در این نســـخه، 
یـــک موتـــور برقـــی ۲۵۵ اســـب بخاری محـــور عقـــب را به 
حرکت درمی آورد و گشـــتاور آن نیز 3۲۰ نیوتن متر اســـت. 
نســـخه بعـــدی، درواقع هیبرید بـــوده ویک موتـــور بنزینی 
۱.۵ لیتـــری به عنـــوان ژنراتـــور در آن عمـــل می کنـــد. یک 
موتوربرقـــی ۲۱۵ اســـب بخاری نیـــز برای این نســـخه تعبیه 
شـــده اســـت. قیمت این خودرو در بازار جهانی حدوداً ۲۵ 
هزار دلار اســـت که تخمین زده می شـــود در ایـــران حدوداً 

۲.۵ تـــا 3 میلیارد تومان قیمت گذاری شـــود.

 افزایش قیمت مونتاژی ها
بـــازار خـــودرو کـــه در هفته هـــای اخیـــر در وضعیـــت 
رکود نســـبی به ســـر می برد در دومیـــن روز کاری هفته 

دســـتخوش تغییـــرات قابل توجهی شـــد.
ســـایناS اتوماتیک مدل ۱۴۰۴ با افزایش ۲۵ میلیون تومانی 

نســـبت به روز قبلش به 6۵۰ میلیون تومان رسید.
پـــژو پـــارس صفـــر XU۷P مـــدل ۱۴۰3 بـــا افزایـــش ۱۰ 
میلیـــون تومانـــی 86۰ میلیـــون تومان قیمـــت خورد.
شـــاهین پـــاس اتوماتیـــک AT6 بـــدون تغییـــر قیمـــت 
همچنـــان یک میلیارد و ۲۴۵ میلیون تومان معامله شـــد.
رانـــا پاس مـــدل ۱۴۰3 بـــا کاهش 3۰ میلیـــون تومانی 

۷۷۰ میلیـــون تومان قیمـــت خورد.

قیمت خودروهای مونتاژی
 ام وی ام PRO X۲۲ دنـــده ای مـــدل ۱۴۰۴ بـــا افزایش 
۵۰ میلیـــون تومانـــی بـــه یـــک میلیـــارد و ۱۲۰میلیـــون 

تومان رســـید.
 ریســـپکت پرایـــم تیـــپ ۲ مـــدل ۱۴۰۴ بـــا افزایش ۵۰ 
میلیـــون تومانی یـــک میلیـــارد و ۷۵۰ میلیـــون تومان 

قیمـــت خورد.
 اینـــرودز C3۵ مدل ۱۴۰۴ با افزایش ۲۰ میلیون تومانی 

8۴۰ میلیون تومان خرید و فروش شـــد.
تیـــگارد X3۵ مدل ۱۴۰۴ با افزایـــش 3۰ میلیون تومانی 

به یـــک میلیارد و 6۰۰ میلیون تومان رســـید.

قیمت خودروهای وارداتی

 ام جـــی۵، ۱.۵ لیتـــر مـــدل ۲۰۲۴ در ســـامانه یکپارچه 
عرضـــه خودروهای وارداتی با قیمـــت دو میلیارد و ۲9۰ 
میلیـــون تومان و در بـــازار آزاد با افزایـــش ۱۰۰ میلیون 
تومانـــی بـــه دو میلیـــارد و ۲۰۰ میلیـــون تومان رســـید. 
قیمـــت بـــازار آزاد این خودرو از ســـامانه کمتر اســـت.
 هیونـــدای توســـان ۲.۰ لیتـــر در ســـامانه بـــا قیمـــت

۲ میلیـــارد و ۴۵۰ میلیـــون تومان و در بـــازار آزاد بدون 
تغییر نســـبت به روز قبلش همچنـــان ۴ میلیارد و ۵۰۰ 

میلیون تومان معامله شـــد.

شرایط فروش

ماشین وارداتی

بازار خودرو

نیم کلاچ

که به صاح مردم اســـت ما باید تأیید 
کنیـــم. دربـــاره بـــورس کالا نیـــز باید 
گفـــت؛ یکـــی از راهکارهـــای فروش، 
عرضـــه در بـــورس کالا اســـت. بحث 
فـــروش خـــودرو در بورس این اســـت 
که نه شـــورای رقابت و نه وزارت صمت 
موافق اســـت و دلیلش هم این است؛ 
رفتن خودرو به بـــورس باعث افزایش 
قیمت خواهد شـــد و بـــه نفع جامعه، 

مصرف کننـــده و مردم نیســـت.«
براســـاس اطاعاتـــی کـــه بـــه دســـت 
طبـــق  ه  رســـید ن  یـــرا ا مـــه  زنا و ر
دســـتورالعمل تنظیـــم بـــازار خـــودرو 
هیچ نهـــادی بجـــز ســـازمان حمایت 
و وزارت صمـــت حـــق قیمت گـــذاری 
نـــدارد. هرگونـــه افزایش خودســـرانه 
قیمت هـــا یـــا محدودیـــت تولیـــد و 
عرضـــه محصـــولات باعث اخـــال در 
بازار خواهد شـــد و تخلف محســـوب 

می شـــود.

واکنش سازمان حمایت به اقدام 
دوخودروساز

اعـــام  حمایـــت  ســـازمان  رئیـــس 

کرد: ایـــران خـــودرو اگر بـــدون مجوز 
وزارت صنعـــت افزایـــش قیمت بدهد 
مصداق گران فروشـــی است. حسین 
فرهیـــدزاده، رئیس ســـازمان حمایت 
بـــا حضـــور در برنامـــه »میـــز اقتصاد« 
شـــبکه خبـــر ســـیما کـــه بـــه موضوع 
افزایـــش قیمت خـــودرو می پرداخت، 
بـــا اعـــام اینکـــه ایـــران خـــودرو اگـــر 
بدون مجـــوز وزارت صنعـــت افزایش 
قیمت بدهـــد مصداق گران فروشـــی 
دســـتورالعمل  »در  گفـــت:  اســـت، 
قیمت گذاری خودرو عنوان نشده اگر 
روند بررســـی اطاعات خودروســـازان 
زمان بـــر بود آنهـــا خود تغییـــر قیمت 
را لحـــاظ کننـــد. مـــن تأکیـــد می کنم 
که شـــورای رقابـــت باید ایـــن موضوع 
را ابـــاغ کند و مســـئولیت تنظیم بازار 
خـــودرو به وزارت صمت واگذار شـــده 
اســـت. تمـــام موضوعات مربـــوط به 
خودروســـازان در وزارت صمت وجود 
دارد، از ارزی کـــه می گیرند تا مســـائل 
مربوط بـــه قطعات و آمـــار تولید آنها. 
شـــاید در وزارت صمت نیاز اســـت که 
بررســـی های کارشناســـی بیشـــتری 

انجـــام شـــود.« ســـازمان حمایت نیز 
در پاســـخ به روزنامه ایـــران تأکید کرد: 
»مـــا اعـــام کرده ایـــم کـــه اگـــر وزارت 
صمـــت قیمت هـــا را اعـــام نمی کند 
بایـــد شـــرایط اقتصـــادی، اجتماعی و 

ســـایر مـــوارد را در جامعه بســـنجد.«

صف کشی برای افزایش قیمت
افزایـــش  تولیدکننـــدگان،  نظـــر  از 
هزینه های نهاده های تولید )از جمله 
دســـتمزد، انـــرژی و قطعـــات( و ثبات 
قیمت فـــروش، بـــه کاهش حاشـــیه 
ســـود یا حتی ضرر عملیاتی انجامیده 
اســـت، بنابرایـــن درخواســـت اصاح 
قیمت از نـــگاه بنگاه اقتصـــادی قابل 
دفاع اســـت. اما مردم و مصرف کننده 
اعتقـــاد دارنـــد چـــرا باید قیمـــت این 
خودروهایـــی کـــه کیفیت مناســـب را 
نـــدارد افزایـــش پیـــدا کنـــد. اگـــر قرار 
اســـت مســـأله افزایش قیمت یا بهتر 
بگوییـــم اصاح قیمت صـــورت بگیرد 
بایـــد همه ابعـــاد را ســـنجید و با تحت 
فشـــار قـــرار دادن دولت، ایـــن اتفاق 

عملی نمی شـــود.

کابیـــن  ایـــن  زیبایـــی  کـــه  شـــده 
نوســـتالژیک را دوچنـــدان کـــرده 

. ست ا

گزینه های جدید موستانگ 
2026

 ،۲ ۰ ۲ 6 نگ  ستــــــــا مــو ی  ا بـــــر  
گزینه هـــای جدیـــدی بـــرای رنـــگ 
کمربنـــد ایمنی ارائه شـــده اســـت 
 کـــه شـــامل نارنجـــی بین المللـــی 
)International Orange(، آبی 
پرایم )Prime Blue( و مشـــکی با 
نـــوار قرمز می شـــود. ایـــن گزینه ها 
بـــرای تمامی مدل های موســـتانگ 

قابل انتخـــاب هســـتند. همچنین، 
رنگ های »آبـــی آدریاتیک متالیک« 
و »نارنجـــی متالیـــک تریکـــوت« که 
آخریـــن بـــار در ســـال ۲۰۱9 عرضه 
شـــده بودنـــد، دوباره به فهرســـت 
رنگ ها اضافه شـــده اند. چراغ های 
عقـــب ســـفیدرنگ نیـــز به عنـــوان 
بخشـــی از کاتالـــوگ قطعـــات فورد 
پرفورمنـــس در دســـترس خواهند 
بود، تـــا مالکان موســـتانگ نســـل 
هفتم بتواننـــد آنها را بـــه خودروی 
خود اضافـــه کنند. ثبت ســـفارش 
مـــاه  اواخـــر  از   ۲۰۲6 موســـتانگ 
جـــاری میادی آغاز می شـــود و این 

فرصتی مناســـب برای عاقه مندان 
به این مدل محبـــوب خواهد بود.

 تاریخچه موستانگ نسل 
هفتم در ایران

 موســـتانگ نســـل هفتـــم از ســـال 
بـــازار خـــودروی  ۱۴۰۲)۲۰۲۴( وارد 
توجـــه  به ســـرعت  و  شـــد  یـــران  ا
عاقه مندان به خودروهای اســـپرت 
را جلب کرد. این نســـل بـــا طراحی 
مـــدرن و فناوری هـــای پیشـــرفته، 
به عنوان نمادی از قـــدرت و زیبایی 
شـــناخته می شـــود که در ایـــران نیز 

طرفداران خـــاص خـــود را دارد.

سارا غضنفری
دبیر گروه خودرو

گزارش

 تـــارا V4، نســـخه ای جدید و به روز از خـــودروی تارا اتوماتیک V2 اســـت که توســـط ایران خودرو 
توســـعه  یافته است. تا امروز، 4 نســـخه از این خودرو به بازار عرضه شـــده که تارا V4 جدیدترین 
آنهاســـت. این خودرو از یـــک موتور ۱.6 لیتری تنفس طبیعی، 4 ســـیلندر و ۱6 ســـوپاپ بهره مند 
اســـت که ۱۱۳ اسب بخار قدرت و ۱44 نیوتن متر گشـــتاور را از طریق گیربکس 6 سرعته اتوماتیک 
خ هـــای جلو منتقل می کند. بیشـــترین تفـــاوت تیپ جدید بـــا تیپ قبلی تـــارا مربوط به  بـــه چر
امکانـــات رفاهی اســـت و از نظر طراحی ظاهـــری، این مدل به نســـخه های قبلی خود وفادار مانـــده و تغییرات 
اندکـــی در بخش طراحی بیرونی نســـبت به آنها مشـــاهده می شـــود. در تیپ V4 سنســـور پا در زیر ســـپر عقب 
قـــرار دارد که با آوردن پا به زیر ســـپر و تشـــخیص سنســـور، در صندوق باز یا بســـته می شـــود. همچنین در این 
 V4 هســـتیم.  قیمت کارخانـــه ای تارا )SOS( خـــودرو برای اولین بار شـــاهد امـــکان برقراری تمـــاس اضطراری
مـــدل ۱4۰4 برابر با ۹۱۱ میلیون تومان اســـت، در حالی  کـــه قیمت آن در بازار آزاد به یـــک میلیارد و ۱۸۰ میلیون 

تومان رسیده است.

 تارا V4؛ سدان خانوادگی
 پیشنهاد

خودرو

یم
سن

س: ت
عک

نسل هفتم موستانگ با رنگ آبی خاص

 فورد موستانگ 2۰26؛ نگاهی مدرن به طراحی کلاسیک

یاسمن صادق شیرازی
خبرنگار
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عراقچی با 
تأکید بر وجود 
اراده دو کشور 

برای گسترش 
همکاری ها بیان 

کرد:»برخی 
موانع موجود 
در مسیر این 

همکاری ها ظرف 
چند هفته آینده 

میان ایران و مصر 
برطرف خواهد 

شد

توسعه روابط گردشگری تهران و قاهره
هفته گذشـــته عبـــاس عراقچی، وزیـــر امور 

خارجه در نشســـت خبری مشـــترک با وزیر 
خارجـــه مصـــر از توافق ایـــران و مصـــر برای 

آغـــاز تبادلات میان دو کشـــور خبـــر داد. وی 
با اعلام اینکه مســـیر توســـعه روابط میان دو 
کشـــور ایران و مصر بیش از هر زمان دیگری 
باز اســـت، اعلام کرد: »همکاری هـــای ایران 
و مصـــر افزایش یافتـــه و دو طرف خواســـتار 
افزایش هر چه بیشـــتر این روابط هستند.« 
عراقچی با تأکید بر وجود اراده دو کشور برای 
گسترش همکاری ها بیان کرد:»برخی موانع 
موجود در مســـیر این همکاری ها ظرف چند 
هفتـــه آینده برطرف خواهد شـــد.« وزیر امور 
خارجه کشـــورمان با بیـــان اینکه بـــه دنبال 
گســـترش روابط با مصر هســـتیم و این اراده 
بین مقامات دو کشـــور وجود دارد، گفت:»در 
حـــال حاضر اعتماد خوبی بیـــن مقامات دو 
کشـــور وجود دارد. مســـیر توســـعه روابط دو 
کشـــور بیش از هـــر زمان دیگری باز اســـت. 
ما توافق کردیم گردشـــگری بین دو کشـــور را 

گسترش دهیم.«

 تأکید وزیر میراث فرهنگی بر توسعه 
روابط گردشگری دو کشور

به گزارش »ایران«، سید رضا صالحی امیری، 
وزیـــر میراث فرهنگی، گردشـــگری و صنایع 
دســـتی نیـــز در نشســـت خبری اخیـــر خود 
در خصـــوص برنامه هایـــی بـــرای توســـعه 

گردشـــگری میان ایران و مصر تأکید ویژه ای 
داشت و گفت:»جامعه مصر با وجود میراثی 
بســـیار بـــزرگ و گســـترده و به ســـبب اینکه 
مدفـــن بســـیاری از بـــزرگان دین اســـلام از 
جملـــه زینب کبری)س( اســـت، ظرفیت های 
بســـیاری دارد. بـــه نظرم یکـــی از بزرگ ترین 
ظرفیت هایی که می توانیم در دنیای اسلام 
روی آن تمرکز داشـــته باشـــیم، کشـــور مصر 
اســـت. با مصری ها گفت و گوهـــای مفصلی 
داشـــتیم. آغـــاز ایـــن گفت و گوهـــا از ســـفر 
آذرماه ســـال گذشـــته رئیس جمهوری بود. 
گفت و گـــوی دوجانبه بســـیار مهمـــی میان 
رئیس جمهوری پزشکیان و رئیس جمهوری 
السیسی شکل گرفت. فرآیند اعتمادسازی 
پیگیری شـــد و بعد از آن رئیس جمهوری به 
من دســـتور دادند بـــه مصر بروم و مســـیر را 
هموار کنم. به مصر ســـفر داشـــتم و در آنجا 
رفتـــار مصری ها بـــا ما بســـیار مثبـــت بود. 
اســـتراتژی دولـــت بازگشـــایی مســـیر مصر 
اســـت. برداشت ما این اســـت که مصری ها 
نیز استراتژی شـــان بازگشـــایی مســـیر ایران 
اســـت. وزیر امور خارجه، ســـفری را به مصر 
جهت توسعه روابط داشـــتند. جالب است 
بدانید که همیـــن الان مصری هـــا در قاهره 
ســـه خیابان بـــا نام هـــای ایـــران، تهـــران و 

مصـــدق دارند.«
وی افـــزود:»در جریـــان ســـفرم دیـــداری با 
نخبـــگان مصری داشـــتم و حـــدود 40 نفر از 
نخبگان ایـــن کشـــور را دیدم. آنها بشـــدت 
علاقه منـــد به توســـعه روابط با ملـــت ایران 
هســـتند. موانع محـــدودی وجـــود دارد که 
بـــه نظرم قابـــل رفـــع اســـت و اراده دو ملت 
و دو دولـــت به بازگشـــایی روابط اســـت و ما 
به عنـــوان دســـتگاهی که مســـئولیت حوزه 
گردشـــگری را برعهـــده داریـــم، بایـــد ایـــن 
مســـیر را همـــوار کنیم. عـــلاوه بر ایـــن باید 
دیپلماســـی سیاســـی بین دو کشـــور فعال 
شـــود که خوشـــبختانه وزارت امـــور خارجه 
گام های بزرگی برداشـــته اســـت. در همین 
روزهای گذشـــته، وزیر امـــور خارجه ایران در 
مصر حضور داشـــته و شرایط برای بازگشایی 
روابط گردشـــگری ایران و مصر فراهم است 
اما مقدماتی نیـــاز دارد که باید آماده شـــود. 
باور من این اســـت کـــه مانعی جـــدی برای 
برقـــراری روابـــط گردشـــگری میان ایـــران و 

مصر وجود نـــدارد.«

ضرورت بهبود روابط گردشگری
حرمت الله رفیعـــی، رئیـــس انجمن صنفی 
دفاتـــر خدمـــات مســـافرت هوایـــی ایـــران 

نیـــز در توضیـــح اهمیـــت توســـعه روابـــط 
گردشـــگری تهران و قاهره بـــه روزنامه ایران 
گفت:»مصـــر به هر حال یکی از کشـــورهای 
دارای جاذبه های فرهنگی بســـیار در جهان 
شمرده می شـــود و بســـیاری از مردم جهان 
علاقه مندنـــد بـــه این کشـــور ســـفر کنند. 
مردم ایران نیز علاقه و میل وافری به ســـفر 
به مصر دارند و قرابـــت فرهنگی نیز بین دو 

کشـــور وجود دارد.«
وی افزود:»طـــی چند مرتبـــه ای که به مصر 
ســـفر داشـــتم، اتباع مصری علاقـــه زیادی 
به ایران نشـــان می دادنـــد و علاقه مندی به 
مذهب شـــیعه نیـــز در مصر وجـــود دارد. با 
وجـــود این قرابت هـــای فرهنگـــی، بیش از 
چهل ســـال اســـت که روابط میان دو کشور 
بســـیار محدود بوده اســـت. در این سال ها 
حاکمیت بـــه دنبال این اســـت کـــه روابط 
بین دو کشـــور بـــه گونـــه ای احیا شـــود. در 
جریان سفر پادشـــاه عمان به ایران نیز این 
موضوع مطرح شـــد کـــه ایـــران علاقه مند 
اســـت با کشـــورهای عربـــی از جمله مصر 
رابطـــه خوبـــی داشـــته باشـــد. بنابرایـــن از 
یک ســـو دولت به برقـــراری روابـــط با مصر 
علاقه منـــد اســـت و از ســـوی دیگـــر مردم 
نیـــز به ســـفر بـــه این کشـــور علاقه نشـــان 
می دهنـــد. همچنیـــن از ســـوی مصری هـــا 
نیـــز ایـــن تقاضـــا وجـــود دارد کـــه روابط دو 
کشور برقرار باشـــد. در نهایت این دستگاه 
دیپلماسی اســـت که باید توســـعه روابط با 

مصر را انجـــام دهد.«
رئیـــس انجمـــن صنفـــی دفاتـــر خدمـــات 
مسافرت هوایی ایران خاطرنشان کرد:»من 
دو ســـال پیش به مصر رفتم و با اســـتقبال 
خوبی روبه رو شدم و توانستم تفاهمنامه ای 
نیز در زمینه گردشـــگری با بخش خصوصی 
مصر بـــه امضـــا برســـانم. به نظرم توســـعه 
روابـــط گردشـــگری بـــا مصر اقدامی اســـت 
کـــه هر کســـی آن را انجـــام بدهـــد، تفاوتی 
نداشته و انجام آن لازم است. مطمئناً برای 
ایرانیان بازدیـــد از جاذبه های دینی، تاریخی 
و فرهنگی مصر بســـیار جذاب خواهد بود. 
در ســـوی مقابـــل مصری هـــا برای ســـفر به 
ایران از ســـوی ایران با منعی مواجه نبودند. 
در واقـــع ایـــن طـــرف مصـــری اســـت که به 
ســـختی به ایرانیان ویزا می دهد. همچنین 
بـــه برخی دلایـــل، ورود گردشـــگران مصری 
بـــه ایران تبدیـــل به تصمیمـــی حکومتی در 
مصر شـــده اســـت. در حال حاضر ایرانیان 
با پروازهـــای کانکشن دار)غیرمســـتقیم( از 
عـــراق یا ترکیـــه راهی مصـــر می شـــوند تا از 
ایـــن کشـــور بازدید کننـــد. به نظرم شـــاید 
یکـــی،دو مانـــع بیجا بر ســـر توســـعه روابط 

گردشـــگری مصر با ایران باشـــد کـــه باید از 
آنها عبـــور کـــرد. امیـــدوارم اختلافات حل 
شـــود و این دو کشـــور که صاحب دو تاریخ 
ریشه دار هســـتند، بتوانند در جهت توسعه 
گردشـــگری گام بردارند. باید توجه داشـــت 
برقـــراری روابط و تبـــادل گردشـــگر با مصر 
می توانـــد زمینـــه برقـــراری ارتباط بـــا چند 
کشـــور دیگر از جمله کشـــورهای مسلمانِ 

همجـــوار مصـــر را فراهم کند.«

 گام های بلند بخش خصوصی
در ســـال های اخیـــر بخـــش خصوصـــی 
گام هـــای  مصـــر  و  یـــران  ا گردشـــگری 
بلنـــدی بـــرای توســـعه روابـــط بـــا یکدیگر 
برداشـــته اند. به هر روی بایـــد پذیرفت که 
سفر گردشـــگران مصری به تخت جمشید 
و سایر جاذبه های ایران و اعزام گردشگران 
ایرانی بـــه شرم الشـــیخ و قاهـــره، می تواند 
برای توســـعه گردشـــگری دو کشـــور بسیار 

ســـودمند باشد.
رفیعـــی، رئیـــس انجمـــن صنفـــی دفاتـــر 
در  ایـــران  هوایـــی  مســـافرت  خدمـــات 
خصوص میـــزان تمایل بخـــش خصوصی 
مصر برای توســـعه روابط گردشگری با ایران 
گفـــت:»در چند مرتبه ای که به مصر ســـفر 
داشـــته ام، ســـفر من به این کشور با دعوت 
بخـــش خصوصی گردشـــگری مصـــر بوده 
اســـت و حتی هزینه ســـفر را آنهـــا پرداخت 
کرده انـــد و بـــا اســـتقبال گرمشـــان مواجه 
شـــده ام. ملاقات رســـمی در شرم الشـــیخ 
و دیگر شـــهرهای مهم این کشـــور، نشـــان 
از اســـتقبال گرم طـــرف مصری بـــود. باید 
بگویم مصری ها مشتاق دیدن گردشگران 
ایرانی هســـتند و علاقه مندنـــد ایرانیان به 

این کشـــور ســـفر کنند.«
عبـــاس  اخیـــر  ســـفر  خصـــوص  در  وی 
عراقچـــی بـــه مصـــر و تأکیـــد او بر توســـعه 
روابط گردشـــگری دو کشـــور نیز گفت:»به 
نظـــرم خوب بود کـــه در جریان ســـفرهای 
این چنینـــی، بخش خصوصـــی نیز با هیأت 
ایرانـــی همراه شـــود. بـــه هر حال مســـائل 
مرتبط با گردشـــگری با دیگر صنوف تفاوت 
دارد. دولـــت برای بســـتن قـــرارداد نفتی به 
راحتـــی می تواند این اقـــدام را بـــه تنهایی 
بـــه انجام برســـاند چـــون خـــودش مجری 
است. در صنعت گردشگری اما این بخش 
خصوصی اســـت کـــه باید نقش مجـــری را 
ایفا کند و قرارداد ببنـــدد. بنابراین به نظرم 
بخـــش خصوصـــی در ســـفرهای اینچنینی 
می توانـــد عقبـــه و پشـــتوانه خوبـــی برای 
دولت باشـــد و دولت باید به قدرت بخش 

خصوصی اتـــکا کند.«

نادر نینوایی
خبرنگار

گزارش

 در دو ســـال اخیـــر همواره زمزمه هایی در خصوص توســـعه روابط گردشـــگری ایـــران و مصر 
وجود داشته اســـت. تفاهمنامه های بخش خصوصی گردشگری تهران و قاهره و سفر رئیس 
انجمن صنفی دفاتر خدمات مســـافرتی هوایـــی ایران به مصـــر و دیدارها با بخش خصوصی 

این کشـــور، امیدها را برای تبادل گردشـــگر میان دو کشـــور افزایش داده بود.
به علل مختلف، اما توســـعه روابط گردشـــگری دو کشـــور در این مسیر محقق نشـــد. آذرماه 
ســـال گذشته اما ســـفر »مسعود پزشـــکیان« به مصر، بار دیگر جریان توســـعه روابط میان دو 
کشـــور و بازگشـــایی مســـیر مصر را به ســـرخط اخبار تبدیل کرد. در یک ماه اخیر نیز ســـفر » 
ســـید رضا صالحی امیری« وزیر میراث فرهنگی، گردشـــگری و صنایع دســـتی به مصر و تأکید 
او بر توســـعه روابط گردشگری با این کشـــور در جریان اجلاس »دی هشـــت«، نشان داد عزم 

دولـــت برای برقراری روابط گردشـــگری با قاهره جدی اســـت.
گام بـــزرگ بعـــدی را اما باید ســـفر »عبـــاس عراقچی« وزیر امـــور خارجه کشـــورمان به مصر و 
تأکیـــد او بر برقراری رابطه گردشـــگری میان دو کشـــور دانســـت. با توجه به این شـــرایط و به 
ســـبب آنکه بخش خصوصی دو کشـــور نیز تمایل زیادی به توســـعه روابط گردشگری و اعزام 
متقابل تور نشـــان داده اند، باید گفت مســـیریابی روابط گردشـــگری میان تهران و قاهره در 
حال رســـیدن به ایســـتگاه پایانی است و انتظار توســـعه روابط گردشـــگری میان دو کشور در 

آینده نزدیـــک وجود دارد.

گردشگری ایران و مصر در مسیر بازگشایی؟ 
مواضع بخش خصوصی و دولت های تهران و قاهره نشان از اراده دو طرف برای توسعه تبادلات سیاسی و فرهنگی دارد
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علم و فناوری10

از هوش مصنوعی چه خبر؟

دنیای موبایل

تازه های فناوری

کهکشان

حوزه فاوا
مصوبه�شـــورای�عالی�فضای�مجازی�مبنی�بر�تشـــکیل�کمیته��	

تسهیل�فعالیت�کســـب�و�کارهای�اقتصاد�دیجیتال)رقومی(،�به�
منظور�اجرا�ابلاغ�شـــد.�طبق�این�مصوبه،�تشـــکل�های�رســـمی�
اقتصـــاد�دیجیتال�کشـــور�می�تواننـــد�اعتراض�خود�نســـبت�به�
هر�یـــک�از�تصمیماتـــی�که�موجب�اخـــلال�جـــدی�در�فعالیت�
آنهاســـت�را�به�دبیرخانـــه�شـــورای�عالی�فضای�مجـــازی�ارجاع�
دهند�تا�پس�از�بررســـی�موضوع،�تصمیمات�لازم�برای�تســـهیل�

فعالیت�آنها�گرفته�شـــود.

�شـــرکت��ElevenLabsاز�نســـخه�جدیـــد�ابـــزار�تبدیل�متن��	
بـــه�گفتار�خـــود�بـــا�نـــامEleven v3 (alpha) �رونمایی�کرد�که�
قابلیت�پشـــتیبانی�بیـــش�از��۷۰زبـــان�ازجمله�فارســـی�را�دارد�و�
می�تواند�برای�تولیـــد�محتواهای�صوتی�و�ویدیویی،�پادکســـت�

و...�اســـتفاده�شود.

محققان�آلمانی�یک�مـــدل�هوش�مصنوعی�ابـــداع�کرده�اند��	
کـــه�می�تواند�بیـــش�از��۱۷۰نوع�تومور�ســـرطانی�را�بـــا�دقت�بالا�

ردیابی�کند.

پـــس�از�اپل،�شـــیائومی�هم�احتمـــالاً�سیســـتم�عامل�بعدی��	
خـــود�را�به�جای�عـــدد��3با�نـــام� HyperOS 26معرفی�می�کند.

اپـــل�قـــرار�اســـت�در�رویـــداد�امســـال�خـــود�در�کنـــار�ســـایر��	
به�روزرســـانی�های�نرم�افـــزاری�ازmacOS 26 �نیز�رونمایی�کند.�
این�سیســـتم�عامل�از�مک�بوک�ایر�)M۱(،�مک�بوک�پرو،�آی�مک�

و�چند�مـــدل�دیگرپشـــتیبانی�خواهد�کرد.

	��Color�E-Paperسامســـونگ�به�تازگی�نمایشـــگر��3۲اینچـــی�
مـــدل EM32DX را�بـــا�شـــارژ�باتـــری��۲۰۰روزه�عرضـــه��کرده�که�
می�توانـــد�با�یک�بـــار�شـــارژ�تـــا��۲۰۰روز�کار�کند�و�نیاز�بـــه�اتصال�

مـــداوم�به�بـــرق�ندارد.�

ناسا�اولین�ســـلفی�مریخ�نورد��Perseveranceدر�کنار�بالگرد��	
کوچک��Ingenuityرا�منتشـــر�کرد.�گرفتن�این�ســـلفی،�حاصل�
هفته�هـــا�برنامه�ریزی�دقیـــق�در�»زمان�مریخـــی«�و�نوردهی�های�
متوالـــی�دوربین�بوده��اســـت.�در�نهایـــت،��۶۲فریـــم�از�زوایای�
مختلف�ثبت�و�به�شـــکل�یک�موزاییک�دقیـــق�و�باجزئیات�بالا�

گرفته�شده�اســـت.

ناسا�و�پنتاگون�به��دنبال�جایگزین�اسپیس�ایکس�هستند�و��	
درباره��3شـــرکت�فضایی�خصوصی�راکت�لب،�استوک�اسپیس�

و�بلو�اوریجیـــن،�پرس�وجو�کرده�اند.

چ����
ران
ک�ک
س:�ت

عک

یکی�از�مشـــکلات�بشـــر�در�عصر�حاضر،�اســـترس�بالاســـت؛�
موضوعـــی�کـــه�بـــا�کمـــک�فعـــالان�حـــوزه�فنـــاوری،�کاربران�
�آینـــده�ای�نه�چنـــدان�دور،�تنهـــا�با�کشـــیدن�نخ� می�تواننـــد�در

�دندان�از�میـــزان�آن�آگاه�شـــوند.
�دانشـــمندان�دانشـــگاه�تافتس�آمریکا،�نخ��دندان�هوشمندی�
طراحی�کرده�اند�که�با�اســـتفاده�از�فناوری�پیشـــرفته�پلیمری،�
قادر�اســـت�ســـطح�کورتیزول�)هورمون�اســـترس(�را�از�طریق�
بـــزاق�دهـــان�اندازه�گیری�کند.�ایـــن�ابزار�نوین�کـــه�دارای�یک�
حســـگر�الکترونیکی�در�دســـته��خلال��دندان�اســـت،�تحولی�
در�پایش�لحظه�ای�ســـلامت�روانی�و�جســـمی�افراد�محسوب�
می�شـــود.�این�فناوری�خلاقانـــه�از�روش�قالب�گیری�مولکولی�
برای�شناســـایی�دقیق�نشانگرهای�زیســـتی�در�بزاق�استفاده�
می�کند�و�می�تواند�میزان�کورتیزول�آزاد�را�جذب�و�شناســـایی�
کند.این�دســـتگاه�کاملاً�شـــبیه�نخ��دندان�های�معمولی�است�
و�نخ��باریکی�میان�دو�شـــاخک�پلاســـتیکی�کشـــیده�شـــده�و�
یک�دســـته��کوچک�بـــه�اندازه��انگشـــت�دارد.�بـــزاق�با�حرکت�
موئینگی�وارد�کانال�باریکی�در�دسته�نخ�دندان�شده�و�سپس�
به�ســـمت�حسگرهایی�هدایت�می�شـــود�که�میزان�کورتیزول�
را�بـــا�دقتی�بالا�تشـــخیص�می�دهنـــد.�از�آنجا�که�فعـــالان�این�
عرصـــه�نمی�خواســـتند�فرآینـــد�اندازه�گیری�کورتیـــزول،�خود�
منبعی�از�اســـترس�باشـــد،�به�فکر�طراحی�یک�حسگر�افتادند�
که�ماننـــد�نخ�دندان،�بخشـــی�از�روتین�روزانه��فرد�باشـــد.�

دقـــت�این�نـــخ��دنـــدان��هوشـــمند�که�بـــرای�پایش�مســـتمر�
ســـلامت�طراحـــی�شـــده�بـــا�بهتریـــن�حســـگرهای�زیســـتی�
�بـــازار�برابـــری�می�کند�امـــا�جایگزیـــن�روش�های� موجـــود�در
تشـــخیصی�مبتنی�بر�خون�نمی�شود.�این�دســـتگاه�هوشمند�
بـــرای�بیمارانـــی�کـــه�باید�وضعیت�ســـلامت�قلب�و�اســـترس�
را�به��صـــورت�روزانه�پیگیری�کنند،�بســـیار�ارزشـــمند�اســـت.
پژوهشـــگران�معتقدند�می�توان�از�این�فناوری�برای�ســـاخت�
حســـگرهایی�بـــرای�اندازه�گیـــری�اســـتروژن،�گلوکـــز�یا�حتی�
نشـــانگرهای�سرطان�از�بزاق�شناسایی�اســـتفاده�کرد.�امکان�
�یـــک�نمونه��بزاقی،� اندازه�گیـــری�همزمان�چندین�نشـــانگر�در
افق�های�تازه�ای�برای�پزشـــکی�شـــخصی،�پایـــش�بیماری�ها�و�

ســـلامت�عمومی�می�گشـــاید.�

ایـــلان�ماســـک�کـــه�پـــس�از�خریـــد�توئیتر،�
بارهـــا�از�تـــلاش�بـــرای�ایجاد�یک�ســـرویس�
�شـــبکه� پیام�رســـان�شـــبیه�»ســـیگنال«�در
اجتماعـــی�»ایکـــس«�خبر�داده�بـــود،�به�نظر�
می�رســـد�با�انتشـــار�نســـخه�بتای�XChat،�به�
این�هدف�رســـیده�اســـت.�برخـــی�معتقدند�
»ایکس�چـــت«�کـــه�بـــا�هـــدف�تغییـــر�نحوه�
ارتبـــاط�کاربـــران�در�پلتفـــرم�»ایکـــس«�ارائه�
شـــده،�می�تواند�بـــه�امپراطـــوری�واتس�اپ�و�
تلگـــرام�پایـــان�دهد�چراکـــه�بر�خـــلاف�این�
دو�پیام�رســـان�امـــن،�بـــرای�فعالیـــت�در�آن،�
نیازی�به�شـــماره�تلفن�و�ســـیم�کارت�و�پایگاه�
داده�نیســـت�و�احراز�هویت�فقـــط�از�طریق�
کلیـــد�دیجیتـــال�انجـــام�می�شـــود.�هرچند�
بسیاری،�ماســـک�را�برنده�نهایی�بازار�شلوغ�
پیام�رســـان�ها�می�دانند،�اما�برخی�نیز�نسبت�
بـــه�قابلیت�هایی�کـــه�»ایلان�ماســـک«�برای�
»ایکس�چـــت«�به�عنـــوان�یک�رابـــط�کاربری�
پیام�رســـانی�مســـتقیم�)DM(�اصلاح��شـــده�

در�اپلیکیشـــن��Xمعرفی�کـــرده،�تردید�دارند.

یک قابلیت جدید برای »ایکس«
مالـــک�»ایکس«�که�همواره�بـــه�دنبال�رقابت�
بـــا�ســـایر�غول�هـــای�فنـــاوری�بوده�اســـت،�
این�بـــار�تـــلاش�کـــرده�بـــا�افـــزودن�قابلیت�
جدید��XChatبـــه�این�شـــبکه�اجتماعی،�به�
اندازه�دو�اپلیکیشـــن�پیام�رســـان�رمزگذاری�
�شـــده�»واتس�اپ«�و�»تلگرام«�محبوب�شـــود�
و�حتـــی�از�نظـــر�امنیـــت،�از�ایـــن�دو�پیشـــی�
بگیرد.�وی�به�تازگی�در�توئیتی�نوشت:»تمام�
نســـخه�های�جدیـــد��XChatبـــا�رمزگـــذاری،�
پیام�های�ناپدید�شـــونده�و�قابلیت�ارسال�هر�
نوع�فایلی�عرضه�می�شـــوند�و�قابلیت�تماس�

صوتـــی�و�تصویری�نیز�وجـــود�دارد.«
در�حـــال��حاضـــر،�این�قابلیت�بـــرای�کاربران�
پریمیـــوم�ایکـــس�که�اشـــتراک�پولـــی�دارند�
در�دســـترس�اســـت�و�کاربـــران�می�تواننـــد�
مکالمات�گروهی�داشـــته�باشـــند�و�علاوه�بر�
ارســـال�فایل�هـــای�بـــزرگ،�حالـــت�موقت�را�
فعـــال�کنند.�بـــا�این�حـــال،�متخصصان�یک�
اشـــکال�عمده�بـــه�این�فنـــاوری�جدیـــد�وارد�
می�کنند؛�بر�خلاف�واتس�اپ�یا�مســـنجر�که�
برنامه�های�جانبی�هســـتند،�برای�دسترسی�
بـــه�»ایکس�چت«�باید�حتماً�کاربر��Xباشـــید؛�

هرچنـــد�ممکن�اســـت�ماســـک�در�آینده�ای�
نه�چندان�دور،�همان�طور�که�قبلاً�با�دســـتیار�
�Grokخـــود�انجام�داده�اســـت،�یـــک�برنامه�

جداگانه�منتشـــر�کند.

 »ایکس چت« زیر تیغ منتقدان
ماســـک�در�زمـــان�اعـــلام�خبـــر�رونمایـــی�از�
»ایکس�چـــت«�گفتـــه�بـــود،�ایـــن�سیســـتم�
بـــا�رمزگـــذاری�)بـــه�ســـبک�بیت�کویـــن(�و�
معماری�کاملاً�جدید�ســـاخته�شـــده�اســـت.�
اشـــاره�بـــه�همیـــن�موضـــوع�کافـــی�بـــود�تا�
هـــدف�انتقـــادات�تنـــدی�از�ســـوی�فعـــالان�
حـــوزه�کریپتـــو،�بلاکچیـــن�و�رمزارزهـــا�قرار�
بگیـــرد.�ایـــن�گـــروه�معتقدند�اساســـاً�هیچ�
رمزگـــذاری�ای�در�بلاکچین�بیت�کوین�وجود�
ندارد�که�ماســـک�بخواهد�از�آن�الهام�بگیرد.�
به�اعتقاد�کارشناسان�ســـایت�خبری�ارزهای�
دیجیتـــال�Coindesk،�روش�ذخیره�ســـازی�
چت�هـــا�در��XChatممکـــن�اســـت�امـــن�به�
نظر�برســـد،�اما�واقعیت�چیز�دیگری�اســـت.�
بـــه�اعتقاد�آنـــان،�اگرچـــه�ارزهـــای�دیجیتال�
ماننـــد�بیت�کوین�قابلیت�امضـــای�دیجیتال�
دارند،�اما�خـــود�بلاکچین�هیچ�رمزگذاری�ای�
ندارد�و�چیـــزی�به�نام�»رمزگذاری�به�ســـبک�
بیت�کوین«�وجود�نـــدارد.�این�یعنی�برخلاف�

  »ایکس چت« زیر پای واتس اپ و تلگرام را
سنجش  خــالـــی می کنــد

استرس با 
نخ دندان

پلتفرم�هـــای�پیام�رســـان�ماننـــد�واتس�اپ،�
تلگـــرام�و�ســـیگنال�کـــه�پیام�هـــا�را�کامـــلاً�
غیرقابـــل�خوانـــدن�بـــرای�هـــر�کســـی�غیر�
از�گیرنـــده�و�فرســـتنده�می�کنند،�ســـازوکار�
امنیتی��XChatممکن�اســـت�به�اندازه�کافی�

امن�نباشـــد.

DOGE حفره امنیتی
�Xchatاز�افرادی�که�دربـــاره�حریم�خصوصی�
جدیـــد�تردیـــد�دارنـــد،�می�تـــوان�بـــه�»متیو�
هاجسون«�یکی�از�بنیانگذاران�و�مدیرعامل�
�Elementپلتفرم�پیام�رسان�رمزگذاری��شده�
اشـــاره�کـــرد؛�پیام�رســـانی�که�ارتـــش�آمریکا،�
ناتو،�ســـازمان�ملل�و�سایر�ســـازمان�ها�از�آن�
اســـتفاده�می�کننـــد.�وی�در�بیانیـــه�ای�که�به�
�The�Registerایمیل�شـــده�بود،�نوشت:»به�

نظـــر�می�رســـد�»ایکس�چـــت«�فقـــط�یـــک�
پلتفرم�متمرکز�دیگر�است�که�در�آن�کاربران�
هیچ�کنترلی�بر�داده�های�خود�ندارند.�ایلان�
ماســـک�می�گویـــد�ایـــن�پلتفـــرم،�رمزگذاری�
شـــده،�اما�هیچ�شـــفافیت�فنی�وجود�ندارد�
و�فقـــط�اشـــاره�های�مبهمی�به�معمـــاری�این�
سیســـتم�به�سبک�بیت�کوین�شـــده�است.«
»هاجســـون«�همچنین�با�اشاره�به�موقعیت�
ماســـک�در��DOGEدر�زمـــان�همراهـــی�بـــا�
دولت�ترامپ�گفت:»وی�امکان�دسترســـی�
بـــه�داده�های�حســـاس�دولتـــی�و�اطلاعات�
شخصی�شهروندان�آمریکایی�را�داشته�است�
و�گزارش�هایـــی�مبنـــی�بـــر�اینکـــه�»ایکس«�
داده�های�بیش�از�نیاز�این�پلتفرم�جمع�آوری�
کـــرده،�وجود�دارد.�هر�دو�مـــورد،�دلیلی�برای�
زیر�ســـؤال�بردن�این�موضوع�هســـتند�که�آیا�
»ایکس�چـــت«�به�انـــدازه�ادعاهای�ماســـک�
امن�اســـت�یا�نه.«�وی�افزود:»در�حال�حاضر�
نگرانی�هایی�دربـــاره�روش�هـــای�رمزگذاری�
�Xایکس�چـــت«�وجـــود�دارد�و�شـــاید�وقتی�«
»گزارش�رســـمی«�خـــود�را�»اواخر�امســـال«�
منتشـــر�کند،�بتوانیم�جزئیات�بیشـــتری�در�
ایـــن�زمینه�بـــه�دســـت�آوریـــم.«�موافقان�و�
منتقدان�این�فنـــاوری�منتظرند�تا�ببینند�در�
چند�ماه�آینـــده�آیا�»ایکس�چـــت«�می�تواند�
به�ســـایر�ســـرویس�های�پیام�رســـان�فوری�از�
جمله�واتـــس�اپ�و�تلگـــرام�نزدیک�شـــود�و�
آنها�را�از�تخت�ســـلطنت�پایین�بکشـــد�یا�نه.

فناوری

میترا جلیلی
دبیر گروه علم و فناوری

علم

آرزو کیهان
خبرنگار
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گـــروه حوادث/   انتشـــار خبـــر قتل دو زن در دو شـــهر 
کشور به دست همسرانشان بار دیگر موجی از نگرانی 
و نبود حس امنیـــت را در میان مردم به خصوص زنان 
ایجاد کـــرده اســـت. دو زن جـــوان در دو روز گذشـــته 
قربانـــی مردانـــی شـــدند که به جـــای کنترل خشـــم و 
گرفتـــن تصمیمی منطقی و انســـانی ترجیـــح دادند با 
چاقو بـــه اختلاف هـــای خانوادگی خود پایـــان دهند.

قتل بانوی ورزشکار در فریمان
در اولین حادثه که عصر جمعه گذشـــته در شهرستان 
فریمـــان رخ داد مردی 33 ســـاله به نام جلال همســـر 

24 ســـاله و ورزشـــکارش را که البته دختر خاله اش نیز 
بود خفه کرد و ســـپس دســـتانش را از مـــچ قطع کرد. 
او قصد داشـــت این مرگ را خودکشـــی نشان دهد اما 
پلیـــس وی را به عنـــوان متهم به قتـــل تحت تعقیب 

قرار داد و دســـتگیر کرد.
متهـــم که یـــک دختر 4 ســـاله نیـــز دارد با اعتـــراف به 
قتل انگیزه خـــود را از این جنایت هولناک حســـادت، 
ســـوء ظن و خشـــم عنوان کـــرد و گفت: »همســـرم از 
قهرمانـــان مچ انـــدازی بـــود و قصد مربیگـــری در امور 
ورزشـــی را داشـــت. اما به خاطر  حســـادت و سوء ظن 
نتوانســـتم خودم را کنترل کنم. آن شب وقتی به خانه 

رفتم دخترم را به منزل مادرم بردم و ســـپس به منزلم 
بازگشـــتم بعد از مشـــاجره لفظی با همســـرم ناگهان 
گلویش را بشـــدت فشـــار دادم که بیهـــوش روی زمین 
افتـــاد. در حالی که بســـیار خشـــمگین بودم ســـرش 
را محکـــم بـــه کف زمیـــن کوبیـــدم. بعد یـــک چاقوی 
قصابی دســـته زرد 20 ســـانتی را برداشتم و مچ دستان 
او را بریـــدم  بعد از آنجـــا گریختم. امـــا وقتی فهمیدم 
پلیس در تعقیب من اســـت خودم را تســـلیم کردم.«

همسرکشی در مانه و سملقان
 در حادثـــه ای دیگر نیز کـــه روز گذشـــته رخ داد مردی 

۵3 ســـاله همســـر خـــود را با ضربات ســـلاح ســـرد به 
قتل رســـاند. 

ســـرهنگ عیســـی خدایی فرمانـــده انتظامـــی مانه و 
ســـملقان در خراسان شـــمالی، در این باره گفت: »در 
پی مراجعـــه مردی ۵3 ســـاله به پاســـگاه قاضی مبنی 
بـــر قتل همســـر 4۷ ســـاله اش، بلافاصلـــه موضوع به 
صورت ویـــژه در دســـتور کار پلیس آگاهی شهرســـتان 
قـــرار گرفت. بررســـی های اولیه نشـــان داد این فرد در 
پی اختلافات خانوادگی، با اســـتفاده از ســـلاح ســـرد 
چند ضربه به بدن همســـر خـــود وارد کـــرده که منجر 

به فوت وی شـــده اســـت.«

2 زن قربانی خشم شوهرانشان شدند 
بار دیگر در دو حادثه جداگانه 

 امنیت یا احساس امنیت
 این روزها خبر ناپدید شـــدن و ســـپس قتل مرحومه  الهه حســـین  نژاد و آثار 
آن، در محافل خانوادگی و شـــبکه های اجتماعی مطرح اســـت و هر کسی در 

این باره به ظن خود، ســـخنی بـــر زبان می آورد یـــا قلم می زند. 
خوشـــبختانه پلیس بـــا جدیت موفق به دســـتگیری قاتل و البته کشـــف تن 
بی جان مســـافری شـــد که در خانه منتظرش بودند تا کمک خانواده باشد! 
در فاصلـــه ایـــن چند روز از شـــروع حادثه، بار دیگر انواع و اقســـام شـــایعات 
بـــر ســـر زبان هـــا افتـــاد و قلم ها بـــه  کار گرفته شـــد و قبـــل از اینکه پزشـــکی 
قانونـــی و مقامات قضایی نظر رســـمی خـــود را مطرح کنند، همـــه نوع اتهام 
و نظـــری بیان شـــد؛ در حالی که همگی بایـــد صبر کنیم تا پزشـــکی قانونی و 
مقامات قضایـــی پس از تحقیق و بازجویی نظر رســـمی خـــود را اعلام کنند.
 البته مردم به درســـتی، برای کســـی کـــه امنیت خانواده و جامعـــه را به خطر 
انداخته، اشـــد مجازات را خواســـتار هســـتند؛ چـــرا که این اعمـــال، آرامش  
و امنیـــت جامعـــه را بـــه خطر می انـــدازد. هر چند بایـــد در انتظـــار حکم قوه 
قضائیه و کشـــف حقایـــق  از زبان قاضی بـــود اما آنچه باید از ایـــن فاجعه تلخ 
آموخـــت این اســـت که هـــم مردم خـــوب جامعه و پـــدر و مادرهـــا و خانم ها 
بایـــد نکات ایمنی را رعایت کنند و هم فراجـــا و پلیس راهور در جهت امنیت 

بیشـــتر، مواردی را در نظر داشـــته باشند.
 حتمـــاً خدمتگـــزاران پلیـــس راهنمایـــی و رانندگـــی بـــه خاطر دارنـــد که در 
دوره ای، بشـــدت از مسافرکشی اتومبیل های شـــخصی جلوگیری می کردند و 
تاکســـیرانی شـــهر با مقرراتی خاص و شرایطی ســـخت و پس از انجام  مراحل 
مختلـــف، جابه جایی مســـافران را به عهـــده راننده ای می گذاشـــت که تمام 
شـــرایط خانوادگی و اجتماعی آن را داشـــت، هرچند که سیستم اتوبوسرانی 
شـــهری نیز تحت عنوان شـــرکت واحد کار خـــود را در جابه جایی مســـافر در 

خط های متعدد انجـــام می داد.
کم  کم شـــهر بـــزرگ و بزرگ تر شـــد، امـــا ســـرویس های حمل و نقـــل عمومی 
نتوانســـتند به نســـبت جمعیت توســـعه پیـــدا کنند و اتومبیل های شـــخصی 
جـــای خـــود را در جابه جایی افـــراد باز کردند و تعداد ســـواری های شـــخصی 
تک نفـــره که افـــراد برای رفـــت و آمد اســـتفاده می کردند، افزایـــش یافت. به 

مـــرور زمـــان برخی از ایـــن اتومبیل های شـــخصی  به مســـافربری رو آوردند.
 بخشـــی از آنهـــا بـــه آژانس های مســـافری شـــهری پیوســـتند که بـــا توجه به 
ثبت نام و مشـــخصات راننده در دفتر آژانس و وابســـتگی اتومبیل به آژانس، 
راننده های شـــخصی همانند تاکســـیرانی، بر اســـاس مقرراتی که تدوین شده 
بـــود، کار را آغاز کردند و در مقطعی خدمت رســـانی کنترل شـــده ای در شـــهر 
داشـــتند و مـــردم از فعالیـــت آنان راضـــی بودنـــد و اتومبیل هـــای آژانس ها، 
عـــلاوه بر اینکـــه پرونـــده ای در آژانس داشـــتند، تابلویی هم بـــالای اتومبیل 
آنان نصب می شـــد که نشـــان مـــی داد این اتومبیل شـــخصی تحـــت مقررات 

قانونی، به جابه جایی مســـافر اشـــتغال دارد.
حـــالا امـــا چند ســـالی اســـت کـــه بـــا ورود اپلیکیشـــن های جدیـــد و جذب 
اتومبیل های مختلف، کم کم کار آژانس ها به کســـادی کشـــیده شـــده و مردم 

به ایـــن روش روی آورده اند. 
ورود به این اپلیکیشـــن ها برخلاف تاکســـیرانی و آژانس ها آسان بوده و فقط 
کافی اســـت بـــا اتومبیلی که کنـــار خیابان ایســـتاده و تابلویـــی روی اتومبیل 
خود گذاشـــته، مذاکره و عضویت خـــود را در این اپلیکیشـــن ها اعلام کنید، 
بدون اینکه تعهد بدهی چند ســـاعت در اختیار هســـتی و چگونه به فعالیت 
خـــود ادامه می دهـــی. کار ایـــن پدیده جدیـــد با قیمـــت پایین تـــر از آژانس، 

بـــزودی رونق گرفـــت و حتی بعضی تاکســـی ها هم به اینها پیوســـتند.
 با ایـــن حرکـــت، کار جابه جایی مســـافر در شـــهرها به عهـــده اتومبیل های 
شـــخصی ســـپرده شـــد، بدون اینکه نام و نشـــان و علامتی داشـــته باشـــند. 
راننـــده برای خود شـــغلی دارد، اما در رفـــت و آمد به محـــل کارش با اتومبیل 
شـــخصی خود و با اســـتفاده از این سیســـتم، مســـافر هم جابه جـــا می کند؛ 
چرا که تاکســـیرانی که روزی شـــهر را اداره می کرد و عضویت در آن به  ســـختی 
و بـــا نوبت صورت می گرفت به حاشـــیه رفـــت و تعداد زیادی از تاکســـی های 
موجود، وابســـته به ســـرویس های اینترنتی شـــدند یا در اختیـــار ادارات قرار 

گرفتـــه و کم کم نفوذ خود را در شـــهر از دســـت دادند.
 در چنیـــن فضایـــی، مســـافرانی کـــه قصد دارنـــد از وســـایل نقلیـــه عمومی 
اســـتفاده کننـــد، هـــر روز بـــا افزایش بـــدون کنتـــرل قیمت مواجه شـــده و 
متأســـفانه در ســـاعت های پیک و شـــلوغی و حتی بارانی، از خدمت رســـانی 
آنان کاســـته می شـــود. تاکســـی و وســـیله نقلیه عمومـــی که به انـــدازه کافی 
نیســـت، اینها هم هنگام باران یا ترافیک ســـنگین غروب و شـــب، ســـرویس 

درســـتی نمی دهند.
 در ایـــن بیـــن بعضـــی از بیماران روحـــی و جنایتکار کـــه امنیت جامعـــه را به 
خطـــر انداخته و فقط بـــه منافع خـــود می اندیشـــند و همه قوانیـــن را زیر پا 
می گذارنـــد از ایـــن نقیصه )کمبود وســـیله نقلیـــه عمومی قانونی( اســـتفاده 
کـــرده و بـــا اتومبیل های شـــخصی که  اغلـــب دزدی یا امانتی اســـت، با هدف 
دیگری به کار مسافرکشـــی می پردازند و در ســـاعاتی که مســـافر زیاد و وسیله 
نقلیـــه عمومی کم اســـت به دنبال شـــکار طعمـــه می افتند و مســـافر بی خبر 
از همـــه جا بـــه دلیل عجله ای که برای رســـیدن به مقصد دارد، ســـوار شـــده 
و هدف نیت شـــوم قـــرار می گیـــرد و فاجعه ای به  بـــار می آید کـــه جامعه را از 

احســـاس امنیت عـــاری می کند.
 

چاره کار چیست؟
 چنانچه از شـــواهد امـــر برمی آید، شـــهرداری با توجه به افزایـــش جمعیت و 
وســـعت شهر و گســـترش حاشیه نشـــینی، توان تأمین وســـیله نقلیه عمومی 
بـــه انـــدازه کافـــی را نـــدارد و تاکســـیرانی هـــم از اهدافش جـــا مانـــده و گویا 
اهداف تأســـیس خـــود را فراموش کرده اســـت! جـــا دارد پلیـــس راهور برای 
اتومبیل هایـــی کـــه بـــا عضویت در اپلیکیشـــن ها بـــه کار جابه جایی مســـافر 
اشـــتغال دارند، نشـــانی تعریف کند که مســـافران با مشـــاهده آن احســـاس 
امنیـــت کنند کـــه در اتومبیلی نشســـته اند که نام و نشـــانش هم در ســـایت 
مصوب آمده و دارای نشـــانی هســـتند که مورد تأیید قرار گرفته و معتبر است.
همچنیـــن پلیـــس هـــم بـــه میـــدان بیایـــد و از کار اتومبیل هایی که نشـــان 
مصوب و معتبر ندارند به جد جلوگیری کند. هرچند از روی ســـختی شـــرایط 
اقتصـــادی، اغلب دارنـــدگان  اتومبیل بـــرای تأمین زندگی خود بـــه این حوزه 
روی می آورنـــد و بـــه همین خاطـــر شـــاید از روی ترحم به درســـتی نمی توان 
بـــا آنهـــا برخورد کـــرد، اما وقتـــی دســـت اندرکاران امـــر با هماهنگـــی پلیس، 
تســـهیلاتی فراهـــم کننـــد کـــه  تمامی افـــرادی کـــه نیاز دارنـــد، بـــرای تأمین 
کمـــک  زندگی خـــود درآمدی از وســـیله نقلیه خود داشـــته باشـــند، راهکاری 
ارائـــه دهنـــد  و از ســـوی دیگر، رســـانه ها بویژه رســـانه ملی  به میـــدان  آمده و 
به مردم هشـــدار دهند که بـــه  هیچ وجـــه از اتومبیل های شـــخصی بی نام و 

نشـــان اســـتفاده نکنند، شـــاید بتوان از این خســـارت ها کاست.
نکته دیگر، درخواســـت از تأمین کنندگان اینترنت اســـت که برنامه ای ترتیب 
دهند تا اســـتفاده کنندگان از سایت های مســـافربری رسمی، کمترین میزان 
اینترنـــت را مصـــرف کننـــد تا هنگام اســـتفاده از ایـــن اتومبیل هـــا بتوانند به 
خانواده و دوســـتان خود اطلاع دهنـــد و خانواده ها بتوانند حرکت و مســـیر 

فرزند خود را از منـــزل کنترل کنند.
آنچه مســـلم اســـت بایســـتی برای مردم ثابـــت کنیم، در جامعه مـــان امنیت 
داریـــم یا احســـاس امنیت. ایـــن اتفاق هایی کـــه قلب جامعـــه را جریحه دار 
می کنـــد، احســـاس امنیت را از بیـــن می برد و رعب و وحشـــت در خانواده ها 
ایجـــاد می کند. راه بازگشـــت این احســـاس امنیـــت، برخورد محکـــم و قوی 
قوه قضائیه اســـت که بایـــد برای برهم زنندگان امنیت کشـــور اشـــد مجازات 
را در نظـــر بگیـــرد تا برای کســـانی که فکر تعـــدی و تجاوز به مـــال و ناموس و 
آبـــروی مردم دارند، درس عبرتی باشـــد و عواقب کار خود را از قبل پیش بینی 
کنند و دســـت بـــه جنایت و خفت گیـــری نزنند و مجریان قانـــون چنان آنان 

را اعمـــال قانون  کنند که بازدارنده باشـــد.

  افقی:
 1 - دوازده ماه پیش - اختراع »گوتنبرگ«

2 - سمت چپ - به تصاحب درآوردن - شهر 
ورزشی »بلغارستان«

3 - گوشه گیری - ماشین تحریر - سالن انتظار هتل
4 - شیر حیوان تازه زاییده - علفخواری با ریش دراز- ترازوی 

سنگین - چراگاه ایل
۵ - شماره ویژه - لوح - بخشی از تلفن

6 - محرم اسرار - پول »انگلستان« - گنده
۷ - کلمه تعلیل - پایتخت »هندوستان« - صدمه

8 - فضولی! - بخشی از رایانه - دست افزار
9 - گل ناامید! - دارای نظم و ترتیبی خوشایند - گرو 

گذارنده
10 - نوشیدنی گوارا - بدجنس و بدنهاد - پول ریختن به 

حساب
11 - جانور تک سلولی - شیوه - بوی ماندگی

12 - گسترش - حلوای رقیق - آخرین یک رقمی - همان 
»جا« است

13 - ظرفی مخروطی شکل - شرفیاب  شدن - داداش
14 - روزی که خلایق همه برای محاسبه محشور شوند - ماه 

میلادی - نام »امامی« بازیگر خانم
1۵ - بنیانگذار صفاریان - آباژور

 
   عمودی:

1 - سریالی به کارگردانی سیروس مقدم
2 - نسبت دادن چیزی به کسی - آبیاری زمستانی - با 

سرعت
3 - گیاه پیچنده - وحشت - کاربرد واژه ای در یک معنی ویژه

4 - درختی همیشه سبز - آراستگی صفات - بوییدن - 
گوالیدن

۵ - بی دنبال، بی فرزند - تیره و ظلمانی - دمای غیرعادی 
بدن

6 - بینوا - فراوان - آدمک مصنوعی
۷ - شیره خرما - مجرم - بازیکن استقلال
8 - قاشق شکمو! - زبان مالیدن - ماترک

9 - گروه مجهز - قطعه ای در موتور اتومبیل - پیچش مو
10 - سردوشی - آسیاب خانگی - چاشنی گوجه ای

11 - قمر مشتری - نانوای خودمانی - دیرنشین
12 - نیشکر - عملی گردید - خط ویژه نابینایان - غلام

13 - علت، دلیل - بیماری »تتانس« - رباینده
14 - آتشگیره - شاهد - نام دخترانه روسی رایج در ایران

1۵ - لقب شهرهای فریدونکنار و آمل
 

   افقی:
 1 - از توابع »مرزن آباد« چالوس - پرده ای 

که دیواره قلب را از داخل می پوشاند
2 - جناح چپ - داریوش سوم - جایزه سینما

3 - کنایه از کسی که کردار و رفتارش دلپسند نباشد - 
حمام لاغری - غیر قابل تغییر

4 - ضایعه پوستی - دو تا الف - شبکه تلویزیونی - نیم چکمه
۵ - ماه سریانی - در این مکان - دستگاه آب انگور گیری

6 - چوب دستی قلندر - پیشوند ضدیت - دهان کجی
۷ - رنگی برای خودرو - اتحادیه ملی بسکتبال - وقت معین

8 - سس تند - گفت وگو - پرنده ای محبوب

9 - صدای گربه - ورزشگاه تیم »هایدوک اسپلیت« - نشان 
صفت عالی

10 - عدد رمز - پوچ - محل استقرار حسن صباح
11 - حلوای رقیق - پهلوان یونانی - همسرایی

12 - پدر ترکی - دست راست - بس - روانداز خواب
13 - شهر باستانی آسیای صغیر - حافظه جانبی رایانه - 

رنگین کمان
14 - گوهر بی مانند - مردان - توان

1۵ - یکی از اعیاد مسیحیان - پایتخت قبلی »ساحل عاج«
 

   عمودی:
1 - جان لاک به عنوان پدر.... شناخته می شود

2 - غله آردکُن - احتمال دارد - شرکت خودروسازی هند
3 - حرکت زمین - آکنده - قنات

4 - آماس - مونس - کتف - نوعی از پخت برنج
۵ - وسیله ای برای پرواز - فیلم »رابرت آلدریج« - سعی

6 - جای پا - از دروس - مهمانی حجاج
۷ - سنگ آسیاب - نقشی در سریال »آتش و باد« - واحد 

طول
8 - قاره سرسبز - خداحافظی خارجی - محصل هنرستان
9 - محصول شرکت تاتاموتورز هند - روستایی سرسبز در 

استان گلستان - رنجوری
10 - خبرگزاری دانشجویان - وسیله برقی خودرو - نه عربی

11 - باز عامیانه! - شاخه ای از فیزیک - تأسیس کننده
12 - کم کردن - از ویتامین ها - آبسنگ حَلقَوی - ناکس

13 - بزرگسالان - شادمانی - از وسایل گرمایی
14 - جانوری بدبو - زاپاس - شیره گَوَن

1۵ - اثر »هانری دولاتوش«
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8759شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

یادداشت

 علی متقیان
مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران

گـــروه حـــوادث- مرضیـــه همایونـــی/ متهم پرونـــده قتل 
الهه حســـین نژاد در تازه تریـــن اعترافاتش مدعی شـــده 
به خاطـــر عذاب وجـــدان تصمیم داشـــته با قـــرص برنج 

خودکشـــی کند.
بـــه گزارش »ایران«، ســـاعت 10:30 دقیقه صبـــح 18 خرداد، 
متهـــم بـــه قتـــل الهـــه حســـین نژاد در دادســـرای جنایی 
تهران مقابـــل خبرنگاران قـــرار گرفت تـــا از جزئیات قتلی 
کـــه مرتکـــب شـــده، بگویـــد. او مـــدام گریـــه می کـــرد، تا 
نشـــان دهـــد از قتل دختر 24 ســـاله در روز 4 خـــرداد  نادم 

و پشـــیمان است.
وی درپاســـخ به ســـؤال خبرنـــگار »ایـــران« دربـــاره اینکه آیا 
همیشـــه چاقو همراهت داشـــتی، گفت: »قبلاً چاقو حمل 
نمی کـــردم، امـــا حدود 8 ســـال قبل مســـافری را به مقصد 
واوان ســـوار کردم. کرایه اش آن زمان حدود 30 هزار تومان 
بـــود. اما او به جـــای کرایه برایم چاقو کشـــید. من هم از آن 

موقـــع برای امنیـــت خودم چاقو حمـــل می کردم.
راننده خودروی اینترنتی هستی؟

بلـــه. البته گفته می شـــود که چطـــور ســـابقه داری و راننده 
خـــودروی اینترنتی هســـتی. من از 8 ســـال قبـــل که هیچ 
ســـابقه ای نداشـــتم، راننده شـــدم. از طرفی تمام سوابقم 

درگیری هـــای خانوادگی اســـت و اتهام ســـنگینی ندارم.
بعد از قتل عذاب وجدان داشتی؟

از حـــال و روزم مشـــخص نیســـت؟ یک روانشـــناس که روز 
شـــنبه مرا دید، اول گفت باید شدیدترین مجازات را برایت 
در نظـــر بگیرند اما وقتی حرف هایم را شـــنید، گفت قاتل و 
مقتول بدشانســـی آورده اند. من به قدری عـــذاب وجدان 
داشـــتم که تصمیم گرفتم نزد خانواده همسرم بروم و بعد 
از دیدن همســـرم با خوردن دو قرص برنج خودکشی کنم.

چرا می خواستی آنها را ببینی؟
می خواســـتم به همســـرم و مادرزنم بگویم حـــالا خیال تان 
راحت شـــد؟ این دنیا برای شـــما. شـــما باعث شـــدید من 

به اینجا برســـم .
الان آرزویت چیست؟

تنها آرزویم این است که مادرم را ببینم و بعد بمیرم.
قبل از جنایت آرزویت چه بود؟

می خواستم همسرم برگردد و آشتی کنیم.
آخرین جمله ای که مقتول به تو گفت، چه بود؟

عکســـی از دو نفر از دوستانش در گوشـــی اش نشانم داد و 
در مورد آنهـــا صحبت کرد.

چاقو که زدی، التماس نکرد؟
نه. فقط با پایش لگد به داشـــبورد خودرو زد و سعی داشت 

چاقو را از دستم بگیرد که من ضربه دوم را زدم.
چه مدت در ماشینت بود؟

باتوجه به ترافیک، یک ســـاعتی طول کشـــید. اما 10 دقیقه 
از ســـوار شـــدنش گذشـــته بود که با صدای بلنـــد با تلفن 
صحبـــت می کـــرد؛ مـــن بـــه او تذکـــر دادم اما گفـــت آنقدر 
ســـخت نگیر، شـــاد بـــاش. بعد کم کم ســـر صحبـــت را باز 
کـــرد. وقتی دید مـــن حال خوبی ندارم، ســـعی داشـــت با 
مـــن همذات پنـــداری کند و مـــرا از ناراحتی بیـــرون بیاورد. 

اما مـــن عصبانی تر شـــدم .
از کی متوجه شدی پلیس و مردم دنبال الهه 

می گردند؟
در ایـــن مدت به قـــدری حالم بد بود که بـــه فضای مجازی 
خیلی ســـر نـــزدم. اما چنـــد روز بعـــد در قهوه خانـــه ای که 
متعلـــق به یکـــی از اقوامم بود نشســـته بـــودم که صحبت 
از دختری شـــد که گم شده اســـت. با خودم احتمال دادم 

الهه باشـــد و زمانی که عکس را در گوشی یکی از آنها دیدم، 
شدم. مطمئن 

تصمیم نداشتی فرار کنی؟
نه. نمی توانستم با عذاب وجدان زندگی کنم.

چند خواهر و برادر داری؟
8 فرزندیم، ۵ تا پســـر و سه دختر. من آخرین فرزند هستم 

و چند ســـال قبل پدرم فوت کرد.
انگیزه ات برای قتل چه بود؟

شـــاید بـــاور نکنید فقط بدشانســـی و حس خشـــمی که از 
همســـرم در وجـــودم بود. صحبت هـــای مقتول مـــدام در 
ذهنم می پیچید و مرا به یاد همســـرم می انداخت و خشـــم 
به قدری در وجودم شـــعله ور شد که دست به جنایت زدم.

اگر زمان به عقب  برمی گشت، چکار می کردی؟
همان لحظه که مشـــاجره بین ما شـــروع شـــده بود توقف 

می کردم و بـــه او می گفتم از خودروام پیاده شـــود.
آخرین باری که همسرت را دیدی چه زمانی بود؟

دو ماهی می شـــود، می رفتـــم خرم آباد از بـــالای درختی که 
نزدیـــک خانه اش بـــود با گوشـــی از او عکـــس می گرفتم و 
برایش می فرســـتادم کـــه بفهمد مـــن آنجا هســـتم. اما او 
بلاکم کرده بود و هیچ کدام به دســـتش نمی رســـید. گاهی 
اوقات مقابل خانه شـــان خوابم می برد. آنهـــا مرا می دیدند 
اما توجهـــی به مـــن نمی کردند. من همـــه دارایـــی ام را به 
نام همســـرم کرده بـــودم برایش مغازه خریـــدم اما مرا ترک 

کرد و رفت .
 به نظرت رفتار مسافر ربطی به راننده دارد ؟

من کـــه او را اصلاً نمی شـــناختم اما به نظر مـــن یک دختر 
نباید با کســـی کـــه هیچ آشـــنایی ندارد شـــروع به صحبت 
کند. ســـوار خودروی مسافری عبوری نشـــود و روی صندلی 

متهم به قتل الهه حسین نژاد :
می خواستم بعد از دیدن خانواده همسرم، خودکشی کنم

ننشیند. جلو 
وسایل مقتول را چکار کردی؟

یکـــی از گوشـــی ها و کیـــف دســـتی اش را بعـــد از قتـــل در 
همان حوالـــی انداختم. صبـــح روز بعد که مشـــغول تمیز 
کردن ماشـــین بودم گوشـــی دیگرش را پیدا کردم. 10 روزی 
دســـتم بود، یک روز قبل از اینکه بازداشـــت شوم، تصمیم 
گرفتـــم به خرم آبـــاد بروم و گوشـــی را نیز داخل ســـرویس 
بهداشـــتی انداختم. البته آن روز ماشـــین نبود و نتوانستم 

به خرم آبـــاد بروم.
حرف آخر؟

در زندگی خیلی بدبختی کشیدم و سعی داشتم آدم خوبی 
باشـــم اما نمی دانم چرا چنین عاقبتی نصیبم شد.

محاکمه پسر دانشجو به خاطر 
تسویه حساب خونین

گـــروه حـــوادث / پرونـــده پســـر دانشـــجویی که متهم اســـت در 
جریان وصول  طلـــب میلیاردی همکارش مرتکب قتل شـــده با 
اعتـــراض اولیای دم به حکـــم صادره، برای دومین بار در شـــعبه 

هم عرض رســـیدگی شد.
به گزارش »ایران«، ســـال 1402 مأموران کلانتـــری خیابان انقلاب 
از یـــک درگیـــری مرگبار میان 3 نفر با خبر شـــدند کـــه در جریان 
آن پســـر 24 ســـاله ای به نام نوید با شـــلیک گلوله مجروح شـــده 
بـــود. وی در آخرین اظهـــارات خود قبل از مرگ، نـــام دو مرد را به 

عنـــوان عامل این حادثه بـــه پلیس داد. 
بنابراین پلیس یکی از متهمان را دســـتگیر کرد اما وی گفت:»من 
و مقتول اختلاف مالی داشـــتیم و او باید یک میلیارد و دویســـت 
میلیون تومان به من می داد اما هر بار مرا دســـت به ســـر می کرد 
تـــا اینکه با او قـــرار گذاشـــتم تا مشـــکل مان را حل کنـــم. آن روز 
مـــن با کارمنـــدم بابک به محل قـــرار رفتیم، وقتـــی بین ما بحثی 
درگرفـــت، ناگهان بابک اســـلحه ای از کمرش بیرون کشـــید و به 

مقتول شـــلیک کرد، بعد هم من از ترســـم فـــرار کردم.«
با اظهارات خســـرو، بابک 19 ســـاله نیز بازداشت شـــد و در همان 
ابتـــدا به شـــلیک مرگبـــار اعتراف کـــرد و گفت:»من دانشـــجوی 
رشـــته اقتصاد هســـتم. خســـرو با پدرم دوست اســـت. او به من 
پیشـــنهاد داد در کارهـــای اقتصادی اش به او کمک کنم. خســـرو 
کالای قاچاق از کشورهای همســـایه وارد می کرد و از طریق فضای 
مجازی می فروخـــت. او به من گفت از مردی طلبکار اســـت. روز 
حادثه برای تسویه حســـاب با او قرار گذاشـــت. قرار بود بخشی از 
پول را به من بدهد اما وقتی ســـر قرار رفتیـــم این حادثه رخ داد.« 
در ادامـــه پدر بابک از خســـرو شـــکایت و عنوان کرد:»پســـرم به 
بیماری اختلال شـــخصیتی مبتلاست و خســـرو بدون هماهنگی 

و اجازه من، پســـرم را فریـــب داده و وارد کار قاچـــاق کرده بود.« 
با تکمیـــل تحقیقات پرونـــده برای رســـیدگی به شـــعبه 4 دادگاه 

کیفری یک اســـتان تهران فرســـتاده شـــد.

 در دادگاه چه گذشت؟
در ابتـــدای ایـــن جلســـه اولیـــای دم مقتول درخواســـت قصاص 

کردند.
پس از آن بابک به جایگاه رفت و گفت:»خســـرو نمی دانست من 

اسلحه همراهم است و در جریان کارم نبود.«
قاضی از بابک پرسید:»چرا اسلحه همرات بود؟«

متهم گفت:»خســـرو همـــه پول های مرا به بهانه شـــراکت گرفته 
بـــود و من رویم نمی شـــد به خانـــواده ام بگویم. بـــه همین خاطر 

می خواستم با اســـلحه خودکشی کنم.« 
پس از آن خســـرو گفـــت:»روز حادثه برای حل مســـأله اختلاف 
مالی بـــا نوید بـــه محل قـــرار رفتـــه بـــودم و نمی دانســـتم بابک 

می خواهد شـــلیک کنـــد وگرنـــه اصـــلاً او را نمی بردم.« 
با پایان جلســـه، قضـــات بابک را به خاطر قتـــل عمد به قصاص و 
خســـرو را از اتهام معاونت در قتل تبرئه کردنـــد، اما اولیای دم به 
حکم خســـرو اعتراض و عنوان کردند او شـــرایط را بـــرای ارتکاب 
جرم بابک فراهم کرده و نباید تبرئه شـــود. پـــس از این اعتراض، 
پرونـــده بـــرای رســـیدگی بـــه دیوان عالی کشـــور رفـــت و قضات 
دیوان پس از بررســـی موشـــکافانه پرونده، اعتراض اولیای دم را 
وارد دانســـتند و با نقض حکم پرونده را برای رســـیدگی به شـــعبه 
هم عرض شـــعبه ۵ دادگاه کیفری یک اســـتان تهران فرســـتادند.

دومین جلسه دادگاه
در این جلســـه بار دیگر خســـرو و بابک به دفاع از خود پرداختند 
و در پایان، قضات حکم بازداشـــت خســـرو را صـــادر کردند تا پس 

از تحقیقات بیشـــتر درباره این پرونـــده اعلام نظر کنند.



لیگبرتر،استقلالوپرسپولیسقدرتمندمیخواهد
خدادادعزیزی:شاکلهاصلیتراکتورحفظمیشود
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از زمانـــی کـــه مهـــدی مهدوی کیـــا 
عنـــوان جـــوان اول فوتبال آســـیا را 
در سال 1997 به دست آورد، حدود 
28 ســـال می گـــذرد. آن روزهـــا، 
مهدی، جـــوان 20 ســـاله ای بود که 
در ترکیـــب ثابـــت پرســـپولیس و تیـــم ملی بـــه میدان 
می رفت و با اســـتارت های طوفانـــی و گلزنی هایش، همه 
نگاه هـــا را به خود جلب کـــرد. او به بوندســـلیگا راه پیدا 
کرد و پـــس از نیم فصل حضور در بوخـــوم، به هامبورگ 
رفت و بـــه یکی از ســـتاره های تاریخ این باشـــگاه تبدیل 
شـــد. از آن زمان به بعد، دیگر هیچ بازیکن ایرانی عنوان 
بهترین بازیکن جوان ســـال آســـیا را کســـب نکرد. البته 
آن ســـال ها، هنـــوز بارقه هـــای امیـــدی وجود داشـــت و 
تیم امید ایـــران با قهرمانـــی در بازی های آســـیایی 2002 
بوســـان، به محلی برای ظهـــور بازیکنانـــی مانند محرم 

نویدکیـــا و ایمان مبعلی بدل شـــد. 
هر چند که هـــم آن تیم و هم دیگر تیم هـــای امید ایران 
در ادوار بعد حســـرت به دل صعود بـــه المپیک ماندند، 
حســـرتی که بیـــش از نیم قـــرن طول کشـــید. تیمی که 
آخرین شـــاهکارش بـــا مربیگـــری رضا عنایتـــی، حذف 
با شکســـت مقابـــل هنگ کنـــگ در مرحلـــه یک چهارم 
نهایی بازی های آسیایی 2022 و ناکامی در انتخابی جام 
ملت هـــای زیر 2۳ ســـال آســـیا 202۴ و انتخابی المپیک 
بـــود. عجیـــب اینکه، یک ســـال و نیم بود کـــه تیم امید 
ســـرمربی  نداشـــت تا اینکه دیـــروز امیدرضـــا روانخواه 
ســـرمربی این تیم شـــد. در حالـــی که در بقیـــه رده های 
ســـنی نیز، نتایج جالبی به دســـت نیامده است. اسفند 
ماه ســـال گذشـــته تیم جوانان ایـــران در ضربات پنالتی 
بـــا نتیجـــه ۴-۳ مقابل ژاپـــن باخـــت و از مرحلـــه نیمه 
نهایـــی جام ملت هـــا و جـــام جهانی جوانان جـــا ماند. 
دومینـــوی ناکامی هـــا، فروردین ماه امســـال هـــم ادامه 
پیدا کـــرد و تیم نوجوانـــان ایران با شکســـت ۳-1 مقابل 
تاجیکســـتان، به مرحله حذفی جام ملت هـــای زیر 17 
سال آســـیا نرســـید و حضور در جام جهانی نوجوانان از 

پرید. دستش 
حـــالا امـــا و در خبـــری جالـــب، مهـــدی تـــاج رئیـــس 
فدراســـیون فوتبال از کسب نشـــان طلایی »گرسروتز«  
خبر داده. جایزه ای که AFC  به کشـــورهایی می دهد که 
در فوتبـــال پایـــه برنامه ریزی و ســـرمایه گذاری می کنند. 
تـــاج ایـــن اتفـــاق را افتخـــار بزرگی بـــرای فوتبـــال ایران 
نامیده و تأکید کرده این جایزه نشـــان دهنده این است 

کـــه روی فوتبال پایه کار اصولی شـــده اســـت.
مبـــارک باشـــد. ما که بخیـــل نیســـتیم. تا باشـــد از این 
جایزه ها اما وقتی تیم ملی بزرگســـالان با میانگین سنی 
بالای 29 ســـال به قطـــر می بـــازد و جوان ترین بازیکنش 
در میدان، امیرحســـین حسین زاده 2۴ ساله است، باید 

گفـــت با حلوا حلوا کردن، دهن شـــیرین نمی شـــود!

جوانگراییازادعاتاواقعیت

مهـــدی الفتی بـــا اجرای شـــگفت انگیـــز در مـــاده پرش 
خرک و قهرمانی در آســـیا بار دیگر برگ جدیدی به تاریخ  
ژیمناســـتیک ایران اضافه کرد. او که در مرحله مقدماتی 
نفر اول شـــده بـــود، در روز آخر رقابت های ژیمناســـتیک 
هنری آســـیا به میزبانی کره جنوبی و فینـــال پرش خرک 
بـــا نمره میانگین عالی 1۴.۵ رقبـــا را کنار زد و به مدال طلا 
رســـید.  این مـــدال طلا بـــا نمایش یک حرکـــت منحصر 
بفـــرد و تـــازه همـــراه بود کـــه به نـــام الفتی ثبـــت خواهد 
شـــد. طلایی که اولین مـــدال تاریخ ژیمناســـتیک ایران 
در قهرمانی آســـیا محســـوب می شـــود. الفتی حتی بالاتر 
از کارلـــوس یولوی فیلیپینـــی، قهرمـــان المپیک پاریس 
ایســـتاد . یولـــو که یـــک مـــدال طـــلا و دو برنز آســـیا را در 
کره گرفته بـــود، در روز آخر ســـومین مدالش بهتر از برنز 
نشـــد. ژیمناست ملی پوش ایران دو ســـال پیش با مدال 
نقره بازی های آســـیایی هانگـــژو، همه نگاه هـــا را متوجه 
خودش کرد. ا و ســـهمیه المپیک را در انتخابی گرفت و با 

صعود به فینال المپیک یکی از تاریخ ســـازان ورزش ایران 
نام گرفـــت. اما به رغم درخشـــش الفتی با تاریخ ســـازی 
دوباره، مســـئولان کمیته ملی المپیک در نوشـــتن اسم او 
در لیست ورزشکاران بورسیه  IOC کوتاهی بزرگی کردند.

مهدی الفتی، قهرمان آســـیا بعد از افتخار آفرینی می گوید: 
»اول از همـــه خوشـــحالم کـــه با همـــه تلاش هایـــم بعد از 
المپیـــک، توانســـتم حرکتـــی را به نـــام خودم ثبـــت کنم. 
حرکتی که برای همیشـــه در ژیمناســـتیک جهـــان به نام 
مـــن ماندگار شـــد.« او بابت قهرمانی با کنـــار زدن قهرمان 
المپیک پرش خرک در کره جنوبی و تصاحب مدال طلای 
آسیا خوشـــحال اســـت: »امتیاز این حرکت آنقدر بالا بود 
که دیگر رقبای چینی و فیلیپینی نتوانســـتند به آن برسند. 
الان خوشـــحالم که من و هم تیمی هایم توانسته ایم حرفی 

برای گفتن در آســـیا داشته باشیم.«
ژیمناســـت گرگانـــی از نگرفتـــن بورســـیه   IOC ناراحـــت 
اســـت: »خیلی ناراحتـــم. کمیته ملی المپیـــک می گوید 
ژیمناستیک نمی تواند مدال بگیرد ولی حالا که گرفتیم، 

ببینیم چـــه می کنند.«
رضـــا خیرخـــواه، ســـرمربی تیـــم ملـــی ژیمناســـتیک به 
قهرمانـــی شـــاگردش در آســـیا افتخـــار می کنـــد: »برای 
اولیـــن بار بود کـــه ژیمناســـتیک ایـــران در آســـیا   مدال 
طلا ی بزرگســـالان را گرفت و مهم تراز همـــه اینکه طلای 
الفتـــی با ثبـــت یک حرکت جدیـــد همراه بـــود. می توان 

گفـــت ســـخت ترین و زیباتریـــن حرکتـــی 
بود کـــه انجـــام شـــد و بالاترین نمـــره را 
گرفت کـــه بـــه آن افتخار می کنـــم.« به 
نظر خیرخـــواه مدال های ژیمناســـتیک 

نویـــد روزهای خـــوب را بـــرای ایران 
می دهد: »ســـیاوش ســـیاهی 

هم بـــا وجود ســـن و تجربه 
کـــم در دارحلقـــه مـــدال 

نقره گرفـــت.  اتفاقی 
ن  نشـــا کـــه 
هـــد  می د
ی  هـــا ز و ر

ی  بـــرا بـــی  خو
ن  ا یـــر ا ســـتیک  یمنا ژ

در پیـــش اســـت. جوانـــان حتـــی 
در بخـــش تیمـــی ســـهمیه جهانـــی 

گرفتند. تیم جوانان برای سکوی آسیا، 
رقابت میلیمتری داشـــتند. کیفیت بالای 
حضـــور جوانـــان و نوجوانـــان در قهرمانی 
آســـیا ثابـــت می کنـــد که ایـــران پشـــتوانه 
خوبی ســـاخته کـــه می توانند جانشـــینان 
خوبـــی بـــرای مهـــدی الفتی و ســـعید رضا 

کیخـــا باشـــند.«

یادداشت

مهریرنجبر
دبیر گروه ورزشی

توپوتور

کسباولینطلایآسیاییونمایشیکمنظیربرایتاریخسازیژیمناستایرانی

الفتی:خوشحالمحرکتمدرجهانماندگارشد

نتیجـــه اش  تـــلاش  و  بـــاور 
کـــه  کاری  اســـت.  وزی  پیـــر
دختران والیبال ایران با شـــروع 
جام ملت های آســـیای ویتنام نشـــان دادنـــد. دو پیروزی 
پشـــت ســـر هم مقابل اندونزی و نیوزیلند. دختران والیبال ایران 
بعـــد از تجربه کار بـــا اله ایتالیایـــی، از ۳1 تیرماه ســـال قبل کار با 
لی دو هـــی کره ای را شـــروع کردند. آنها بعد از ســـومی مســـابقات 

کاوا بـــا لـــی، در میدانـــی معتبرتـــر به زمیـــن رفتند.
 تیم ملـــی والیبال زنان ایـــران در دور مقدماتی اولیـــن دوره جام 
ملت هـــای آســـیا در گروهB بـــا تیم هـــای قزاقســـتان، فیلیپین، 
اندونـــزی، نیوزیلنـــد و مغولســـتان همگـــروه شـــدند. دختـــران 

ملی پوش کـــه ماه ها خیلـــی جدی در تهـــران زیر نظر ســـرمربی 
کره ای بـــرای هدف بـــزرگ تمرین کـــرده بودند، آماده بـــه ویتنام 
رســـیدند. آمـــاده برای نمایشـــی بی نظیـــر از توانمنـــدی دختران 
ســـرزمین پارس، با شـــعار: »با همیم تا آخرین لحظه برای ایران، 
برای وطن« شـــعاری که در هـــر بازی قبل از رفتن بـــه زمین با هم 
و انـــرژی زیـــاد می خواننـــد. آنها شـــنبه در اولین بـــازی به مصاف 
اندونزی رفتند. همان طور که ســـرمربی کـــره ای پیش بینی کرده 
بود، بازی ســـخت شـــد امـــا دختران ایـــران با نتیجـــه ۳- 2 رقیب 
ناشـــناخته را شکست دادند. حتی خســـتگی و هماهنگ نشدن 
بدن هایشـــان با اختلاف ســـاعت هم جلودار آنها نشد. بردی که 
۳.9۳ امتیاز به نام ایران نوشـــت و ۳ پله تیـــم ملی زنان ایران را در 

رنکینگ آســـیا بالا برد تـــا تیم پنجاه و پنجم شـــود.

نیوزیلند دومین قربانی
نیوزیلنـــد دومیـــن رقیب ایـــران بود که مثـــل بازی بـــا اندونزی 
همـــان ســـاعت11:۳0 دقیقـــه شـــروع می شـــد اما وقتـــی بازی 
فیلیپین و اندونزی طولانی شـــد، ایرانی ها با تأخیر ۴0 دقیقه ای 
مقابـــل نیوزیلند صـــف آرایی کردنـــد. بازی که شـــاگردان لی در 

آن بـــه مراتب بهتـــر و راحت تـــر کار کردند و با نتیجه دلچســـب 
۳- یـــک و با امتیازات 2۳ - 2۵، 2۵ - 1۶، 2۵ - 12 و 2۵ - 18 بردند و 
از نیوزیلنـــد قربانی ســـاختند. تیم ملی والیبال زنـــان ایران با ۳ 
امتیـــاز این پیروزی، ۵ امتیازی شـــد و تیم ســـوم گروهش لقب 
گرفت؛ بعداز فیلیپین و قزاقســـتان. دختـــران ایران با نمایش 
کـــم نقص برتـــری خود را به رخ نیوزیلند کشـــیدند تـــا حدی که 
واتســـون ســـرمربی این تیم بـــه قدرت ایـــران اینگونـــه اعتراف 
کـــرد: »ایران قطعـــاً از نیوزیلند بهتر بود. در ســـت دوم ما تمرکز 
خودمان را از دســـت دادیم. ایران خیلـــی خوب بود و پاس های 

خیلی خوبی هـــم مـــی داد. ایرانی ها خیلی قدرتمنـــد بودند.«
حالا لی ســـرمربی تیم دوســـت دارد شـــاگردانش را تشـــویق کند: 
»من می خواســـتم در بـــازی دیـــروز تعـــداد زیـــادی از بازیکنان را 
محک بزنم تا ببینـــم هر کدام تا چه اندازه در تمرینات پیشـــرفت 
کرده انـــد. متوجـــه شـــدم کامـــلاً بی نقـــص نیســـتیم و نیـــاز بـــه 
تمرینات و بازی های بیشـــتری داریم تا هماهنگ تر شـــویم. ولی با 
پیـــروزی در این بازی، دلـــم می خواهد بازیکنانم را تشـــویق کنم.«

تیـــم ملی والیبال زنان ایـــران با دومین پیروزی ســـه پله از نردبان 
رنکینگ آســـیا بالا رفت و تیم ۵2 شد.

جنگ دختران پارسی در آسیا جدی می شود
دختران والیبال ایران در ســـومین بـــازی دور مقدماتی جام 
ملت هـــای آســـیا، ســـاعت 11:۳0 دقیقـــه امروز بـــه مصاف 
فیلیپیـــن می رونـــد. رقیبی سرســـخت برای تیـــم لی  تیمی 
کـــه مثل همه شـــرق آســـیایی ها شـــگردش بازی ســـرعتی 
اســـت. شـــگردی که لـــی دو هـــی ســـرمربی ایـــران را کمی 
نگران کرده، طـــوری که می گوید: »فیلیپین خیلی ســـریع، 
قوی و بادقت اســـت. بـــا اینکه تیـــم از قبل هـــم طبق این 
ویژگی هـــا تمریـــن کـــرده ، امـــا مطمئـــن نیســـتم بچه ها تا 
چـــه اندازه تمریـــن را امروز در بـــازی اجرا کننـــد. تیم برای 
 کنتـــرل اســـپک های فیلیپیـــن بایـــد ســـرعت بـــازی اش را 

بالا ببرد.«
بایـــد دیـــد امروز شـــاگردان لـــی که حالا موتورشـــان روشـــن 
شـــده، با انگیزه و ســـر نترســـی کـــه دارند، در روز ســـخت، از 
پـــس فیلیپیـــن برمی آینـــد؟ فیلیپینی که در بـــازی اول و دوم 
مغولســـتان واندونزی را ۳- صفر برده و با ۶ امتیاز صدرنشین 
اســـت. بدون شـــک نبرد دو تیم چاشـــنی جذابیـــت بازی را 

زیـــاد می کند.

آقایعزیزی!درخصوصلیگبیستوچهارمو
کیفیتفنیآنچهصحبتیدارید؟

لیگ برتـــر در ۴ تیم خلاصه می شـــود و تیم های متمول 
مثل پرسپولیس، استقلال، تراکتور و سپاهان در فصل 
نقـــل و انتقـــالات و جـــذب بازیکنان همیشـــه پیش رو 
هســـتند و بهترین بازیکنان را جذب می کنند. امســـال 
شـــرایط تیم های پرســـپولیس، تراکتور و سپاهان خوب 
بـــود امـــا اســـتقلال حـــال و روز خوبـــی نداشـــت و این 
موضوع باعث شـــد تا جذابیت لیگ کمتر شـــود. البته 
اســـتقلال در هـــر موقعیتی تیـــم خطرناکی محســـوب 
می شـــود و نمی توان از نام این تیم به ســـادگی گذشت. 
لیگ برتر نیاز به اســـتقلال و پرســـپولیس قدرتمند دارد 
و هـــر زمـــان این دو تیـــم با یکدیگـــر در کـــورس بودند، 
کیفیت مســـابقات بالاتر رفت. اما امســـال اســـتقلال به 

دلیل برخی عوامل نتوانســـت در کـــورس بماند.

البتهاستقلالباقهرمانیدرجامحذفیپایان
خوبیداشت.شماچنیننظریندارید؟

بله ایـــن تیم قهرمان جام حذفی شـــد و برای رســـیدن 
بـــه آن خیلـــی تلاش کـــرد. آنها امســـال بـــا چالش های 
عجیبی مواجه شـــدند و امیدوارم که سال آینده شرایط 
بهتری داشته باشند. بحث جابه جایی زیاد مربیان این 

تیم واقعاً عجیـــب بود. این یک رکـــورد عجیب و غریب 
محســـوب می شـــود. در کل فوتبال ایران فصل خوبی را 
پشت ســـر گذاشت و قطعاً بالا رفتن کیفیت لیگ باعث 

قدرتمند شـــدن تیم ملی می شود.
درموردتراکتورصحبتکنیم،سالآیندهدرتیم

میمانید؟
ان شـــاءلله این اتفاق می افتد. البته پیـــش از حضور در 
تراکتـــور با مدیران باشـــگاه صحبت کردم و قرار شـــد تا 
فصـــل آینده هم در خدمت تراکتور باشـــم. امیدوارم که 

بتوانم برای این تیم مثمرثمر باشـــم.
فکرمیکنمتمدیدقراردادبااسکوچیچیکیاز
اصلیتریناقداماتباشگاهبود،شماهمچنین

نظریدارید؟
بالاخـــره تراکتـــور بـــا اســـکوچیچ قهرمان لیگ شـــد و 
بهتریـــن کار تمدیـــد قرارداد بـــا او بود. اســـکوچیچ این 
اواخر با مشکلات شـــخصی مواجه شد وغیبت همسر و 
فرزندانش برای او بســـیار سخت بود. اسکوچیچ مربی 
خوبی اســـت، او تجربـــه کار در لیگ برتر را داشـــت و به 
واسطه همین تجربه توانســـت با تراکتور قهرمان شود.

وضعیتقراردادبازیکنانچگونهاست؟
اکثـــر بازیکنان با تیم قـــرارداد دارند و تـــا این لحظه تنها 
عارف آقاســـی از جمع بازیکنان جدا شده است. شاکله 

اصلـــی تراکتور حفـــظ می شـــود و تنها چنـــد بازیکن به 
جمع تیـــم اضافـــه خواهند شـــد. البته می تـــوان گفت 
که تراکتور با این بازیکنان نیـــاز به تقویت ندارد. تراکتور 
ســـال آینده باید در ۳ جـــام رقابت کند و حقیقتاً کار تیم 
برای لیگ نخبگان آســـیا بسیار ســـخت است، اما از نظر 

من بایـــد 2 بازیکن خارجی به ترکیب اضافه شـــوند.
تیمملیفوتبالکشورماندربازیمقابلقطربا

یکگلباخت،بازیراچطوردیدید؟
تیم ملی در این بازی ضربه ای به ســـمت دروازه قطر نزد 
و با این شـــرایط کارمان در جام جهانی بســـیار ســـخت 
خواهد بود. امیـــدوارم قرعه جام جهانی بـــا ما مهربان 

باشـــد و تیم ملی به تیم های قدرتمنـــد دنیا نخورد.
سرمربیتیمملیدائماًصحبتازجوانگرایی
میکند،ازنظرشماتیمملیدرحالجوانگرایی

است؟
مهم تریـــن موضوع در خصـــوص تیم ملـــی جوانگرایی 
اســـت و بارها اعلام شـــد که تیم ملی دنبال جوانگرایی 
و پوســـت اندازی اســـت اما ایـــن اتفاق نیفتاده اســـت. 
میانگین ســـنی تیم ملی 29 ســـال اســـت، از نظر شـــما 
این نشـــان دهنـــده جوانگرایی در تیم ملی اســـت؟ اگر 
این جوانگرایی اســـت، پس اســـپانیا با میانگین ســـنی 

پاییـــن در حال کودک گرایی اســـت!

جنگبرندگانوالیبالزناندرجامملتهابهفیلیپینصدرنشینرسید

محمدمحمدیسدهی/
برایاولینبار تراکتور
طعمشیرینقهرمانی
لیگفوتبالراچشید.
حالامدیرانباشگاهدر
حالبرنامهریزیبرای
پرقدرتدر3 حضور

جاملیگنخبگانآسیا،
جامحذفیولیگبرتر
هستند.قطعاًتقویت
تیمبعدازتمدیدبا

دراگاناسکوچیچیکیاز
برنامههایاصلیمدیران
تراکتوراست.خبرنگار
»ایران«برایاطلاعاز

وضعیتتیمقهرمانلیگ
برترباخدادادعزیزی،

مدیرتیمصحبتکردودر
ادامهمصاحبهاوراباهم

میخوانیم.

پریساغفاری
روزنامه نگار
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حامدجیرودی
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تعدادی از 
تاکسی ها به دلیل 

فرسودگی قادر 
به ارائه خدمات 

نیستند و باید 
عملیات نوسازی 

آنها با سرعت 
انجام شود. طبق 

گزارش های 
موجود، نزدیک 

به نیمی از 
تاکسی های تهران 

به سن فرسودگی 
رسیده اند

مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش

کشته شـــدن الهه حســـین نژاد نه تنها یک 
خانـــواده بلکه یک ایـــران را عـــزادار کرد. از 
طرفی اذهان عمومی را به سمت موضوعی 
چرخاند که بررســـی بـــه آن اهمیت زیادی 
دارد. موضـــوع مهمـــی به نـــام حمل و نقل 
عمومـــی. موضوعی کـــه جهـــت فلش آن 
بـــه ســـمت نـــاوگان حمل و نقـــل شـــهری 
برمی گـــردد و اینکـــه آیـــا قـــرار اســـت برای 
کمبودهـــا چاره ای اندیشـــیده شـــود یا نه؟

»حمل و نقل عمومـــی به بدترین وضعیت 
خود رســـیده اســـت.« ایـــن را ســـید جعفر 
تشـــکری هاشـــمی، رئیـــس کمیســـیون 
عمـــران و حمل و نقل شـــورای شـــهر تهران 
می گویـــد. او با اشـــاره بـــه کوتاهـــی و ترک 
فعـــل برخـــی مدیـــران در شـــهرداری ها در 
خصوص سیســـتم حمل ونقـــل عمومی به 
»ایـــران« می گویـــد: »حمل و نقـــل عمومی 
به بدترین وضعیت خود رســـیده. در حال 

حاضر مسافربری با استفاده از خودروهای 
شـــخصی افزایش یافته و مـــردم هم مجبور 
به اســـتفاده از ایـــن خودروهـــای غیرمجاز 
هســـتند و از این راه مجرمـــان فضای کافی 
بـــرای عملیاتـــی کـــردن نیـــات شـــوم خود 
پیـــدا کرده اند. کمبود اتوبوس، فرســـودگی 
شـــدید ناوگان، بی نظمـــی در زمان بندی ها 
و اســـقاط بخش زیادی از تاکســـی ها، همه 
و همـــه دســـت بـــه دســـت هـــم داده اند تا 
شـــهروندان هـــر روز بین گزینـــه ای ناامن و 
گزینه ای ناموجود، یکـــی را انتخاب کنند.«
تشـــکری هاشـــمی دربـــاره دلیـــل کمبـــود 
تاکســـی در برخی مناطق و خطوط توضیح 
می دهـــد: » تاکســـی ها در چنـــد بخش کار 
می کننـــد. تاکســـی های خطـــی بـــا مبدأ و 
مقصد مشـــخص و تاکســـی های گردشـــی 
در ســـطح شـــهر. در بخـــش تاکســـی های 
خطـــی تقریبـــاً نظـــارت وجـــود دارد، اما در 
زمینه تاکســـی های گردشی چندان نظارتی 
نمی شـــود. شورای شـــهر در دو ســـال اخیر 
طـــی مصوباتـــی از شـــهرداری خواســـته بـــا 
راه اندازی نرم افزاری فعالیت تاکســـی های 
گردشـــی را رصد کنند، زیرا ایـــن کار به نفع 
راننـــده و مســـافران اســـت. البتـــه ناگفته 

نماند بخش اعظمی از تاکسی ها غیرفعال 
هســـتند. تعدادی از تاکســـی ها بـــه دلیل 
فرســـودگی قادر به ارائه خدمات نیســـتند 
و بایـــد عملیـــات نوســـازی آنها با ســـرعت 
انجام شـــود. طبـــق گزارش هـــای موجود، 
نزدیـــک به نیمـــی از تاکســـی های تهران به 
سن فرسودگی رســـیده اند، یعنی حدود ۴۰ 
تا ۵۰ هزار تاکســـی فرســـوده داریـــم. علاوه 
بر ایـــن موضـــوع، خیلـــی از تاکســـی ها در 

ادارات، نهادهـــا و شـــرکت ها بـــه صـــورت 
قـــرارداد مشـــخص و تمـــام وقـــت فعالیت 
می کننـــد که ایـــن وضعیـــت بایـــد خاتمه 
پیـــدا کند. چون تاکســـی، متعلق به شـــهر 
اســـت و باید در اختیار مردم باشد. بخشی 
هم به صورت مالکیت های شـــخصی دیده 
می شـــوند و برای کســـب و کار خودشان یا 
حتـــی جابه جایی بار ســـبک فعالیت دارند 
کـــه این موضوع هـــم باید اصلاح شـــود؛ در 

»ایران« از مشکلات و کمبودهای حمل و نقل عمومی گزارش می دهد

ناوگان فرتوت، اتوبوس های فرسوده و تاکسی های اسقاطی
صورت بازگشـــت این خودروها به ســـازمان 
تاکســـیرانی، آن وقت به نسبت جمعیت و 

وسعت شـــهر کمبود تاکســـی نداریم.«
تشـــکری هاشـــمی، در زمینـــه مشـــکلات 
حمل و نقلـــی مربـــوط بـــه اتوبوس هـــا نیز 
می گویـــد:» باید در ســـال ۱۴۰۴ شـــهرداری 
تهران ۱۱ هزار اتوبوس شـــهری در اختیارش 
قرار می گرفت و ســـرویس می داد در حالی 
که این عدد حدود ۳ هزار دســـتگاه اســـت، 
پـــس فاصله زیادی تا نقطـــه مطلوب وجود 
دارد. بایـــد ۸ هزار کســـری اتوبوس تأمین 
شـــود تا شـــبکه یکپارچه ای در سطح شهر 
بـــه وجود بیایـــد. همین موضـــوع از جمله 
دلایل اصلی روی آوردن مردم به خودروهای 
مســـافربر شـــخصی و تاکســـی های برخط 
است. شورای شهر همیشه تأکید دارد یکی 
از اولویت هـــای اصلی شـــهر تهران، تکمیل 
ناوگان اتوبوســـرانی اســـت که قراردادهایی 
هم بســـته شـــده، اما هنـــوز تا رســـیدن به 

نقطه مطلوب فاصلـــه داریم.«

چرا عملکرد مسافربرهای شخصی 
نظارت نمی شود؟

»طبـــق قانـــون، مســـافربری با خـــودروی 
شـــخصی ممنـــوع اســـت و یـــک تخلـــف 
محســـوب می شـــود که این نـــوع تخلفات 
بایـــد بـــا همـــکاری پلیس رصـــد و بـــا آنها 
برخورد شـــود، امـــا واقعیت این اســـت که 
با توجـــه به بیکاری گســـترده ای کـــه وجود 
دارد، خیلی از شهروندان برای امرار معاش 

از وســـیله نقلیه شـــخصی برای مسافربری 
اســـتفاده می کننـــد.« رئیس کمیســـیون 
عمـــران و حمل و نقل شـــورای شـــهر تهران 
با بیـــان این مطلـــب می گویـــد:» درصدی 
از این افراد، متعهد و باصلاحیت هســـتند. 
البته برخی هم کـــه فاقد صلاحیت و دارای 
سوء پیشینه هســـتند و شرایط احراز راننده 
شهری را ندارند، در این حوزه حضور دارند، 
اما در کل این موضوع خلاف قانون اســـت. 
کار ســـاماندهی هم واقعاً بـــا یک بار برخورد 
انجـــام نمی شـــود. در ســـال های گذشـــته 
حداقـــل دو یا ســـه نوبـــت مســـافربرهای 
شـــخصی شناســـایی و جمع آوری شـــدند و 
به عدد نـــاوگان تاکســـیرانی تهـــران اضافه 
شـــد. اما واقعیت این اســـت که بسیاری از 
شـــهروندان همچنان از خودروی شخصی 
بـــرای مســـافربری اســـتفاده می کننـــد. 
شناســـنامه دار  و  ســـاماندهی  سیاســـت 
کردن این افراد باید تداوم داشـــته باشـــد. 
اگـــر بی محابـــا و بـــدون شناســـایی بویژه 
از شهرســـتان های دیگـــر به صورت شـــب 
خواب در خـــودرو و مجردی ایـــن کار ادامه 
داشته باشد، درست نیســـت. به هر شکل 
جان مـــردم و امنیت مردم و نظم شـــهری 
ایجـــاب می کند کـــه قواعدی حاکم باشـــد 
و شـــرط آن هـــم اقدام مناســـب از ســـوی 
شهرداری ها و پلیس است تا در چهارچوب 
قانون بتوان با تخلفـــات برخورد کرد و افراد 
در چهارچـــوب قانـــون بـــه کار خـــود ادامه 

دهند.«

تاکسی ها را باید در خط نگه داشت
شـــادی مالکـــی، مدیرعامـــل ســـازمان 
مدیریـــت و نظـــارت بر تاکســـیرانی شـــهر 
تهران با اشـــاره به اینکه ناوگان تاکسیرانی 
ناوگان هـــای  بزرگتریـــن  جـــزء  تهـــران 
تاکسیرانی دنیا به شمار می رود به »ایران« 
می گوید:» مـــا در خاورمیانـــه از نظر تعداد 
تاکســـی در صـــدر قـــرار داریـــم. امـــا نرخ 
کرایه ها بر اســـاس مصوبه شـــورای شـــهر 
اســـت و در برخی ساعات و بعضی خطوط 
بـــه دلیل پایین بـــودن نرخ کرایـــه، راننده 
ترجیـــح می دهـــد خـــط را تـــرک کـــرده و 
حتـــی بـــرای اســـتراحت بـــه منزل بـــرود. 
یعنـــی در کار کـــردن صرفـــی نمی بینـــد. از 
آنجایی هم که ســـند تاکســـی به نـــام فرد 
است، تاکسیرانی نمی تواند افراد را مجبور 
بـــه کار کـــردن کنـــد. البته بـــرای حل این 
مشـــکل طرح ها و بســـته های تشـــویقی، 
کمک کننده هســـتند کـــه در ایـــن رابطه 
هم طرح های تشـــویقی در ســـاعات پیک 
مســـافر آغاز به کار کرده اند. در حال حاضر 
تاکســـی های برخط برای رصـــد عملکرد، 
پیمایـــش و نحوه دریافت کرایه شـــروع به 
فعالیـــت کرده انـــد. بـــا این همـــه برخی از 
راننده ها بعد از یک ســـاعتی که پیک سفر 
کاهش می یابد و ادارات تعطیل می شـــوند 
و مســـافرها کم، ترجیـــح می دهنـــد کار را 
تعطیل کنند، حتی کل خط ممکن است 
خالی شـــود و اینجاســـت که مسافربرهای 

شـــخصی وارد می شوند.«

گوشت فریز 
شده هم حداکثر 
شش ماه قابلیت 

نگهداری دارد. 
برخی با این 

تصور که با 
فریزکردن گوشت 

میکروب های آن 
را از بین می برند 

و می توانند مدت 
زمان بیشتری 

نگهداری کنند، 
اقدام به این کار 
می کنند، دراین 
مورد باید بگویم 

چنین تفکری 
درست نیست

جمع آوری 254 هزار قلم  فرآورده غیرمجاز
»ایران« به مناسبت روز جهانی ایمنی غذا از سیستم تغذیه در کشور گزارش می دهد

غذاهای آلوده و رعایت نکردن ایمنی غذایی 
می توانـــد حـــدود 200 نـــوع بیمـــاری ایجـــاد 

 کند. موضوعـــی که دکترعبدالرضـــا نوروزی، 
متخصـــص تغذیـــه و عضـــو هیأت علمـــی 

دانشـــگاه علوم پزشـــکی ایـــران به آن اشـــاره 
می کنـــد و می گویـــد: »موادغذایـــی بـــه طور 
مســـتقیم بـــا ســـلامتی و بیمـــاری افـــراد در 
ارتبـــاط اســـت، به همیـــن دلیـــل ایمنی آن 
اهمیت بســـیاری دارد. بیماری های ناشـــی از 
غذاهای آلوده ســـبب می شـــود قـــد کودکان 
کوتاه تـــر و رشـــد کمتری داشـــته باشـــند. به 
غیر از کودکان و خردســـالان، مـــادران باردار 
و شـــیرده و ســـالمندان هم جزو گروه هایی 
هســـتند کـــه غـــذای ســـالم و ایمـــن نقش 
مهمـــی در سلامت شـــان ایفا می کنـــد. این 
گروه هـــا سیســـتم ایمنی ضعیف تـــری دارند 
و غـــذای ناایمـــن می توانـــد تأثیر بـــدی روی 
سلامتی شـــان ایجاد کند. معضـــل غذاهای 
ناایمـــن در همـــه جهـــان وجـــود دارد، امـــا 
خوشـــبختانه ایـــران جـــزو 20 کشـــور اول در 

رابطه بـــا امنیـــت غذایی قـــرار دارد.«
چندســـالی است وزارت بهداشـــت در بحث 
آلاینده هـــای شـــیمیایی ناشـــی از ســـموم، 
پســـماندهای انســـانی، کودهای شـــیمیایی 

و فاضلاب هـــا کارهای بســـیاری انجـــام داده 
اســـت. دکتر نـــوروزی در این بـــاره می گوید: 
»در یـــک برنامـــه روتیـــن فلزات ســـنگین و 
ســـموم مختلف، 8 محصول غذایی توســـط 
دانشگاه های علوم پزشکی و مراکز بهداشتی 
مورد ارزیابی قرار می گیرد. البته این هشـــت 
محصول ممکن اســـت در مناطق مختلف، 
متفاوت باشـــد. این اندازه گیری ها اطلاعات 
خوبی را به دســـت تصمیم گیران می رساند. 
مورد بعـــدی درباره پســـماندهای انســـانی و 
آلودگـــی فاضلاب هاســـت بـــه طـــوری که در 
تهـــران با راه انـــدازی تصفیه خانه هـــای بزرگ 
در ایـــن زمینـــه کارهـــای خوبی انجام شـــده 
اســـت. آزمایش هایـــی هـــم کـــه روی نحوه 
تصفیـــه کـــردن گرفتـــه شـــده، بســـیار قابل 

قبول اســـت.«

پنج نکته اساسی برای ایمنی غذا
بـــه گفتـــه ایـــن متخصـــص، بـــرای ایمنـــی 
غـــذا باید پنـــج پایه اساســـی رعایت شـــود؛ 

محدثه جعفری
خبرنگار

گزارش خبری

ســـال گذشـــته حدود 600 میلیون نفر در جهـــان دچـــار بیماری های ناشـــی از ایمن نبودن 
غـــذا شـــدند. امنیت غذا به معنای دسترســـی مردم به مـــواد غذایی و انرژی کافی اســـت، در 
حالـــی که ایمنی غذا، تضمین ســـلامت و عاری بـــودن موادغذایی از آلاینده هـــا و مواد مضر 
اســـت. چندی پیش هم کلیپی از هندوانه های آلوده به سموم کشـــاورزی در فضای مجازی 
ســـروصدای بسیاری به پا کرد و واکنش های بســـیاری به دنبال داشت و سبب تردید مردم در 
مصرف این میوه شـــد. حتی دکتر مهدی پیرصالحی، رئیس ســـازمان غذا و دارو در نشســـت 
خبـــری  روز جهانـــی ایمنـــی غذا هم بـــه این موضـــوع واکنش نشـــان داد. به گفتـــه او، برای 
افزایـــش اطمینان مردم از ســـلامت محصولات داخلی ضروری اســـت، نظارت هـــا از مرحله 
تولید، یعنـــی از مزرعه آغاز و لازم اســـت فرآیند شناســـه گذاری محصولات از مزرعه تا ســـفره 
اجرا شـــود. زمانی که این شناســـه گذاری انجام شـــود، ســـازمان غـــذا و دارو می تواند نظارت 

و صدور تأییدیه هـــای لازم را با دقت بیشـــتری انجام دهد.

مـــورد اول تمیـــزی محیـــط تهیه غذاســـت. 
بـــرای ایـــن تمیـــزی نیازی نیســـت حتمـــاً از 
ضدعفونی کننده های قوی اســـتفاده شـــود. 
مورد دوم جـــدا نگه داشـــتن غذاهای پخته 
از خـــام اســـت؛ وقتـــی غذایی پخته شـــده 
نبایـــد غذاهای خام مثـــل ســـبزیجات را در 
کنـــار آن قرار دهید. مورد ســـوم هم شـــامل 
پختن کامل غذاســـت. غذاهایـــی که نیم پز 
هســـتند، احتمـــال آلودگی بیشـــتری دارند، 
اما خوشـــبختانه ایـــن نوع پخـــت خیلی در 
فرهنگ ما جایی ندارد. مـــورد چهارم، دمای 
مناســـب نگهداری غذاست. اگر می خواهید 
غـــذا را در یخچال نگهداری کنید، باید دمای 
زیر 4 درجه داشـــته باشـــد. اگـــر می خواهید 
بایـــد را فریـــز کنیـــد، دمـــا   موادغذایـــی 

16 - باشـــد. مورد آخـــر هم اســـتفاده از مواد 
اولیه غذایی ســـالم و آب ســـالم اســـت.

این عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی 
ایران درباره برخی شـــایعات فضـــای مجازی 
درباره نگهـــداری گوشـــت و دیگر محصولات 
غذایـــی در یخچـــال و فریـــزر می گویـــد: 
»در یخچـــال نگـــه داشـــتن گوشـــت تـــازه یا 
همان گـــرم از ضروریات اســـت. اگر تصمیم 
فریزکـــردن ندارید، حداکثر تا 4 روز گوشـــت 
بایـــد مصـــرف شـــود. امـــا اگـــر می خواهید 
گوشـــت را در مدت بیشتری نگهداری کنید، 
حتماً باید فریز شـــود. ناگفته نماند گوشت 
فریز شـــده هم حداکثر شـــش مـــاه قابلیت 
نگهـــداری دارد. برخـــی بـــا این تصـــور که با 
فریزکردن گوشت میکروب های آن را از بین 
می برنـــد و می تواننـــد مدت زمان بیشـــتری 
نگهـــداری کنند، اقدام به ایـــن کار می کنند، 
درایـــن مـــورد بایـــد بگویـــم چنیـــن تفکری 

درســـت نیست.«

شیر فله ای حتماً جوشانده شود
ســـلامت شـــیرها مدت هاســـت در فضـــای 
عمومـــی جامعه با شـــایعات مختلف عجین 
شده اســـت. برخی با این تصور که شیرهای 
پاکتـــی مـــواد نگهدارنـــده دارنـــد، از خرید و 
مصـــرف آن اجتناب می کننـــد. البته ترویج 
نظرات غیرکارشناسی در شبکه های مجازی 
در همه گیری ایـــن شـــایعات بی تأثیر نبوده 
اســـت. دکتـــر نـــوروزی توضیـــح می دهـــد: 
»شایعات مختلفی از جمله افزودن وایتکس 
به شـــیرها برای برطرف کردن آلودگی بسیار 
بر ســـر زبان هـــا جـــاری اســـت. واقعیت آن 
است، استانداردهای کارخانه های تولید شیر 
و لبنیات ایران بســـیار بالاست. البته تخلف 
در برخـــی واحدهـــای تولیـــدی را نمی تـــوان 
هیچ گاه نادیده گرفـــت، اما اغلب برندهایی 
که در بازار شـــیر و لبنیات فعال هســـتند، با 

نظارت و دقت بالایی محصولاتشـــان را تولید 
می کنند. مردم می توانند بـــا خیال راحت از 
محصولات شیر و لبنیات پاستوریزه استفاده 
کنند. شـــیری که دامداری ها بـــه کارخانه ها 
ارســـال می کننـــد، در ابتدا تســـت میکروبی 
می شـــوند، اگر کوچک ترین میکروبی در آن 
وجود داشـــته باشد، مسئولان کارخانه شیر را 
قبـــول نمی کنند، چراکه هـــر محصولی که با 
آن تولید شـــود، مشـــکل دار خواهد بود و به 
برنـــد آن کارخانه ها ضربه می خـــورد. به غیر 
از این موضوع، هزینه های بالایی برای تولید 
صـــرف می شـــود، اگـــر محصـــول در نهایت 
آلوده باشـــد، هزینه هایشـــان هـــدر می رود، 
به همیـــن دلیل از بدو ورود شـــیر به کارخانه 
تســـت  انجـــام می دهند و شـــیر ســـالم وارد 
چرخه تولید می شود.« بعضی از افراد تمایل 
دارند از شـــیرهای محلی اســـتفاده کنند که 
به صـــورت فله ای بـــه فروش می رســـد. این 
متخصـــص تغذیـــه با اشـــاره بـــه اینکـــه باید 
این نوع شـــیرها جوشانده شـــود، می گوید: 
»شـــیرهای باز حتماً باید با دمـــای 70 درجه 
بین ســـه تا پنـــج دقیقه جوشـــیده شـــود تا 
باکتری هـــای آن ازبین بـــرود، اما توصیه من 

استفاده از شیرهای پاســـتوریزه است.«

روغن های خوراکی مشکلی ندارند
چنـــدی پیش کلیپـــی در فضای مجـــازی در 
مورد روغن خوراکی بازتاب بسیاری پیدا کرد، 
افرادی با گذاشـــتن نـــخ یا کاغـــذ در روغن و 
آتـــش زدن آن ســـلامت روغن هـــای خوراکی 
را زیـــر ســـؤال می بردنـــد و می گفتنـــد: »این 
روغنـــی که می خوریـــد پارافینی اســـت که در 
شمع سازی اســـتفاده می شود.« دکتر نوروزی 
درباره ســـالم بودن روغن های خوراکی بیان 
می کنـــد: »کبریـــت را بـــه هـــر نـــوع روغنی 
بزنیـــد، آتش می گیـــرد چرا کـــه روغن منبع 
انرژی اســـت. حتی اگـــر چربی گوســـفند را 
آتـــش بزنید هـــم آتـــش می گیـــرد و حرارت 
تولید می کند. پـــس اینکه روغـــن را حرارت 

دهیـــد، آتش بگیـــرد دلیل بر تقلبـــی بودن 
نیســـت. در زمان های قدیم از پی حیوانات 
شـــمع درســـت می کردند.« او در ادامه درباره 
ســـلامت روغن های خوراکی موجود در بازار 
می گویـــد: »روغن ها بـــا دو منبـــع حیوانی و 
گیاهـــی درســـت می شـــوند. روغن  بـــا منبع 
حیوانـــی یـــا از لبنیـــات گرفتـــه می شـــود یا 
مستقیم از چربی حیوانات درست می شود. 
این مدل روغن ها روند ســـاخت مشـــخصی 
دارنـــد و آلودگی در آنها جایی نـــدارد، چراکه 
چربـــی بالای محیطـــی ضدباکتری اســـت و 
باکتـــری درآنجـــا نمی تواند زندگـــی کند. به 
طورکلی آنچـــه که به عنـــوان روغن پخت وپز 
خریـــداری می کنیـــم هیـــچ آلودگی نـــدارد، 
امـــا روغن هـــا بـــا منشـــأ گیاهـــی در فرآیند 
ســـختی تولید می شـــوند. توصیـــه می کنیم 
روغن هایی کـــه در مغازه ها گرفته می شـــود 
را خریـــداری نکنید. مثل روغـــن کنجد که با 
پرس ســـرد یا آســـیاب کردن، روغن کنجد را 
می گیرنـــد. این مـــدل روغن گیـــری معمولاً 
آلودگی هـــای قارچـــی زیـــاد پیـــدا می کنـــد. 
بـــه همیـــن دلیـــل اســـت کـــه می گویـــم از 
روغن هـــای باز یا آنهـــا که به صورت دســـتی 

گرفته می شـــوند، اســـتفاده نکنید.«

چه زمانی روغن پالم بد می شود؟
دکتر نـــوروزی درباره روغن پالم هم می گوید: 
»روغن پالم هـــم یکی از انـــواع چربی هایی 
اســـت کـــه اســـتفاده می کنیـــم. ایـــن نـــوع 
روغن ســـم نیســـت و مشـــکلی را به تنهایی 
ایجـــاد نمی کند اما آنچه که روغـــن پالم را بد 
می کند، مصرف زیاد آن اســـت. از کل روغنی 
که اســـتفاده می کنیـــم حـــدود 10 درصد اگر 
روغن پالم باشـــد مشـــکلی نـــدارد. اما زمانی 
مشـــکل برای بدن ایجـــاد می کند که مصرف 
مـــا از 10 درصد بیشـــتر باشـــد. ایـــن موضوع 
به خاطر ســـاختار اشـــباعی پالم اســـت، اما 
به دلیـــل ماندگاری بـــالا در صنایـــع غذایی 

از روغن پالم اســـتفاده بســـیاری می شود.«

به گفته متخصصـــان تغذیه، توجه به ایمنی غذا بســـیار حائزاهمیت 
اســـت، چراکـــه حـــدود 40 درصد از افـــرادی که در کشـــور بـــه خاطر 
عـــدم رعایـــت ایمنی غـــذا دچار بیمـــاری می شـــوند، کـــودکان زیر 5 
ســـال هســـتند. به همین دلیل پایش مـــواد و محصـــولات غذایی از 
اهمیـــت بالایی برخوردار اســـت. دکتـــر عبدالعظیم بهفـــر، مدیـــرکل فرآورده های 
غذایی و آشـــامیدنی ســـازمان غذا و دارو در نشســـت خبری روز جهانی ایمنی غذا 
در پاســـخ به ســـؤال »ایران« در همین مورد می گوید: »در ســـالی که گذشـــت، 286 
هزار قلم فرآورده غیرمجاز شناســـایی شـــدند و 254 هزار مـــورد از آنها را جمع آوری 
کردیـــم. همچنیـــن بـــرای 30 مورد از محصـــولات وارداتـــی هم مجوز عـــدم مصرف 

صادر شـــده است.«

ـــرش بـ

غـــزل رضایی ثانـــی/ چالش هـــای متعـــددی در 
ســـاختار و عملکـــرد دانشـــگاه ها وجـــود دارد کـــه 
ضـــرورت بازنگری جـــدی و اصلاحـــات بنیادین را 
ایجـــاب می کند. مطالبه بســـیاری از دانشـــجویان 
طراحـــی یک نظـــام یکپارچه در دانشگاه هاســـت. 
به گفته دانشجوی رشته مدیریت صنعتی دانشگاه 
اصفهـــان و دبیرکل شـــورای صنفی این دانشـــگاه، 
وجـــود یک نظـــام یکپارچه می تواند دانشـــگاه ها و 
وزارت علـــوم را با هـــم همراه و همگام کند. ســـید 
احمـــد فیاضـــی در گفت وگـــو بـــا »ایـــران« دربـــاره 
مطالبـــات خود می گوید: »دانشـــگاه ها بـــه عنوان 
پایگاه های اصلی توســـعه علمی و انســـانی، نقش 
کلیدی در تحقق اهداف کلان کشـــور و برنامه های 

توســـعه ای دارند.«
او بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه مشـــکلاتی ماننـــد مصرف 
نابه جـــا و بی رویـــه انـــرژی، ضعف در نظـــام تغذیه 
و خدمـــات رفاهـــی و چالش هـــای حمـــل و نقـــل 
درون دانشـــگاهی از جملـــه مســـائل مشـــترک و 

بنیادینـــی اســـت کـــه دانشـــگاه های کشـــور با آن 
مواجه  هســـتند. می گوید: »علاوه بـــر این مواردی 
که به آن اشاره کردم، متأســـفانه فقدان یک نظام 
یکپارچه و هماهنگ اطلاعاتی موجب شـــده است 
که دانشـــگاه ها به صورت جزیـــره ای و بدون تبادل 
اطلاعـــات مؤثر عمـــل کننـــد. این مســـأله علاوه 
بـــر اتلاف منابـــع، مانـــع بهره گیـــری از تجربیات و 

اقدامـــات موفق ســـایر مراکز علمی می شـــود.«
دبیرکل شـــورای صنفـــی با انتقاد از همســـو نبودن 
ســـازمان امـــور دانشـــجویان بـــا دانشـــگاه ها بیان 
می کنـــد: »یکـــی دیگـــر از معضلات جـــدی، اتخاذ 
تصمیمـــات بخشـــی و بـــدون توجـــه به ضـــرورت 
همسویی با ســـایر بخش های مرتبط است. نمونه 
بارز این مســـأله، تغییرات سنوات تحصیلی توسط 
ســـازمان امـــور دانشـــجویان اســـت کـــه علی رغم 
قـــرار گرفتـــن در چهارچوب اختیـــارات قانونی، به 
دلیل عدم هماهنگی با ساختار آموزشی و نیازهای 
رشـــته های تخصصی، مشـــکلات متعددی را برای 

دانشـــجویان به ویژه در رشته های فنی، مهندسی 
و علـــوم پایه پدید آورده اســـت.«

این دانشـــجو با بیان اینکه جذب بی رویه دانشجو 
در آینـــده دانشـــگاه ها را بـــا چالش های اساســـی 
مواجـــه خواهـــد کـــرد، می گویـــد: »همچنیـــن، 
سیاســـت های جـــذب دانشـــجو بـــدون ملاحظه 
ظرفیت هـــای رفاهـــی و زیرســـاختی دانشـــگاه، از 
جملـــه محدودیت هـــای خوابگاه، تغذیـــه و حمل 
و نقـــل، بســـتر ایجاد بحران هـــای ثانویـــه را فراهم 
آورده کـــه اثـــرات منفی آن ســـال ها بردانشـــگاه ها 

باقـــی می ماند.«
فیاضی شـــکل گیری پردیس ها را مانعی برای رشد 
دانشـــگاه های مـــادر می داند و می گویـــد: »از دیگر 
مـــوارد نگران کننـــده، شـــکل گیری پردیس هـــای 
تحـــت عنـــوان دانشـــکده های فرعـــی بـــا اهداف 
سیاســـی و نـــه توســـعه علمـــی اســـت. چنیـــن 
پردیس هایـــی منابـــع و تمرکز دانشـــگاه های مادر 
را بـــه خود معطوف کـــرده و در عمل دانشـــجویان 

به دلیل فاصلـــه مکانی و ضعـــف در ارائه خدمات 
علمـــی و رفاهـــی، از حقـــوق اولیـــه خـــود محروم 
می شوند« به گفته این دانشـــجوی رشته مدیریت 
صنعتی، دانشـــگاه باید بتواند چالش های کشور را 
حل کند. او با اشـــاره به این موضوع بیان می کند: 
»دانشـــگاه تراز انقلاب اســـلامی، دانشگاهی است 
که پیش از ورود به مســـائل کلان کشـــور، توانسته 
باشـــد ســـاختارها، فرآیندها و چالش های داخلی 
خود را به صورت منســـجم، علمی و کارآمد سامان 

دهد.«
ایـــن دانشـــجو درباره میـــزان آمادگـــی وزارت علوم 
بـــرای اســـتفاده از توانمنـــدی دانشـــجویان هـــم 
می گویـــد: »در برنامه هفتم توســـعه کشـــور که به 
دنبال رشـــد اقتصادی ۸ درصدی و ارتقای بهره وری 
هســـتیم، وزارت علوم و مجموعه هـــای آن نیازمند 
اصلاحات ســـاختاری در ســـطح کلان هســـتند تا 
دانشگاه ها بتوانند نقش واقعی خود را در پیشرفت 

کشـــور ایفا کنند.«

مطالبات
دانشجویی

دانشگاه ها بی ملاحظه دانشجو می پذیرند
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دولـــت چهاردهـــم بـــا هـــدف اجـــرای 
عدالت آموزشـــی و رفع محرومیت های 
مـــدارس  جمـــع آوری  زیرســـاختی، 
کانکسی و ســـنگی کشـــور را در دستور 
کارقـــرار داده و تـــا پایـــان ســـال جاری 
تعـــداد قابـــل توجهـــی از کلاس هـــای 
کانکســـی را حذف و با ســـاختمان های 
آموزشـــی جدیـــد جایگزیـــن خواهـــد 
کـــرد. طبـــق گفتـــه رئیـــس ســـازمان 
نوســـازی، توســـعه و تجهیـــز مـــدارس 
کشـــور، اســـتان آذربایجان غربی دارای 

بیشـــترین مدارس کانکســـی است که 
اغلـــب در گذشـــته بـــه جـــای مدارس 
تخریبی استان، جانمایی شده است. 
لذا ســـاماندهی مـــدارس کانکســـی به 
یکی از دغدغه های ســـازمان نوســـازی 
تبدیل شـــده و بزودی بـــا همت خیران 
جمـــع آوری خواهـــد شـــد. آن گونه که 
مدیـــرکل نوســـازی، توســـعه و تجهیـــز 
مـــدارس آذربایجان غربی بـــه »ایران« 
خبـــر داده، در راســـتای اجـــرای طرح 
ملی ســـاماندهی 1000 مدرســـه کانکسی 
کشـــور، جمع آوری 53 مدرسه کانکسی 
اســـتان تا یک مـــاه دیگـــر هدفگذاری 
شـــده و بـــا ســـاماندهی بیـــش از 25 
مدرســـه کانکســـی تا پایان سال جاری، 
روند بهبود زیرســـاخت های آموزشی و 
جایگزینی فضا های اســـتاندارد و ایمن 
بـــا مـــدارس کانکســـی شـــتاب خواهد 

گرفـــت. به باور کارشناســـان، ســـاخت 
مـــدارس و حذف مـــدارس کانکســـی 
عـــلاوه بـــر بهبـــود وضعیت آموزشـــی، 
زمینه کاهـــش مهاجرت های ناشـــی از 
کمبود امکانات تحصیلـــی را در مناطق 
محروم و روستایی فراهم خواهد کرد.
»پیـــام صدقـــی« مدیـــرکل نوســـازی و 
تجهیـــز مـــدارس آذربایجان غربـــی بـــا 
اشـــاره به وجـــود بیشـــترین مـــدارس 
کانکسی کشـــور در اســـتان به »ایران« 
53 مدرســـه  می گویـــد: »جمـــع آوری 
کانکسی اســـتان با 85 درصد پیشرفت 
فیزیکـــی در حال اجراســـت و تـــا پایان 
مردادمـــاه به ثمر می رســـد. در اســـتان 
آذربایجـــان غربی حدود 2۷0 مدرســـه 
کانکســـی وجـــود دارد که از ایـــن تعداد 
115 مدرسه کانکســـی مستقل و مابقی 

کانکس هـــای ضمیمه ای هســـتند.«

شتاب در جمع آوری مدارس کانکسی بالای 10 دانش آموز 

 مدارس آذربایجان غربی 
نو نوار می شوند

جمع آوری 
5۳ مدرسه 

کانکسی 
استان با 

85 درصد 
پیشرفت 

فیزیکی 
در حال 

اجراست 
و تا پایان 

مردادماه به 
ثمر می رسد. 

در استان 
آذربایجان 

غربی حدود 
۲70 مدرسه 

کانکسی 
وجود دارد که 

از این تعداد 
115 مدرسه 

کانکسی 
مستقل 
و مابقی 

کانکس های 
ضمیمه ای 

هستند

مدارس کانکسی مستقل و ضمیمه
طبق گفته مدیـــرکل نوســـازی و تجهیز 
مدارس آذربایجان غربـــی، »در مدارس 
کانکســـی مســـتقل تنهـــا یـــک کانکس 
وجود داشته و ساختمان دیگری وجود 
ندارد. مدارس روســـتایی و کم جمعیت 
در مناطـــق جنوبـــی اســـتان از جملـــه 
سردشـــت، میرآباد و بعضاً مهاباد دارای 
مدارس کانکســـی مســـتقل هســـتند. 
در مـــدارس کانکســـی ضمیمـــه نیز یک 
ســـاختمان فرســـوده وجـــود دارد که با 
افزایش جمعیـــت دانش آمـــوزان دیگر 
جوابگـــوی نیـــاز دانش آموزان نیســـت؛ 
بـــه همین دلیل اداره آمـــوزش و پرورش 
و خیرین منطقـــه، چندین کانکس را در 
مدرســـه قرارداده انـــد تـــا دانش آموزان 
از آنهـــا به عنوان کلاس درس اســـتفاده 
کننـــد.  برخی از شهرســـتان ها از جمله 
روســـتاها و مناطق حاشیه ای ارومیه که 
با افزایـــش جمعیت مواجه انـــد، دارای 

مدارس کانکســـی ضمیمه هســـتند.«
»پیام صدقی« اولویت ســـازمان توســـعه 
و تجهیز مدارس را ســـاماندهی مدارس 
کانکســـی با جمعیت بالای 10 دانش آموز 
دانســـته و تصریح می کند: »ساماندهی 
مـــدارس کانکســـی بـــا جمعیـــت کمتر 
اقتصـــادی  صرفـــه  دانش آمـــوز   10 از 
چندانی بـــرای دولت نـــدارد؛ زیرا هزینه 
ســـاخت هر کلاس درس برای ســـازمان 
توســـعه و تجهیـــز مـــدارس حـــدود 2 و 
نیـــم میلیـــارد تومان بـــرآورد می شـــود. 
دلیـــل دیگـــر، کاهـــش دانش آمـــوزان 
برخی از روســـتاهای مرکزی بـــه دلایلی 
نظیـــر مهاجـــرت اســـت. البتـــه این به 
معنـــای نادیـــده گرفتـــن ســـاماندهی 
مدارس ضمیمه نیســـت و تنها مدارس 
کانکســـی بالای 10 دانش آموز در اولویت 

ســـاماندهی قرار دارد.«

ساماندهی مدارس کانکسی
طبق گفته مدیـــرکل نوســـازی و تجهیز 
مـــدارس آذربایجان غربـــی، از دو ســـال 
پیش تاکنون ســـاماندهی 53 مدرســـه 
کانکسی در مناطق مختلف استان آغاز 
شـــده اســـت. با این حال، پیشـــبرد این 
طرح در ســـال های گذشـــته بـــه دلایلی 
نظیر عـــدم تحویـــل زمیـــن در برخی از 
مناطق به تعویق افتاده اســـت. امســـال 
تعدادی از مدارس کانکسی را دراولویت 
ســـاماندهی قرار داده ایم. در بخشـــی از 
مـــدارس نیز شـــاهد افزایـــش جمعیت 

دانش آموزی بودیـــم که این امر ضرورت 
ســـاماندهی مـــدارس کانکســـی را دو 

چندان کرده اســـت. 
به طـــور مثـــال جمعیـــت دانش آموزان 
یک مدرســـه کانکسی که پیشـــتر 5 نفر 
بود، به دلایلی نظیـــر مهاجرت فصلی یا 
معکوس به برخی روستاها به 12-13 نفر 
افزایش پیدا کـــرده بود؛ لذا این مدارس 
را نیز با افزایش جمعیـــت دانش آموزی 
در اولویـــت ســـاماندهی قـــرار داده و 
برنامه ریزی هـــای لازم را به عمل آوردیم. 
در نظر داریم تا پایان ســـال جاری علاوه 
بر جمـــع آوری 53 مدرســـه کانکســـی تا 
مـــرداد مـــاه، ســـاماندهی بیـــش از 25 
مدرســـه کانکســـی با جمعیت بـــالای 10 
دانش آمـــوز را نیـــز دراولویت قـــرار داده 
و اجرایـــی کنیـــم. صدقی دربـــاره دلایل 
تأخیـــر در پیشـــبرد طـــرح ســـاماندهی 
مـــدارس کانکســـی و تحقـــق نیافتـــن 
وعده هـــای مســـئولان در جمـــع آوری 
مدارس کانکسی در ســـال های گذشته 
بـــا  می گویـــد: »اولویـــت ســـاماندهی 
مـــدارس کانکســـی بـــالای 10 دانش آموز 
اســـت. با این حـــال در برخـــی مناطق، 
زمین های مورد نیاز تحویل داده نشـــده 
و یـــا تعداد دانش آموزان یک مدرســـه به 
دلایلی نظیـــر مهاجرت کاهش پیدا کرده 
و به کمتر 10 دانش آموز رســـیده است.«

بهسازی سیستم گرمایشی
طبـــق گفتـــه این مقـــام مســـئول، برای 
ارتقـــای ایمنـــی مـــدارس کانکســـی و 
تبدیـــل آنها به مدارس ایمن در اســـتان 
آذربایجـــان غربـــی تلاش هـــای زیـــادی 
صـــورت گرفته اســـت. در حـــال حاضر، 
ایمنـــی مـــدارس کانکســـی در اولویـــت 
قرار داشـــته و اســـتفاده از بخاری نفتی 
در همـــه مدارس ممنوع شـــده اســـت. 
همـــه ســـاله بـــا شـــروع فصـــل ســـرما، 
دستورالعمل بهسازی و استانداردسازی 
تجهیزات گرمایشـــی به مـــدارس ابلاغ 
می شـــود تا مدیران در صورت مشـــاهده 
ایـــرادات جزئی، نســـبت به نوســـازی و 
ع  بهسازی سیســـتم گرمایشـــی در اسر

وقت اقـــدام کنند. 
آنها در صورت مشـــاهده ایـــرادات اصلی 
می تواننـــد بـــا اداره نوســـازی و تجهیـــز 
برطـــرف  و  گرفتـــه  تمـــاس  مـــدارس 
کـــردن آن را در دســـتور کار قـــرار دهند. 
مدیـــرکل نوســـازی و تجهیـــز مـــدارس 
آذربایجان غربی ادامـــه می دهد: »همه 

ساله ســـیم کشـــی تجهیزات گرمایشی 
و سرمایشـــی مدارس مورد بررســـی قرار 
گرفته و مشـــکلات موجود رفع می شود. 
گرمایـــش مـــدارس کانکســـی اغلب با 
هیترهـــا و رادیاتورهـــای برقـــی تأمیـــن 
می شـــود؛ بـــا ایـــن حـــال در برخـــی از 
روســـتاهای اســـتان، هیترهـــای برقـــی 
بـــه دلیل ســـرمای زیاد جوابگـــو نبوده و 
بعضاً بـــه دلیـــل فرســـودگی کانکس ها 
دانش آمـــوزان با مشـــکل عـــدم تأمین 
مواجه انـــد.  ســـرد  فصـــول  در  گرمـــا 
به رغـــم وجـــود مشـــکلات بســـیار در 
تأمیـــن گرمایـــش مـــدارس کانکســـی 
فرســـوده، گرمایش کلاس های درس را 
با بهره گیـــری از رادیاتورهـــا و هیترهای 
برقـــی در اولویـــت قـــرار داده و ایمنـــی 
همـــه مدارس اعم از مـــدارس زیر 10 و یا 
بـــالای 10 دانش آموز و یا مســـائلی مانند 
نحـــوه قرارگیری صحیـــح کانکس ها در 
دامنـــه کوه هـــا و دامنه شـــیب ها و... را 
بـــه همکاران محتـــرم ابـــلاغ کرده ایم.«

استاندارد سازی ٢١٣ کلاس درس 
ل  ســـا «  : هـــد می د مـــه  ا د ا قـــی  صد
گذشـــته، 43 میلیارد تومـــان به منظور 
اجـــرای طرح هـــای شـــهید عجمیان و 
شـــهید عـــرب و با هـــدف ســـاماندهی 
سیســـتم های گرمایشـــی و سرمایشـــی 
مـــدارس اســـتان آذربایجـــان غربـــی 
تخصیـــص یافـــت. در همیـــن راســـتا 
تجهیـــزات   ،1403 ســـال  اردیبهشـــت 
گرمایشـــی و سرمایشـــی 118 مدرســـه 
آذربایجان غربـــی با اجرای طرح شـــهید 
عـــرب و در دو مرحلـــه ســـاماندهی و 
بهســـازی شده است.  لذا در فاز اول 38 
مدرســـه و در فاز بعدی 80 مدرسه دیگر 
در اســـتان آذربایجان غربـــی مشـــمول 
طرح شـــده و وســـایل و تجهیـــزات لازم 
خریـــداری و بـــه گروه هـــای جهـــادی 

مجری طـــرح تحویـــل داده شـــد. 
شـــهید  ح  طـــر قالـــب  در  همچنیـــن 
عجمیـــان، تعمیرات و استاندارد ســـازی 
ز  ا خـــی  بر ر  د س  ر د س  کلا  ٢ ١ ٣
شهرســـتان ها نظیر ارومیه، پیرانشـــهر، 
مهاباد، خوی و چالـــدران و... عملیاتی 
سیســـتم  هم اکنـــون،  اســـت.  شـــده 
رس  ا مـــد رصـــد  د  9 9 . 9 یشـــی  گرما
اســـتان آذربایجـــان غربی ســـاماندهی 
شـــده و هیـــچ مشـــکلی در خصـــوص 
استانداردســـازی سیســـتم گرمایشـــی 

مـــدارس وجـــود نـــدارد.«

بنگاه

 آغاز فصل نو در روابط عمومی 
فولاد هرمزگان

ایران آنلاین/ بندرعباس- 
بـــا حکـــم علیرضـــا رحیم، 
مدیرعامل فولاد هرمزگان، 
محمد فراهانی بـــه عنوان 
سرپرســـت مدیریت روابط 
کت  شـــر یـــن  ا مـــی  عمو
شـــد.  منصـــوب  فـــولادی 

علیرضا رحیم، مدیرعامل شـــرکت فـــولاد هرمزگان طی 
حکمی، محمد فراهانی را به عنوان سرپرســـت مدیریت 
روابـــط عمومی منصوب و از خدمات رضا صفریان در این 
سمت تقدیر کرد. مدیرعامل شـــرکت فولاد هرمزگان در 
آییـــن تکریم مدیر ســـابق و معارفه سرپرســـت مدیریت 
روابـــط عمومی این شـــرکت، با تقدیـــر از خدمات روابط 
عمومی در ســـال های اخیـــر تأکیـــد کرد:»روابط عمومی 
پیشانی ســـازمان است و می تواند نقش مؤثری در ارتقای 

تصویـــر بیرونی ســـازمان ایفا کند.«
وی در ادامـــه بـــر افزایـــش تعامـــل و ارتباطـــات داخلـــی 
روابـــط عمومی بـــا کارکنـــان در دوره جدیـــد تأکید کر د و 
گفت:»ارتباط بـــا کارگران و کارکنان و امیدآفرینی و جهاد 
تبییـــن در ایـــن دوره بایـــد از راه های مختلف گســـترش 
یابـــد.« در این جلســـه با تقدیـــر از رضا صفریـــان، مدیر 
ســـابق روابط عمومی فـــولاد هرمزگان، محمـــد فراهانی 
به عنوان سرپرســـت مدیریت روابط عمومی این شرکت 

فـــولادی معرفی و منصوب شـــد.

گزارش

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

ایران در »ایران«

 خروج کالاهای ملوانی 
از محدوده هرمزگان آسان شد

بندرعبـــاس - معـــاون امـــور بازرگانی و توســـعه تجارت 
ســـازمان صنعـــت، معدن و تجـــارت هرمـــزگان گفت: 
»خـــروج 9۷ قلـــم کالای وارداتـــی ملوانـــی از محدوده 
این اســـتان، در ســـال اول بدون نیاز بـــه مجوز جدید 
فراهم شد.« محمد عباســـی افزود: »آسان شدن روند 
ترخیص و خروج کالا، کاهش بوروکراســـی و هزینه های 
اداری بـــرای تجار و واردکننـــدگان از اهداف این ابلاغیه 
اســـت.« وی افـــزود: »بـــر اســـاس تصمیمـــات کارگروه 
توســـعه صادرات و مبـــادلات مرزی هرمـــزگان، خروج 
ایـــن کالاها در ســـال اول بدون پرداخـــت وجوه اضافی 
امکان پذیر اســـت و برای ســـال های بعد، ســـازوکارهای 

لازم توســـط کارگـــروه تعیین و ابلاغ خواهد شـــد.«



 پایان پوپولیسم  پایان پوپولیسم 
در ارتباط دولت و مردمدر ارتباط دولت و مردم

رئیس مرکز ارتباطات مردمی نهاد ریاست جمهوریرئیس مرکز ارتباطات مردمی نهاد ریاست جمهوری
از ســـازوکار مواجهه با پیام ها و خواسته های مردمی می گویداز ســـازوکار مواجهه با پیام ها و خواسته های مردمی می گوید

از سال ۱۳۸۷ 
که اطلاعات 

آماری  تماس ها 
و  نامه های 

دستی مردم 
جمع آوری 

شده است، تا 
امروز حدود ۲۰ 

میلیون تقاضا 
از حدود ۱۵ 

میلیون نفر  در 
مرکز ارتباطات  

مردمی نهاد 
ریاست 

جمهوری ثبت 
شده است. 

از این تعداد، 
۱۹ میلیون 
مربوط به 

تقاضای فردی 
است که شامل 

درخواست 
کمک، وام، 

اشتغال، حل 
مشکلات 

شخصی و 
مسائل درمانی 

می شود

مهم ترین 
دغدغه مردم 

که در سفرهای 
استانی مطرح 

شد، مسأله 
اقتصادی بود. 
بویژه موضوع 

بی آبی به 
عنوان یکی از 

چالش های 
جدی در همه 

استان ها 
مطرح است

شما در شهریورماه 1403 کار خود 
را در مرکز ارتباطات مردمی نهاد 
ریاست جمهوری شروع کردید.  

در ابتدای کار خود با چه وضعیتی 
روبه رو بودید و در آن زمان در این 

مرکز چه ارتباط و چه نگاهی به مردم 
وجود داشت؟

مرکز ارتباطات مردمی ریاســـت جمهوری 
ســـابقه ای طولانـــی دارد. پیـــش از انقلاب 
به شـــکل یـــک اداره کلـــی برای رســـیدگی 
در  می کـــرد.  فعالیـــت  شـــکایت ها  بـــه 
دهه هـــای 1370 و 1380 این مرکز به مرکز 
ارتباطـــات مردمی تبدیل شـــد و همچنان 
وظیفـــه پاســـخگویی بـــه شـــکایت ها را 
هـــم برعهـــده دارد. در کنار ایـــن وظیفه، 
بـــا برجســـته شـــدن موضـــوع ســـفرهای 
اســـتانی رؤســـای جمهـــوری، بـــه ویـــژه از 
زمان آقـــای احمدی نژاد، مرکـــز ارتباطات 
مردمی بیشـــتر مطرح شـــد. در این دوره 
از ســـفرهای اســـتانی رؤســـای جمهوری، 
مـــردم تشـــویق می شـــدند نامـــه بدهند 
و درخواســـت های خـــود را مســـتقیماً به 
رئیس جمهـــوری اعـــلام کننـــد. از ســـال 
1387 که اطلاعات آماری شـــماره تماس 
و ســـامانه 111، ســـامانه ۶133 بـــه همـــراه 
اطلاعـــات آمـــاری نامه های دســـتی مردم 
جمـــع آوری شـــده، تـــا امـــروز حـــدود ۲0 
میلیـــون تقاضـــا از حـــدود 1۵ میلیـــون 
نفـــر ثبـــت شـــده اســـت. از این تعـــداد، 
1۹ میلیـــون مربـــوط بـــه تقاضـــای فردی 
اســـت که شامل درخواســـت کمک، وام، 
اشتغال، حل مشکلات شخصی و مسائل 
درمانـــی می شـــود. مـــردم در ســـفرهای 
رؤســـای جمهوری یا غیر ســـفرها، تشویق 
می شـــدند مشـــکلات خود را بیان کنند و 
پاســـخ هم دریافت کنند. امـــا این رویکرد 
از عدالـــت فاصلـــه دارد، زیرا آن دســـته از 
مـــردم که دسترســـی و نزدیکی بیشـــتری 
به رؤســـای جمهوری یا ارکان دولت دارند، 
مـــورد توجـــه ویـــژه قـــرار می گیرنـــد و در 
مقابل، بقیه مردم کمتر دیده می شـــوند. 
آقـــای دکتـــر پزشـــکیان بـــه این شـــیوه از 
ارتباط بـــا مردم نقد داشـــت و معتقد بود 
کمک ها نباید فقط به افرادی داده شـــود 
که به رئیـــس جمهوری دسترســـی دارند 
یا به نوعـــی با نامـــه یا هر شـــیوه دیگری، 
توجه ارکان دولت و رؤسای جمهوری را به 
خود جلب می کنند یا اینکه در ســـفرهای 
استانی و مراسم اســـتقبال و سخنرانی ها 
حضـــور دارنـــد. براســـاس همیـــن تأکید 
آقای دکتر پزشکیان، در سفرهای استانی 
جدید، اساساً »استقبال مردمی از رئیس 
جمهـــوری در مســـیر« از ســـفرها حـــذف 
شـــد و بـــه جـــای آن رئیس جمهـــوری به 
صورت مســـتقیم و در ســـالن هایی مانند 
مصلـــی یـــا ورزشـــگاه مشـــکلات مـــردم را 
می شـــنود و بـــا آنان دیـــدار می کنـــد. این 
تغییـــر نگاه مـــورد تأکید دکتر پزشـــکیان، 
سیاســـت اجرایی مـــورد تأکیـــد مجموعه 
نهاد ریاســـت جمهوری و معاونت اجرایی 
رئیس جمهوری شـــده اســـت که درعین 
حال سرپرســـت نهاد ریاســـت جمهوری 
هم هســـتند. نـــگاه جدید بـــه این صورت 
است که در ســـفرهای استانی شکایت ها، 
انتقـــادات و پیشـــنهاد های مـــردم ثبت و 
پیگیـــری شـــود. امـــا هـــدف از ثبـــت این 
شـــکایت هـــا یـــا انتقـــاد و پیشـــنهاد، این 
اســـت که اگر بخشی از دســـتگاه اجرایی 
بد عمـــل می کند، در آن حوزه مشـــکلات 

مردم شناســـایی و حل شـــود. 

گفتید از سال ۸۷ آمار نامه های 
دریافتی در سفر استانی وجود دارد. 

سفرهای استانی در دولت های 
هاشمی و خاتمی هم بود، اما به نظر 

می رسد شما از یک تغییر رویه خبر 
می دهید؛ یعنی تا پیش از دولت 

چهاردهم، روند رایج این بود که  هر 
کسی می توانست نامه خود را به 

تیم همراه رئیس جمهوری برساند و 
کمک  مالی دریافت کند و بر همین 

اساس فهرست بلندی از این 
درخواست ها وجود دارد.

ســـالانه منابـــع بودجه برای ایـــن موضوع 
پیش بینـــی مـــی شـــد کـــه بخشـــی از آن 

بـــه مرکـــز ارتباطـــات مردمـــی اختصاص 
می یافـــت. امـــا در دولـــت چهاردهـــم ما 
مـــوارد درخواســـت های شـــخصی از قبیل 
مســـاعدت مالـــی و تقاضای اشـــتغال را از 
دســـتور اولویت کار مرکز جابه جا کردیم و 
تمرکز خود را بر ســـفرهای استانی و ارتباط 
مســـتقیم با مـــردم گذاشـــتیم تـــا نظرات 
مـــردم را به صـــورت فعال دریافـــت کنیم. 
بـــه این معنا کـــه منتظـــر نمی مانیم مردم 
بـــه ما اطـــلاع دهند، خودمـــان به مناطق 
مختلف می رویم تا اطلاع کســـب کنیم و 
نظرات آنان را دربـــاره بخش های مختلف 
جویـــا شـــویم. بـــرای هر ســـفر اســـتانی، 
پیش از آغاز ســـفر، پیمایش تلفنی انجام 
می شـــود تا مشکلات اســـتان شناسایی و 
رضایت مردم از عملکرد مسئولان استانی 
سنجیده شود. همچنین از مردم پرسیده 
می شـــود اگر جای رئیس جمهوری بودند، 
کـــدام کار را در اولویـــت قـــرار می دادنـــد؟ 
اطلاعـــات ایـــن پیمایش هـــا عـــلاوه بـــر 
رئیس جمهوری، در اختیـــار همه اعضای 
هیـــأت دولت قـــرار می گیـــرد. عـــلاوه بر 
این، با تأکیـــد رئیس جمهـــوری، پروژه ای 
پیمایشـــی را دنبال کردیم کـــه نتایج اولیه 
آن تازه به دســـت آمده. در ایـــن پروژه، هر 
دســـتگاه دولتی یا خدماتـــی، مجموعه ای 
از خدمـــات را بـــه مـــردم ارائـــه می دهـــد. 
از طریـــق یـــک پیمایش حضـــوری میزان 
رضایـــت مـــردم از این خدمـــات را ارزیابی 
کردیم. قرار اســـت این پیمایش به صورت 
منظم تکرار شـــود تا ببینیـــم چه اقداماتی 
می تـــوان انجـــام داد تـــا رضایت مـــردم در 

بخش هـــای مختلف افزایـــش یابد.

بنابراین مرکز ارتباطات مردمی 
و خود نهاد ریاست جمهوری ، بنا 
به تأکید آقای پزشکیان، به جای 

اینکه دنبال جلب رضایت یک فرد 
باشد که نامه می نویسد و مبلغی یا 

کمکی دریافت می کند، می خواهد 
گلوگاه هایی را که مانع رسیدن 

منابع به عده کثیری از مردم 
می شود شناسایی   و نواقص را در 

حوزه اجرایی برطرف کند؟
دقیقاً همین طور اســـت. مســـأله عدالت 
بســـیار مهم اســـت که خب، بـــه آن توجه 
نمی شـــود. ما بـــر مبنای رویکـــرد عدالت 
 محور، معتقدیم درســـت است که مسأله 
هر شهروند باید حل شـــود، اما تشویق به 
استقبال از ســـفرهای اســـتانی و دریافت 
نامه هـــای متعـــدد از مـــردم هـــم باعـــث 
افزایـــش تعداد درخواســـت ها می شـــود، 
هـــم کاســـتن از جایـــگاه مـــردم اســـت و 
هم میـــان آنـــان تبعیض ایجـــاد می کند. 
بســـیاری از مـــردم در اســـتان ها امکان یا 
تمایـــل ندارنـــد در ســـفرهای اســـتانی به 
مراکز اســـتان ها و دیـــدار رئیس جمهوری 
بیاینـــد. لـــذا توجه فقـــط به کســـانی که 
می تواننـــد به مرکز اســـتان بیاینـــد و نامه 
بدهنـــد، بی عدالتـــی اســـت. بنابراین به 
جـــای اولویـــت دادن به درخواســـت های 
شـــخصی، اولویـــت را در رســـیدگی بـــه 
شـــکایت های مردمـــی از دســـتگاه های 
دولتـــی داده ایـــم. اگر در دســـتگاه دولتی 
مشکلی پیش بیاید یا عملکرد دستگاهی 
بـــا دســـتگاه دیگـــر در تعـــارض بـــا منافع 
مـــردم باشـــد یـــا برخـــورد نامناســـبی با 
مردم انجام شـــد، مردم اطـــلاع می دهند 
و بایـــد هـــم اطـــلاع دهنـــد تـــا مســـأله را 
پیگیـــری کنیـــم. زیـــرا ایـــن امـــر فقط به 
یـــک نفر مربوط نیســـت و خیر و شـــر آن 
متوجه جمع کثیـــری از مردم اســـت. در 
مرکـــز ارتباطـــات نهاد ریاســـت جمهوری 
بـــا شـــماره های 111 کـــه در اســـتانداری ها 
مســـتقر اســـت و تلفن ۶133 کـــه در نهاد 
ریاســـت جمهـــوری مســـتقر اســـت، بـــه 
شـــکایات مردم پاســـخ می دهیم و تلاش 
می کنیم مشـــکلات آنـــان را حـــل کنیم. 
»شـــکایت فردی« با »درخواست شخصی« 
فـــرق دارد؛ مـــا موظـــف بـــه رســـیدگی به 
همه شـــکایت ها هســـتیم، اما رســـیدگی 
بـــه درخواســـت های شـــخصی در اولویت 
ما نیســـت. بخش بازرســـی وزارتخانه ها، 
بازرسی اســـتانداری ها و ارتباطات مردمی 
در این زمینه فعال هســـتند و مـــا در کنار 

آنهـــا پیگیـــری می کنیـــم. زیـــرا عدالت و 
رسیدگی به مشـــکلات عمومی مردم باید 
در اولویت باشـــد و نباید تبعیض یا تحقیر 

در کار باشد. 
 

در سفرهای گذشته استانی به بهانه 
جمع کردن نامه های مردم، سعی 

می شد جمعیت استقبال کننده ها 
زیادتر شود؟

در ســـفرهای اســـتانی اخیـــر، همچنـــان 
و  نامه هـــا  ز  ا توجهـــی  بـــل  قا حجـــم 
؛  می رســـد ثبـــت  بـــه  ســـت ها  ا رخو د
به عنـــوان مثـــال در ســـفرهای خراســـان 
شمالی و خوزســـتان نزدیک 70 هزار نامه 
دریافـــت شـــد کـــه ۹0 درصد آنهـــا مربوط 
بـــه درخواســـت های شـــخصی اســـت. در 
خوزســـتان عـــلاوه بـــر درخواســـت های 
کمک مالی، اشـــتغال نیـــز از دغدغه های 
اصلی مـــردم در نامه ها بـــود. با وجود این 
رویکـــرد دولـــت و تأکیـــد رئیس جمهوری 
این اســـت که ایـــن درخواســـت ها باید از 
مســـیرهای قانونـــی و نهادهـــای مربوطه 
پیگیری شـــود تا رئیس جمهـــوری بتواند 
بـــا دریافـــت شـــکایات، ایده هـــا، نقدهـــا 
و پیشـــنهادها از مـــردم و نخبـــگان هـــر 
اســـتان، به بهبـــود وضعیت کمـــک کند. 
بـــه عنـــوان مثـــال در ســـفر خوزســـتان، 
اعتراضـــات مردمی بســـیار پررنـــگ بود و 
رئیس جمهـــوری در ســـخنان کوتاه خود 
تأکیـــد کرد کـــه صدای مـــردم را شـــنیده 
اســـت. برخی منتقدان این اعتراضات را 
بهانـــه ای برای تخریب دولـــت قرار دادند، 
اما واقعیت این اســـت کـــه مردم با صدای 
بلند مطالبات خود را به گوش مســـئولان 
رســـاندند. در این ســـفر، مـــردم از ابتدای 
حضـــور اســـتاندار و امـــام جمعه پشـــت 
تریبون، با شـــعارهای »بیـــکاری، بیکاری« 
اعتـــراض خـــود را اعـــلام کردنـــد و حتی 
اجـــازه ندادنـــد رئیس جمهـــوری بـــه طور 
کامـــل صحبـــت کنـــد. بـــه پیشـــنهاد و با 
همراهـــی رئیس جمهـــوری، نماینـــدگان 
اقـــوام مختلف و اقشـــار گوناگون فرصت 
یافتنـــد مطالبات خود را بیـــان کنند. این 
حضـــور و اعتراض گســـترده، فرصتی بود 
تـــا رئیس جمهوری به صورت مســـتقیم با 
مسائل استان آشنا شـــود و صدای واقعی 
مردم را بشـــنود. رئیس جمهـــوری در این 
ســـفر به روشـــنی اعـــلام کـــرد کـــه هدف 
اصلـــی حضورش شـــنیدن صـــدای مردم 
است، نه ســـخنرانی و پاسخگویی صرف. 
ایـــن دیـــدار مردمی به خوبی توانســـت به 
هدف خود برســـد و نشـــان داد ارتباط رو 
در رو بـــا مـــردم و شـــنیدن دغدغه هـــای 
آنـــان، محـــور اصلـــی ســـفرهای اســـتانی 
اســـت. همچنیـــن در دیدار بـــا نخبگان، 
فعـــالان اقتصـــادی و شـــورای برنامه ریزی 
خوزســـتان نیز اعتراضـــات و دغدغه های 
مردم مطرح شـــد کـــه نشـــان از ضرورت 
توجـــه ویژه به مســـائل این اســـتان دارد. 
در مجمـــوع، ســـفرهای اســـتانی فرصتی 
برای شـــنیدن مســـتقیم صدای مـــردم و 
درک بهتـــر مشـــکلات آنان اســـت و تأکید 
رئیس جمهوری این اســـت که این ارتباط 
صمیمانه و شـــنیدن مطالبات، گام اول در 

مســـیر حل مشـــکلات است.

الان ارتباط مردم با نهاد 
ریاست جمهوری براساس سامانه 

تنظیم شده،  در این سامانه 
بخش هایی چون ثبت شکایت، 

پیگیری شکایت، نقض اجرای 
قانون اساسی، گزارش فساد و مانند 

اینها هم هست. اما حالا در خیابان 
پاستور می بینیم که عریضه نویس ها 

همچنان هستند. یعنی کسانی از 
مردم پول می گیرند تا مشکلات 

 شان را برای رئیس جمهوری 
بنویسند. این عریضه ها دریافت 

می شود؟
نهـــاد  در  مراجعیـــن  پذیـــرش  مرکـــز 
از  یکـــی  به عنـــوان  ریاســـت جمهوری، 
بخش هـــای کلیـــدی فعالیت هـــای نهـــاد 
ریاســـت جمهـــوری، مربـــوط بـــه حضور 
کســـانی اســـت کـــه بـــه صورت شـــخصی 
مراجعـــه می کننـــد. عـــلاوه بر ایـــن، این 

مرکز مدیریت شـــبانه پاسخگویی تمامی 
دســـتگاه های دولتـــی را نیـــز بـــر عهـــده 
دارد. بـــه ایـــن معنـــی کـــه پـــس از پایان 
ســـاعت اداری، ما هماهنگـــی کامل بین 
وزارتخانه هـــا، دســـتگاه ها و اســـتان ها را 
برقـــرار می کنیـــم تـــا حتماً یـــک نماینده 
پاســـخگو در هـــر بخـــش از هر دســـتگاه 
در مرکـــز حضـــور داشـــته باشـــد. ایـــن 
و  اســـت  اختیـــار مرکـــز  شـــماره ها در 
به طور مســـتمر رصد و کنتـــرل و پیگیری 
هـــم می شـــود. مرکـــز ارتباطـــات مردمی 
نهاد ریاســـت جمهوری، هـــم مرجع این 
مســـأله در خـــود نهاد ریاســـت جمهوری 
اســـت و هم محـــل رجوع نهایـــی مردم؛ 
بنابرایـــن بایـــد به معنـــای واقعـــی کلمه، 
ملجـــأ و پناهـــگاه مـــردم باشـــد. بـــه این 
معنـــی کـــه اگـــر کســـی حتی نیمه شـــب 
ارتباطـــات  مرکـــز  در  کنـــد،  مراجعـــه 
مردمـــی کســـی هســـت کـــه پاســـخگو 
باشـــد. علاوه بـــر ایـــن، مرکـــز ارتباطات 
دریافت کننـــده  عنـــوان  بـــه  مردمـــی 
پردیـــس  درخواســـت های مردمـــی در 
حکومتـــی هـــم فعالیت می کنـــد، به این 
معنـــی کـــه هـــر مراجعه کننـــده می تواند 
نامـــه یا درخواســـت خـــود از هـــر بخش 
پردیـــس حکومتـــی را در ایـــن جـــا ثبت 
کند. نمایندگان دســـتگاه های پرمراجعه 
مانند جهاد کشـــاورزی، نیروی انتظامی، 
وزارت بهداشـــت، نیروهای مســـلح، قوه 
قضائیـــه و تأمین اجتماعـــی در این مرکز 
حضور دارند تا پاســـخگوی مردم باشند. 
همچنین عریضه نویس هایی نیز مستقر 
هســـتند تا درخواســـت های مالـــی مردم 
را ثبـــت کننـــد. ببینیـــد! در ســـال های 

اخیر وضعیـــت اقتصادی بویـــژه به دلیل 
تحریم ها، دشوار شـــده و بخش زیادی از 
مردم با مشکلات مالی، درمانی و اشتغال 
مواجه اند. مردم درخواست هایی در این 
زمینه هـــا دارنـــد، امـــا رویکـــرد ما پاســـخ 
مســـتقیم به این درخواســـت ها نیست؛ 
بلکـــه آنـــان را بـــه نهادهـــای حمایتـــی و 
مربوطـــه ارجاع می دهیم. در ســـامانه ای 
کـــه ایجاد کردیم، بخشـــی برای مشـــاوره 
در نظـــر گرفته شـــد تا مـــردم بدانند باید 
به کـــدام نهـــاد مراجعـــه کننـــد. منطقاً 
هـــر نهـــاد بایـــد وظایـــف خـــود را انجام 
دهـــد. مـــا نامه هـــای مـــردم را دریافت و 
ثبـــت می کنیم، امـــا درخواســـت ها را به 
نهادهـــای ذی ربـــط منتقـــل می کنیـــم. 
در ایـــن راســـتا، روال مناســـبی شـــکل 
گرفته اســـت؛ اســـتخدام در کشـــور تنها 
از طریـــق فراخـــوان و آزمـــون سراســـری 
انجام می شـــود تـــا همه افـــراد بتوانند به 
صورت عادلانه شـــرکت کنند. استخدام 
با امضای طلایی یا توصیه های شـــخصی 
نه منطقی اســـت و نه با عدالت ســـازگار.

 
قبلاً این گونه بود؟

همیشـــه این گونـــه بـــود. در دوره هـــای 
گذشته، بســـیاری از کارمندان هر اداره از 
همان شهرستان بودند و بدون فراخوان 
اســـتخدام می شـــدند. اما وقتـــی مبنای 
استخدام بر فراخوان باشد و همه به طور 
یکســـان حـــق حضـــور در فراخوان هـــا و 
آزمون ها را داشـــته باشند، عدالت رعایت 
می شـــود. قبلاً در سفرهای اســـتانی میز 
خدمت داشـــتیم که همه معاونـــان وزرا 
و وزرا حضـــور داشـــتند. مثلاً اگـــر من به 

عنوان یک شـــهروند مشـــکلی داشـــتم و 
می خواســـتم کـــه پولی به مـــن پرداخت 
شـــود و 100 نفـــر در صـــف بودنـــد، مـــن 
می آمدم امضـــا می گرفتم و وزیر دســـتور 
می داد کـــه من را در اولویـــت قرار دهند. 
این روش درســـت نیست و کمک هایی از 
این دســـت قواعد خـــود را دارد. تلاش ما 
این بود کـــه این فضا را به ســـمتی ببریم 
کـــه عدالت بیشـــتر رعایت شـــود، چون 

شـــعار رئیس جمهوری عدالت اســـت.
  در هفتـــه و مـــاه چقـــدر نامـــه دریافت 
می کنید؟ چه تعـــداد تماس تلفنی و چه 
تعداد در ســـامانه نامه دریافت می کنید؟ 
یـــی  حوزه ها چـــه  ر  د ســـت ها  ا رخو د

؟ هستند
ورودی هـــا متنـــوع و گســـترده اســـت. 
در صورتـــی کـــه تجمعـــی مقابـــل نهـــاد 
ریاســـت جمهوری برگـــزار شـــود، علاوه 
بر رســـیدگی بـــه درخواســـت های فردی، 
درخواست های گروهی، جمعی و حقوقی 
این تجمع نیز بررســـی می شـــود. به طور 
معمـــول هفته ای دو تا ســـه تجمع مقابل 
نهاد ریاســـت جمهوری برگزار می شـــود. 
ســـایر دســـتگاه ها نیز تجمعاتی دارند که 
عمدتـــاً مربـــوط بـــه مشـــکلات صنفی و 
معیشـــتی مردم اســـت و ما به این موارد 
نیز رســـیدگی می کنیم. یکی از مهم ترین 
تجمعات همیشگی، مربوط به مشکلات 
بازنشســـتگان اســـت که اگر با دســـتگاه 
مربوطه به نتیجه ای نرســـند، مقابل نهاد 
ریاســـت جمهوری تجمع می کنند. اما به 
طـــور کلی، تماس هـــای تلفنـــی از طریق 
ســـامانه های 111 و ۶133 برقـــرار اســـت. 
ســـامانه 111 به گونـــه ای طراحی شـــده تا 

تماس های مردم در هر اســـتان از همان 
اســـتان پاســـخ داده  شـــود، زیرا مســـائل 
اســـتانی بایـــد در همـــان اســـتان حـــل 
شـــوند. ســـامانه ۶133 به همین صورت 
فعالیت می کنـــد. همچنیـــن نامه هایی 
که بـــه دســـت رئیس جمهـــوری، معاون 
رئیس جمهـــوری یـــا وزرا می رســـد، پس 
از بررســـی به ما ارســـال می شـــود. به این 
ترتیب، درخواست ها از طرق مختلف به 
ما می رســـد. اگر موضوع درخواست ها را 
کنـــار بگذاریم، روزانه بیـــش از چند هزار 
ارتبـــاط در همـــه ســـامانه ها در سراســـر 
کشـــور ثبت می شـــود. در ســـفر استانی 
خراسان شـــمالی که تعداد نامه ها بسیار 
بالا بود و در ســـفر اســـتانی خوزســـتان، 
شـــاهد تعـــداد گســـترده ای درخواســـت 
بودیـــم. در خراســـان شـــمالی ۴۶ هـــزار 
نامـــه دریافـــت کردیـــم که شـــامل 3هزار 
و ۴00 تقاضای تســـهیلات بانکـــی، 1۴ هزار 
و ۶00 تقاضـــای مســـاعدت مالـــی، ۵هزار 
تقاضای اشـــتغال، 3هزار تقاضای مسکن 
و کمک هزینه مسکن، ۵هزار و ۹00 تقاضا 
در حوزه دارو و درمان، 10 هزار درخواست 
در ســـایر موضوعات و ۴00 درخواست هم 
مربـــوط به ســـایر قوا بود. ایـــن مجموعه 
درخواســـت ها عمدتـــاً شـــخصی اســـت. 
در بخـــش مطالبات عمومی هـــزار و 7۴0 
شکایت، ۲03 گزارش، 10 انتقاد، ۴۵ تذکر 
و ۲7 پیشـــنهاد ثبـــت شـــد کـــه مجموعاً 
۲ هـــزار مطالبـــه و ۴۵ هـــزار درخواســـت 
را تشـــکیل دادنـــد کـــه یک بیســـتم کل 
درخواســـت ها بود. همچنین از شهریور 
1۴00 تا اول شـــهریور 1۴03 تعداد تماس ها 
و نامه هـــای دریافتـــی در نهـــاد ریاســـت 

جمهـــوری حـــدود 800 هـــزار مـــورد بود، 
در حالـــی کـــه در دوره دولـــت چهاردهم 
ایـــن رقـــم بـــه 80 هـــزار کاهـــش یافـــت. 
ایـــن نشـــان دهنده رویکرد حـــذف نامه 
اســـت، چـــرا که بـــه ایـــن درخواســـت ها 
در اســـتان رســـیدگی می شـــود. امـــا اگر 
مســـأله مردم در اســـتان حل نشد، مرکز 
ارتباطـــات مردمـــی از اســـتان می خواهد 
کارگـــروه »صدای مردم« را تشـــکیل دهد 
و بـــه مطالبـــات حل نشـــده کثیرالابتلا و 

عام الانتفـــاع مردم رســـیدگی کند.

در سفر استانی اعلام می کنید قصد 
دریافت نامه های شخصی را ندارید؟

مـــا اعـــلام کرده ایـــم کـــه بنـــا نیســـت 
نامه های درخواست شخصی این چنینی 
در اولویت رســـیدگی باشـــد. برای همین 
در ســـفرهای استانی، اســـتاندار و معاون 
محترم اجرایـــی رئیس جمهـــوری تأکید 
می کننـــد کـــه پاســـخگویی به ایـــن نوع 
نامه هـــا، یعنی پرداخت مســـاعدت مالی 
یـــا توصیـــه بـــه اشـــتغال خـــارج از رویه، 
در دســـتور کار نهـــاد ریاســـت جمهوری و 
اســـتانداری نیســـت. این یک رویه است 
که اگـــر مردم از آن آگاه شـــوند یـــا به این 
سمت تشـــویق شـــوند، طبیعتاً نامه های 
بـــه ایـــن شـــکل، ترویـــج  نخواهد شـــد. 
معتقدیـــم مســـأله گرفتن نامـــه از مردم 
و انجـــام کمک هـــای شـــخصی بـــه ایـــن 
صورت، رویکرد مناســـبی نبوده و نیست.

 
 عبور از پوپولیسم ساده و بی هزینه 

نیست. ممکن است خیلی ها 
همین گفت و گو را ببینند و بگویند 

دولت آقای پزشکیان مردمی نیست 
یا نهاد ریاست جمهوری به مردم 

توجه نمی کند.
پوپولیســـم بـــا مردمـــی بـــودن تفـــاوت 
دارد. توجـــه به مـــردم و شـــنیدن نظرات 
و شـــکایت های مردم، با اســـتفاده ابزاری 
از نامه های مردمی برای کشـــاندن مردم 
بـــه دیـــدار بـــا رئیس جمهـــوری تفـــاوت 
دارد. مـــا به طـــور قطـــع تمـــام نامه هـــا و 
گزارش هـــای مـــردم را دریافت و بررســـی 
می کنیـــم و پاســـخ اولیه می دهیـــم. اما 
نکتـــه ایـــن اســـت کـــه نبایـــد از نیازهای 
مردم سوءاســـتفاده شـــود. رفع نیازهای 
مـــردم وظیفـــه اصلـــی حکومت اســـت، 
امـــا وقتی ایـــن نیازهـــا به صـــورت فردی 
و مـــوردی برآورده شـــود، عملاً احســـاس 
تبعیـــض در جامعه افزایـــش می یابد. اگر 
این روش واقعاً کارآمـــد بود، چرا در طول 
دولت هـــای مختلف، بویـــژه دولت هایی 
کـــه چنیـــن رویکـــردی را دنبـــال کردند، 
نارضایتـــی عمومـــی افزایش یافـــت؟ این 
شـــیوه نه قادر است مشـــکلات را به طور 
کامـــل حل کنـــد و نه قادر اســـت رضایت 
عمومـــی را جلـــب کنـــد، زیرا این شـــیوه 
ظرفیت پاســـخگویی بـــه مطالبات مردم 
در مقیـــاس بزرگ را نـــدارد. گاهـــی افراد 
بـــا نوشـــتن نامه هـــای احساســـی، حتی 
به گونه ای کـــه رئیس جمهـــوری را تحت 
تأثیر قرار دهند، درخواســـت هایی مانند 
دریافـــت دوچرخـــه مطـــرح می کننـــد. 
ارســـال چنین کمک هایی ممکن اســـت 
فرد دریافت کننده دوچرخه را خوشحال 
کند، اما آیا کســـانی که نامه ننوشـــته اند، 
یا نامه نوشـــته اند و دوچرخه نگرفته اند، 
احساس بی عدالتی و نارضایتی نخواهند 
کرد؟ بـــه چنـــد نفـــر می تـــوان دوچرخه 
داد؟ بقیـــه چـــه؟ این نوع نـــگاه، به معنی 
اســـتفاده ابـــزاری از مردم بـــرای نمایش 
محبوبیـــت اســـت کـــه نـــه تنهـــا رویکرد 
مناسبی نیست، بلکه به اعتماد عمومی 
آســـیب می زند. رئیس جمهـــوری باید به 
شـــکایات و مظالم مردم رســـیدگی کند و 
اگر بخشـــی از سیســـتم دولتـــی ناکارآمد 
اســـت، باید به وزیر مربوطه دستور دهد 
مشـــکلات را حل کند. به عنوان مثال اگر 
در خوزســـتان نامه هایی دربـــاره بیکاری 
ارائـــه می شـــود و مطالبـــه عموم اســـت، 
یک راه ســـاده این اســـت که ایـــن افراد را 
به شـــرکت نفت معرفی کرد! امـــا راهکار 
اصولی تـــر بـــرای حل مشـــکل بیـــکاری، 
فراهـــم کـــردن فرصت هـــای اســـتخدام 

عادلانـــه بـــرای همـــه مـــردم خوزســـتان 
اســـت. به عبارت دیگـــر رئیس جمهوری 
باید نگرشـــی ملـــی داشـــته باشـــد، زیرا 
رئیس جمهـــوری نماینـــده همـــه مردم و 
کشـــور اســـت. در ایـــن دولـــت، تأکید بر 
عدالـــت و پرهیـــز از اســـتفاده ابـــزاری از 
مـــردم دنبال می شـــود تـــا از طریـــق آن، 

اعتمـــاد عمومـــی حفظ و تقویت شـــود.
 

گفتید قبل  و حین سفر  استانی 
نظرسنجی و پیمایش انجام 

می دهید. بفرمایید مهم ترین 
دغدغه مردم در هر استان چیست؟ 

رئیس جمهوری در قالب ســـفر استانی به 
اســـتان های متعدد محـــروم و در رمضان  
گذشـــته بـــه شهرســـتان های مختلـــف 
اســـتان تهـــران ســـفر کـــرد. ســـفرهای 
مربـــوط بـــه اســـتان تهـــران، بـــا هـــدف 
بررسی مشکلات مردم و پیگیری مسائل 
اقتصـــادی و اجتماعی صـــورت گرفت. به 
طور کلـــی مهم تریـــن دغدغه مـــردم که 
در سفرهای اســـتانی مطرح شد، مسأله 
اقتصـــادی بـــود. بویـــژه موضـــوع بی آبی 
به عنوان یکـــی از چالش هـــای جدی در 
همه اســـتان ها مطرح اســـت. بســـیاری 
از اســـتان های بازدید شـــده در سفرهای 
دکتر پزشـــکیان، استان های مرزی بودند 
که مشـــکلاتی چون بازارچه هـــای مرزی، 
فرصت  مرزهای اقتصادی و امکان تبادل 
اقتصـــادی مـــرزی بـــرای مـــردم اهمیت 
از  بـــرای بهره گیـــری  داشـــت و تقاضـــا 
ظرفیت های اســـتانی و مرزی. یکی دیگر 
از مســـائل که در این ســـفرها به چشـــم 
می خـــورد، وجـــود احســـاس بی عدالتی 
در مـــردم اســـت. آمارها نشـــان می دهد 
مردم استان ها و حتی شـــهرهای استان 
تهـــران احســـاس می کننـــد در مقایســـه 
بـــا ســـایر مناطـــق از عدالـــت برخـــوردار 
نیســـتند. این احســـاس بی عدالتی یکی 
از شـــایع ترین دغدغه های مردم اســـت. 
نظرســـنجی ها درباره میزان رضایت مردم 
از نماینـــدگان مجلـــس، ائمـــه جمعـــه، 
شـــهرداران، اســـتانداران و فرمانـــداران 
نشـــان می دهـــد رضایت عمومـــی مردم 
از مســـئولان در ســـطح مطلوبی نیست، 
اما تفاوت هـــای ارزیابی مردم نســـبت به 
دســـتگاه های مختلف می تواند شاخص 
مهمـــی بـــرای بهبـــود عملکرد باشـــد. به 
عنـــوان مثـــال، رضایت مردم از ســـازمان 
هدفمندی یارانه ها نســـبتاً خوب اســـت، 
اما از ســـازمان امور مالیاتی کمتر. هدف 
اصلـــی دولـــت افزایـــش رضایـــت مردم 
اســـت. در ایـــن بـــاره رئیس جمهـــوری 
تأکید دارد که در نظرســـنجی های آینده، 
میـــزان رضایت مردم بایـــد افزایش یافته 
باشـــد. در ایـــن دولت شـــاخص رضایت 
مـــردم به عنـــوان معیـــاری کلیـــدی برای 
ارزیابـــی عملکـــرد دســـتگاه ها در نظـــر 
گرفتـــه شـــده اســـت. یافته دیگـــر از این  
پیمایش ها این اســـت که میـــزان تمایل 
به مهاجرت از اســـتان ها به مناطق دیگر 
یا خارج از کشـــور پایین است. همچنین 
میزان تفاخر به ملیـــت و ایرانی بودن در 
اســـتان های کشـــور بالای ۹0درصد است 
و این بـــا توجه به اینکه میـــزان نارضایتی 
عمومی بـــالا اســـت، قابل توجه اســـت. 
بنابرایـــن، نبایـــد تفاخـــر ملـــی را مبنای 
غفلـــت از رضایت مردم قـــرار داد و گفت 
چون مردم احســـاس تفاخـــر ملی دارند، 
پـــس احســـاس رضایت هـــم دارنـــد. در 
مجمـــوع، ســـفرهای اســـتانی بـــا هدف 
توجه ویژه بـــه مناطق محروم، شـــنیدن 
مســـتقیم مشـــکلات مردم و تلاش برای 
رفـــع آنها انجام می شـــود و در این راســـتا 
دولت بـــر افزایـــش عدالت، اســـتفاده از 
ظرفیت هـــای اســـتانی و ارتقـــای رضایت 

عمومی تأکیـــد دارد.

گفت و گو

مرتضی گل پور - دبیر گروه سیاســـی/  رابطه دولت در کشـــور ما رابطه دولت و ملت، امری ســـامان نیافته است. هنوز مشخص 
نیســـت با پایـــان انتخابات، مطالبات مردم چطور باید به دولت برســـد و این مطالبات چطور باید عملیاتی شـــود. این مســـأله 
زمانی دشـــوارتر می شـــود که به یاد بیاوریم اساســـاً مفهـــوم »مردم« واژه ای گنگ و بدون مدلول اســـت و آنچـــه در جامعه وجود 
دارد، گروه هـــای مختلف اجتماعی و اقتصادی، مثلاً کشـــاورز، کارمند یا معلم، با ســـلیقه ها و گرایش های متفاوت اســـت. حال 
چگونـــه باید به مطالبـــات این گروه های مختلف اجتماعی پاســـخ داد تا »عدالت« هم اجرا شـــود؟ درباره رابطـــه دولت و مردم 
در دولـــت چهاردهم بـــا محمدرضا جوادی یگانـــه، رئیس مرکـــز ارتباطات مردمی نهاد ریاســـت جمهوری گفت و گـــو کرده ایم؛ 
رئیـــس مرکزی که به طور مســـتقیم مطالبـــات مردم را به دولـــت و رئیس جمهوری منتقـــل می کند. تا اینجـــای کار، مهم ترین 
تغییر در این نهاد نســـبت به گذشـــته، قطع فرآیندهای مبتنی بر پوپولیســـم اســـت، به این معنی که به درخواســـت های فردی 

برای دریافت پول یا منابع دیگر مســـتقیم توجه نمی شـــود،بلکه مســـأله حل معضلات عمومی اســـت، نـــه نیازهای فردی.
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 برای مطالعه 
 متن کامل این گفت و گو  
»کیوآرکد«  را اسکن کنید

 نگاه مردم به دولت و مسائل جاری
 چطور به رئیس جمهوری منتقل می شود؟

دولـــت به صورت منظم و منســـجم، از طریق شـــورای اطلاع رســـانی و 
معاونـــت ارتباطـــات دفتر رئیس جمهـــوری، نظرات مـــردم، منتقدان، 
رســـانه ها و شـــبکه های اجتماعی را جمع آوری و تحلیل می کند و گاهی 
در طـــول روز 3 تـــا ۴ بـــار گزارش هایـــی به دولـــت ارائه می شـــود. این 
گزارش هـــا که معمولاً در حد دو صفحه هســـتند، برای رئیس جمهوری 
ارســـال می شـــود و شـــامل موارد مهمـــی ماننـــد قیمت دلار و مســـائل 
اقتصـــادی هـــم می شـــود تـــا رئیس جمهـــوری و تمامی اجـــزای دولت 
در جریان دقیق مســـائل روز جامعه قرار داشـــته باشـــند. مـــا در مرکز 
ارتباطات مردمی هم  مســـائل خود مردم را به صورت خلاصه به اطلاع 
رئیس جمهـــوری می رســـانیم تا به طـــور کامل از وضعیت آگاه باشـــند.

ـــرش بـ
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در سال های 
گذشته از 

علم اقتصاد 
و نظرات فنی 

فاصله گرفتیم 
و تصمیماتی 
که طی چند 
دهه گذشته 

صورت گرفته 
ما را به وضع 

امروز رسانده 
که سبب 

شده بیماری 
بر اقتصاد ما 

حاکم شود. با 
وجود اینکه 
کشورمان از 

نظر منابع 
نفت و گاز 

در دنیا جزو 
برترین هاست 

اما الان 
کمبود برق و 

گاز و بنزین 
داریم و این 

کالاها را وارد 
می کنیم که 

نشان می دهد 
سوء مدیریت 
در این زمینه 

داشته ایم و 
سیاست گذاری ها 
صحیح نبوده 

است

یکی از 
دلایلی که بر 

تدریجی بودن 
سیاست های 

اصلاح 
اقتصادی 

تأکید 
می کردم به 

این دلیل 
است که 

باید آرام آرام 
تغییرات 

اقتصادی را 
ایجاد کرد و 

در عین حال 
بتوان با هزینه 

کم، اقشار 
و بنگاه های 
ضعیف تر را 

هم پوشش 
داد و این 
امکان را 

فراهم کرد 
تا بتوانند 

خودشان را 
تقویت کنند 

و بهره وری 
را افزایش 

دهند تا منجر 
به کاهش 

اشتغال در 
کشور نشود
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گفتوگو

سید علی مدنی زاده که از سوی مسعود 
پزشـــکیان رئیس جمهوری بـــه عنوان 
وزیر پیشنهادی امور اقتصادی و دارایی 
بـــه مجلـــس معرفی شـــده اســـت، در 
گفت وگویی به تشریح دیدگاه های خود 
برای اصلاحات اقتصادی پرداخت و بر 
این نکته تأکید کـــرد که هیچ گاه فردی 
سیاسی نبوده و به عنوان یک کارشناس 
و فرد علمی وظیفه خود می دانسته که 
به دولت ها در حل مسائل اقتصادی و 

معیشت مردم کمک کند.
وی بر این باور است که »باید یک تغییر 
ریل در مسیر اقتصاد کشور اتفاق بیفتد 
که کار ساده ای هم نیست و یک شبه و 
یک ساله اتفاق نمی افتد، ولی بالاخره 
باید از جایی شروع کرد و البته باید طی 
مسیر حواسمان به قشر ضعیف جامعه 
باشد؛ هر مســـیر اصلاح اقتصادی ذاتاً 
می خواهد رشد اقتصادی و درآمد سرانه 
مردم را افزایش دهد و قرار است سفره 
مردم بزرگ تر شود، ولی ممکن است در 
اثر هر نوع سیاستی که دولت در پیش 
بگیـــرد در برخی جاها بعضی از اقشـــار 
به خصوص اقشار ضعیف دچار آسیب 
شوند.« بخش هایی از این گفت و گو را 

که با »ایرنا« انجام شده، بخوانید:
 

ریاضیدانی که اقتصاددان شد
 او خـــود را چنین معرفـــی می کند: من 
سید علی مدنی زاده هستم متولد سال 
۱۳۶۱، مســـیر کار علمـــی را از المپیـــاد 
ریاضـــی دانش آموزی شـــروع کردم، به 
دلیل موفقیت در کســـب مـــدال برنز 
جهانی وارد دانشـــگاه صنعتی شـــریف 
شدم و در رشته مهندسی برق تحصیل 
کردم، کارشناسی ارشد مخابرات را هم 
از دانشگاه صنعتی شـــریف اخذ کردم؛ 
سپس حرکت به سمت رشته های علوم 
انســـانی را شـــروع کردم و به دانشگاه 
اســـتنفورد رفتم و در رشـــته مهندسی 
و  تحصیـــل  ریاضیـــات  و  محاســـبات 
درس های اقتصـــاد و مدیریت را با نگاه 
محوری و ریاضی مطالعه کردم و آشـــنا 
شدم، ســـپس تصمیم گرفتم دکترای 

اقتصاد را در دانشگاه شیکاگو بخوانم.
 

آمریکا رفتم که برگردم و به 
معیشت مردم کمک کنم

مدنـــی زاده درباره بازگشـــت به کشـــور 
پـــس از پایـــان تحصیـــات در آمریکا و 
اینکه آیا این بازگشت نتیجه محاسبات 
منطق اقتصادی بوده یـــا علت دیگری 
داشـــته؟ گفت: اصاً تغییر رشته ام به 
اقتصاد برای ایـــن بود که یـــاد بگیرم و 
بتوانـــم برگـــردم و بـــه اقتصاد کشـــور 
کمک کنـــم، بنابراین رفتنـــم به خاطر 
این بـــود که برگـــردم، اصـــاً برنامه ای 
بـــرای مانـــدن نداشـــتم و ۱۰ روز پس از 

غ التحصیلی ام به ایران برگشتم. فار
 

علم را با عمل درآمیختم
 همزمان بـــا کار دانشـــگاهی از آنجا که 
می خواستم با اقتصاد کشور بیشتر آشنا 
شـــوم و هم زمینه های کاربردی علومی 
را کـــه آموختـــه ام بتوانم پیاده ســـازی 
کنم، لذا از همان ابتـــدا تعامل با بانک 
مرکزی را از طریق پژوهشـــکده پولی و 
بانکی شـــروع کردم و مدیر مدل سازی 
پژوهشکده بودم و روی پروژه خروج از 
رکود آن سال ها کار کردم؛ بعد در پروژه 
اصاح نظام بانکی جزو مسئولان پروژه 
بودم که در کشـــور پیاده ســـازی شود، 
سپس بحث مقابله با بحران بانکی بود.
 در سازمان برنامه و بودجه بحث طرح 
اصاح ســـاختار بودجه را هـــم در بعد 
طراحـــی و هم اجـــرا به عنوان مشـــاور 
اقتصادی بر عهده داشـــتم، سپس به 
ســـازمان فنـــاوری اطاعـــات رفتم که 
همزمان در حـــوزه عملیات و مدیریت 

تجربه به دست آوردم.
مدنی زاده افزود:  بیش از یک سال عضو 
هیأت عامل سازمان فناوری اطاعات 
بودم و بـــه عنوان یک عضـــو اقتصادی 
در زمینه هایـــی کـــه وزارت ارتباطات و 
حوزه اقتصاد دیجیتال بایـــد با اقتصاد 
کشور ارتباط بگیرند، با وزارت اقتصاد، 
ســـازمان امور مالیاتی، بانک مرکزی و 
دستگاه ها و نهادهای مختلف اقتصادی 
کشور در ارتباط بودم. در تهیه و تدوین 
سند تحول دولت ســـیزدهم به عنوان 
مشـــاور نقش داشـــتم؛ طی این مدت 
بـــا دیگر نهادهـــای علمی ماننـــد مرکز 
پژوهش های مجلس تعامل داشـــتم. 
همچنیـــن در حـــوزه سیاســـت گذاری 
اقتصادی، هم یاد گرفتـــم و هم تاش 

کردم که خروجی داشته باشم.
 

هیچ گاه فرد سیاسی نبوده ام
اســـتاد دانشـــگاه شـــریف گفـــت: من 
هیچ گاه فرد سیاسی نبوده ام و به عنوان 
یک کارشناس و فرد علمی وظیفه خود 
می دانستم که به مســـائل اقتصادی و 
معیشـــت مردم کمک کنم. در نتیجه 
از نظر من فرقـــی نمی کند کدام دولت 
بر ســـر کار باشـــد، هیچ جناح سیاسی 
از این جهت برای من فرقی نمی کند و 
وظیفه خودم می دانم که به هر کدام از 

دولت ها کمک کنم.

اهدافوبرنامههایشگفت اقتصادیوداراییاز گزینهپیشنهادیوزارتامور

وی دربـــاره اینکـــه کتاب هـــای اقتصاد 
آمریکایی به درد اقتصاد ایران می خورد 
تصریح کرد: اینکـــه ما مطالب علمی را 
بخواهیم به مطالب تکست بوک محدود 
کنیم عبارت دقیـــق و رویکرد صحیحی 
نیســـت، چـــرا می گوییـــم تحقیقـــات 
کاربردی؟ چـــون باید اقتصاد کشـــور را 
بشناسیم و زمینه هایی چه اقتصادی، 
چه ســـاختاری و چه نهادی و همینطور 
زمینه های اجتماعی - سیاسی را تحلیل 
کنیم و بعد ببینیم علم اقتصاد به ما در 

این حوزه ها چه یاد می دهد.
مدنی زاده تأکید کرد: مطالعات مستمر 
ما طی این مدت نشـــان داده که اتفاقاً 
آن چیزهایی که از دل کار علمی بیرون 
می آید درست است و محقق می شود؛ 
اصاً اینطور نیســـت بگوییم که ما کاً 
فاز جدایی از دنیـــا داریم، حتی اگر فاز 
جدایی هم هســـت بـــاز کار علمی باید 
ج از  کرد؛ نمی شود بنشـــینیم و در خار
فضای علمی بخواهیم به مســـائل، به 
صورت گعده ای بپردازیم. هر چیزی هم 
که متفاوت اســـت باید با روش علمی، 
داده محور و شواهدمحور به آن پرداخته 

شود تا بتوانیم تصمیم گیری کنیم.
 

ناترازی ها را نمی شود یک شبه 
رفع کرد

وزیر پیشنهادی وزارت اقتصاد در پاسخ 
به ســـؤالی درباره رفع ناترازی انرژی به 
عنوان یکـــی از مســـائل اصلی کشـــور 
توضیـــح داد: در ســـال های گذشـــته 
از علم اقتصـــاد و نظرات فنـــی فاصله 
گرفتیم و سیاست گذاری هایی که طی 
چند دهه گذشـــته صـــورت گرفته ما را 
به وضع امروز رســـانده که سبب شده 
بیماری بر اقتصاد ما حاکم شود. با وجود 
اینکه کشـــورمان از نظـــر منابع نفت و 
گاز در دنیا جزو برترین هاست اما الان 
کمبود برق و گاز و بنزیـــن داریم و این 
کالاها را وارد می کنیم که نشان می دهد 
سوء مدیریت در این زمینه داشته ایم و 
سیاست گذاری ها صحیح نبوده است.

 او در پاسخ به این ســـؤال که به عنوان 
یک اقتصـــاددان چگونـــه می خواهید 
همزمـــان اصاحـــات اقتصـــادی را بـــا 
ضربـــه ندیـــدن اقشـــار کم درآمـــد رفع 
کنید گفت: ما یک ســـری آســـیب های 
طولانی مدت در اقتصاد داشته ایم؛ طی 
چند دهه گذشته به رغم اینکه همیشه 
می خواســـتیم وضـــع معیشـــت مردم 
بهتر باشـــد ولی الان چنین وضعیتی را 

مشاهده می کنیم.
 طی بیش از یک دهه گذشته، اقتصاد 
کشور عاوه بر آسیب های بلندمدت که 
ناشی از سیاست گذاری های غلط بوده 
و باعث شده درآمد سرانه مردم پایین و 
سفره خانوارها کوچک باشد، با مسأله 
تحریم ها هم روبه رو بوده است؛ این دو 
چالش در کنار هم وضعیت کنونی را در 

اقتصاد در پی داشته است یعنی با اینکه 
رشد اقتصادی کشور کاهش پیدا کرده، 
درآمد سرانه پایین و تورم بالا رخ داده، 
گرانی داریم و اقتصاد نوسانات زیادی را 

تجربه می کند.

چرا بر تدریجی بودن اصلاحات 
اقتصادی تأکید دارم؟

گزینه پیشـــنهادی دولت بـــرای وزارت 
اقتصاد ادامـــه داد: اگـــر بخواهیم این 
رونـــد را ادامه دهیـــم، همین وضعیت 
تکرار خواهد شد و یک دهه دیگر نیز به 
همین منوال خواهد گذشت و جمعیت 
زیر خط فقر مـــا افزایش پیـــدا خواهد 
کرد. بنابرایـــن باید یک تغییـــر ریل در 
مســـیر اقتصاد کشـــور اتفاق بیفتد که 
کار ســـاده ای هم نیســـت و یک شبه و 
یک ســـاله اتفاق نمی افتد ولی بالاخره 
باید از جایی شروع کرد. طی این مسیر 
اصاحی باید حواسمان به قشر ضعیف 
جامعه باشد. هر مسیر اصاح اقتصادی 
ذاتاً می خواهد رشـــد اقتصادی و درآمد 
سرانه مردم را افزایش دهد و قرار است 
ســـفره مردم بزرگ تر شـــود ولی ممکن 
است در اثر هر نوع سیاستی که دولت 
در پیش بگیرد در برخـــی جاها بعضی 
از اقشـــار به خصـــوص اقشـــار ضعیف 
دچار آسیب شوند. اینجاست که باید 
سیاست های تکمیلی با سیاست های 
اصلی اصاح اقتصادی ممزوج باشد تا 
اطمینان حاصل کند که اقشار ضعیف 

آسیب نمی بینند.
وی افزود: یکی از دلایلی که بر تدریجی 
بودن سیاســـت های اصاح اقتصادی 
تأکید می کردم به این دلیل اســـت که 
باید آرام آرام تغییرات اقتصادی را ایجاد 
کـــرد و در عین حـــال بتوان بـــا هزینه 
کم، اقشـــار و بنگاه های ضعیف تر را هم 
پوشـــش داد و این امکان را فراهم کرد 
تا بتواننـــد خودشـــان را تقویت کنند و 
بهـــره وری را افزایش دهند تـــا منجر به 
کاهش اشتغال در کشور نشود؛ کاهش 
اشتغال خودش بیکاری می آورد و کلی 

مصایب دیگر ایجاد می کند.
 به گفتـــه مدنـــی زاده، تجربه هایی که 
دنیـــا در دهه هـــای ۸۰ و ۹۰ میادی در 
زمینه اصاحات اقتصادی داشـــته این 
آمـــوزه را برای اقتصـــاد دنیا بـــه ارمغان 
آورد کـــه تغییـــرات رادیـــکال و ناگهانی 
می تواند چه قدر آسیب های اجتماعی 

ایجاد کند.
 

سرمایه گذاری نیاز به امنیت دارد
 لازمه ایجاد تغییر در مسیر فعلی اقتصاد، 
تحقق رشد اقتصادی و جهش تولید در 
کشور، سرمایه گذاری و افزایش بهره وری 
است. این اقتصاددان تأکید کرد: برای 
افزایش سرمایه گذاری باید کاری کنیم 
کـــه اول از همـــه امنیـــت اقتصـــادی و 
سرمایه گذاری برای مردم اتفاق بیفتد؛ 

اقتصاد تا جای ممکـــن پیش بینی پذیر 
باشد تا ســـرمایه گذار و مردم بتوانند با 
کمترین ترس و ریسک، انگیزه داشته 
باشـــند تا منابع خود را به جـــای اینکه 
در جاهایی که غیر مولـــد و حتی بعضاً 
برای اقتصاد کشـــور مخرب اســـت، در 
تولید داخـــل و بخش هـــای مختلف از 
کشـــاورزی گرفته تا مســـکن، صنعت، 
خدمات و صنعت نفـــت منتقل کنند. 
آرامـــش اقتصـــادی، پیش بینی پذیری، 
کاهش نااطمینانی و اطمینان خاطر از 
بازگشت سرمایه با سود قابل توجه، جزو 
اولویت هاســـت. ظرفیت بسیار خوبی 
را هم در داخل کشـــور داریم؛ ظرفیت 
خیلـــی خوبـــی از ایرانی های خـــارج از 
کشور داریم که در صورت داشتن حس 
امنیت سرمایه گذاری و برداشته شدن 
موانع سرمایه گذاری و تولید، عاقه مند 
به انتقال منابـــع مالی خـــود به داخل 
ایران هســـتند. دولت هم باید پروژه ها 
را آماده کرده باشـــد و به سرمایه گذاران 
بگوید شما فقط منابع خود را بیاورید تا 

کار شروع شود.
 

ورود دانش فنی خارجی ها مهم تر 
از پولشان است

این اســـتاد دانشـــگاه ادامه داد: عاوه 
بـــر منابـــع ســـرمایه گذاری داخلـــی، 
ســـرمایه گذاری خارجـــی بـــه افزایش 
سرعت رشـــد اقتصادی کمک می کند. 
البته باید به این موضوع توجه داشت 
که بر اســـاس آنچه علم اقتصـــاد به ما 
یاد داده، بیشـــتر از تأثیری که اعداد و 
مبالغ سرمایه گذاری خارجی بر اقتصاد 
دارد، انتقـــال فنـــاوری، دانـــش فنی و 
ســـرمایه انســـانی اســـت که باید اتفاق 
بیفتد. انتقال دانش ســـرمایه انسانی، 
دانش مدیریتی، دانش اقتصاد و دانش 
مهندسی است که باعث جهش رشد 

اقتصادی می شود.

تدوین برنامه رشد اقتصادی 
عدالت محور

به گفته گزینه پیشنهادی وزارت اقتصاد، 
چیزی که احتیاج داریم، رشد اقتصادی 
است که در بیانات مقام معظم رهبری 
هم بارها تأکید شـــده که مـــا باید روی 
تولیـــد، ســـرمایه گذاری جدی داشـــته 
باشیم در نتیجه طبیعتاً الان مسأله ما 
رشد است و اگر این کار را نکنیم ۱۰ سال 
آینده نگاه می کنیم و می بینیم نسبت 
به کشورهای اطراف و مشابه خودمان 

با فاصله زیاد قرار گرفته ایم.
مدنـــی زاده گفـــت: در حـــال حاضـــر 
کشـــورهای منطقه در مســـیر رشد قرار 
گرفته اند ولی ما سرعت رشد اقتصادی 
پایینی داریم. بنابراین حتماً باید برنامه 
اصلی اقتصـــادی دولت حول مســـأله 
رشد بگردد؛ البته در مقاطعی رشدهای 
اقتصادی داشـــتیم ولـــی می بینیم که 

ضریـــب جینـــی و نابرابـــری در اقتصاد 
بالاســـت؛ رشـــد اقتصادی استان های 
ما بسیار نامتوازن بوده مثاً ببینید در 
تهران چقدر وضعیت درآمد ســـرانه با 
استان های دیگر متفاوت است، از این 
تفاوت ها می شود با عبارت بی عدالتی 

تعبیر کرد.

رشد عدالت محور به چه 
معناست؟

مدنی زاده افزود: با اینکه همیشه تاش 
می شد تا از استان ها محرومیت زدایی 
شـــود، ولی جنـــس سیاســـت ها لزوماً 
نوعی نبوده که عدالت محور باشـــد در 
نتیجه باید رشد را به عنوان هدف اصلی 
در نظر بگیریم؛ رشـــد عدالت محور به 
این معناست، رشدی که اتفاق می افتد 
بین همه آحاد مردم و برای همه مردم 
اشـــتغال زا باشـــد نه اینکه بـــرای گروه 
خاص فقط رشد ایجاد کند و بقیه مردم 

زیر چرخ های توسعه له شوند.
گســـتره جغرافیایی و اجتماعی رشـــد 
عدالت محور باید عادلانه توزیع شود تا 
همه با هم ارتقا پیـــدا کنند. این اتفاق، 
یک اثر هم افزایی برای بقیه جامعه دارد 
و سرعت رشـــد را بیشـــتر می کند. این 
موضوع در راستای اهداف عالیه کشور، 
قانون اساسی و سیاست های کلی نظام 
نیز بوده اســـت که ما در عین اینکه به 
مسأله اقتصاد توجه می کنیم به مسأله 

عدالت نیز توجه کنیم.
 

نظام مالیاتی شفاف، هوشمند و 
یکپارچه با نظام یارانه نیاز داریم

 به گفتـــه وی، نظام مالیاتـــی برای این 
طراحی شـــده که بخواهـــد منابعی را از 
مردم بگیرد تا بتواند خرج دولت را برای 
ارائه کالا و خدمات عمومی تأمین مالی 
کند. ما برای ساخت و توسعه مدارس، 
امنیت، بهداشت و مبارزه با فقر تأمین 
مالی می خواهیم و تمـــام اینها را نظام 
مالیاتی قرار است تأمین کند، ولی این 
نظام مالیاتی باید عادلانه باشـــد، نباید 
کسانی که باید مالیات بیشتری بدهند 

کمتر پرداخت کنند و بالعکس.
 یکی از اصلی تریـــن برنامه هایی که مد 
نظـــر دارم، این اســـت؛ نظـــام مالیاتی 
طراحی کنیم کـــه اولاً شـــفافیت را بالا 
ببرد، ثانیاً هوشـــمند باشـــد که بتواند 
عدالت مالیاتـــی را تأمین کنـــد و ثالثاً 
بتواند یکپارچگی با نظام یارانه داشته 
ح اجرا شود در این  باشـــد؛ اگر این طر
صورت دیگـــر شـــاهد آن نیســـتیم که 
در ســـایر بخش های اقتصـــادی یارانه 
می دهیـــم و همزمـــان مالیـــات هـــم 
می گیریم و این فضا یکپارچه می شود. 
از یک طـــرف هزینه های دولـــت را کم 
می کند و از ســـوی دیگر یک نـــوع رفاه 

برای عموم مردم ایجاد می کند.
وی ادامـــه داد: در حـــال حاضـــر نظام 

بنگاه هـــای  بـــرای  موجـــود  مالیاتـــی 
اقتصادی بیشتر چالش ایجاد می کند 
نه فقط صرف رقم مالیـــات بلکه خود 
فرآیندهای مالیاتی؛ یکی از برنامه های 
جدی من رفع این مشـــکل اســـت که 
بحث هوشمندسازی نظام مالیاتی جزو 
اقدامات کلیدی آن محسوب می شود و 
اگر محقق شود می تواند کمک بزرگی به 

بنگاه های اقتصادی کند.
 

ثبات ارزی، یعنی آرامش به بازار 
برگردد

مدنی زاده در پاســـخ به این پرسش که 
برنامه شما برای تثبیت نرخ ارز و کاهش 
بی ثباتی ها چیست گفت: در این مورد 
هم باید به دانش و تجربه علم اقتصاد 
و سیاســـت های اقتصادی به خصوص 
کشـــورهای  در  ارزی  سیاســـت های 
مختلف رجوع کنیم که گنجینه علمی 
و مســـیر خوبی را می توانـــد پیش روی 
ما قرار دهد. چیزی که اهمیت بســـیار 
بالا برای فعالان اقتصادی و مردم دارد، 
مســـأله پیش بینی پذیر بودن وضعیت 
خ  اقتصـــادی به خصـــوص مســـأله نـــر
ارز؛ کاهـــش نااطمینانـــی و وجود ثبات 
اقتصـــادی و همچنیـــن ثبات نـــرخ ارز 
بسیار مهم است. البته منظور از ثبات 
نرخ ارز، اینکه عدد ثابت باشد نیست، 
بلکه ثبـــات ارزی یعنی شـــاهد آرامش 
در ایـــن بازار باشـــیم و قرار نباشـــد هر 
خ ارز باشند  روز مردم نگران جهش نر
و جهـــش تـــورم را مقابل چشـــم خود 
ببینند که ارزش پولشان از بین می رود 
و آنهایی کـــه زودتر مطلع می شـــوند و 
اقدام می کنند برندگان این بازی باشند 
و آنهایی که منابع ندارند، بازندگان این 
بازی. این وضعیت مردم را عاصی کرده و 
اقتصاد کشور را به این وضعیت درآورده 
و باعث شـــده که ســـرمایه گذاری ها در 
تولید بشدت کاهش پیدا کند و غالب 
مردم انگیزه پیدا کنند که سرمایه های 
خرد خود را به بازارهای ارز و طا و غیره 
ببرند تا دارایی هایشان را بتوانند حفظ 
کنند. به گفته وی، این مســـأله ناشی 
از نوع سیاســـت گذاری ها بوده که طی 
این ســـال ها اتفاق افتاده است. البته 
حتماً شـــرایط خارجی بر اقتصاد کشور 
تأثیـــر دارد ولی ما هم نباید نســـبت به 
آنهـــا منفعل باشـــیم. ما ایـــن تجربه را 
در کشـــورهای دیگر هـــم می بینیم که 
شـــوک به اقتصاد آنهـــا وارد می شـــود، 
ولی تـــاش می کننـــد آثار شـــوک های 
خارجـــی را کـــه وارد می شـــود با کمک 
سیاســـت گذاری های داخلـــی خـــود یا 
بکاهند یـــا اگـــر بتوانند به طـــور کامل 
از بین ببرنـــد. ولی ما این سیاســـت را 
نداشته ایم. مسئولیت سیاست گذاری 
ارزی بر اســـاس قانون با بانک مرکزی 
اســـت ولی طبیعتـــاً وزیـــر اقتصـــاد به 
عنوان یکی از اعضای هیأت عالی بانک 
مرکزی، عضوی از ستاد اقتصادی دولت 
و کمیتـــه هماهنگی اقتصـــادی، نقش 
کلیدی می توانـــد در سیاســـت گذاری 
ارزی ایفا کند. وزیر اقتصاد می تواند در 
زمینه ایجاد هماهنگی بین دستگاه ها 
به خصوص در حوزه اتخاذ سیاست های 

ارزی نقش اساسی داشته باشد.
 

سیاست ارزی نباید به معیشت 
مردم آسیب بزند

 اســـتاد دانشـــگاه شـــریف ادامـــه داد: 
نکته ای که باید توجه کنیم این است، 
سیاســـت ارزی نباید به گونه ای باشـــد 
که به معیشـــت مردم آسیب بزند، چرا 
خ ارز به طور ناگهانی تغییر  که وقتی نر
می کند یا افزایش می یابد، آرام آرام آثار 
خود را در زندگی مردم نشان می دهد، 
خ ارز خودش  ولی باید توجه کنیم نـــر
یک معلول اســـت و علت نیست؛ باید 
ببینیم چه شد که نرخ ارز افزایش پیدا 
کرد، چه مقدار از آن به شـــوک خارجی 
برمی گردد و چه میزان به انفعال ما به 
عنوان سیاست گذار یا چه قدر به جنس 
سیاست گذاری های غلط در حوزه های 
پولی و رشـــد نقدینگی که اثر خود را در 
نـــرخ ارز تخلیـــه می کنـــد، برمی گردد. 
خ ارز را به عنـــوان یک عامل  نباید نـــر
خارجی نگاه کنیم بلکـــه خودش یکی 

از معلول های اقتصاد است که عوامل 
مختلف بر آن اثـــر می گـــذارد. پس در 
وهله اول باید بدانیم نرخ ارز به عنوان 
معلول سیاست گذاری های اقتصادی، 
آثار خـــود را در بنگاه هـــای اقتصادی و 
معیشـــت مردم تخلیه می کند لذا باید 
سیاســـت گذاری ها به گونه ای باشد که 
خ ارز پیش بینی پذیر و ثبات نســـبی  نر
داشـــته باشـــد که اگر روزی توانســـتیم 
تورم را بـــا کمک بانـــک مرکزی کاهش 
دهیم و آرامـــش اقتصادی ایجاد کنیم، 
دیگر شاهد افزایش نرخ ارز نباشیم، به 
عبارت دیگر چه دلیلی دارد که اگر تورم 
کشـــور ما مثل تورم دنیا ۳ یـــا ۴ درصد 
شـــود، ارز افزایـــش پیدا کند؟ نـــرخ ارز 
در ایـــن صورت می تواند ثابت باشـــد یا 
نهایتاً بر اساس شرایط اقتصادی نوسان 

کوچکی داشته باشد.
 

داشتن تورم ۵ درصدی آرزوی 
ماست

این اقتصاددان تصریـــح کرد: آرزوی ما 
این است، به جایی برسیم که نرخ تورم 
زیر ۵ درصد باشد و نرخ ارز تکان نخورد 
و ثبات داشته باشد. ولی باید حواسمان 
باشد که سیاست ارزی به گونه ای نباشد 
که به تولید آســـیب بزنـــد. ما طی چند 
دهه گذشته متأسفانه سیاست هایی در 
حوزه ارز به کار بردیم که یا به معیشت 
مردم یا بـــه تولید آســـیب زده اســـت؛ 
بنابراین باید تاش کنیم با هماهنگی 
بین دستگاه های اصلی اقتصادی دولت 

این آسیب را برطرف کنیم.
 

فاجعه بندرعباس نتیجه 
سیاست های کنونی گمرکی است

 همین سیاست های ارزی کنونی باعث 
شده تا در موضوع گمرک و ترخیص کالا 
هم دچار مشـــکل شـــویم و این فاجعه 
بندرعباس اتفاق افتاد. یعنی فکر نکنیم 
موضوعات به همدیگـــر بی ربطند، اگر 
می خواهیم مسأله گمرک را حل کنیم 
باید ریشه آن را در سیاست های ارزی و 

تجاری جست وجو کنیم.
 

به آینده اقتصاد ایران امیدوارم
گزینه معرفی شده به مجلس در پاسخ 
به این سؤال که چه قدر به آینده اقتصاد 
ایران امیدوار است و چه پیام روشن و 
صادقانه ای برای مـــردم دارد گفت: اگر 
امیدوار نبودم امـــروز اینجا نبودم، اگر 
امیدوار نبـــودم درس نمی خواندم که 
برگردم و به کشـــور کمک کنـــم یا مثاً 
در حوزه های آمـــوزش جوانان و ارتقای 
پژوهش تاش نمی کـــردم؛ اگر امیدوار 
نبودم اینجا روبه روی شما نمی نشستم 
تا پاسخگوی ســـؤالات باشم. من بنا به 
وظیفه شـــرعی، اخاقی و حرفه ای که 
داشتم این مسئولیت را پذیرفتم؛ آقای 
رئیس جمهوری به بنـــده اعتماد کرد و 
این مسئولیت را به بنده سپرد، بنابراین 
امیدوارم اگر مجلس هم این اعتماد را 
به بنده کند بتوانم به عنوان خدمتگزار 

مردم قدمی بردارم.
 مـــن به تحـــول اقتصـــادی، بـــه تغییر، 
بـــه تغییر ریل هـــا امیدوارم، بـــه خاطر 
جوان های تحصیلکرده کشور، به خاطر 
مـــردم امیدوارمان، مردمی کـــه انتظار 
دارنـــد و دوســـت دارنـــد و می خواهند 
کشور بهبود پیدا کند، به خاطر فعالان 
اقتصادی که این روزها تولیدکنندگانی 
را داریم که واقعاً نه صرفاً به خاطر سود 
اقتصادی بلکه به خاطـــر عِرق خود به 
کشور ایستاده اند و سرمایه های خود را 
روی زمین گذاشته اند و تاش می کنند؛ 
به خاطر جوان های شایسته، من خیلی 
امیـــدوارم و می دانم و می شناســـم که 
جوان های بسیار قابلی در کشور داریم؛ 
مدیران کارآمـــدی در کشـــور داریم که 
شـــاید الان کنار نشســـته اند و گوشـــه 
عزلت گزیده اند، اینها باید به دور از فضا 
و هیاهوهای سیاسی به دایره مدیریت 
اقتصـــادی و بازگردانـــدن عقانیت به 
اداره اقتصادی کشور برگردند. امیدوارم 
این مســـیر بتوانـــد آرام آرام یک تحول 
اقتصادی با کمک مردم در کشـــور رقم 
بزند. اینها دلیل اصلی امیدواری من به 

آینده اقتصاد ایران هستند.

بایدیکبرنامهاصلاحیداشتهباشیم
اما چه باید کرد؟ آیا می شود یک شبه دکمه ای را بزنیم و مسأله را 
حل کنیم؟ طبیعتاً این راه حل نیست؛ کشورهایی که این مسیر 
را رفته اند، دچار بحران های جدی شده اند؛ این مسائل باید طی 
یک برنامه تدریجی اصاح و حل شود تا روی ریل صحیح قرار 
گیرد. این موضوعی نیست که بدون ایجاد همدلی و گفت وگو با 

مردم محقق شود.
  نمی شود در زمینه رفــع نــاتــرازی انـــرژی، مسائل اجتماعی و 
تفاوت های بین مناطق و افراد و گونه های مختلف مردم را در 
نظر نگرفت؛ بدون لحاظ کردن ابعاد مختلف سیاسی و شرایط 
اجتماعی یا حتی حقوقی و ظرفیت های جامعه، اتفاقی در این 
خصوص رخ نمی دهد؛ بدون توجه به معیشت مردم نمی توانیم 
تغییر ناگهانی در حوزه رفع ناترازی ها ایجاد کنیم. حتماً الان وضع 
موجود به ضرر قشر فقیر جامعه است ولی تغییر ناگهانی می تواند 

مخرب تر باشد.
 باید یک برنامه اصاحی را در دولــت بخصوص دستگاه های 
مربوطه داشته باشیم؛ موضوع ناترازی انرژی به طور مستقیم به 
وزارت امور اقتصادی و دارایی مرتبط نیست ولی دولت باید این 
روش را در هر زمینه اصاحاتی نه فقط انرژی پیاده و مسائل را 
تدریجی و به صورت گفت وگو با مردم حل کند تا آرام آرام اقتصاد 
را روی ریل صحیح خود قرار دهد، ولی در عین حال باید مراقب 

معیشت مردم به خصوص اقشار ضعیف هم باشد.

ـــرش بـ

اعتقادبهاصلاحاتتدریجیدارمنهشوکدرمانی
امیدوارم بهخاطرجوانان،تولیدکنندگان،مدیرانلایقوکارآمد،بهآیندهاقتصادکشور



وقتیوقتیکتابهاکتابهافریادمیزنندفریادمیزنند

شـــد  منتشـــر  ویدیویـــی  اخیـــر  روز  چنـــد  در 
برانگیخـــت؛  را  کـــه واکنش هـــای گســـترده ای 
دانش آمـــوزان بـــا خـــروج از مدرســـه، کتاب هـــای 
درســـی خـــود را برگ  بـــرگ کـــرده و به هـــوا پرتاب 
می کننـــد. ورق هـــای پاره شـــده برخی روی ســـر و 
شـــانه های رهگـــذران می ریـــزد و بقیـــه روی زمین 
می افتـــد. گروهـــی از دانش آمـــوزان بـــا صـــدای 
خنـــده، ایـــن لحظـــه را جشـــن می گیرنـــد، برخی 
بـــا گوشی هایشـــان این لحظـــه را ثبـــت می کنند 
و تعـــدادی دیگـــر تنهـــا در ســـکوت نظاره گـــر این 
 ، حســـینی مین  مســـتخد حمیـــد   . نـــد صحنه ا
جامعه شـــناس و آسیب شـــناس در تحلیلی درباره  
رفتار دانش آموزان در فیلم وایرال شـــده می گوید: 
»در نـــگاه اول، این رفتار ممکن اســـت صرفاً نوعی 
تخلیه  هیجانی یا شـــور کودکانه و نوجوانانه به نظر 
برســـد. اما با کمی تعمـــق، می تـــوان آن را بازتابی 
از نارضایتی نمادین و خســـتگی عمیق از ســـاختار 
آموزشـــی دانســـت. نظام آموزشـــی برای بســـیاری 
از دانش آمـــوزان ماننـــد یـــک ماراتن پر از فشـــار و 
رقابت اســـت که تجربه ای از استرس، فرسودگی و 
فشـــار روانی برجای گذاشـــته اســـت. بی گمان هر 
کدام از ما در زندگی زیســـته  خود ایـــن تجربه را کم  

و بیـــش داشـــته ایم.«

 دانش آموزان 
دشمنی با منبع دانش ندارند

ایـــن جامعه شـــناس با اشـــاره بـــه نظریـــه  »جیمز 
اســـکات« یکـــی از اندیشـــمندان علـــوم اجتماعی 
ایـــن طـــور ادامـــه می دهـــد: » این گونـــه کنش ها 
را »مقاومـــت روزمـــره« می نامنـــد. در جوامـــع و 
ســـازمان هایی کـــه ســـاختاری سلســـله مراتبی و 

خشـــک دارند، افـــراد زیردســـت به جای شـــورش 
مستقیم، به کنش های نمادینی مانند وندالیسم، 
خرابـــکاری پنهانـــی، تمـــارض، تمســـخر قوانین و 
تخریـــب نمادیـــن ماننـــد پاره کـــردن کتـــاب روی 
می افزایـــد:  مستخدمین حســـینی  می آورنـــد.« 
»دانش آمـــوزان در طـــول ســـال تحصیلـــی امکان 
اعتـــراض رســـمی یـــا آشـــکار ندارنـــد، بنابراین به 
اشکال غیرمســـتقیم، نمادین و پنهان به مقاومت 
روزمـــره روی می آورند. در این فیلـــم نیز، پاره کردن 
کتاب ها و شـــادمانی را می توان شـــکلی از مقاومت 
در برابر فشارها و برنامه های استرس زای نهادهای 

آموزشـــی دانست.«
او با انتقاد از نظام آموزشـــی ایـــران تأکید می کند: 
»تمرکـــز بـــر حفظیـــات، آزمون محـــوری و توجـــه 
نکـــردن به مهارت های مبتنی بـــر هوش هیجانی و 
اجتماعی، این سیســـتم را با چالش های اساســـی 
مواجه کـــرده اســـت. پاره کـــردن کتاب ها نشـــان 
از دشـــمنی دانش آمـــوزان با منبع دانش نیســـت، 
بلکه نوعی رهایی از فشـــار سیستمی است که روح 
کودکان را به تدریج فرســـوده کـــرده و اکنون پس از 
آخرین امتحـــان، فرصتی برای کنـــش اعتراضی و 

رهایی را برایشـــان  فراهم آورده اســـت.«
مســـتخدمین حســـینی می افزایـــد: »هرچقـــدر 
مـــدارس در ارتبـــاط و تعامـــل بـــا دانش آمـــوزان 
دچار مشـــکل باشـــند و نتوانند اعتماد و ســـرمایه  
اجتماعی ایجـــاد کنند، میزان مقاومت های روزمره 
مانند پـــاره کـــردن کتاب ها یا تخریب هـــای پنهان 
افزایـــش خواهـــد یافـــت. بنابراین ضروری اســـت 
وزارت آمـــوزش و پرورش در ســـطح کلان و اولیای 
مدارس در ســـطح خرد، به مسأله  افزایش سرمایه  

اجتماعی توجه بیشـــتری داشـــته باشند.«

این آسیب شـــناس اجتماعی، ســـرزنش، سرکوب 
بحـــران  راه حـــل  را  دانش آمـــوزان  مجـــازات  و 
موجـــود نمی دانـــد و تأکیـــد می کنـــد: »نبایـــد در 
دام تقلیل گرایـــی )دیدگاهـــی فلســـفی مبنـــی بـــر 
ایـــن پدیـــده کـــه پدیده های مرکـــب را بـــا تحلیل 
آنها بـــه جنبه هـــای ابتدایی و اساســـی آنهـــا بهتر 
می تـــوان درک کرد( بیفتیـــم. ایـــن رفتارها نتیجه  
سیاست های نهادهای آموزشی است که نتوانسته 
ســـرمایه  اجتماعی لازم را افزایش دهـــد و ارتباطی 
ســـازنده با دانش آمـــوزان برقرار کنـــد. از طرفی در 
عصر رســـانه های دیجیتال، کنش هایی مانند این 
به سرعت الگوســـازی می شـــوند. نوجوانان، بویژه 
در ســـنین هویت یابـــی، تمایـــل زیادی بـــه پیروی 
از رفتارهـــای جمعـــی دارنـــد که این مســـأله باعث 

گســـترش چنیـــن رفتارهایی می شـــود.«

نسل زدِ، نسل مفاهمه است نه مصالحه
مستخدمین حســـینی درباره نقش خانواده ها نیز 
می افزاید: » در پی فشـــارهای اجتماعی و انتظارات 
والدیـــن کـــه صرفـــاً بـــه هـــوش منطقـــی و ریاضی 
دانش آمـــوزان اهمیـــت می دهند و موفقیـــت را در 
گرفتـــن نمره بیســـت در دروس خـــاص می بینند 
و همچنیـــن رقابت شـــدید در کنکـــور که موجب 
افزایـــش اســـترس و تنـــش  می شـــود، ایـــن گونه 

کنش هـــای نمادین را شـــاهد خواهیـــم بود.«
او در جمع بنـــدی تحلیـــل خـــود می گویـــد: » یکی 
از ضعف هـــای دیگـــر سیســـتم آموزشـــی، ناتوانی 
در پیونـــد میـــان محتوای درســـی و تجربه  زیســـته  
دانش آموزان اســـت. نســـل امروز، به دلیل زندگی 
در دنیـــای دیجیتـــال، پدیده هـــای اجتماعـــی و 
موفقیت را متفاوت از نســـل های گذشـــته تعریف 

و بـــاور دارد. این نســـل، نســـل مفاهمه اســـت نه 
مصالحـــه. بنابرایـــن برای آشـــتی دانش آمـــوزان با 
مدرســـه، محیط آموزشـــی بایـــد به فضایی رشـــد 
دهنـــده تبدیل شـــود؛ جایی کـــه تعامـــل و ارتباط 
بر پایه  گفت وگو، مشـــارکت و شنیده شـــدن شکل 
بگیرد، نه صرفاً یک سیســـتم کنترل گر. پاره کردن 
کتاب هـــا و شـــادمانی دانش آمـــوزان در تعطیلـــی 
مدارس، یک مشـــکل فردی نیســـت؛ بلکه نشـــانه  
بحـــران جمعی در نهـــاد آموزش و پرورش اســـت. 
لازم اســـت وزارت آمـــوزش  و پـــرورش بـــا تشـــکیل 
کارگروه هـــای تخصصی و بهره گیـــری از نظریه های 
جامعه شناســـی کاربردی و جامعه شناسان درمانی 

برای بازســـازی ســـاختار آموزشـــی اقدام کند.«

شیرینی تحصیل در قلب مناطق مرزی
محمـــد فرخـــی، معلـــم 26 ســـاله ای اســـت که در 
مدرسه شهید آیت الله ســـعیدی، واقع در روستای 
مـــرزی »ینگی قلعـــه« هر روز مســـیر 55 کیلومتری 
را طـــی می کنـــد تـــا 17 دانش آمـــوز ایـــن روســـتا از 
نعمت علم محـــروم نمانند. داســـتان این معلم و 
دانش آموزانش نمونه ای از تعهد به رسالت آموزش 
و تحصیل در ســـخت ترین شـــرایط اســـت. فرخی 
می گوید: » از ســـال 1397 وارد دانشگاه فرهنگیان 
امـــام محمدباقر)ع( بجنورد شـــدم و از ســـال 1401 
تدریس در مقطع ابتدایی را آغاز کردم. ســـال اول 
را در اســـتان گلستان، شهرستان مراوه تپه، در کنار 
دانش آموزان عشـــایری گذراندم. اکنون، دو ســـال 
اســـت که در روستای مرزی ینگه قلعه، واقع در 57 
کیلومتری شهرستان شـــیروان، تدریس می کنم. 
کلاس هـــای من شـــامل پایه های اول، دوم، ســـوم 
و پیش دبســـتانی است. مدرســـه  آیت الله سعیدی 

13 دانش آموز دبســـتانی و 4 نوآموز پیش دبستانی 
دارد که آموزش آنها برعهـــده  من و یک معلم دیگر 
است. مســـیر مدرســـه از جاده ای کوهستانی عبور 
می کند که در فصل زمســـتان به شدت خطرناک و 
حادثه خیز اســـت. روزهایی که برودت هوا شـــدید 
اســـت، جاده بســـته می شـــود و ما باید ســـاعت ها 
منتظر بمانیـــم تا اداره  راه، مســـیر را بـــاز کند. این 
تأخیـــر باعث می شـــود زمان مفید آمـــوزش از بین 
بـــرود. همچنین تعـــداد کتاب هـــای دانش آموزان 
محدودند، هیچ ابزار کمک آموزشـــی وجود ندارد. 
اما هیچ کدام از این موارد ســـبب نمی شـــود که نه 
ما و نـــه دانش آموزان در این مســـیر کوتاه بیاییم.«
او درباره شـــرایط آموزشی و امتحانات دانش آموزان 
ایـــن مدرســـه می افزایـــد: »ســـختی کار مـــا فقـــط 
محـــدود به ایـــن موارد نمی شـــود بلکه مشـــکلات 

دیگری نیز وجـــود دارد. 
یکـــی از بزرگ تریـــن مشـــکلات، پایـــه  ضعیـــف 
دانش آمـــوزان در برخـــی دروس اســـت، بویـــژه در 
ریاضـــی و فارســـی. مـــدارس چندپایـــه در مناطق 
محروم باعث می شـــود تمرکز معلمـــان بین چند 
ســـطح درســـی تقســـیم شـــود و ســـطح یادگیری 

دانش آمـــوزان هم زمان دچار ضعف شـــود. علاوه 
بر این، برخـــی کودکان به دلیل شـــرایط خانوادگی 
یا مشـــغله  کاری، زمـــان کافی بـــرای مطالعه دروس 

ندارند.«

کتاب »دارایی« دانش آموزانم است
فرخـــی درباره ویدیـــوی پربازدید پاره کـــردن کتاب 
توســـط دانش آمـــوزان ابـــراز ناراحتـــی می کنـــد و 
می گویـــد: »خیلـــی ناراحت کننـــده بـــود. به نظرم 
دلیـــل اصلـــی ایـــن رفتـــار، آمـــوزش حافظه محور، 
تحصیل بـــدون جذابیـــت، فضای ســـرد و بی روح 
مـــدارس همراه بـــا فشـــار زیـــاد و رقابت ناســـالم 
اســـت. در واقـــع آنهـــا نه عشـــق بـــه یادگیـــری را 
تجربه کرده اند، نه مدرســـه برایشـــان محیط رشد 
بوده اســـت. ایـــن در حالی اســـت که در مدرســـه 
ما، بـــا وجـــود همـــه ســـختی ها، بچه ها کتـــاب را 
مثـــل »دارایی« خودشـــان می دانند و خـــودم برای 
دانش آموزانی که در انتهای ســـال کتاب هایشـــان 
را به بهترین شـــکل نگهداری کرده باشند، جوایزی 

در نظـــر می گیرم.«
او با بیان اینکه دانش آموزان پایان ســـال تحصیلی 
را بـــا وجـــود محدودیت هـــای موجـــود بـــا اجرای 
ســـرود، خوانـــدن انشـــا و تزئیـــن کلاس جشـــن 
می گیرنـــد، می افزایـــد: »در آخریـــن روز، کتاب ها 
جمـــع آوری شـــده و آنها را برای ســـال بعـــد و برای 

دانش آمـــوزان کوچک تـــر نگـــه می دارنـــد.«
فرخـــی مدرســـه را یک مثلـــث آموزشـــی می داند و 
تأکید می کند: »معلم، دانش آموز و خانواده، ســـه 
ضلـــع حیاتی فرآینـــد آموزش هســـتند و اگر یکی از 
آنهـــا حمایت کافی دریافت نکنـــد، یادگیری ناقص 

خواهد شد.«

رنا
 / ای

می
خاد

ید 
وح

س: 
عک

 روایت دانش آموزانی که آخر سال تحصیلی کتاب ها را پاره می کنند 
و آن هایی که حفظ شان می کنند
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مرجـــان قنـــدی - روزنامه نـــگار/   »امتحانات پایـــان ســـال جهنمی ترین دوران 
تحصیل اند.« این جمله ســـهیل دانش آموز دوره اول متوســـطه است! نه فقط 
ایـــن دانش آموز بلکه اغلب همکلاســـی هایش هـــم همین بـــاور را دارند. درک 
این جمله شـــاید برای هرکدام از ما هم ســـخت نباشـــد چون حتمـــاً برای یکی 
دوبار هم که شـــده طـــی دوران تحصیل فشـــار امتحان ها را بـــر روح و روان مان 
تجربـــه کرده ایم. حتی افرادی هســـتند که اضطـــراب و تنش روزهـــای امتحان 
را تا ســـال ها بعد از پایان تحصیلات در کابوس های شـــبانه خـــود دوباره تجربه 
می کننـــد. پایـــان امتحانات در مـــدارس بـــرای دانش آموزان نزدیک اســـت اما 
ســـال تحصیلی بـــرای همه آنها یکســـان تمام نمی شـــود. در شـــهرها، این زمان 

پایـــان یک دوره اســـت؛ کتاب هـــای پاره شـــده در دســـت  دانش آموزان شـــاید 
نشـــانه ای از هیجان زودگذر پایان مدرســـه و شـــروع تعطیلات تابستانی باشد، 
امـــا در جایـــی دورتـــر، دانش آموزانی هســـتند که مدرســـه جایی فراتـــر از یک 
ســـاختمان و یک کلاس درس برایشـــان اســـت. برای بچه های مناطق محروم و 
مرزی، کتاب ها تنها وســـیله  یادگیری اند و تعطیلات تابســـتانی بیشتر از آزادی، 
یک جدایی ناخواســـته از دنیای آموزش برایشان اســـت. آنها با دقت برگه های 
ج  امتحـــان را جمـــع می کنند، کتاب هایشـــان را می بندند و آرام از مدرســـه خار
می شـــوند نه بـــا هیاهو، بلکه بـــا امید بـــه اینکه پاییـــز دوباره فرصت برگشـــتن 

باشند. داشته 

 نسل امروز، به 
دلیل زندگی 

در دنیای 
دیجیتال، 

پدیده های 
اجتماعی و 
موفقیت را 
متفاوت از 
نسل های 

گذشته تعریف 
و باور دارد. این 

نسل، نسل 
مفاهمه است 

نه مصالحه. 
بنابراین 

برای آشتی 
دانش آموزان با 
مدرسه، محیط 
آموزشی باید به 

 فضایی 
رشد دهنده 

تبدیل شود؛ 
جایی که تعامل 

و ارتباط بر 
پایه  گفت وگو، 

مشارکت و 
شنیده شدن 

شکل بگیرد
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فرهنگی

لباس تنها 
پوششی برای 
بدن نیست، 
بلکه روایتگر 

فرهنگ، 
اندیشه و 

تاریخ یک 
ملت است. 

طراحی 
پوشاک 

ایرانی باید 
بازتاب دهنده  

ارزش های 
فرهنگی ما 

باشد

گفتوگو

نداسیجانی
روزنامه نگار

یادداشت

ی  ا ر ا د ن  نیـــا ا یر ا مـــا 
هویتی غنی و ریشـــه دار 
هســـتیم؛ هویتـــی کـــه 
در آیین هـــا، ســـنت ها، 
زبـــان و البتـــه پوشـــاک 
مـــا متجلـــی می شـــود. 
در جهانـــی کـــه هـــر روز 
بیـــش از پیـــش در معـــرض همسان ســـازی 
فرهنگـــی قـــرار می گیریـــم، اگر قرار باشـــد 
پوشـــاک مان را از ایـــن هویـــت تهـــی کنیم، 
باید بپرســـیم دیگر چه چیزی بـــرای تعریف 

»مـــا« باقـــی می مانـــد؟
لبـــاس تنهـــا پوششـــی بـــرای بدن نیســـت، 
بلکـــه روایتگـــر فرهنـــگ، اندیشـــه و تاریـــخ 
یـــک ملت اســـت. طراحـــی پوشـــاک ایرانی 
بایـــد بازتاب دهنـــده  ارزش هـــای فرهنگـــی 
ما باشـــد؛ لباســـی که داســـتانی در دل دارد 
و ریشـــه در خـــاک و خاطـــره این ســـرزمین. 
مـــا در برابر هویت پوشـــاک مان مســـئولیم؛ 
این مســـئولیت متوجـــه طراحـــان، مدیران 

حتـــی  و  ن  ا ر ا ســـت گذ سیا  ، هنگـــی فر
بـــه  مصرف کننـــدگان اســـت. نبایـــد تنهـــا 
جریان هـــای جهانـــی مـــد چشـــم بدوزیـــم 
بلکه نیـــاز داریم لباســـی طراحـــی کنیم که 
هم بـــا فرهنـــگ ایرانی ســـازگار باشـــد و هم 
برای مـــردم قابـــل تهیه و اســـتفاده باشـــد. 
مـــد ایرانـــی بایـــد مردمـــی، معنـــادار و قابل 

باشد. دســـترس 
شـــعار »کشـــف ایـــران« که بـــرای ایـــن دوره 
از جشـــنواره انتخـــاب شـــده، دقیقـــاً ناظـــر 
بـــه همیـــن موضـــوع اســـت: بازگشـــت بـــه 
و  خـــود، شناســـایی ظرفیت هـــای بومـــی 
کشـــف اســـتعدادهایی که در جای جای این 
ســـرزمین حضور دارند. بســـیار خرسندم که 

بخش عمده آثار این دوره از شهرســـتان ها 
تهـــران  فقـــط  یـــران  ا نـــد؛  آمده ا

نیســـت. تجربـــه نشـــان داده که 
جشـــنواره ها اگرچـــه مهم اند، اما 
کافـــی نیســـتند. نباید بـــا پایان 

ف  ا هـــد ا  ، ره ا جشـــنو
آن را بـــه بایگانـــی 
مـــا   . یم ر بســـپا
نیازمنـــد ارتبـــاط 

م  و ا مـــد

میـــان شـــورای سیاســـت گذاری، طراحان، 
دانشـــگاهیان و فعالان زیســـت بوم پوشاک 
هســـتیم. همچنین بـــاور دارم نقش دولت 
در ایـــن مســـیر نـــه اجـــرا، بلکـــه حمایت و 
مراقبت اســـت. اجرای جشـــنواره ها باید به 
بخش خصوصـــی واگذار شـــود و دولت تنها 
نقش تســـهیل گر و محافـــظ هویت فرهنگی 

کند. ایفـــا  را 
و  فرهنـــگ  محتـــرم  وزیـــر  رهنمودهـــای 
ارشـــاد اســـامی نیز بـــر همین مســـیر تأکید 
دارد: مشـــورت با پیشکســـوتان، شناســـایی 
مزیت هـــای نســـبی، تقویـــت کارگروه هـــا، 
اســـتفاده از توان علمی دانشـــگاه ها و ایجاد 

هماهنگـــی نهـــادی.
کارگـــروه  اســـت اعضـــای  پایـــان، لازم  در 
ســـاماندهی مـــد و لباس، بـــا پایبندی 
به وظایف قانونی خـــود و در تعامل 
با مجلس شـــورای اسامی، شفاف 
عمل کرده و گـــزارش عملکرد ارائه 
دهنـــد. پیونـــد میـــان علـــم و 
عمـــل، تنهـــا راهی اســـت 
کـــه می توانـــد مـــا را بـــه 
سمت لباســـی با هویت 

ایرانـــی هدایـــت کند.

 

ارکســـتر ملی ایـــران دومین کنســـرت بهارانه خود 
را به رهبـــری همایـــون رحیمیان و بـــه خوانندگی 
محمـــد عبدالحســـینی در تـــالار وحدت بـــه روی 

صحنـــه برد.
این برنامه شامگاه یکشـــنبه 18 خردادماه با عنوان 
»مانـــده  با نگاهی« در گرامیداشـــت و پاسداشـــت 
زنده یـــاد اســـتاد همایـــون خـــرم، آهنگســـاز و 
موســـیقیدان برجســـته ایران برگزار شـــد. »تو ای 
پری کجایی«، »پیک ســـحری«، »ســـاغرم شکسته 
ای ساقی«، »وای از شـــب من«، »بوی باران«، »اوج 
آســـمان«، »روزی تـــو خواهی آمـــد« و... از قطعات 
اجرایـــی ایـــن برنامـــه بود که بـــا اســـتقبال خوبی 
همراه شـــد. این کنســـرت دومین اجرای ارکســـتر 
ملـــی ایـــران در ســـال 1404 بود. پیـــش از این یکم 
اردیبهشـــت ماه ارکســـتر ملی با عنوان »خاطره ای 
با مـــن هســـت« در گرامیداشـــت محمد ســـریر، 
موســـیقیدان و آهنگســـاز پیشکســـوت به رهبری 
همایـــون رحیمیـــان و خوانندگی علی تفرشـــی در 
تالار وحدت بـــه روی صحنه رفت. این دو برنامه در 
حالی اجرا شـــدند که گویا مســـئولان بنیاد رودکی 
در نظر دارند در ســـال جدید به آثار پیشکســـوتان 
موســـیقی ایران و گرامیداشـــت نام و یـــاد بزرگان، 
توجـــه بیشـــتری داشـــته باشـــند و ایـــن تصانیف 

ماندگار برای نســـل جدید شـــنیدنی تر شـــوند.
ارکســـتری کـــه بیـــش از دو دهـــه از راه انـــدازی آن 
می گذرد اما به لحاظ رپرتوار چندان غنی نیســـت 
و جای خالی آثار آهنگســـازان بزرگ ایران در آرشیو 

این مجموعه خالی اســـت.
 

 شبی به یاد بزرگان موسیقی ایران
همایون رحیمیان رهبر ارکســـتر ملی در گفت وگو 
با »ایران« درباره اجرای تالار وحدت بیان داشـــت: 
»ایـــن کنســـرت دومیـــن اجرایـــی اســـت کـــه در 
قالب بزرگداشـــت آهنگســـازان بزرگ ایران برگزار 
می شـــود. در واقع هدف ما برگـــزاری برنامه هایی 
بـــه یـــاد و نـــام آهنگســـازان و بزرگانـــی اســـت که 
ســـال ها در موســـیقی ایـــران زحمت کشـــیدند و 
آثارشـــان جاودانـــه اســـت و همچنـــان بایـــد نام و 
آثـــار این بـــزرگان تکرار و شـــنیده شـــود. چـــرا که 
درحـــال حاضـــر متأســـفانه ذهن مردم به ســـمت 
موســـیقی های دیگر گرایش پیدا کرده و این اتفاق 
موجب شـــده موســـیقی اصیل ایرانی به حاشـــیه 
کشـــیده شـــود. براین اســـاس تصمیم داریم نگاه 
جدی تـــری بـــه این موضـــوع داشـــته باشـــیم و در 
برنامه هـــای ارکســـتر ملی ایران شـــبی را به یاد این 
بزرگان و گرامیداشت آنها برگزار کنیم. درخصوص 
ایـــن برنامه هـــم صحبت هایی با آقـــای رضا خرم، 
فرزند اســـتاد انجام گرفت و قطعات انتخاب شد.«

 
چرایی عدم همکاری خواننده ها با ارکستر ملی

محمـــد عبدالحســـینی، خواننـــده اجـــرای شـــب 
گذشـــته ارکســـتر ملی ایران بود و بـــرای اولین بار 
در کنـــار این ارکســـتر قـــرار گرفت. ارکســـتری که 
خوانندگانی چـــون محمدرضا شـــجریان، علیرضا 
افتخاری، محمد اصفهانی، علیرضا قربانی، ســـالار 
عقیلـــی، محمد معتمدی، حســـام الدین ســـراج، 
عبدالحسین مختاباد و... با آن همکاری داشته اند 
اما به گفتـــه رحیمیان، ایـــن روزهـــا خواننده های 
مطـــرح کمتـــر ســـراغی از ارکســـتر می گیرنـــد و 

همراهـــی و همکاری بســـیار کمرنگـــی دارند.
ایـــن رهبـــر ارکســـتر در ایـــن بـــاره اظهار داشـــت: 
»ارکســـتر ملـــی ایـــران، این روزها شـــرایط نســـبتاً 
خوبـــی دارد و تنهـــا مشـــکل مـــا عـــدم همـــکاری 
خواننده هـــا با ارکســـتر اســـت کـــه متأســـفانه به 
خاطر مســـائل مالـــی، کـــم لطفی های بســـیاری از 
سوی این دوستان شـــاهد هستیم. البته دوستان 
دیگری هســـتند که صمیمانه در کنار ارکســـتر قرار 
می گیرنـــد و می خواننـــد و از ایـــن جهـــت بســـیار 
خوشـــحال هســـتیم. به طـــور مثال حضـــور آقای 
عبدالحســـینی. آشـــنایی من با ایشـــان به سال ها 
قبـــل برمی گردد و آن زمان کـــه در تلویزیون بودم، 
برایش کاری ســـاختم بـــا عنوان »لطـــف بیکران« 
که بـــا ارکســـتر بـــزرگ اجـــرا شـــد. ناگفتـــه نماند 
 آقـــای عبدالحســـینی آشـــنا با موســـیقی و شـــعر و

ادبیات هستند.«
در کنسرت شـــب گذشته ارکســـتر ملی، دو قطعه 

یـــن  برا شـــخصه  بـــه 
نظرم که آثارارزشـــمند 
موســـیقی باید تکرار و 
بازخوانـــی شـــود و این 
موافقـــت را از پـــدر به 
یـــادگار دارم و عملکرد 
ایشـــان هـــم اینچنین 
بـــود وحتـــی درزمـــان 
حیـــات ایشـــان، بیش 
از 10 آلبـــوم موســـیقی 
پـــدر، بازخوانـــی شـــد و این اتفاقی اســـت که 
دردنیـــا هـــم دیـــده و شـــنیده می شـــود. در 
واقـــع آثاری که ارزشـــمند اســـت و بـــه دل ها 
نشســـته، باید تکرار شـــود. اما اینکـــه تنها به 
یک اجرا که درگذشـــته بوده بســـنده کنیم و 
تنها به آن موســـیقی گوش بسپاریم، خیانت 
به موســـیقی اســـت و این موضـــوع از جهات 
مختلف قابل بررســـی اســـت. اول پیشرفت 
تکنولـــوژی و دیگـــری تغییر ذائقـــه مخاطب 
اســـت. البته لازم بـــه ذکر اســـت در کنار این 
مســـائل حفظ اصالت ها و امانـــت داری دراثر 
بایـــد رعایت شـــود. اتفاق ناخوشـــایندی که 
دربازخوانـــی برخـــی از آثـــار بـــزرگان شـــاهد 
هســـتیم. در واقـــع متأســـفانه گاهـــاً بعضی 
دوســـتان بنا به سلیقه شـــخصی، مقدمه کار 
را حذف می کننـــد یا جواب ارکســـتر را تغییر 
می دهنـــد. این در حالی اســـت کـــه تولید آن 
اثر نتیجه تراوش ذهنی آهنگســـاز بوده است 
و همه کارها بسیار حساب شده انجام گرفته 
اســـت. بنابراین ایجاد تغییـــرات در اصل کار 

بســـیار ناشایســـت است.
نکتـــه دیگـــر اینکه برخـــی دوســـتان به علت 
تعلق خاطـــر به اصل اثر براین نظرند بازخوانی 
آثار قدیمی اشکال دارد.در جواب این عزیزان 
باید بگویم اولاً کـــه اصل کار ازبین نمی رود که 
دومی جایگزین آن شـــود. دیگر اینکه اجرای 
اول ســـرجای خـــود باقی اســـت و کســـی که 
عاقه مند اســـت می تواند به همـــان کارهای 
اول رجـــوع کند و آن را گوش دهد. نکته دیگر 
اینکه نســـل تغییرکرده اســـت و نســـل امروز 
کمتر بـــه آثار گذشـــته رجـــوع می کننـــد. اما 
وقتی کار با نگاه روز اجرا و پخش شود موجب 
می شـــود نســـل امروز هم بـــه آن گرایش پیدا 
کننـــد و حتـــی بـــه اجراهـــا و ضبط  هـــای اول 
رجوع شـــود و آن را گوش بدهنـــد. اما اگر این 
اتفـــاق رخ ندهـــد و کاربازخوانـــی نشـــود، آرام 

آرام فرامـــوش خواهند شـــد. بنابراین باردیگر 
تأکیـــد می کنـــم نیـــاز اســـت آثار گذشـــتگان 
بازخوانی شـــود اما با رعایت حفـــظ اصل اثر و 
دیگراینکه توســـط افرادی که کاربلد هســـتند 
تنظیم و اجرا شـــود. یعنی مانند گذشته همه 
چیز حســـاب شـــده باشـــد. آن زمان که پدرم 
آهنگ می ســـاخت برای آن صـــدای خاص کار 
تولیـــد می کـــرد. بنابراین نباید هـــر آهنگی با 
صدای هر خواننـــده ای خوانده و اجرا شـــود. 
باید به محـــدوده صدای خواننـــده توجه کرد 
و براســـاس آن کارها انتخاب شود. نکته دیگر 
تنظیم کار اســـت و لازم اســـت تنظیم کننده 
حـــس و حـــال اجـــرای اصلـــی را به درســـتی 
دریافـــت کرده باشـــد و این توانایی را داشـــته 
باشـــد که به صورت امـــروزی کار را ارائه بدهد. 
نو شـــدن درتمامی کارها توصیه بـــزرگان بوده 
اســـت. ناگفته نماند اغلب آثـــار پدر با صدای 

خواننده های زن بوده اســـت.
اما درباره رمز ماندگار شـــدن آثار گذشـــتگان 
بایـــد بگویـــم، اثـــر مانـــدگار تعریـــف خـــاص 
خـــود را دارد. آثـــار بســـیاری هســـتند کـــه در 
یـــک مقطـــع خـــاص ســـر و صـــدا می کنند و 
مشـــهور می شـــوند، حتی جامعه به آن توجه 
می کند، امـــا تاریخ مصرف آن کوتاه اســـت و 
با گذر زمـــان خیلی زود فراموش می شـــوند. 
هـــزاران آهنگســـاز کار تولید کردنـــد و رفتند 
اما آثار بزرگانی چـــون روح الله خالقی ماندگار 
می شـــود. این درحالی اســـت که نسل جدید 
از علـــم و تکنیک روز برخوردار اســـت و حتی 
ســـواد و ذوق موســـیقایی دارد امـــا چیزی که 
گمشـــده ایـــن کار اســـت و موجب می شـــود 
مانـــدگار نشـــود درون ایـــن آدم ها اســـت. به 
باور من باطـــن آدم ها در مانـــدگاری کاری که 
خلـــق می کننـــد بســـیار اثرگذار اســـت. من 
شـــاهد خلق آثار بســـیاری از بزرگان موسیقی 
همچـــون ترانه ســـراها و آهنگســـازها بوده ام 
و قصـــد اسطوره ســـازی هم نـــدارم اما چیزی 
که بطـــور یقیـــن می گویـــم این اســـت که در 
لحظـــه ای کـــه ایـــن آثار خلـــق می شـــدند در 
فکرشـــان هیچ چیـــزی جـــز تولید ایـــن آثار 
نبـــود. بطـــور مثـــال زمانی کـــه پدرم بـــا آقای 
تـــورج نگهبـــان همـــکاری داشـــت و آهنـــگ 
می ســـاخت تنهـــا عشـــق حاکـــم بـــود و چیز 
دیگری در ذهنشان نمی گذشت و به شهرت 
و محبوبیـــت فکـــر نمی کردنـــد و این اســـت 

رمزمانـــدگاری آثار آهنگســـازان قدیم.

بـــی کام هم اجـــرا شـــد و فضایی متفـــاوت برای 
حاضران در ســـالن رقم زد.

 
آرشیو ارکستر ملی ایران خالی است

همایـــون رحیمیـــان در ادامـــه صحبت هایش به 
مســـأله رپرتوار ارکســـتر ملی ایـــران اشـــاره کرد و 
بیـــان کرد: »آرشـــیو ارکســـتر ملـــی ایـــران، نیاز به 
تقویـــت دارد و برایـــن اســـاس صحبتی هایـــی بـــا 
دوســـتان مجموعه بنیـــاد رودکی انجـــام گرفته تا 
یک دپارتمان آهنگســـازی و تنظیم برای ارکســـتر 
راه انـــدازی شـــود، تـــا بدیـــن طریـــق بتوانیـــم از 
حضـــور جوانان در ارکســـتر و ســـاخت آثار جدید 
و همچنیـــن تنظیم آثـــار قدیـــم بهره ببریـــم. به 
این علت که بســـیاری از آثار قدیمی برای ارکســـتر 
تنظیم نشـــده اســـت و نیاز است دوســـتان بنیاد 
رودکی در ایـــن زمینه همراهی و همکاری داشـــته 

باشـــند تا ایـــن آثار در آرشـــیو بنیـــاد بماند.
در واقـــع مهم تریـــن مســـأله و مشـــکل ارکســـتر 
ملـــی رپرتوار اســـت. بعضـــی از آثار آهنگســـازان 
بزرگ ایران، تنظیم مجدد شـــده اســـت اما اصل 
پارتیتور در آرشـــیو نیســـت بنابرایـــن همان طور 
که اشـــاره کردم، پیشـــنهاد این اســـت دپارتمانی 
در ایـــن زمینـــه راه اندازی شـــود و این مشـــکات 

برطـــرف گردد.«
او در ادامه صحبت هایش اظهار کرد: »متأســـفانه 
دســـت مان برای ارکســـتر ملـــی خالی اســـت اما 
درخصوص ارکستر ســـمفونیک این دغدغه وجود 
ندارد، چـــرا که آثار آهنگســـازان بـــزرگ دنیا قابل 
دسترســـی اســـت و نیاز به تنظیم و آهنگســـازی و 
خواننده نیســـت. اما ارکســـتر ملی این دردسرها 
را دارد. کمـــا اینکه پیـــش از این شـــاهد این گونه 
اتفاقـــات بوده ایـــم. این درحالی اســـت کـــه نام و 

هنر هنرمندان بزرگ با آثارشـــان بیشـــتر شنیده و 
دیده می شـــود و باید اجرا شـــود.« 

اجرای آثار داریوش رفیعی با ارکستر
همایـــون رحیمیان مســـأله دیگـــر ارکســـتر ملی را 
کمبـــود نوازنـــده عنـــوان کـــرد و گفـــت: »برخـــی از 
ســـازهای ارکســـتر تعداد نوازنده هایش کم اســـت و 
نیاز اســـت تقویت شـــود. ایـــن نوازنده هـــا گاهی با 
ارکســـتر ســـمفونیک همکاری دارند و گاهی عکس 
ایـــن موضوع اســـت و امیـــدوارم با کمـــک و درایت 
دوســـتان بنیاد رودکی این مســـأله هم مرتفع شود. 
نکتـــه دیگر تبلیغات گســـترده درخصوص ارکســـتر 
ملی ایران اســـت. ســـطح شـــهر پرشـــده از بیلبورد 
خواننده های پاپ که ذهن و گـــوش مردم را به یک 
موســـیقی خاص عادت داده اند و شبانه روز از رادیو 
و تلویزیـــون پخـــش می شـــود، اما هیچ موســـیقی 
ارکســـترالی از رســـانه ملـــی بـــه گوش نمی رســـد و 
تبلیغاتی از ارکســـترها نیســـت. با این حساب یقیناً 
ذهن خواننـــده به ســـمت موســـیقی هایی می رود 
که بیشـــتر دیده و شـــنیده می شـــوند.« به گفته او، 
به احتمـــال زیاد برنامه بعدی ارکســـتر، اجـــرای آثار 
داریـــوش رفیعی اســـت و در تاش هســـتیم نت ها 

و رپرتـــوار کار را جمـــع آوری کنیم.«
 

توجه به موسیقی اقوام ایران
این رهبر ارکســـتر دربـــاره اجرای موســـیقی اقوام 
بـــا ارکســـتر ملی بیـــان داشـــت: »هـــدف و برنامه 
ارکستر پرداختن به موســـیقی اقوام ایران است و 
در زمان های مناســـبتی کم و بیش به آن پرداخته 
شـــده اســـت. هدف مـــا این اســـت به موســـیقی 
اقـــوام نـــگاه جدی تری شـــود و طی مـــاه این گونه 

کارها هم شـــنیده شود.«

جای آهنگسازان بزرگ خالی است
همایونرحیمیانرهبرارکسترملیدرگفتوگوبا»ایران«:
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 »اودیسه« نولان
به نیمه راه رسید

 گرامیداشت زنده یاد
فریدون شهبازیان برگزار می شود

 حسن پورشیرازی با »پیرپسر«
از چهارشنبه به سینماها می آید

»اودیسه« کریســـتوفر نولان هنوز در حال 
فیلمبرداری اســـت و در حالـــی که تقریباً 
پنـــج ماه از آغـــاز کار گذشـــته، تازه نصف 

فیلمبرداری انجام شـــده است.
تولید ایـــن فیلم کـــه از فوریه آغاز شـــد، 
اکنـــون قـــرار اســـت در اســـکاتلند ادامه 

پیـــدا کند.
پیـــش از آن فیلمبـــرداری در مراکـــش، 
یونـــان، ایتالیـــا و لس آنجلـــس انجـــام 
شـــده، امـــا هنـــوز لوکیشـــن های باقـــی 
مانده شـــامل ایرلند، ایسلند و در نهایت 

بریتانیـــا می شـــود./مهر

فیلم ســـینمایی »پیرپســـر« به نویســـندگی 
و کارگردانـــی اکتای براهنی از چهارشـــنبه 21 
خرداد در ســـینماهای سراســـر کشـــور اکران 
می شـــود. در آســـتانه اکران عمومی، پوستر 
این اثر ســـینمایی که توســـط محمد تقی پور 
طراحی شـــده  است، منتشـــر شد.»پیرپسر« 
با بازی درخشـــان حسن پورشـــیرازی موفق 
شـــد با تـــک نمایش محـــدود در جشـــنواره 
فیلـــم فجر تحســـین منتقـــدان را برانگیزد. 
این فیلـــم ســـینمایی جایزه بهتریـــن فیلم 
جشـــنواره روتردام در ســـال 2024 را نیز از آن 

خود کـــرده اســـت./هنر آنلاین

زادروزِ  هشتادوســـومین  گرامیداشـــت 
موسیقیدان و آهنگساز فقید ایران، فریدون 
شـــهبازیان بـــه همت کانـــون آهنگســـازان 
ســـینمای ایـــران و ســـال نوای موســـیقی 
ایران برگـــزار می شـــود. این برنامـــه همراه 
بـــا رونمایـــی از بازآفرینـــی موســـیقی فیلم 
»پاییزان« که آهنگســـاز آن زنده یاد فریدون 
شـــهبازیان بـــا شـــعری از جـــواد مجابـــی و 
خوانندگی حمید غلامعلی اســـت، خواهد 
بـــود. بازنویســـی این قطعه موســـیقی برای 
ارکســـتر توســـط مهران اکرمی انجام شده 

است./برنا

سال هاست که یک سره به آرا و اشعار حافظ پناه برده ام

نقل قول

تصـــورم این اســـت آدمیـــزاد تا جایـــی کـــه می تواند تـــلاش می کند تـــا زندگی 
روزمـــره  خود را بهبود ببخشـــد اما بـــرای عموم چنین چیزی مقدور نیســـت. از 
زمانـــی که متوجه شـــدم »جهـــان و کار جهان جملـــه هیچ بر هیچ اســـت«، از 
10_15  ســـال پیش تاکنون چه به لحاظ شـــعری )جوهر شعری( و چه 
به  لحـــاظ جهان بینی تغییـــر چندانی نکرده ام. سال هاســـت 
که یک ســـره به آرا و اشـــعار حافظ پناه برده ام، هم شعرش 

برایم آموزنده اســـت و هم رهنمودهای زندگی ســـازش.

 گفت و گوی شمس لنگرودی با ایسنا
به بهانه کتاب تازه اش

هیچ شـــکی نیســـت کـــه رضـــا عطـــاران یک 
پدیده در ســـینمای کمدی ماست که به مثابه 
یک برند هنری شناخته می شـــود و سال های 
سال توانســـته پای مخاطبان انبوه را به سینما 
باز کند و نقش مهمی در رونق اقتصاد ســـینما 
داشـــته باشـــد امـــا به نظـــر می رســـد عطاران 
به جـــای رونق گیشـــه، به تکرار کلیشـــه خود 
گرفتار شـــده و دیگر آن قابلیت های پیشـــین 
در طنـــازی را نـــدارد. گـــواه ایـــن مدعـــا در دو 
اثری اســـت که او نقش محوری شـــان را بازی 
می کنـــد. یکـــی فیلـــم »صـــد دام« و دیگـــری 
ســـریال »اجل معلـــق« که نتوانســـته رضایت 
مخاطـــب را جلـــب کنـــد و بازی عطـــاران هم 
چنان چشـــمگیر نیســـت که برگ برنـــده اثر 
و عامـــل جـــذب تماشـــاگر باشـــد. واقعیـــت 
این اســـت که از مجموعه بازیگران »ســـاعت 
خوش« و گـــروه بازیگرانی که با مهران مدیری 
به عرصه طنز تلویزیونی پا گذاشتند، این تنها 
رضا عطاران بود که توانســـت راه مســـتقلی را 
پیمـــوده و خود صاحب ســـبک و امضا شـــود. 

نـــوع نگاه او به طنز و کمـــدی، روایتی متفاوت 
از رویکـــرد ی بـــود که مدیـــری به ایـــن مقوله 
داشـــت؛ نگاهی که بـــه تدریج به یک ســـبک 
مســـتقل تبدیل شـــد. ایـــن اســـتقلال هنری 
و حرفـــه ای صرفـــاً در کارگردانی یـــا فیلمنامه 
نویســـی او در حـــوزه طنـــز ختـــم نشـــده و به 
شـــیوه بازیگـــری او نیـــز قابل تعمیم اســـت. 
البته نســـبت معناداری بین نـــگاه عطاران به 
کمدی و ســـبک بازی او در ایـــن ژانر وجود دارد 
که موجـــب می شـــود از کمـــدی عطارانی نام 
ببریم. این کمـــدی در عناصـــر مختلف خود 
از بازیگری و شـــخصیت پردازی تـــا کارگردانی و 
دیالوگ پردازی قابل تســـری اســـت. به عبارت 
دیگر جنس بازی عطـــاران با کمدی موقعیت 
بـــه عنـــوان گونـــه مـــورد علاقه اش تناســـب 
دراماتیک دارد. او براســـاس تکیـــه کلام و طنز 
گفتـــاری و به طـــور کلـــی طنازی هـــای فردی، 
بـــه خلـــق موقعیت کمیـــک دســـت نمی زند 
بلکـــه خـــود را بـــا یـــک موقعیت طنـــز چنان 
تطبیق می دهـــد که به عنوان یکـــی از عناصر 
آن موقعیت در شـــکل گیری طنـــز ماجرا مؤثر 
باشـــد. بـــه عبـــارت دیگر عطـــاران خـــود را در 
خدمت طنز موقعیت قرار داده و بدین وسیله 
ظرفیت کمیـــک آن موقعیت را بارور و متجلی 
می ســـازد. مهم تریـــن ویژگی این بـــازی، یک 
نوع خونســـردی و بی خیالی و حالتی از آویزان 
بودن اســـت که می تـــوان از آن بـــه »ولنگاری 

دراماتیـــک« اســـم بـــرد. بدین معنـــی که یک 
نوع لاابالـــی بودن بهلول گونه و هوشـــمندی 
در عین ســـادگی در جنس بازی عطاران دیده 
می شـــود که موجب تمایز کمدی او از دیگران 
می شـــود. او ویژگی هـــا و توانمندی های فردی 
خـــود را به کالبـــد کاراکتر تزریق کـــرده و به آن 
هویتی شخصی می بخشد. ولنگاری دراماتیک 
در بـــازی عطاران موجب شـــده تـــا رفتارهای 
بی هدف و شـــمایل بی ســـر و شـــکلی از کلام 
و کردار او )مشـــنگی( در نســـبت بـــا موقعیت 
نمایشـــی به یک انســـجام و هویت دراماتیک 
رســـیده و به یک کنشـــمندی جـــذاب تبدیل 
شـــود. او نقـــش شـــخصیت های بی خیـــال و 
خونســـردی که جدیتی در رفتارشان نیست را 
جدی بـــازی می کند و همین باعث می شـــود 
تـــا او را جـــدی بگیریـــم. امـــا حالا این شـــیوه 
و ســـبک و ســـیاق بازیگری به مرحله اشـــباع 
رســـیده و نیازمند بازنگری، نوآوری و خلاقیت 
تازه اســـت. عطاران البتـــه در مقاطع مختلف 
تلاش کـــرده با بـــازی در نقش هـــای متفاوت 
دســـت بـــه کلیشه شـــکنی بزنـــد مثـــلاً بـــازی 
جـــدی او در فیلـــم »دهلیـــز« بهروز شـــعیبی 
نمونه ای موفق اســـت اما مســـأله این اســـت 
کـــه مخاطـــب بیشـــتر عطـــاران را در ایفـــای 
نقش هـــای کمدی می پســـندد یا انتظـــار دارد 
از او فیلـــم کمدی ببینـــد و او حالا نیازمند یک 
بـــرگ برنده تازه اســـت تا بتواند مثل گذشـــته 

به ایـــن انتظار مخاطب پاســـخ دهد. انتظاری 
کـــه در فیلـــم »نهنـــگ عنبـــر« و »ورود آقایان 
ممنوع« یا ســـریال هایی مثل »خانه به دوش« 
و »متهـــم گریخت« برآورده شـــده بـــود. حالا 
انگار با تغییر و تحولات اجتماعی و ســـینمایی 
و مخاطـــب شناســـی امـــروز و مؤلفه هایش، 
عطاران نیازمند یک پوســـت اندازی تازه است 
تا خود را از ســـتاره ای رو به افـــول نجات دهد. 
عطاران بازیگری بود که تماشـــاگر را در سینما 
تا مـــرز انفجـــار خنـــده می بـــرد اما حـــالا جز 
در مـــواردی محـــدود، لبخنـــدی کـــم رمـــق بر 
لـــب مخاطب می نشـــاند. اســـتفاده از همان 

تمهیدات و ترفندهایی که قبلاً موجب خنده 
مردم می شـــد امـــروز دیگر جـــواب نمی دهد. 
اســـتفاده از میمیـــک صـــورت و نـــوع نـــگاه و 
لحـــن و لم هایـــی که او بـــرای خنـــده گرفتن 
از مخاطـــب بـــه کار می بـــرد حـــالا کمرنـــگ و 
کم نمک شـــده و دیگـــر نمی توان با شـــمایل 
هپلـــی و خنگـــی، مخاطـــب را خنداند و حتی 
جذب کرد. رضـــا عطاران یک ســـرمایه هنری 
بـــرای ســـینمای ماســـت و نباید با حضـــور در 
نقش هـــای کم مایـــه، اعتبار خـــود را به حراج 
بگـــذارد. او هنـــوز هـــم می تواند بدرخشـــد و 

ســـتاره دنباله دار باشد.

به بهانه بازی رضا عطاران در »صد دام« و »اجل معلق«

ستاره ای در حال افول
یادداشت

رضا صائمی
دبیر گروه فرهنگی


